
9

30 140 383 708,58 29 537 480 297,29 29 819 208 204,16

000 1 00 00000 00 0000 000 12 830 258 759,41 12 559 596 048,12 13 218 460 054,99

1. 000 1 01 00000 00 0000 000 8 654 047 882,09 8 463 905 668,48 8 976 019 482,50

1.1. 000 1 01 02000 01 0000 110 8 654 047 882,09 8 463 905 668,48 8 976 019 482,50

2. 000 1 03 00000 00 0000 000 38 796 099,15 42 429 075,90 42 429 075,90

2.1. 000 1 03 02000 01 0000 110 38 796 099,15 42 429 075,90 42 429 075,90

3. 000 1 05 00000 00 0000 000 1 930 825 978,90 1 947 508 103,95 2 008 222 296,42

3.1. 000 1 05 01000 00 0000 110 1 551 651 565,14 1 759 727 359,40 1 885 213 182,11

3.2. 000 1 05 02000 02 0000 110 278 018 271,22 69 504 567,81 0,00

3.3. 000 1 05 03000 01 0000 110 334 470,31 350 350,96 366 255,50

3.4. 000 1 05 04000 02 0000 110 100 821 672,23 117 925 825,78 122 642 858,81

4. 000 1 06 00000 00 0000 000 949 145 427,61 1 026 217 421,63 1 112 577 960,84

4.1. 000 1 06 01000 00 0000 110 217 417 007,00 223 872 007,00 230 972 007,00

4.2. 000  1 06 04000 02 0000 110 203 401 788,08 207 244 510,29 211 240 941,40

4.3. 000 1 06 06000 00 0000 110 528 326 632,53 595 100 904,34 670 365 012,44

5. 000 1 08 00000 00 0000 000 95 306 956,19 93 176 956,19 93 176 956,19

5.1. 000 1 08 03000 01 0000 110 90 985 756,19 90 985 756,19 90 985 756,19

5.2. 000 1 08 07000 01 0000 110 4 321 200,00 2 191 200,00 2 191 200,00

6. 000 1 11 00000 00 0000 000 736 579 064,08 681 373 088,58 685 439 081,40

6.1. 000 1 11 01000 00 0000 120 8 530 943,28 186 993,28 186 993,28

2021 год 2022 год

Доходы от использования имущества,
находящегося в государственной и
муниципальной собственности

Доходы в виде прибыли,
приходящейся на доли в уставных
(складочных) капиталах
хозяйственных товариществ и
обществ, или дивидендов по акциям,
принадлежащим Российской
Федерации, субъектам Российской
Федерации или муниципальным
образованиям

Налоги на имущество

Налог на имущество физических лиц

Земельный налог

Государственная пошлина

Государственная пошлина по делам,
рассматриваемым в судах общей
юрисдикции, мировыми судьями 

Государственная пошлина за
государственную регистрацию, а
также за совершение прочих
юридически значимых действий 

Транспортный налог

Акцизы по подакцизным товарам
(продукции), производимым на
территории Российской Федерации

Налоги на совокупный доход
Налог, взимаемый в связи с
применением упрощенной системы
налогообложения

Единый налог на вмененный доход
для отдельных видов деятельности

Единый сельскохозяйственный налог

Налог, взимаемый в связи с
применением патентной системы
налогообложения

Код классификации доходов№ 
п/п

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

Налоги на прибыль, доходы

Налог на доходы физических лиц

Налоги на товары (работы, услуги),
реализуемые на территории
Российской Федерации

ВСЕГО 

Приложение 1
к решению Думы города
от __________ № _________

(рублей)

2020 год

Сумма

Доходы бюджета городского округа город Сургут 
 по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов

на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

Наименование кода классификации 
доходов



10

6.2. 000 1 11 03000 00 0000 120 402,00 0,00 0,00

6.3. 000 1 11 05000 00 0000 120 704 835 054,07 656 271 075,29 658 489 631,44

6.4. 000 1 11 07000 00 0000 120 4 684 851,63 4 684 851,63 4 684 851,63

6.5. 000 1 11 09000 00 0000 120 18 527 813,10 20 230 168,38 22 077 605,05

7. 000 1 12 00000 00 0000 000 64 695 100,00 64 695 100,00 64 695 100,00

7.1. 000 1 12 01000 01 0000 120 64 695 100,00 64 695 100,00 64 695 100,00

8. 000 1 13 00000 00 0000 000 68 748 159,33 68 748 159,33 68 748 159,33

8.1. 000 1 13 01000 00 0000 130 31 300 170,72 31 300 170,72 31 300 170,72

8.2. 000 1 13 02000 00 0000 130 37 447 988,61 37 447 988,61 37 447 988,61

9. 000 1 14 00000 00 0000 000 202 409 203,00 80 863 632,87 74 469 639,10

9.1. 000 1 14 01000 00 0000 410 20 048 989,89 14 029 763,25 12 105 298,00

9.2. 000 1 14 02000 00 0000 000 146 102 322,31 30 585 290,02 26 125 065,26

9.3. 000 1 14 06000 00 0000 430 35 665 024,67 35 655 713,47 35 646 409,71

9.4. 000 1 14 06300 00 0000 430 592 866,13 592 866,13 592 866,13

10. 000 1 16 00000 00 0000 000 23 556 156,36 23 519 106,36 23 507 756,36

10.1. 000 1 16 01000 01 0000 140 387 448,85 350 398,85 339 048,85

Административные штрафы,
установленные Кодексом Российской
Федерации об административных
правонарушениях

Доходы от оказания платных услуг
(работ) и компенсации затрат
государства

Плата за увеличение площади
земельных участков, находящихся в
частной собственности, в результате
перераспределения таких земельных
участков и земель (или) земельных
участков, находящихся в
государственной или муниципальной
собственности

Доходы от компенсации затрат
государства

Доходы от продажи материальных и
нематериальных активов

Доходы от продажи квартир

Доходы от реализации имущества,
находящегося в государственной и
муниципальной собственности (за
исключением движимого имущества
бюджетных и автономных
учреждений, а также имущества
государственных и муниципальных
унитарных предприятий, в том числе
казенных)

Доходы от продажи земельных
участков, находящихся в
государственной и муниципальной
собственности 

Штрафы, санкции, возмещение
ущерба

Проценты, полученные от
предоставления бюджетных кредитов
внутри страны

Доходы, получаемые в виде арендной
либо иной платы за передачу в
возмездное пользование
государственного и муниципального
имущества (за исключением
имущества бюджетных и автономных
учреждений, а также имущества
государственных и муниципальных
унитарных предприятий, в том числе
казенных)

Платежи от государственных и
муниципальных унитарных
предприятий

Прочие доходы от использования
имущества и прав, находящихся в
государственной и муниципальной
собственности (за исключением
имущества бюджетных и автономных
учреждений, а также имущества
государственных и муниципальных
унитарных предприятий, в том числе
казенных)

Платежи при пользовании
природными ресурсами

Плата за негативное воздействие на
окружающую среду

Доходы от оказания платных услуг
(работ)



11

10.2. 000 1 16 07000 01 0000 140 8 457 651,55 8 457 651,55 8 457 651,55

10.3. 000 1 16 10000 00 0000 140 681 071,86 681 071,86 681 071,86

10.4. 000 1 16 11000 01 0000 140 14 029 984,10 14 029 984,10 14 029 984,10

11. 000 1 17 00000 00 0000 000 66 148 732,70 67 159 734,83 69 174 546,95

11.1. 000 1 17 05040 04 0000 180 66 148 732,70 67 159 734,83 69 174 546,95

000 2 00 00000 00 0000 000 17 310 124 949,17 16 977 884 249,17 16 600 748 149,17

12. 000 2 02 00000 00 0000 000 17 298 664 700,00 16 966 424 000,00 16 589 287 900,00

12.1. 000 2 02 10000 00 0000 150 65 003 700,00 0,00 0,00

12.2. 000 2 02 20000 00 0000 150 3 105 962 400,00 3 837 937 300,00 4 046 800 400,00

12.3. 000 2 02 30000 00  0000 150 13 537 618 400,00 12 538 339 600,00 12 536 339 200,00

12.4. 000 2 02 40000 00  0000 150 590 080 200,00 590 147 100,00 6 148 300,00

13. 000 2 18 00000 00 0000 000 13 649 217,26 13 649 217,26 13 649 217,26

13.1. 000 2 18 04000 04 0000 150 13 649 217,26 13 649 217,26 13 649 217,26

14. 000 2 19 00000 00 0000 000 -2 188 968,09 -2 188 968,09 -2 188 968,09

14.1. 000 2 19 00000 04 0000 150 -2 188 968,09 -2 188 968,09 -2 188 968,09

Дотации бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации

Безвозмездные поступления от других
бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации

Прочие неналоговые доходы
бюджетов городских округов

Прочие неналоговые доходы

Штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в соответствии с законом
или договором в случае неисполнения
или ненадлежащего исполнения
обязательств перед государственным
(муниципальным) органом, органом
управления государственным
внебюджетным фондом, казенным
учреждением, Центральным банком
Российской Федерации, иной
организацией, действующей от имени
Российской Федерации

Платежи, уплачиваемые в целях
возмещения вреда

Платежи в целях возмещения
причиненного ущерба (убытков)

Иные межбюджетные трансферты

Субвенции бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации

Субсидии бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации
(межбюджетные субсидии)

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

Доходы бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации от
возврата остатков субсидий,
субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет

Доходы бюджетов городских округов
от возврата организациями остатков
субсидий прошлых лет

Возврат остатков субсидий,
субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет

Возврат остатков субсидий,
субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет из
бюджетов городских округов



13

(рублей)

2020 год 2021 год 2022 год

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 482 070 370,00 58 987 349,87 -358 452 650,16

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 482 070 370,00 58 987 349,87 -358 452 650,16

Разница между привлеченными и погашенными муниципальным
образованием кредитами кредитных организаций в валюте
Российской Федерации

357 500 000,00 12 958 349,87 -402 666 650,16

Разница между привлеченными и погашенными муниципальным
образованием в валюте Российской Федерации бюджетными
кредитами, предоставленными местному бюджету другими
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 

-250 000 000,00 0,00 0,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств
местного бюджета в течение соответствующего финансового
года

0,00 0,00 0,00

Иные источники внутреннего финансирования дефицита
местного бюджета, в том числе: 374 570 370,00 46 029 000,00 44 214 000,00

поступления от продажи акций и иных форм участия в 
капитале, находящихся в собственности муниципального 
образования

325 753 230,00 0,00 0,00

разница между средствами, полученными от возврата 
предоставленных из местного бюджета юридическим лицам 
бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из 
местного бюджета юридическим лицам бюджетных 
кредитов в валюте Российской Федерации

48 817 140,00 46 029 000,00 44 214 000,00

разница между средствами, перечисленными с единого счета 
по учету средств местного бюджета, и средствами, 
зачисленными на единый счет по учету средств местного 
бюджета, при проведении операций по управлению 
остатками средств на едином счете по учету средств 
местного бюджета

0,00 0,00 0,00

ИСТОЧНИКИ ВНЕШНЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 0,00 0,00 0,00

Приложение 2
к решению Думы города 
от __________ № ____________

Наименование Сумма

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа город Сургут      
на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 годов



 

14 
 

 Приложение 3 
к решению Думы города 
от __________ № ________ 

 
Перечень главных администраторов доходов бюджета 

городского округа город Сургут 
 

Код классификации доходов 
бюджета Российской 

Федерации Наименование главного администратора 
доходов бюджета/вида доходов бюджета 

городского округа 
главного 
админи-
стратора 
доходов 

доходов бюджета 
городского округа 

I. Органы местного самоуправления, органы Администрации города 
011 Дума города Сургута 
011 1 13 02994 04 0036 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов городских округов (возврат в бюджет 
города дебиторской задолженности прошлых 
лет и иные поступления от компенсации затрат 
бюджета (в части средств местного бюджета) 

011 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом, 
казенным учреждением городского округа 

011 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского округа 



 

15 
 

011 1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, а также иные 
денежные средства, подлежащие зачислению в 
бюджет городского округа за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда) 

011 1 16 10081 04 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении муниципального контракта, 
заключенного с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным 
учреждением), в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за 
исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда) 

040 Администрация города Сургута 
040 1 08 07173 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу органом 

местного самоуправления городского округа 
специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам транспортных средств, 
осуществляющих перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
зачисляемая в бюджеты городских округов 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному) 

040 1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли 
в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, или 
дивидендов по акциям, принадлежащим 
городским округам 

040 1 11 03040 04 0000 120   Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счет 
средств бюджетов городских округов 



 

16 
 

040 1 11 05012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских 
округов, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 

040 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности городских округов (за 
исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)  

040 1 11 05034 04 0025 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) (доходы от сдачи в 
аренду имущества находящегося в оперативном 
управлении органов управления городских 
округов) 

040 1 11 05034 04 0026 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) (поступления по 
договорам коммерческого найма жилого 
помещения муниципального жилищного фонда)  

040 1 11 05034 04 0027 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) (поступления по 
договорам социального найма жилого 
помещения муниципального жилищного фонда) 
 



 

17 
 

040 1 11 05034 04 0028 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) (доходы от сдачи в 
аренду имущества муниципальными казенными 
учреждениями) 

040 1 11 05324 04 0000 120 Плата по соглашениям об установлении 
сервитута, заключенным органами местного 
самоуправления городских округов, 
государственными или муниципальными 
предприятиями либо государственными или 
муниципальными учреждениями в отношении 
земельных участков, находящихся в 
собственности городских округов 

040 1 11 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных городскими 
округами 

040 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских округов 

040 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества городских округов 

040 1 13 02994 04 0036 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских округов (возврат в бюджет 
города дебиторской задолженности прошлых 
лет и иные поступления от компенсации затрат 
бюджета (в части средств местного бюджета) 

040 1 13 02994 04 0037 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских округов (возврат в бюджет 
города дебиторской задолженности прошлых 
лет и иные поступления от компенсации затрат 
бюджета (в части межбюджетных трансфертов) 

040 1 14 01040 04 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в 
собственности городских округов 
 



 

18 
 

040 1 14 02042 04 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
управления городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу 

040 1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности городских 
округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), 
в части реализации основных средств по 
указанному имуществу 

040 1 14 02042 04 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
управления городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части реализации 
материальных запасов по указанному 
имуществу 

040 1 14 02043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности городских 
округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), 
в части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу  

040  1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в 
границах городских округов 

040 1 14 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности городских 
округов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 
 



 

19 
 

040 1 14 06312 04 0000 430 Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения 
таких земельных участков и земель (или) 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских 
округов 

040 1 14 06324 04 0000 430 Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения 
таких земельных участков и земельных 
участков, находящихся в собственности 
городских округов 

040 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом,  
казенным учреждением городского округа 

040 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского округа 

040 1 16 10031 04 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджета городского округа 

040 1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, а также иные 
денежные средства, подлежащие зачислению в 
бюджет городского округа за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда) 



 

20 
 

040 1 16 10062 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда, 
а также иные денежные средства, подлежащие 
зачислению в бюджет городского округа за 
нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд 

040 1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения 
вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
местного значения транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов  

040 1 17 05040 04 0075 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
городских округов (поступления в виде 
неосновательного обогащения) 

040 1 17 05040 04 0077 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
городских округов (иные поступления прочих 
неналоговых доходов) 

040 1 17 05040 04 0078 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
городских округов (оплата восстановительной 
стоимости зеленых насаждений, подлежащих 
сносу) 

040 2 18 04010 04 0085 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет межбюджетных 
трансфертов) 

040 2 18 04010 04 0086 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет средств местного 
бюджета) 

040 2 18 04020 04 0085 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата автономными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет межбюджетных 
трансфертов) 



 

21 
 

040 2 18 04020 04 0086 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата автономными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет средств местного 
бюджета) 

040 
 

2 18 04030 04 0085 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата иными организациями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет межбюджетных 
трансфертов) 

040 2 18 04030 04 0086 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата иными организациями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет средств местного 
бюджета) 

042 Контрольно-счетная палата города Сургута 
042 1 13 02994 04 0036 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов городских округов (возврат в бюджет 
города дебиторской задолженности прошлых 
лет и иные поступления от компенсации затрат 
бюджета (в части средств местного бюджета) 

042 1 16 01157 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, связанные с нецелевым 
использованием бюджетных средств, 
невозвратом либо несвоевременным возвратом 
бюджетного кредита, неперечислением либо 
несвоевременным перечислением платы за 
пользование бюджетным кредитом, нарушением 
условий предоставления бюджетного кредита, 
нарушением порядка и (или) условий 
предоставления (расходования) межбюджетных 
трансфертов, нарушением условий 
предоставления бюджетных инвестиций, 
субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования 



 

22 
 

042 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом, 
казенным учреждением городского округа 

042 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского округа 

042 1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, а также иные 
денежные средства, подлежащие зачислению в 
бюджет городского округа за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда) 

042 1 16 10081 04 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении муниципального контракта, 
заключенного с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным 
учреждением), в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за 
исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда) 

043 департамент образования Администрации города 

043 1 11 05034 04 0028 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) (доходы от сдачи в 
аренду имущества муниципальными казенными 
учреждениями) 



 

23 
 

043 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских округов 

043 1 13 02994 04 0036 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских округов (возврат в бюджет 
города дебиторской задолженности прошлых 
лет и иные поступления от компенсации затрат 
бюджета (в части средств местного бюджета) 

043 1 13 02994 04 0037 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских округов (возврат в бюджет 
города дебиторской задолженности прошлых 
лет и иные поступления от компенсации затрат 
бюджета (в части межбюджетных трансфертов) 

043 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом, 
казенным учреждением городского округа 

043 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского округа 

043 1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, а также иные 
денежные средства, подлежащие зачислению в 
бюджет городского округа за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда) 
 



 

24 
 

043 1 16 10081 04 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении муниципального контракта, 
заключенного с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным 
учреждением), в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за 
исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда) 

043 1 17 05040 04 0077 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
городских округов (иные поступления прочих 
неналоговых доходов) 

043 2 18 04010 04 0085 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет межбюджетных 
трансфертов) 

043 2 18 04010 04 0086 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет средств местного 
бюджета) 

043 2 18 04020 04 0085 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата автономными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет межбюджетных 
трансфертов) 

043 2 18 04020 04 0086 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата автономными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет средств местного 
бюджета) 

043 2 18 04030 04 0085 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата иными организациями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет межбюджетных 
трансфертов) 

043 2 18 04030 04 0086 150 Доходы бюджетов городских округов от 
возврата иными организациями остатков 
субсидий прошлых лет (возврат субсидий, 
предоставленных за счет средств местного 
бюджета) 



 

25 
 

046 департамент архитектуры и градостроительства Администрации города  

046 1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу 
разрешения на установку рекламной 
конструкции (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

046 1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

046 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских округов 

046 1 13 02994 04 0036 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских округов (возврат в бюджет 
города дебиторской задолженности прошлых 
лет и иные поступления от компенсации затрат 
бюджета (в части средств местного бюджета) 

046 1 13 02994 04 0037 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских округов (возврат в бюджет 
города дебиторской задолженности прошлых 
лет и иные поступления от компенсации затрат 
бюджета (в части межбюджетных трансфертов) 

046 1 14 02042 04 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
управления городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части реализации 
материальных запасов по указанному 
имуществу 

046 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом,  
казенным учреждением городского округа 



 

26 
 

046 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского округа 

046 1 16 10031 04 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджета городского округа 

046 1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, а также иные 
денежные средства, подлежащие зачислению в 
бюджет городского округа за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда) 

046 1 16 10062 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда, 
а также иные денежные средства, подлежащие 
зачислению в бюджет городского округа за 
нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд 

046 1 16 10081 04 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении муниципального контракта, 
заключенного с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным 
учреждением), в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за 
исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда) 



 

27 
 

046 1 16 10082 04 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда городского 
округа, в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнения 

046 1 17 05040 04 0075 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
городских округов (поступления в виде 
неосновательного обогащения) 

046 1 17 05040 04 0077 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
городских округов (иные поступления прочих 
неналоговых доходов) 

046 1 17 05040 04 0079 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
городских округов (плата по договорам на 
установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций, расположенных на земельных 
участках, государственная собственность на 
которые не разграничена) 

050 департамент финансов Администрации города Сургута 

050 1 13 02994 04 0036 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских округов (возврат в бюджет 
города дебиторской задолженности прошлых 
лет и иные поступления от компенсации затрат 
бюджета (в части средств местного бюджета) 

050 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом,  
казенным учреждением городского округа 

050 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского округа 

050 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты городских округов 

050 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления* 
Иные доходы бюджета городского округа, администрирование которых может 
осуществляться главными администраторами доходов бюджета городского округа 
в пределах их компетенции 



 

28 
 

 1 15 02040 04 0000 140 Платежи, взимаемые органами местного 
самоуправления (организациями) городских 
округов за выполнение определенных функций 

 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

 1 16 09040 04 0000 140 Денежные средства, изымаемые в собственность 
городского округа в соответствии с решениями 
судов (за исключением обвинительных 
приговоров судов)  

 1 16 10032 04 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного 
муниципальному имуществу городского округа 
(за исключением имущества, закрепленного за 
муниципальными бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными предприятиями) 

 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действующим до 1 января 2020 года 

 1 16 11050 01 0000 140 Платежи по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде (за исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых 
природных территориях), подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального 
образования 

 2 03 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от государственных 
(муниципальных) организаций* 

 2 04 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций* 

 2 07 00000 00 0000 000 Прочие безвозмездные поступления* 
II. Органы государственной власти, государственные органы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры и территориальные органы 
Федеральных органов исполнительной власти 

048 Управление Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования (Росприроднадзора)  по Ханты-Мансийскому 

автономному округу – Югре 
048 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду** 



 

29 
 

100 Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому 
автономному округу – Югре 

100 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации* 

120 Региональная служба по тарифам  
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

120 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

130 Служба по контролю и надзору в сфере здравоохранения Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры 

130 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

170 Служба государственного надзора за техническим состоянием 
самоходных машин и других видов техники Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 
170 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

182 Управление Федеральной налоговой службы  
по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре 

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц** 
182 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения**  
182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 
182 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 
182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц** 

182 1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог** 
182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог** 
182 1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации) 

182 1 09 00000 00 0000 110 Задолженность и перерасчеты по отмененным 
налогам, сборам и иным обязательным 
платежам** 



 

30 
 

370  Департамент гражданской защиты населения   
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

370 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

410 Служба по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры 

410 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

420 Служба жилищного и строительного надзора   
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

420 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

520 Служба государственной охраны объектов культурного наследия  
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

520 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

530 Служба по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, 
объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

530 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

580 Департамент внутренней политики 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

580 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

580 1 16 02010 02 0000 140 Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Российской 
Федерации 

580 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых актов 



 

31 
 

600 Департамент экономического развития  
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

600 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

630 Ветеринарная служба  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

630 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

660 Служба контроля 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

660 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

690 Аппарат Губернатора  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

690 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях* 

Иные доходы бюджета городского округа, администрирование которых может 
осуществляться главными администраторами доходов бюджета городского округа 
в пределах их компетенции 

 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действующим до 1 января 2020 года 

 
* Доходы по данному коду в части доходов, зачисляемых в бюджет городского 

округа город Сургут, учитываются в соответствии с бюджетной классификацией 
Российской Федерации в пределах компетенции главного администратора доходов 
бюджета. 

** Доходы по данному коду в части доходов, зачисляемых в бюджет 
городского округа город Сургут, учитываются в соответствии с бюджетной 
классификацией Российской Федерации. 



 

32 
 

Приложение 4 
к решению Думы города 
от __________ № ________ 

 
Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета городского округа город Сургут 

Код 
главы 

Код группы, 
подгруппы, статьи  
и вида источников 
финансирования 

дефицита бюджета 
городского округа 

Наименование главного администратора источников 
финансирования дефицита бюджета/вида источника 

финансирования дефицита бюджета городского 
округа 

040 Администрация города Сургута 
040 01 06 01 00 04 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в 

капитале, находящихся в собственности городских 
округов 

040 01 06 05 01 04 0020 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных на 
покупку и строительство жилья молодым семьям 

050 департамент финансов Администрации города Сургута 
050 01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетами городских округов в валюте Российской 
Федерации 

050 01 02 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов 
от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации  

050 01 03 01 00 04 0010 710 Получение бюджетных кредитов на пополнение 
остатков средств на счете местного бюджета 

050 01 03 01 00 04 0010 810 Погашение бюджетных кредитов на пополнение 
остатков средств на счете местного бюджета 

050 01 03 01 00 04 0020 710 Получение бюджетных кредитов на частичное 
покрытие дефицита бюджета 

050 01 03 01 00 04 0020 810 Погашение бюджетных кредитов на частичное 
покрытие дефицита бюджета 

050 01 03 01 00 04 0030 710 Получение бюджетных кредитов на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникающих при 
исполнении бюджета 

050 01 03 01 00 04 0030 810 Погашение бюджетных кредитов на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникающих при 
исполнении бюджета 

050 01 06 05 01 04 0010 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных на 
реализацию Проекта развития коммунальных служб 
города  



 

33 
 

050 01 06 05 01 04 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов юридическим 
лицам из бюджетов городских округов в валюте 
Российской Федерации 

050 01 06 10 02 04 0000 550 Увеличение финансовых активов в собственности 
городских округов за счет средств организаций, 
учредителями которых являются городские округа и 
лицевые счета которым открыты в территориальных 
органах Федерального казначейства или в 
финансовых органах муниципальных образований в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации 

 



34

Приложение 5
к решению Думы города
от _______  №  _______

(рублей)

2020 год 2021 год 2022 год

ВСЕГО 30 622 454 078,58 29 596 467 647,16 29 460 755 554,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 2 591 967 647,67 3 655 273 971,56 3 966 845 658,13
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального образования

01 02 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32

Функционирование законодательных (представительных) органов
государственной власти и представительных органов муниципальных
образований

01 03 92 180 114,18 86 418 378,17 86 418 378,17

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций

01 04 567 832 206,77 563 497 150,93 571 059 590,83

Судебная система 01 05 76 100,00 99 300,00 527 100,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 192 483 719,21 192 288 900,51 192 313 900,51

Резервные фонды 01 11 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23
Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 673 143 164,13 2 766 973 825,46 3 089 630 796,07
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 272 755 349,56 265 539 919,88 268 681 648,36

Органы юстиции 03 04 35 881 000,00 33 409 000,00 34 249 000,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, гражданская оборона

03 09 205 725 805,77 199 418 065,47 201 970 028,15

Другие вопросы в области национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

03 14 31 148 543,79 32 712 854,41 32 462 620,21

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 4 162 630 523,35 3 733 825 832,37 2 957 734 785,56
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 39 854 782,54 36 590 705,97 37 827 820,99
Лесное хозяйство 04 07 13 195 336,36 13 203 789,66 13 186 211,53
Транспорт 04 08 954 079 985,49 803 753 768,13 803 869 956,08
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2 453 810 689,91 2 186 593 800,13 1 448 834 990,55
Связь и информатика 04 10 205 688 804,38 200 244 508,56 197 007 708,56
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 496 000 924,67 493 439 259,92 457 008 097,85
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 1 966 245 611,52 1 855 520 505,44 1 940 465 404,00
Жилищное хозяйство 05 01 872 971 729,08 869 422 398,71 867 225 384,40
Коммунальное хозяйство 05 02 208 957 208,41 228 978 584,77 229 968 799,36
Благоустройство 05 03 674 774 666,67 568 384 664,94 615 515 833,84
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 209 542 007,36 188 734 857,02 227 755 386,40
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 56 755 611,29 40 128 404,43 39 718 176,43
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 06 03 23 053 816,33 6 510 000,00 6 510 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 33 701 794,96 33 618 404,43 33 208 176,43
ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 18 404 591 624,17 17 097 105 942,69 17 355 466 060,44
Дошкольное образование 07 01 6 535 066 409,13 6 490 874 022,21 6 523 172 979,63
Общее образование 07 02 9 870 902 500,69 8 415 822 470,62 9 155 922 807,70
Дополнительное образование детей 07 03 778 386 662,66 676 900 709,02 704 450 929,55
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение
квалификации

07 05 5 176 630,31 4 944 430,31 5 099 430,31

Молодежная политика 07 07 713 038 831,76 1 001 820 674,95 465 411 928,76
Другие вопросы в области образования 07 09 502 020 589,62 506 743 635,58 501 407 984,49
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 1 048 163 843,03 878 243 684,23 878 792 953,47
Культура 08 01 1 012 798 040,62 842 933 161,00 843 607 763,20
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 35 365 802,41 35 310 523,23 35 185 190,27
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 00 6 767 425,62 6 767 425,62 6 767 425,62
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 6 767 425,62 6 767 425,62 6 767 425,62
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 829 072 825,67 800 081 086,09 791 330 466,80
Пенсионное обеспечение 10 01 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00
Социальное обеспечение населения 10 03 163 477 829,73 144 363 981,39 143 542 820,81
Охрана семьи и детства 10 04 559 391 355,94 549 202 164,70 540 961 405,99
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 92 156 200,00 92 467 500,00 92 778 800,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 1 155 940 849,26 1 142 591 143,22 1 140 044 118,10
Физическая культура 11 01 902 223 513,87 889 039 548,23 889 579 567,78
Массовый спорт 11 02 182 913 046,94 183 244 148,97 180 233 836,85
Спорт высших достижений 11 03 43 820 062,92 43 826 841,37 43 813 220,82
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 26 984 225,53 26 480 604,65 26 417 492,65
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 00 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56
Периодическая печать и издательства 12 02 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13 00 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Наименование

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел Сумма на год

Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского округа город Сургут на 2020 год 
и плановый период 2021 – 2022 годов по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов



35



 35

Приложение 6
к решению Думы города
от _______  № _________

 (рублей)

2020 год 2021 год 2022 год

ВСЕГО 30 622 454 078,58 29 596 467 647,16 29 460 755 554,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 2 591 967 647,67 3 655 273 971,56 3 966 845 658,13
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального образования 01 02 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32

Непрограммные расходы 01 02 40.0.00.00000 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32
Глава муниципального образования 01 02 40.0.00.02030 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 02 40.0.00.02030 100 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 40.0.00.02030 120 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32
Функционирование законодательных (представительных) органов
государственной власти и представительных органов муниципальных
образований

01 03 92 180 114,18 86 418 378,17 86 418 378,17

Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в городе
Сургуте на период до 2030 года" 01 03 30.0.00.00000 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Основное мероприятие "Внедрение института наставничества в рамках
Школы муниципального служащего" 01 03 30.0.04.00000 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 03 30.0.04.20980 30 000,00 30 000,00 30 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 03 30.0.04.20980 200 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 03 30.0.04.20980 240 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 01 03 34.0.00.00000 233 204,28 186 808,20 187 537,59

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

01 03 34.0.03.00000 233 204,28 186 808,20 187 537,59

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 03 34.0.03.20980 233 204,28 186 808,20 187 537,59
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 03 34.0.03.20980 200 233 204,28 186 808,20 187 537,59

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 03 34.0.03.20980 240 233 204,28 186 808,20 187 537,59

Непрограммные расходы 01 03 40.0.00.00000 91 916 909,90 86 201 569,97 86 200 840,58

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 01 03 40.0.00.02040 69 817 091,09 66 461 892,29 66 461 230,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 03 40.0.00.02040 100 69 204 918,46 65 953 984,00 65 953 321,98

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 40.0.00.02040 120 69 204 918,46 65 953 984,00 65 953 321,98
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 03 40.0.00.02040 200 325 700,00 235 700,00 235 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 03 40.0.00.02040 240 325 700,00 235 700,00 235 700,00

Иные бюджетные ассигнования 01 03 40.0.00.02040 800 286 472,63 272 208,29 272 208,29
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 03 40.0.00.02040 850 286 472,63 272 208,29 272 208,29
Председатель представительного органа муниципального образования 01 03 40.0.00.02110 6 502 305,88 6 143 219,99 6 143 219,99

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 03 40.0.00.02110 100 6 502 305,88 6 143 219,99 6 143 219,99

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 40.0.00.02110 120 6 502 305,88 6 143 219,99 6 143 219,99

Депутаты представительного органа муниципального образования 01 03 40.0.00.02120 4 780 468,50 4 780 468,50 4 780 468,50

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 03 40.0.00.02120 100 4 780 468,50 4 780 468,50 4 780 468,50

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 40.0.00.02120 120 4 780 468,50 4 780 468,50 4 780 468,50

Иные непрограммные расходы 01 03 40.0.00.20990 10 817 044,43 8 815 989,19 8 815 921,82

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 03 40.0.00.20990 200 10 817 044,43 8 815 989,19 8 815 921,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 03 40.0.00.20990 240 10 817 044,43 8 815 989,19 8 815 921,82

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций

01 04 567 832 206,77 563 497 150,93 571 059 590,83

Непрограммные расходы 01 04 40.0.00.00000 567 832 206,77 563 497 150,93 571 059 590,83

Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского округа город Сургут на 2020 год
и плановый период 2021 - 2022 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам          и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов

Наименование

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

В
ид

 р
ас

хо
до

в Сумма на год 



 36

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 01 04 40.0.00.02040 567 832 206,77 563 497 150,93 571 059 590,83

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 04 40.0.00.02040 100 567 432 206,77 563 097 150,93 570 659 590,83

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 40.0.00.02040 120 567 432 206,77 563 097 150,93 570 659 590,83

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 04 40.0.00.02040 200 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 04 40.0.00.02040 240 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Судебная система 01 05 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Муниципальная программа "Развитие гражданского общества в городе
Сургуте на период до 2030 года" 01 05 31.0.00.00000 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Подпрограмма "Создание условий для расширения доступа населения к
информации о деятельности органов местного самоуправления" 01 05 31.2.00.00000 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Основное мероприятие "Подготовка и размещение информации о
деятельности органов местного самоуправления, поддержка и развитие
социальной рекламы и издательской деятельности"

01 05 31.2.01.00000 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на осуществление
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
в рамках подпрограммы "Профилактика правонарушений"
государственной программы "Профилактика правонарушений и
обеспечение отдельных прав граждан"

01 05 31.2.01.51200 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 05 31.2.01.51200 200 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 05 31.2.01.51200 240 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 192 483 719,21 192 288 900,51 192 313 900,51

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами
города Сургута на период до 2030 года" 01 06 02.0.00.00000 121 874 246,35 121 704 427,65 121 704 427,65

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности департамента
финансов" 01 06 02.0.01.00000 121 874 246,35 121 704 427,65 121 704 427,65

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 01 06 02.0.01.02040 121 874 246,35 121 704 427,65 121 704 427,65

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 02.0.01.02040 100 121 259 158,49 121 089 339,79 121 089 339,79

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 02.0.01.02040 120 121 259 158,49 121 089 339,79 121 089 339,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 06 02.0.01.02040 200 182 400,00 182 400,00 182 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 06 02.0.01.02040 240 182 400,00 182 400,00 182 400,00

Иные бюджетные ассигнования 01 06 02.0.01.02040 800 432 687,86 432 687,86 432 687,86
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 02.0.01.02040 850 432 687,86 432 687,86 432 687,86
Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 01 06 34.0.00.00000 56 936,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

01 06 34.0.03.00000 56 936,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 06 34.0.03.20980 56 936,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 06 34.0.03.20980 200 56 936,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 06 34.0.03.20980 240 56 936,00

Непрограммные расходы 01 06 40.0.00.00000 70 609 472,86 70 527 536,86 70 609 472,86
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 01 06 40.0.00.02040 63 063 221,05 63 063 221,05 63 063 221,05

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 40.0.00.02040 100 62 396 869,16 62 396 869,16 62 396 869,16

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 40.0.00.02040 120 62 396 869,16 62 396 869,16 62 396 869,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 06 40.0.00.02040 200 336 354,34 336 354,34 336 354,34

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 06 40.0.00.02040 240 336 354,34 336 354,34 336 354,34

Иные бюджетные ассигнования 01 06 40.0.00.02040 800 329 997,55 329 997,55 329 997,55
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 40.0.00.02040 850 329 997,55 329 997,55 329 997,55
Руководитель Контрольно-счётной палаты муниципального образования и
его заместители 01 06 40.0.00.02250 6 724 209,09 6 724 209,09 6 724 209,09

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 40.0.00.02250 100 6 724 209,09 6 724 209,09 6 724 209,09

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 40.0.00.02250 120 6 724 209,09 6 724 209,09 6 724 209,09

Иные непрограммные расходы 01 06 40.0.00.20990 822 042,72 740 106,72 822 042,72

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 06 40.0.00.20990 200 822 042,72 740 106,72 822 042,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 06 40.0.00.20990 240 822 042,72 740 106,72 822 042,72

Резервные фонды 01 11 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23



 37

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами
города Сургута на период до 2030 года" 01 11 02.0.00.00000 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23

Основное мероприятие "Формирование резервных средств в бюджете
города" 01 11 02.0.03.00000 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 11 02.0.03.20980 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23
Иные бюджетные ассигнования 01 11 02.0.03.20980 800 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23
Резервные средства 01 11 02.0.03.20980 870 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23
Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 673 143 164,13 2 766 973 825,46 3 089 630 796,07

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами
города Сургута на период до 2030 года" 01 13 02.0.00.00000 319 733 989,09 1 480 374 063,07 1 803 905 849,44

Основное мероприятие "Формирование резервных средств в бюджете
города" 01 13 02.0.03.00000 316 832 836,57 696 646 510,55 1 020 178 296,92

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 02.0.03.20980 310 752 636,57 690 499 410,55 1 014 029 996,92
Иные бюджетные ассигнования 01 13 02.0.03.20980 800 310 752 636,57 365 499 410,55 359 029 996,92
Резервные средства 01 13 02.0.03.20980 870 310 752 636,57 365 499 410,55 359 029 996,92
Условно утверждённые расходы 01 13 02.0.03.20980 990 325 000 000,00 655 000 000,00
Расходы за счёт иных межбюджетных трансфертов из бюджета автономного
округа на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству граждан 
в рамках подпрограмм "Содействие трудоустройству граждан",
"Сопровождение инвалидов, включая инвалидов молодого возраста, при
трудоустройстве" государственной программы "Поддержка занятости
населения"

01 13 02.0.03.85060 6 080 200,00 6 147 100,00 6 148 300,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 02.0.03.85060 800 6 080 200,00 6 147 100,00 6 148 300,00
Резервные средства 01 13 02.0.03.85060 870 6 080 200,00 6 147 100,00 6 148 300,00
Основное мероприятие "Обеспечение функционирования и развития
автоматизированных систем управления бюджетным процессом" 01 13 02.0.04.00000 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Расходы на осуществление мероприятий в области информационно-
коммуникационных технологий и связи, расходы на функционирование и
развитие автоматизированных систем управления бюджетным процессом

01 13 02.0.04.20070 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 02.0.04.20070 200 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 02.0.04.20070 240 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Основное мероприятие "Региональный проект "Современная школа" 01 13 02.0.E1.00000 780 826 400,00 780 826 400,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на приобретение,
создание в соответствии с концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов недвижимого имущества для
размещения общеобразовательных организаций в рамках подпрограммы
"Ресурсное обеспечение в сфере образования, науки и молодёжной
политики" государственной программы "Развитие образования"

01 13 02.0.E1.82690 702 743 600,00 702 743 600,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 02.0.E1.82690 800 702 743 600,00 702 743 600,00
Резервные средства 01 13 02.0.E1.82690 870 702 743 600,00 702 743 600,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
приобретение, создание в соответствии с концессионными соглашениями,
соглашениями о муниципально-частном партнерстве объектов недвижимого
имущества для размещения общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере образования, науки и
молодёжной политики" государственной программы "Развитие
образования"

01 13 02.0.E1.S2690 78 082 800,00 78 082 800,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 02.0.E1.S2690 800 78 082 800,00 78 082 800,00
Резервные средства 01 13 02.0.E1.S2690 870 78 082 800,00 78 082 800,00

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в городе Сургуте на период до 2030 года" 01 13 10.0.00.00000 83 840,00 1 327 706,71 323 899,20

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих мероприятий
(проектов) в муниципальном секторе" 01 13 10.0.02.00000 83 840,00 1 327 706,71 323 899,20

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 10.0.02.20980 83 840,00 1 327 706,71 323 899,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 10.0.02.20980 200 83 840,00 1 327 706,71 323 899,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 10.0.02.20980 240 83 840,00 1 327 706,71 323 899,20

Муниципальная программа "Организация ритуальных услуг и содержание
объектов похоронного обслуживания в городе Сургуте на период до 2030
года"

01 13 15.0.00.00000 67 851 532,09 68 339 694,04 68 244 199,26

Основное мероприятие "Организация похоронного дела" 01 13 15.0.01.00000 67 851 532,09 68 339 694,04 68 244 199,26

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 01 13 15.0.01.00590 67 851 532,09 68 339 694,04 68 244 199,26

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 15.0.01.00590 100 28 974 089,72 29 022 485,31 28 955 928,67

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 15.0.01.00590 110 28 974 089,72 29 022 485,31 28 955 928,67

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 15.0.01.00590 200 37 154 227,49 37 622 931,99 37 622 931,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 15.0.01.00590 240 37 154 227,49 37 622 931,99 37 622 931,99

Иные бюджетные ассигнования 01 13 15.0.01.00590 800 1 723 214,88 1 694 276,74 1 665 338,60
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 15.0.01.00590 850 1 723 214,88 1 694 276,74 1 665 338,60

Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в городе
Сургуте на период до 2030 года" 01 13 17.0.00.00000 38 492 618,32 34 661 042,15 34 693 327,43



 38

Основное мероприятие "Осуществление отдельных государственных
полномочий по созданию и обеспечению деятельности административной
комиссии и определению перечня должностных лиц органов местного
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных Законом ХМАО-
Югры "Об административных правонарушениях"

01 13 17.0.02.00000 12 413 079,99 12 272 277,63 12 303 833,63

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
осуществление отдельных государственных полномочий по созданию
административных комиссий и определению перечня должностных лиц
органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы
об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 2
статьи 48 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11
июня 2010 года № 102-оз "Об административных правонарушениях", в
рамках подпрограммы "Профилактика правонарушений" государственной
программы "Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав
граждан"

01 13 17.0.02.84250 10 234 000,00 10 234 000,00 10 234 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 17.0.02.84250 100 8 778 893,74 8 779 424,21 8 779 424,21

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 13 17.0.02.84250 120 8 778 893,74 8 779 424,21 8 779 424,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 17.0.02.84250 200 1 455 106,26 1 454 575,79 1 454 575,79

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 17.0.02.84250 240 1 455 106,26 1 454 575,79 1 454 575,79

Расходы местного бюджета на реализацию переданного государственного
полномочия по созданию административных комиссий и определению
перечня должностных лиц органов местного самоуправления,
уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных пунктом 2 статьи 48 Закона Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз
"Об административных правонарушениях"

01 13 17.0.02.G4250 2 179 079,99 2 038 277,63 2 069 833,63

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 17.0.02.G4250 100 2 179 079,99 2 038 277,63 2 069 833,63

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 13 17.0.02.G4250 120 2 179 079,99 2 038 277,63 2 069 833,63

Основное мероприятие "Реализация переданного отдельного
государственного полномочия по образованию и организации деятельности
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав"

01 13 17.0.04.00000 22 195 200,00 22 195 200,00 22 195 200,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
осуществление отдельных государственных полномочий по созданию и
осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав в рамках подпрограммы "Поддержка
семьи, материнства и детства" государственной программы "Социальное и
демографическое развитие"

01 13 17.0.04.84270 22 195 200,00 22 195 200,00 22 195 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 17.0.04.84270 100 18 809 291,75 18 749 822,25 18 819 822,25

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 13 17.0.04.84270 120 18 809 291,75 18 749 822,25 18 819 822,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 17.0.04.84270 200 3 385 908,25 3 445 377,75 3 375 377,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 17.0.04.84270 240 3 385 908,25 3 445 377,75 3 375 377,75

Основное мероприятие "Аренда помещения в целях предоставления
сотруднику, замещавшему должность участкового уполномоченного
полиции УВД по г.Сургуту для работы на обслуживаемом
административном участке"

01 13 17.0.07.00000 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 17.0.07.20980 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 17.0.07.20980 200 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 17.0.07.20980 240 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Основное мероприятие "Обеспечение охраны общественного порядка при
проведении общегородских праздничных, культурно-массовых и
спортивных мероприятий"

01 13 17.0.08.00000 3 691 600,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 17.0.08.20980 3 691 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 17.0.08.20980 200 3 691 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 17.0.08.20980 240 3 691 600,00

Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в городе
Сургуте на период до 2030 года" 01 13 30.0.00.00000 900 000,00 900 000,00 900 000,00

Основное мероприятие "Организация дополнительного образования
работников органов местного самоуправления" 01 13 30.0.09.00000 900 000,00 900 000,00 900 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 30.0.09.20980 900 000,00 900 000,00 900 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 30.0.09.20980 200 900 000,00 900 000,00 900 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 30.0.09.20980 240 900 000,00 900 000,00 900 000,00

Муниципальная программа "Развитие гражданского общества в городе
Сургуте на период до 2030 года" 01 13 31.0.00.00000 127 367 093,61 127 207 924,89 127 970 084,32



 39

Подпрограмма "Взаимодействие органов местного самоуправления с
институтами гражданского общества в решении вопросов местного
значения"

01 13 31.1.00.00000 75 102 169,59 74 943 000,87 75 705 160,30

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения функций
муниципального казённого учреждения "Наш город" в рамках комплексной
работы с населением"

01 13 31.1.01.00000 55 260 225,32 55 060 821,67 55 181 244,23

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 01 13 31.1.01.00590 55 141 441,52 54 942 037,87 55 062 460,43

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 31.1.01.00590 100 43 284 231,81 43 284 231,81 43 284 231,81

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 31.1.01.00590 110 43 284 231,81 43 284 231,81 43 284 231,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.1.01.00590 200 10 591 898,19 10 388 896,54 10 553 906,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.1.01.00590 240 10 591 898,19 10 388 896,54 10 553 906,10

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 31.1.01.00590 300 6 000,00 6 000,00 6 000,00
Иные выплаты населению 01 13 31.1.01.00590 360 6 000,00 6 000,00 6 000,00
Иные бюджетные ассигнования 01 13 31.1.01.00590 800 1 259 311,52 1 262 909,52 1 218 322,52
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 31.1.01.00590 850 1 259 311,52 1 262 909,52 1 218 322,52
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 31.1.01.20980 118 783,80 118 783,80 118 783,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.1.01.20980 200 118 783,80 118 783,80 118 783,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.1.01.20980 240 118 783,80 118 783,80 118 783,80

Основное мероприятие "Организация выполнения отдельных функций по
содержанию объектов муниципального казённого учреждения "Наш город" 01 13 31.1.05.00000 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 31.1.05.20980 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.1.05.20980 200 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.1.05.20980 240 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Основное мероприятие "Организация социологических исследований и
информирование населения города по социально значимым вопросам" 01 13 31.1.06.00000 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 31.1.06.20980 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.1.06.20980 200 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.1.06.20980 240 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Основное мероприятие "Финансовая, имущественная, информационная,
консультационная поддержка деятельности территориальных
общественных самоуправлений"

01 13 31.1.07.00000 16 783 946,11 16 783 946,11 16 783 946,11

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 31.1.07.20980 16 783 946,11 16 783 946,11 16 783 946,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.1.07.20980 200 1 719 130,80 1 719 130,80 1 719 130,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.1.07.20980 240 1 719 130,80 1 719 130,80 1 719 130,80

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 01 13 31.1.07.20980 600 15 064 815,31 15 064 815,31 15 064 815,31

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 01 13 31.1.07.20980 630 15 064 815,31 15 064 815,31 15 064 815,31

Подпрограмма "Создание условий для расширения доступа населения к
информации о деятельности органов местного самоуправления" 01 13 31.2.00.00000 47 398 400,02 47 398 400,02 47 398 400,02

Основное мероприятие "Подготовка и размещение информации о
деятельности органов местного самоуправления, поддержка и развитие
социальной рекламы и издательской деятельности"

01 13 31.2.01.00000 47 398 400,02 47 398 400,02 47 398 400,02

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 31.2.01.20980 47 398 400,02 47 398 400,02 47 398 400,02

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.2.01.20980 200 47 048 400,02 47 048 400,02 47 048 400,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.2.01.20980 240 47 048 400,02 47 048 400,02 47 048 400,02

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 31.2.01.20980 300 350 000,00 350 000,00 350 000,00
Премии и гранты 01 13 31.2.01.20980 350 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций" 01 13 31.3.00.00000 4 866 524,00 4 866 524,00 4 866 524,00

Основное мероприятие "Оказание финансовой поддержки социально
ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления
субсидий, грантов в форме субсидий"

01 13 31.3.01.00000 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 31.3.01.20980 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 01 13 31.3.01.20980 600 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 01 13 31.3.01.20980 630 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций" 01 13 31.3.02.00000 660 000,00 660 000,00 660 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 31.3.02.20980 660 000,00 660 000,00 660 000,00



 40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.3.02.20980 200 660 000,00 660 000,00 660 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 31.3.02.20980 240 660 000,00 660 000,00 660 000,00

Муниципальная программа "Развитие электронного муниципалитета на
период до 2030 года" 01 13 33.0.00.00000 342 800 614,94 342 842 921,46 342 673 181,64

Подпрограмма "Повышение эффективности системы муниципального
управления за счёт использования современных информационно-
телекоммуникационных технологий"

01 13 33.2.00.00000 342 800 614,94 342 842 921,46 342 673 181,64

Основное мероприятие "Организация предоставления государственных и
муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг"

01 13 33.2.13.00000 342 800 614,94 342 842 921,46 342 673 181,64

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 01 13 33.2.13.00590 76 098 414,94 76 140 721,46 75 970 981,64

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 33.2.13.00590 100 58 674 137,04 58 717 735,61 58 585 716,79

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 33.2.13.00590 110 58 674 137,04 58 717 735,61 58 585 716,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 33.2.13.00590 200 13 569 556,08 13 605 971,03 13 605 971,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 33.2.13.00590 240 13 569 556,08 13 605 971,03 13 605 971,03

Иные бюджетные ассигнования 01 13 33.2.13.00590 800 3 854 721,82 3 817 014,82 3 779 293,82
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 33.2.13.00590 850 3 854 721,82 3 817 014,82 3 779 293,82
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на организацию
предоставления государственных услуг в многофункциональных центрах
предоставления государственных и муниципальных услуг в рамках
подпрограммы "Совершенствование государственного и муниципального
управления" государственной программы "Развитие экономического
потенциала"

01 13 33.2.13.82370 253 367 100,00 253 367 100,00 253 367 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 33.2.13.82370 100 253 367 100,00 253 367 100,00 253 367 100,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 33.2.13.82370 110 253 367 100,00 253 367 100,00 253 367 100,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
организацию предоставления государственных услуг в
многофункциональных центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг в рамках подпрограммы "Совершенствование
государственного и муниципального управления" государственной
программы "Развитие экономического потенциала"

01 13 33.2.13.S2370 13 335 100,00 13 335 100,00 13 335 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 33.2.13.S2370 200 13 335 100,00 13 335 100,00 13 335 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 33.2.13.S2370 240 13 335 100,00 13 335 100,00 13 335 100,00

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 01 13 34.0.00.00000 3 656 564,86 2 719 297,32 2 986 984,74

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

01 13 34.0.03.00000 3 656 564,86 2 719 297,32 2 986 984,74

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 34.0.03.20980 3 656 564,86 2 719 297,32 2 986 984,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 34.0.03.20980 200 3 656 564,86 2 719 297,32 2 986 984,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 34.0.03.20980 240 3 656 564,86 2 719 297,32 2 986 984,74

Муниципальная программа "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории города
Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма на период до 2030 года"

01 13 37.0.00.00000 15 899 429,00 10 371 229,00 10 371 229,00

Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов"

01 13 37.1.00.00000 15 899 429,00 10 371 229,00 10 371 229,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки некоммерческим
организациям для реализации проектов и участия в мероприятиях в сфере
межнациональных (межэтнических) отношений, профилактики
экстремизма"

01 13 37.1.01.00000 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 37.1.01.20980 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 01 13 37.1.01.20980 600 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 01 13 37.1.01.20980 630 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала в сфере
межнациональных (межэтнических) отношений, профилактики
экстремизма"

01 13 37.1.05.00000 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 37.1.05.20980 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 37.1.05.20980 200 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 37.1.05.20980 240 150 000,00 150 000,00 150 000,00



 41

Основное мероприятие "Реализация мер, направленных на социальную и
культурную адаптацию мигрантов" 01 13 37.1.08.00000 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 37.1.08.20980 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 01 13 37.1.08.20980 600 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 01 13 37.1.08.20980 630 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Основное мероприятие "Проведение информационных кампаний,
направленных на укрепление общероссийского гражданского единства и
гармонизацию межнациональных отношений, профилактику экстремизма"

01 13 37.1.10.00000 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 37.1.10.20980 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 37.1.10.20980 200 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 37.1.10.20980 240 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Основное мероприятие "Конкурс журналистских работ и проектов
(программ) редакций СМИ по освещению мероприятий, направленных на
укрепление общероссийского гражданского единства, гармонизацию
межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактику
экстремизма"

01 13 37.1.11.00000 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 37.1.11.20980 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00
Иные бюджетные ассигнования 01 13 37.1.11.20980 800 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

01 13 37.1.11.20980 810 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Основное мероприятие "Конкурс на предоставление грантов в форме
субсидий на создание социальной рекламы (видеоролик, плакат),
направленной на укрепление общероссийского гражданского единства,
гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений,
профилактику экстремизма"

01 13 37.1.12.00000 290 000,00 290 000,00 290 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 37.1.12.20980 290 000,00 290 000,00 290 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 37.1.12.20980 300 290 000,00 290 000,00 290 000,00
Премии и гранты 01 13 37.1.12.20980 350 290 000,00 290 000,00 290 000,00
Основное мероприятие "Мероприятия просветительско-образовательного
характера для представителей общественных объединений, религиозных
организаций по вопросам укрепления межнационального и
межконфессионального согласия, обеспечения социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактики экстремизма на территории
муниципального образования"

01 13 37.1.14.00000 100 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 37.1.14.20980 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 37.1.14.20980 200 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 37.1.14.20980 240 100 000,00

Основное мероприятие "Издание информационных материалов,
тематических словарей, разговорников для мигрантов" 01 13 37.1.16.00000 160 200,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 37.1.16.20980 160 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 37.1.16.20980 200 160 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 37.1.16.20980 240 160 200,00

Основное мероприятие "Привлечение средств массовой информации к
формированию положительного образа мигранта, популяризация
легального труда мигрантов"

01 13 37.1.17.00000 540 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 01 13 37.1.17.20980 540 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 37.1.17.20980 200 540 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 37.1.17.20980 240 540 000,00

Непрограммные расходы 01 13 40.0.00.00000 756 357 482,22 698 229 946,82 697 562 041,04

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 01 13 40.0.00.00590 396 188 030,73 400 266 304,55 400 297 918,35

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 40.0.00.00590 100 374 891 406,84 379 804 768,05 379 770 163,30

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 40.0.00.00590 110 374 891 406,84 379 804 768,05 379 770 163,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 40.0.00.00590 200 13 854 762,04 13 325 380,24 13 391 598,79

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 40.0.00.00590 240 13 854 762,04 13 325 380,24 13 391 598,79

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 40.0.00.00590 300 54 000,00 54 000,00 54 000,00
Иные выплаты населению 01 13 40.0.00.00590 360 54 000,00 54 000,00 54 000,00
Иные бюджетные ассигнования 01 13 40.0.00.00590 800 7 387 861,85 7 082 156,26 7 082 156,26
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 40.0.00.00590 850 7 387 861,85 7 082 156,26 7 082 156,26

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 01 13 40.0.00.02040 106 049 797,27 106 244 894,42 106 095 016,72

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 40.0.00.02040 100 101 549 142,41 100 900 532,85 101 498 043,07



 42

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 13 40.0.00.02040 120 101 549 142,41 100 900 532,85 101 498 043,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 40.0.00.02040 200 508 895,64 508 895,64 508 895,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 40.0.00.02040 240 508 895,64 508 895,64 508 895,64

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 40.0.00.02040 300 142 428,33 986 135,04 238 747,12

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 01 13 40.0.00.02040 320 142 428,33 986 135,04 238 747,12

Иные бюджетные ассигнования 01 13 40.0.00.02040 800 3 849 330,89 3 849 330,89 3 849 330,89
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 40.0.00.02040 850 3 849 330,89 3 849 330,89 3 849 330,89
Иные непрограммные расходы 01 13 40.0.00.20990 248 353 654,22 191 718 747,85 191 169 105,97

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 40.0.00.20990 200 196 042 663,64 176 096 371,13 175 498 090,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 40.0.00.20990 240 196 042 663,64 176 096 371,13 175 498 090,45

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 40.0.00.20990 300 600 000,00 600 000,00 600 000,00
Премии и гранты 01 13 40.0.00.20990 350 600 000,00 600 000,00 600 000,00
Иные бюджетные ассигнования 01 13 40.0.00.20990 800 51 710 990,58 15 022 376,72 15 071 015,52
Исполнение судебных актов 01 13 40.0.00.20990 830 40 193 281,11 3 693 281,11 3 693 281,11
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 40.0.00.20990 850 11 517 709,47 11 329 095,61 11 377 734,41
Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на проведение
Всероссийской переписи населения 2020 года в рамках подпрограммы
"Совершенствование системы государственного стратегического
управления и повышение инвестиционной привлекательности"
государственной программы "Развитие экономического потенциала"

01 13 40.0.00.54690 5 766 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 40.0.00.54690 200 5 766 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 40.0.00.54690 240 5 766 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 272 755 349,56 265 539 919,88 268 681 648,36

Органы юстиции 03 04 35 881 000,00 33 409 000,00 34 249 000,00
Непрограммные расходы 03 04 40.0.00.00000 35 881 000,00 33 409 000,00 34 249 000,00
Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на осуществление
переданных полномочий Российской Федерации на государственную
регистрацию актов гражданского состояния в рамках подпрограммы
"Создание условий для развития государственной гражданской службы
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальной службы
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" государственной
программы "Развитие государственной гражданской и муниципальной
службы"

03 04 40.0.00.59300 29 272 600,00 26 800 600,00 27 640 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

03 04 40.0.00.59300 100 29 272 600,00 26 800 600,00 27 640 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 03 04 40.0.00.59300 120 29 272 600,00 26 800 600,00 27 640 600,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
осуществление переданных полномочий Российской Федерации на
государственную регистрацию актов гражданского состояния в рамках
подпрограммы "Создание условий для развития государственной
гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и
муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"
государственной программы "Развитие государственной гражданской и
муниципальной службы"

03 04 40.0.00.D9300 6 608 400,00 6 608 400,00 6 608 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

03 04 40.0.00.D9300 100 1 066 431,08 1 956 698,32 1 928 563,98

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 03 04 40.0.00.D9300 120 1 066 431,08 1 956 698,32 1 928 563,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 04 40.0.00.D9300 200 5 436 204,94 4 651 701,68 4 679 836,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 04 40.0.00.D9300 240 5 436 204,94 4 651 701,68 4 679 836,02

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 04 40.0.00.D9300 300 105 763,98

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 03 04 40.0.00.D9300 320 105 763,98

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, гражданская оборона 03 09 205 725 805,77 199 418 065,47 201 970 028,15

Муниципальная программа "Защита населения и территории города
Сургута от чрезвычайных ситуаций и совершенствование гражданской
обороны на период до 2030 года"

03 09 16.0.00.00000 204 940 938,02 199 078 814,01 201 472 116,83

Основное мероприятие "Осуществление организационно-методического,
финансово-экономического сопровождения деятельности по осуществлению
функций в сфере защиты населения и территории города Сургута от
чрезвычайных ситуаций и совершенствования гражданской обороны"

03 09 16.0.01.00000 191 816 811,62 188 359 501,71 190 281 497,87

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 03 09 16.0.01.00590 159 311 667,28 155 647 568,23 155 630 423,23

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

03 09 16.0.01.00590 100 135 254 335,58 135 171 486,26 135 171 486,26

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 09 16.0.01.00590 110 135 254 335,58 135 171 486,26 135 171 486,26



 43

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 16.0.01.00590 200 23 069 653,92 19 505 104,19 19 501 709,19

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 16.0.01.00590 240 23 069 653,92 19 505 104,19 19 501 709,19

Иные бюджетные ассигнования 03 09 16.0.01.00590 800 987 677,78 970 977,78 957 227,78
Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 09 16.0.01.00590 850 987 677,78 970 977,78 957 227,78

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 03 09 16.0.01.02040 31 707 430,28 31 866 595,47 32 090 017,68

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

03 09 16.0.01.02040 100 31 662 430,28 31 821 595,47 32 045 017,68

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 03 09 16.0.01.02040 120 31 662 430,28 31 821 595,47 32 045 017,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 16.0.01.02040 200 45 000,00 45 000,00 45 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 16.0.01.02040 240 45 000,00 45 000,00 45 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 03 09 16.0.01.20980 797 714,06 845 338,01 2 561 056,96

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 16.0.01.20980 200 797 714,06 845 338,01 2 561 056,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 16.0.01.20980 240 797 714,06 845 338,01 2 561 056,96

Основное мероприятие "Сбор и обмен информацией в области защиты
населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций"

03 09 16.0.02.00000 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 03 09 16.0.02.20980 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 16.0.02.20980 200 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 16.0.02.20980 240 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Основное мероприятие "Разработка и реализация плана основных
мероприятий муниципального образования городской округ город Сургут в
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах"

03 09 16.0.03.00000 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 03 09 16.0.03.20980 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 16.0.03.20980 200 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 16.0.03.20980 240 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 03 09 34.0.00.00000 784 867,75 339 251,46 497 911,32

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

03 09 34.0.03.00000 784 867,75 339 251,46 497 911,32

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 03 09 34.0.03.20980 784 867,75 339 251,46 497 911,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 34.0.03.20980 200 784 867,75 339 251,46 497 911,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 09 34.0.03.20980 240 784 867,75 339 251,46 497 911,32

Другие вопросы в области национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 03 14 31 148 543,79 32 712 854,41 32 462 620,21

Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в городе
Сургуте на период до 2030 года" 03 14 17.0.00.00000 29 181 802,12 30 967 854,41 30 717 620,21

Основное мероприятие "Создание и организация деятельности народных
дружин" 03 14 17.0.01.00000 3 320 274,10 3 226 352,10 3 226 352,10

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 03 14 17.0.01.20980 2 986 274,10 2 892 352,10 2 892 352,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

03 14 17.0.01.20980 100 2 440 325,00 2 440 325,00 2 440 325,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 14 17.0.01.20980 110 2 440 325,00 2 440 325,00 2 440 325,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.01.20980 200 545 949,10 452 027,10 452 027,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.01.20980 240 545 949,10 452 027,10 452 027,10

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на создание
условий для деятельности народных дружин в рамках подпрограммы
"Профилактика правонарушений" государственной программы
"Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан"

03 14 17.0.01.82300 167 000,00 167 000,00 167 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

03 14 17.0.01.82300 100 124 963,40 124 963,40 124 963,40

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 14 17.0.01.82300 110 124 963,40 124 963,40 124 963,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.01.82300 200 42 036,60 42 036,60 42 036,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.01.82300 240 42 036,60 42 036,60 42 036,60



 44

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на создание
условий для деятельности народных дружин в рамках подпрограммы
"Профилактика правонарушений" государственной программы
"Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан"

03 14 17.0.01.S2300 167 000,00 167 000,00 167 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

03 14 17.0.01.S2300 100 124 963,40 124 963,40 124 963,40

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 14 17.0.01.S2300 110 124 963,40 124 963,40 124 963,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.01.S2300 200 42 036,60 42 036,60 42 036,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.01.S2300 240 42 036,60 42 036,60 42 036,60

Основное мероприятие "Обеспечение бесперебойного функционирования и
развития АПК "Безопасный город" 03 14 17.0.03.00000 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 03 14 17.0.03.20980 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.03.20980 200 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.03.20980 240 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Основное мероприятие "Техническое обслуживание и ремонт системы
контроля за транспортными потоками "Навигация" 03 14 17.0.05.00000 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 03 14 17.0.05.20980 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.05.20980 200 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.05.20980 240 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования и развития систем
видеонаблюдения в сфере общественного порядка" 03 14 17.0.06.00000 2 572 499,90 2 127 245,70 1 876 981,50

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на обеспечение
функционирования и развития систем видеонаблюдения в сфере
общественного порядка в рамках подпрограммы "Профилактика
правонарушений" государственной программы "Профилактика
правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан"

03 14 17.0.06.82290 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.06.82290 200 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.06.82290 240 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
обеспечение функционирования и развития систем видеонаблюдения в
сфере общественного порядка в рамках подпрограммы "Профилактика
правонарушений" государственной программы "Профилактика
правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан"

03 14 17.0.06.S2290 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.06.S2290 200 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.06.S2290 240 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Расходы за счёт средств местного бюджета на обеспечение
функционирования и развития систем видеонаблюдения в сфере
общественного порядка (сверх доли софинансирования, установленной
условиями соглашения о предоставлении субсидии из бюджета автономного
округа в рамках государственной программы "Профилактика
правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан")

03 14 17.0.06.Z2290 99,90 10 245,70 11 781,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.06.Z2290 200 99,90 10 245,70 11 781,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 17.0.06.Z2290 240 99,90 10 245,70 11 781,50

Муниципальная программа "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории города
Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма на период до 2030 года"

03 14 37.0.00.00000 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Подпрограмма "Участие в профилактике экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма" 03 14 37.2.00.00000 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Основное мероприятие "Эффективное использование специализированных
информационных систем в целях обеспечения правоприменительной
практики в сфере противодействия экстремизму"

03 14 37.2.03.00000 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Расходы на осуществление мероприятий в области информационно-
коммуникационных технологий и связи, расходы на функционирование и
развитие автоматизированных систем управления бюджетным процессом

03 14 37.2.03.20070 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 37.2.03.20070 200 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 14 37.2.03.20070 240 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 4 162 630 523,35 3 733 825 832,37 2 957 734 785,56
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 39 854 782,54 36 590 705,97 37 827 820,99

Муниципальная программа "Комфортное проживание в городе Сургуте на
период до 2030 года" 04 05 13.0.00.00000 38 753 182,54 35 523 105,97 34 801 220,99



 45

Подпрограмма "Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической
обстановки в городе Сургуте и защита населения от болезней, общих для
человека и животных"

04 05 13.3.00.00000 38 753 182,54 35 523 105,97 34 801 220,99

Основное мероприятие "Организация мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев" 04 05 13.3.01.00000 38 753 182,54 35 523 105,97 34 801 220,99

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на организацию
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными
без владельцев в рамках подпрограммы "Обеспечение стабильной
благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре и защита населения от болезней, общих для
человека и животных" государственной программы "Развитие
агропромышленного комплекса"

04 05 13.3.01.84200 4 512 300,00 1 296 100,00 1 296 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

04 05 13.3.01.84200 100 73 942,27 73 942,27 73 942,27

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 04 05 13.3.01.84200 120 73 942,27 73 942,27 73 942,27

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 05 13.3.01.84200 200 4 438 357,73 1 222 157,73 1 222 157,73

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 05 13.3.01.84200 240 4 438 357,73 1 222 157,73 1 222 157,73

Расходы местного бюджета на реализацию переданного государственного
полномочия по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации
болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для
человека и животных

04 05 13.3.01.G4200 34 240 882,54 34 227 005,97 33 505 120,99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 05 13.3.01.G4200 200 34 240 882,54 34 227 005,97 33 505 120,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 05 13.3.01.G4200 240 34 240 882,54 34 227 005,97 33 505 120,99

Муниципальная программа "Развитие агропромышленного комплекса в
городе Сургуте на период до 2030 года" 04 05 25.0.00.00000 1 101 600,00 1 067 600,00 3 026 600,00

Основное мероприятие "Государственная поддержка развития
животноводства" 04 05 25.0.02.00000 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на поддержку
животноводства, переработки и реализации продукции животноводства в
рамках подпрограммы "Развитие отрасли животноводства"
государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса"

04 05 25.0.02.84150 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 05 25.0.02.84150 800 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

04 05 25.0.02.84150 810 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Основное мероприятие "Государственная поддержка развития
рыбохозяйственного комплекса" 04 05 25.0.03.00000 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на повышение
эффективности использования и развитие ресурсного потенциала
рыбохозяйственного комплекса в рамках подпрограммы "Поддержка
рыбохозяйственного комплекса" государственной программы "Развитие
агропромышленного комплекса"

04 05 25.0.03.84180 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Иные бюджетные ассигнования 04 05 25.0.03.84180 800 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

04 05 25.0.03.84180 810 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Основное мероприятие "Государственная поддержка развития малых форм
хозяйствования, предоставление субсидий на развитие материально-
технической базы (за исключением личных подсобных хозяйств)"

04 05 25.0.04.00000 2 000 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на поддержку
малых форм хозяйствования в рамках подпрограммы "Развитие отрасли
животноводства" государственной программы "Развитие
агропромышленного комплекса"

04 05 25.0.04.84170 2 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 05 25.0.04.84170 800 2 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

04 05 25.0.04.84170 810 2 000 000,00

Лесное хозяйство 04 07 13 195 336,36 13 203 789,66 13 186 211,53

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года" 04 07 36.0.00.00000 13 195 336,36 13 203 789,66 13 186 211,53

Подпрограмма "Обустройство, использование, защита и охрана городских
лесов" 04 07 36.4.00.00000 13 195 336,36 13 203 789,66 13 186 211,53

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на выполнение
муниципального задания и иные цели, подведомственному учреждению,
выполняющему муниципальную работу "Обеспечение соблюдения лесного
законодательства, выявление нарушений и принятие мер в соответствии с
законодательством"

04 07 36.4.01.00000 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 07 36.4.01.20980 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 04 07 36.4.01.20980 600 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07

Субсидии бюджетным учреждениям 04 07 36.4.01.20980 610 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07



 46

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на выполнение
муниципального задания и иные цели подведомственному учреждению,
выполняющему муниципальную работу "Предупреждение возникновения и
распространения лесных пожаров, включая территорию особо охраняемых
природных территорий"

04 07 36.4.02.00000 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 07 36.4.02.20980 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 04 07 36.4.02.20980 600 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56

Субсидии бюджетным учреждениям 04 07 36.4.02.20980 610 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56
Основное мероприятие "Предоставление субсидии на выполнение
муниципального задания и иные цели подведомственному учреждению,
выполняющему муниципальную работу "Локализация и ликвидация очагов
вредных организмов"

04 07 36.4.03.00000 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 07 36.4.03.20980 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 04 07 36.4.03.20980 600 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90

Субсидии бюджетным учреждениям 04 07 36.4.03.20980 610 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90
Транспорт 04 08 954 079 985,49 803 753 768,13 803 869 956,08

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы города
Сургута на период до 2030 года" 04 08 11.0.00.00000 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Подпрограмма "Автомобильный транспорт" 04 08 11.2.00.00000 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Основное мероприятие "Организация обеспечения населения услугами по
перевозке пассажиров транспортом общего пользования" 04 08 11.2.01.00000 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 08 11.2.01.20980 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 08 11.2.01.20980 200 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 08 11.2.01.20980 240 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Непрограммные расходы 04 08 40.0.00.00000 21 198 880,43 21 380 167,88 21 496 355,83

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 04 08 40.0.00.02040 21 198 880,43 21 380 167,88 21 496 355,83

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

04 08 40.0.00.02040 100 21 198 880,43 21 380 167,88 21 496 355,83

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 04 08 40.0.00.02040 120 21 198 880,43 21 380 167,88 21 496 355,83

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2 453 810 689,91 2 186 593 800,13 1 448 834 990,55

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы города
Сургута на период до 2030 года" 04 09 11.0.00.00000 2 403 934 175,90 2 136 522 674,22 1 399 454 098,95

Подпрограмма "Дорожное хозяйство" 04 09 11.1.00.00000 2 403 934 175,90 2 136 522 674,22 1 399 454 098,95

Основное мероприятие "Капитальный ремонт и ремонт автомобильных
дорог" 04 09 11.1.01.00000 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 09 11.1.01.20980 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.01.20980 200 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.01.20980 240 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Основное мероприятие "Обеспечение комплексного содержания
автомобильных дорог, искусственных сооружений в соответствии с
требованиями к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям
обеспечения безопасности дорожного движения"

04 09 11.1.03.00000 1 064 495 910,68 977 923 867,03 949 837 283,79

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 09 11.1.03.20980 1 064 495 910,68 977 923 867,03 949 837 283,79
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.03.20980 200 812 013 775,90 752 013 775,90 752 013 775,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.03.20980 240 812 013 775,90 752 013 775,90 752 013 775,90

Иные бюджетные ассигнования 04 09 11.1.03.20980 800 252 482 134,78 225 910 091,13 197 823 507,89

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

04 09 11.1.03.20980 810 56 578 695,34 54 577 697,85 54 577 697,85

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 11.1.03.20980 850 195 903 439,44 171 332 393,28 143 245 810,04

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) автомобильных
дорог общего пользования местного значения" 04 09 11.1.05.00000 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 09 11.1.05.20980 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 04 09 11.1.05.20980 400 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26

Бюджетные инвестиции 04 09 11.1.05.20980 410 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26

Основное мероприятие "Выполнение работ по строительству
внутриквартальных проездов" 04 09 11.1.06.00000 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 09 11.1.06.20980 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 04 09 11.1.06.20980 400 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00

Бюджетные инвестиции 04 09 11.1.06.20980 410 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00
Основное мероприятие "Выкуп объектов недвижимости для
муниципальных нужд (компенсация) для последующего сноса" 04 09 11.1.08.00000 21 020 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 09 11.1.08.20980 21 020 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 04 09 11.1.08.20980 400 20 220 000,00

Бюджетные инвестиции 04 09 11.1.08.20980 410 20 220 000,00
Иные бюджетные ассигнования 04 09 11.1.08.20980 800 800 000,00



 47

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 11.1.08.20980 850 800 000,00
Основное мероприятие "Строительство тротуаров" 04 09 11.1.09.00000 30 360 760,13 80 940 931,44
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 09 11.1.09.20980 30 360 760,13 80 940 931,44

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 04 09 11.1.09.20980 400 30 360 760,13 80 940 931,44

Бюджетные инвестиции 04 09 11.1.09.20980 410 30 360 760,13 80 940 931,44

Основное мероприятие "Обеспечение развития систем видеонаблюдения с
целью повышения безопасности дорожного движения и информирования
владельцев транспортных средств"

04 09 11.1.13.00000 52 783 200,00 52 783 200,00 52 783 200,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на приобретение и
установку работающих в автоматическом режиме специальных технических
средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации
нарушений правил дорожного движения, а также на обработку и рассылку
постановлений органов государственного контроля (надзора) в рамках
подпрограммы "Безопасность дорожного движения" государственной
программы "Современная транспортная система"

04 09 11.1.13.82730 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.13.82730 200 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.13.82730 240 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
приобретение и установку работающих в автоматическом режиме
специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки,
видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, а также
на обработку и рассылку постановлений органов государcтвенного контроля
(надзора) в рамках подпрограммы "Безопасность дорожного движения"
государственной программы "Современная транспортная система"

04 09 11.1.13.S2730 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.13.S2730 200 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.13.S2730 240 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Основное мероприятие "Региональный проект "Дорожная сеть" 04 09 11.1.R1.00000 1 137 929 665,77 992 727 610,96 267 364 219,05
Расходы за счёт иных межбюджетных трансфертов на финансовое
обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального
проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" в рамках
подпрограммы "Дорожное хозяйство" государственной программы
"Современная транспортная система"

04 09 11.1.R1.53930 584 000 000,00 584 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.R1.53930 200 330 082 267,52 124 152 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.R1.53930 240 330 082 267,52 124 152 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 04 09 11.1.R1.53930 400 253 917 732,48 459 848 000,00

Бюджетные инвестиции 04 09 11.1.R1.53930 410 253 917 732,48 459 848 000,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на строительство
(реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения в рамках подпрограммы "Дорожное
хозяйство" государственной программы "Современная транспортная
система"

04 09 11.1.R1.82390 203 739 700,00 367 846 400,00 240 624 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.R1.82390 200 53 808 700,00 229 892 100,00 240 624 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.R1.82390 240 53 808 700,00 229 892 100,00 240 624 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 04 09 11.1.R1.82390 400 149 931 000,00 137 954 300,00

Бюджетные инвестиции 04 09 11.1.R1.82390 410 149 931 000,00 137 954 300,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках
подпрограммы "Дорожное хозяйство" государственной программы
"Современная транспортная система"

04 09 11.1.R1.S2390 22 646 991,54 40 881 210,96 26 740 219,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.R1.S2390 200 5 987 302,54 25 552 098,96 26 740 219,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 11.1.R1.S2390 240 5 987 302,54 25 552 098,96 26 740 219,05

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 04 09 11.1.R1.S2390 400 16 659 689,00 15 329 112,00

Бюджетные инвестиции 04 09 11.1.R1.S2390 410 16 659 689,00 15 329 112,00
Расходы за счёт средств местного бюджета на строительство
(реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения (сверх доли софинансирования,
установленной условиями соглашения о предоставлении субсидии из
бюджета автономного округа в рамках государственной программы
"Современная транспортная система")

04 09 11.1.R1.Z2390 327 542 974,23

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 04 09 11.1.R1.Z2390 400 327 542 974,23

Бюджетные инвестиции 04 09 11.1.R1.Z2390 410 327 542 974,23

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 04 09 34.0.00.00000 54 852,82 54 852,82 54 852,82

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

04 09 34.0.03.00000 54 852,82 54 852,82 54 852,82

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 09 34.0.03.20980 54 852,82 54 852,82 54 852,82



 48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 34.0.03.20980 200 54 852,82 54 852,82 54 852,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 34.0.03.20980 240 54 852,82 54 852,82 54 852,82

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года" 04 09 36.0.00.00000 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Подпрограмма "Обеспечение благоустройства дворовых территорий
многоквартирных домов" 04 09 36.2.00.00000 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Основное мероприятие "Благоустройство дворовых территорий" 04 09 36.2.01.00000 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 09 36.2.01.20980 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66
Иные бюджетные ассигнования 04 09 36.2.01.20980 800 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

04 09 36.2.01.20980 810 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Непрограммные расходы 04 09 40.0.00.00000 27 578 920,63 28 045 880,20 27 613 330,12

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 04 09 40.0.00.00590 27 578 920,63 28 045 880,20 27 613 330,12

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

04 09 40.0.00.00590 100 27 547 718,75 28 014 671,13 27 582 128,52

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 09 40.0.00.00590 110 27 547 718,75 28 014 671,13 27 582 128,52
Иные бюджетные ассигнования 04 09 40.0.00.00590 800 31 201,88 31 209,07 31 201,60
Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 40.0.00.00590 850 31 201,88 31 209,07 31 201,60
Связь и информатика 04 10 205 688 804,38 200 244 508,56 197 007 708,56

Муниципальная программа "Развитие электронного муниципалитета на
период до 2030 года" 04 10 33.0.00.00000 205 260 471,20 200 056 508,58 197 007 708,56

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УИТС г.
Сургута" 04 10 33.0.01.00000 117 730 649,79 117 226 068,92 117 766 480,71

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 04 10 33.0.01.00590 117 730 649,79 117 226 068,92 117 766 480,71

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

04 10 33.0.01.00590 100 110 198 519,86 109 692 455,05 110 225 154,85

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 10 33.0.01.00590 110 110 198 519,86 109 692 455,05 110 225 154,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.0.01.00590 200 7 313 710,34 7 315 194,28 7 322 906,27

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.0.01.00590 240 7 313 710,34 7 315 194,28 7 322 906,27

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 10 33.0.01.00590 300 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные выплаты населению 04 10 33.0.01.00590 360 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные бюджетные ассигнования 04 10 33.0.01.00590 800 217 219,59 217 219,59 217 219,59
Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 10 33.0.01.00590 850 217 219,59 217 219,59 217 219,59
Подпрограмма "Повышение эффективности системы муниципального
управления за счёт использования современных информационно-
телекоммуникационных технологий"

04 10 33.2.00.00000 87 529 821,41 82 830 439,66 79 241 227,85

Основное мероприятие "Унификация технического обеспечения,
эксплуатируемого в органах местного самоуправления и муниципальных
учреждений, стандартизация процессов содержания и обслуживания
технического обеспечения в органах местного самоуправления и
муниципальных учреждений"

04 10 33.2.02.00000 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Расходы на осуществление мероприятий в области информационно-
коммуникационных технологий и связи, расходы на функционирование и
развитие автоматизированных систем управления бюджетным процессом

04 10 33.2.02.20070 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.2.02.20070 200 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.2.02.20070 240 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Основное мероприятие "Стандартизация (унификация) программного
обеспечения и информационных систем, эксплуатируемых в органах
местного самоуправления и муниципальных учреждениях"

04 10 33.2.03.00000 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Расходы на осуществление мероприятий в области информационно-
коммуникационных технологий и связи, расходы на функционирование и
развитие автоматизированных систем управления бюджетным процессом

04 10 33.2.03.20070 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.2.03.20070 200 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.2.03.20070 240 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Основное мероприятие "Создание, развитие и эксплуатация
информационных систем специальной и типовой деятельности" 04 10 33.2.04.00000 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Расходы на осуществление мероприятий в области информационно-
коммуникационных технологий и связи, расходы на функционирование и
развитие автоматизированных систем управления бюджетным процессом

04 10 33.2.04.20070 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.2.04.20070 200 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.2.04.20070 240 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Основное мероприятие "Организация защиты информации комплексной
муниципальной информационной системы" 04 10 33.2.07.00000 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47



 49

Расходы на осуществление мероприятий в области информационно-
коммуникационных технологий и связи, расходы на функционирование и
развитие автоматизированных систем управления бюджетным процессом

04 10 33.2.07.20070 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.2.07.20070 200 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.2.07.20070 240 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Основное мероприятие "Развитие единой телекоммуникационной
инфраструктуры и обеспечение её функционирования, развитие
муниципального центра обработки и хранения данных в составе
комплексной муниципальной информационной системы"

04 10 33.2.09.00000 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Расходы на осуществление мероприятий в области информационно-
коммуникационных технологий и связи, расходы на функционирование и
развитие автоматизированных систем управления бюджетным процессом

04 10 33.2.09.20070 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.2.09.20070 200 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 33.2.09.20070 240 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 04 10 34.0.00.00000 428 333,18 187 999,98

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

04 10 34.0.03.00000 428 333,18 187 999,98

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 10 34.0.03.20980 428 333,18 187 999,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 34.0.03.20980 200 428 333,18 187 999,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 10 34.0.03.20980 240 428 333,18 187 999,98

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 496 000 924,67 493 439 259,92 457 008 097,85
Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 04 12 34.0.00.00000 8 521 434,92 8 624 821,83 8 383 504,50

Основное мероприятие "Осуществление полномочий в сфере трудовых
отношений и государственного управления охраной труда" 04 12 34.0.02.00000 8 196 200,00 8 196 200,00 8 196 200,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
осуществление отдельных государственных полномочий в сфере трудовых
отношений и государственного управления охраной труда в рамках
подпрограммы "Улучшение условий и охраны труда в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре" государственной программы "Поддержка
занятости населения"

04 12 34.0.02.84120 8 196 200,00 8 196 200,00 8 196 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

04 12 34.0.02.84120 100 7 815 940,78 7 815 940,78 7 815 940,78

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 04 12 34.0.02.84120 120 7 815 940,78 7 815 940,78 7 815 940,78

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 34.0.02.84120 200 380 259,22 380 259,22 380 259,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 34.0.02.84120 240 380 259,22 380 259,22 380 259,22

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

04 12 34.0.03.00000 325 234,92 428 621,83 187 304,50

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 12 34.0.03.20980 325 234,92 428 621,83 187 304,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 34.0.03.20980 200 325 234,92 428 621,83 187 304,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 34.0.03.20980 240 325 234,92 428 621,83 187 304,50

Муниципальная программа "Развитие малого и среднего
предпринимательства в городе Сургуте на период до 2030 года" 04 12 35.0.00.00000 22 600 950,00 7 600 950,00 7 600 950,00

Основное мероприятие "Региональный проект "Расширение доступа
субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовой
поддержке, в том числе к льготному финансированию"

04 12 35.0.I4.00000 20 901 155,13 5 901 155,13 5 901 155,13

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на поддержку
малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы "Развитие
малого и среднего предпринимательства" государственной программы
"Развитие экономического потенциала"

04 12 35.0.I4.82380 2 713 400,00 2 713 400,00 2 713 400,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 35.0.I4.82380 800 2 713 400,00 2 713 400,00 2 713 400,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

04 12 35.0.I4.82380 810 2 713 400,00 2 713 400,00 2 713 400,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на поддержку
малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы "Развитие
малого и среднего предпринимательства" государственной программы
"Развитие экономического потенциала"

04 12 35.0.I4.S2380 765 317,96 765 317,96 765 317,96

Иные бюджетные ассигнования 04 12 35.0.I4.S2380 800 765 317,96 765 317,96 765 317,96

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

04 12 35.0.I4.S2380 810 765 317,96 765 317,96 765 317,96

Расходы за счёт средств местного бюджета на поддержку малого и среднего
предпринимательства (сверх доли софинансирования, установленной
условиями соглашения о предоставлении субсидии из бюджета автономного
округа в рамках государственной программы "Развитие экономического
потенциала")

04 12 35.0.I4.Z2380 17 422 437,17 2 422 437,17 2 422 437,17



 50

Иные бюджетные ассигнования 04 12 35.0.I4.Z2380 800 17 422 437,17 2 422 437,17 2 422 437,17
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

04 12 35.0.I4.Z2380 810 17 422 437,17 2 422 437,17 2 422 437,17

Основное мероприятие "Региональный проект "Популяризация
предпринимательства" 04 12 35.0.I8.00000 1 699 794,87 1 699 794,87 1 699 794,87

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на поддержку
малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы "Развитие
малого и среднего предпринимательства" государственной программы
"Развитие экономического потенциала"

04 12 35.0.I8.82380 412 200,00 412 200,00 412 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 35.0.I8.82380 200 412 200,00 412 200,00 412 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 35.0.I8.82380 240 412 200,00 412 200,00 412 200,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на поддержку
малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы "Развитие
малого и среднего предпринимательства" государственной программы
"Развитие экономического потенциала"

04 12 35.0.I8.S2380 116 261,54 116 261,54 116 261,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 35.0.I8.S2380 200 116 261,54 116 261,54 116 261,54

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 35.0.I8.S2380 240 116 261,54 116 261,54 116 261,54

Расходы за счёт средств местного бюджета на поддержку малого и среднего
предпринимательства (сверх доли софинансирования, установленной
условиями соглашения о предоставлении субсидии из бюджета автономного
округа в рамках государственной программы "Развитие экономического
потенциала")

04 12 35.0.I8.Z2380 1 171 333,33 1 171 333,33 1 171 333,33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 35.0.I8.Z2380 200 1 171 333,33 1 171 333,33 1 171 333,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 35.0.I8.Z2380 240 1 171 333,33 1 171 333,33 1 171 333,33

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года" 04 12 36.0.00.00000 38 676 390,82 38 711 427,82 40 095 824,28

Подпрограмма "Декоративно-художественное и праздничное оформление
города" 04 12 36.5.00.00000 38 676 390,82 38 711 427,82 40 095 824,28

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на финансовое
обеспечение (возмещение) затрат по новогоднему и световому оформлению
города"

04 12 36.5.01.00000 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 12 36.5.01.20980 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28
Иные бюджетные ассигнования 04 12 36.5.01.20980 800 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

04 12 36.5.01.20980 810 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28

Основное мероприятие "Организация праздничного оформления города (в
том числе изготовление и размещение социальной рекламы и информации,
и новогоднего оформления города"

04 12 36.5.02.00000 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 12 36.5.02.20980 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 36.5.02.20980 200 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 36.5.02.20980 240 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы на период до 2030
года" 04 12 38.0.00.00000 39 684 832,36 60 479 850,82 21 705 851,10

Подпрограмма "Содействие развитию градостроительной деятельности" 04 12 38.1.00.00000 39 684 832,36 60 479 850,82 21 705 851,10

Основное мероприятие "Осуществление полномочий в области
градостроительной деятельности" 04 12 38.1.01.00000 39 684 832,36 60 479 850,82 21 705 851,10

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 04 12 38.1.01.20980 1 526 480,03 1 526 480,03 1 526 480,03
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 38.1.01.20980 200 1 526 480,03 1 526 480,03 1 526 480,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 38.1.01.20980 240 1 526 480,03 1 526 480,03 1 526 480,03

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета автономного округа на
мероприятия по градостроительной деятельности в рамках подпрограммы
"Содействие развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

04 12 38.1.01.82671 33 960 933,57 52 468 500,00 17 959 640,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 38.1.01.82671 200 33 960 933,57 52 468 500,00 17 959 640,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 38.1.01.82671 240 33 960 933,57 52 468 500,00 17 959 640,25

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
мероприятия по градостроительной деятельности в рамках подпрограммы
"Содействие развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

04 12 38.1.01.S2671 4 197 418,76 6 484 870,79 2 219 730,82

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 38.1.01.S2671 200 4 197 418,76 6 484 870,79 2 219 730,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 38.1.01.S2671 240 4 197 418,76 6 484 870,79 2 219 730,82

Непрограммные расходы 04 12 40.0.00.00000 386 517 316,57 378 022 209,45 379 221 967,97

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 04 12 40.0.00.00590 274 074 072,94 270 630 611,19 271 248 344,82

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

04 12 40.0.00.00590 100 223 770 374,28 223 596 679,39 224 893 054,40

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 40.0.00.00590 110 223 770 374,28 223 596 679,39 224 893 054,40



 51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 40.0.00.00590 200 45 902 047,50 42 648 648,61 41 982 364,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 40.0.00.00590 240 45 902 047,50 42 648 648,61 41 982 364,55

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 12 40.0.00.00590 300 103 038,33 103 038,33 103 038,33
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 04 12 40.0.00.00590 320 93 438,33 93 438,33 93 438,33

Иные выплаты населению 04 12 40.0.00.00590 360 9 600,00 9 600,00 9 600,00
Иные бюджетные ассигнования 04 12 40.0.00.00590 800 4 298 612,83 4 282 244,86 4 269 887,54
Исполнение судебных актов 04 12 40.0.00.00590 830 2 441 132,54 2 441 132,54 2 441 132,54
Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 40.0.00.00590 850 1 857 480,29 1 841 112,32 1 828 755,00

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 04 12 40.0.00.02040 109 212 226,83 103 870 081,46 104 452 106,35

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

04 12 40.0.00.02040 100 108 482 973,21 103 146 173,95 103 726 351,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 04 12 40.0.00.02040 120 108 482 973,21 103 146 173,95 103 726 351,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 40.0.00.02040 200 352 900,00 351 400,00 351 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 40.0.00.02040 240 352 900,00 351 400,00 351 500,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 40.0.00.02040 800 376 353,62 372 507,51 374 255,35
Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 40.0.00.02040 850 376 353,62 372 507,51 374 255,35
Иные непрограммные расходы 04 12 40.0.00.20990 3 231 016,80 3 521 516,80 3 521 516,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 40.0.00.20990 200 3 231 016,80 3 521 516,80 3 521 516,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 40.0.00.20990 240 3 231 016,80 3 521 516,80 3 521 516,80

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 1 966 245 611,52 1 855 520 505,44 1 940 465 404,00
Жилищное хозяйство 05 01 872 971 729,08 869 422 398,71 867 225 384,40
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом в
сфере жилищно-коммунального хозяйства в городе Сургуте на период до
2030 года"

05 01 09.0.00.00000 35 831 232,35 33 959 185,37 34 319 871,15

Основное мероприятие "Организация содержания и ремонта объектов
муниципального имущества в сфере жилищно-коммунального хозяйства" 05 01 09.0.02.00000 35 831 232,35 33 959 185,37 34 319 871,15

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 01 09.0.02.20980 35 831 232,35 33 959 185,37 34 319 871,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 01 09.0.02.20980 200 35 831 232,35 33 959 185,37 34 319 871,15

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 01 09.0.02.20980 240 35 831 232,35 33 959 185,37 34 319 871,15

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в городе Сургуте на период до 2030 года" 05 01 10.0.00.00000 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих мероприятий в
жилищном фонде" 05 01 10.0.04.00000 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 01 10.0.04.20980 344 080,24 343 094,43 342 025,60
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 01 10.0.04.20980 200 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 01 10.0.04.20980 240 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы на период до 2030
года" 05 01 38.0.00.00000 836 796 416,49 835 120 118,91 832 563 487,65

Подпрограмма "Содействие развитию жилищного строительства" 05 01 38.2.00.00000 348 500 798,51 289 382 815,54 280 022 588,78
Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями граждан" 05 01 38.2.02.00000 348 500 798,51 289 382 815,54 280 022 588,78
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 05 01 38.2.02.20980 35 213 158,06 56 086 972,84 46 726 746,08
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 01 38.2.02.20980 200 615 999,88 615 999,88 615 999,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 01 38.2.02.20980 240 615 999,88 615 999,88 615 999,88

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 05 01 38.2.02.20980 400 34 597 158,18 55 470 972,96 46 110 746,20

Бюджетные инвестиции 05 01 38.2.02.20980 410 34 597 158,18 55 470 972,96 46 110 746,20
Расходы за счёт единой субсидии из бюджета автономного округа на
приобретение жилья в целях переселения граждан из жилых домов,
признанных аварийными, на обеспечение жильем граждан, состоящих на
учете для его получения на условиях социального найма, формирование
маневренного жилищного фонда, переселение граждан с территорий с
низкой плотностью населения и/или труднодоступных местностей
автономного округа, переселения граждан из жилых домов, находящихся в
зоне подтопления и (или) в зоне береговой линии, подверженной абразии,
расселение приспособленных для проживания строений, создание наемных
домов социального использования, в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной программы
"Развитие жилищной сферы"

05 01 38.2.02.82661 278 826 000,00 207 633 300,00 207 633 300,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 05 01 38.2.02.82661 400 278 826 000,00 207 633 300,00 207 633 300,00

Бюджетные инвестиции 05 01 38.2.02.82661 410 278 826 000,00 207 633 300,00 207 633 300,00



 52

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
приобретение жилья в целях переселения граждан из жилых домов,
признанных аварийными, на обеспечение жильем граждан, состоящих на
учете для его получения на условиях социального найма, формирование
маневренного жилищного фонда, переселение граждан с территорий с
низкой плотностью населения и/или труднодоступных местностей
автономного округа, переселения граждан из жилых домов, находящихся в
зоне подтопления и (или) в зоне береговой линии, подверженной абразии,
расселение приспособленных для проживания строений, создание наемных
домов социального использования, в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной программы
"Развитие жилищной сферы"

05 01 38.2.02.S2661 34 461 640,45 25 662 542,70 25 662 542,70

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 05 01 38.2.02.S2661 400 34 461 640,45 25 662 542,70 25 662 542,70

Бюджетные инвестиции 05 01 38.2.02.S2661 410 34 461 640,45 25 662 542,70 25 662 542,70
Подпрограмма "Адресная подпрограмма по переселению граждан из
аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы" 05 01 38.4.00.00000 488 295 617,98 545 737 303,37 552 540 898,87

Основное мероприятие "Региональный проект "Обеспечение устойчивого
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" 05 01 38.4.F3.00000 488 295 617,98 545 737 303,37 552 540 898,87

Расходы на предоставление субсидии на обеспечение устойчивого
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, за счет
средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в рамках
подпрограммы "Содействие развитию жилищного строительства"
государственной программы "Развитие жилищной сферы"

05 01 38.4.F3.67483 181 678 000,00 189 095 000,00 191 452 400,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 05 01 38.4.F3.67483 400 181 678 000,00 189 095 000,00 191 452 400,00

Бюджетные инвестиции 05 01 38.4.F3.67483 410 181 678 000,00 189 095 000,00 191 452 400,00
Расходы на предоставление субсидии на обеспечение устойчивого
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, за счет
средств бюджета автономного округа в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной программы
"Развитие жилищной сферы"

05 01 38.4.F3.67484 252 905 100,00 296 611 200,00 300 309 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 05 01 38.4.F3.67484 400 252 905 100,00 296 611 200,00 300 309 000,00

Бюджетные инвестиции 05 01 38.4.F3.67484 410 252 905 100,00 296 611 200,00 300 309 000,00
Софинансирование за счет средств местного бюджета расходов на
предоставление субсидии на обеспечение устойчивого сокращения
непригодного для проживания жилищного фонда в рамках подпрограммы
"Содействие развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

05 01 38.4.F3.6748S 53 712 517,98 60 031 103,37 60 779 498,87

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 05 01 38.4.F3.6748S 400 53 712 517,98 60 031 103,37 60 779 498,87

Бюджетные инвестиции 05 01 38.4.F3.6748S 410 53 712 517,98 60 031 103,37 60 779 498,87
Коммунальное хозяйство 05 02 208 957 208,41 228 978 584,77 229 968 799,36

Муниципальная программа "Развитие коммунального комплекса в городе
Сургуте на период до 2030 года" 05 02 08.0.00.00000 37 110 405,00 31 344 075,00 30 968 875,00

Основное мероприятие "Реконструкция, расширение, модернизация и
капитальный ремонт объектов коммунального комплекса" 05 02 08.0.01.00000 27 521 625,00 22 715 875,00 22 093 875,00

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета автономного округа на
капитальный ремонт (с заменой) систем газораспределения,
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в том числе с
применением композитных материалов в рамках подпрограммы
"Поддержка частных инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс и
обеспечение безубыточной деятельности организаций коммунального
комплекса, осуществляющих регулируемую деятельность в сфере
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения" государственной
программы "Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда"

05 02 08.0.01.82591 22 017 300,00 18 172 700,00 17 675 100,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 08.0.01.82591 800 22 017 300,00 18 172 700,00 17 675 100,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

05 02 08.0.01.82591 810 22 017 300,00 18 172 700,00 17 675 100,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
капитальный ремонт (с заменой) систем газораспределения,
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в том числе с
применением композитных материалов в рамках подпрограммы
"Поддержка частных инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс и
обеспечение безубыточной деятельности организаций коммунального
комплекса, осуществляющих регулируемую деятельность в сфере
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения" государственной
программы "Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда"

05 02 08.0.01.S2591 5 504 325,00 4 543 175,00 4 418 775,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 08.0.01.S2591 800 5 504 325,00 4 543 175,00 4 418 775,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

05 02 08.0.01.S2591 810 5 504 325,00 4 543 175,00 4 418 775,00

Основное мероприятие "Возмещение недополученных доходов
организациям, осуществляющим реализацию населению сжиженного газа
по социально ориентированным розничным ценам"

05 02 08.0.02.00000 5 561 300,00 5 728 200,00 5 900 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на возмещение
недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию
электрической энергии населению и приравненным к нему категориям
потребителей в зоне децентрализованного электроснабжения Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры по социально ориентированным
тарифам и сжиженного газа по социально ориентированным розничным
ценам в рамках подпрограммы "Обеспечение равных прав потребителей на
получение энергетических ресурсов" государственной программы
"Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда"

05 02 08.0.02.84230 5 561 300,00 5 728 200,00 5 900 000,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 08.0.02.84230 800 5 561 300,00 5 728 200,00 5 900 000,00



 53

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

05 02 08.0.02.84230 810 5 561 300,00 5 728 200,00 5 900 000,00

Основное мероприятие "Актуализация схем тепло-, водоснабжения и
водоотведения муниципального образования городской округ город Сургут" 05 02 08.0.03.00000 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 02 08.0.03.20980 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 02 08.0.03.20980 200 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 02 08.0.03.20980 240 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Муниципальная программа "Комфортное проживание в городе Сургуте на
период до 2030 года" 05 02 13.0.00.00000 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Подпрограмма "Безопасная среда" 05 02 13.1.00.00000 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Основное мероприятие "Организация и обеспечение условий управляющим
организациям для предоставления качественных коммунальных услуг" 05 02 13.1.02.00000 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 02 13.1.02.20980 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12
Иные бюджетные ассигнования 05 02 13.1.02.20980 800 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

05 02 13.1.02.20980 810 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы на период до 2030
года" 05 02 38.0.00.00000 126 396 539,75 150 959 207,87 150 762 735,56

Подпрограмма "Содействие развитию жилищного строительства" 05 02 38.2.00.00000 126 396 539,75 150 959 207,87 150 762 735,56

Основное мероприятие "Проектирование и строительство систем
инженерной инфраструктуры в целях обеспечения инженерной подготовки
земельных участков для жилищного строительства"

05 02 38.2.04.00000 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 02 38.2.04.20980 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 05 02 38.2.04.20980 400 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56

Бюджетные инвестиции 05 02 38.2.04.20980 410 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56
Основное мероприятие "Проектирование и строительство систем
инженерных сетей и подъездных путей к объектам образования" 05 02 38.2.06.00000 116 528 991,54

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 02 38.2.06.20980 116 528 991,54
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 05 02 38.2.06.20980 400 116 528 991,54

Бюджетные инвестиции 05 02 38.2.06.20980 410 116 528 991,54
Непрограммные расходы 05 02 40.0.00.00000 38 182 925,01 39 710 241,99 41 298 651,68
Иные непрограммные расходы 05 02 40.0.00.20990 38 182 925,01 39 710 241,99 41 298 651,68
Иные бюджетные ассигнования 05 02 40.0.00.20990 800 38 182 925,01 39 710 241,99 41 298 651,68
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

05 02 40.0.00.20990 810 38 182 925,01 39 710 241,99 41 298 651,68

Благоустройство 05 03 674 774 666,67 568 384 664,94 615 515 833,84
Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма в городе
Сургуте на период до 2030 года" 05 03 04.0.00.00000 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Основное мероприятие "Организация установки и обслуживания
временных мобильных туалетов при проведении мероприятий" 05 03 04.0.03.00000 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 04.0.03.20980 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 04.0.03.20980 200 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 04.0.03.20980 240 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в
городе Сургуте на период до 2030 года" 05 03 05.0.00.00000 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Подпрограмма "Организация занятий физической культурой и массовым
спортом, создание условий для выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и
обороне" (ГТО)"

05 03 05.1.00.00000 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по развитию физической
культуры и массового спорта" 05 03 05.1.01.00000 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 05.1.01.20980 66 033,38 66 033,38 66 033,38
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 05.1.01.20980 200 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 05.1.01.20980 240 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Муниципальная программа "Молодёжная политика Сургута на период до
2030 года" 05 03 06.0.00.00000 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Основное мероприятие "Организация установки и обслуживания
временных мобильных туалетов при проведении городских молодёжных
массовых мероприятий"

05 03 06.0.03.00000 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 06.0.03.20980 47 166,70 47 166,70 47 166,70
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 06.0.03.20980 200 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 06.0.03.20980 240 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом в
сфере жилищно-коммунального хозяйства в городе Сургуте на период до
2030 года"

05 03 09.0.00.00000 2 872 541,75 542 289,25 308 960,00

Основное мероприятие "Организация содержания и ремонта объектов
муниципального имущества в сфере жилищно-коммунального хозяйства" 05 03 09.0.02.00000 2 872 541,75 542 289,25 308 960,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 09.0.02.20980 2 872 541,75 542 289,25 308 960,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 09.0.02.20980 200 2 872 541,75 542 289,25 308 960,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 09.0.02.20980 240 2 872 541,75 542 289,25 308 960,00

Муниципальная программа "Развитие транспортной системы города
Сургута на период до 2030 года" 05 03 11.0.00.00000 164 780 859,64 161 514 867,00 195 208 150,78

Подпрограмма "Дорожное хозяйство" 05 03 11.1.00.00000 162 521 084,54 158 484 216,22 192 126 096,22



 54

Основное мероприятие "Обеспечение комплексного содержания
автомобильных дорог, искусственных сооружений в соответствии с
требованиями к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям
обеспечения безопасности дорожного движения"

05 03 11.1.03.00000 152 442 542,48 152 480 966,22 152 480 966,22

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 11.1.03.20980 152 442 542,48 152 480 966,22 152 480 966,22
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 11.1.03.20980 200 22 442 612,89 22 098 710,43 22 098 710,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 11.1.03.20980 240 22 442 612,89 22 098 710,43 22 098 710,43

Иные бюджетные ассигнования 05 03 11.1.03.20980 800 129 999 929,59 130 382 255,79 130 382 255,79

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

05 03 11.1.03.20980 810 129 999 929,59 130 382 255,79 130 382 255,79

Основное мероприятие "Строительство дополнительных парковочных
мест" 05 03 11.1.11.00000 10 078 542,06 6 003 250,00 39 645 130,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 11.1.11.20980 10 078 542,06 6 003 250,00 39 645 130,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 11.1.11.20980 200 10 078 542,06 3 294 600,00 21 227 470,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 11.1.11.20980 240 10 078 542,06 3 294 600,00 21 227 470,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 05 03 11.1.11.20980 400 2 708 650,00 18 417 660,00

Бюджетные инвестиции 05 03 11.1.11.20980 410 2 708 650,00 18 417 660,00
Подпрограмма "Автомобильный транспорт" 05 03 11.2.00.00000 2 259 775,10 3 030 650,78 3 082 054,56

Основное мероприятие "Организация обеспечения населения услугами по
перевозке пассажиров транспортом общего пользования" 05 03 11.2.01.00000 2 259 775,10 3 030 650,78 3 082 054,56

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 11.2.01.20980 2 259 775,10 3 030 650,78 3 082 054,56
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 11.2.01.20980 200 2 259 775,10 3 030 650,78 3 082 054,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 11.2.01.20980 240 2 259 775,10 3 030 650,78 3 082 054,56

Муниципальная программа "Комфортное проживание в городе Сургуте на
период до 2030 года" 05 03 13.0.00.00000 8 631 788,62 8 631 788,62 8 631 788,62

Подпрограмма "Безопасная среда" 05 03 13.1.00.00000 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88
Основное мероприятие "Создание условий по обеспечению комфортного и
безопасного проживания в жилищном фонде" 05 03 13.1.01.00000 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 13.1.01.20980 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 13.1.01.20980 200 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 13.1.01.20980 240 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88

Подпрограмма "Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической
обстановки в городе Сургуте и защита населения от болезней, общих для
человека и животных"

05 03 13.3.00.00000 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Основное мероприятие "Сбор и уничтожение биологических отходов с
территории общего пользования и улично-дорожной сети города" 05 03 13.3.02.00000 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 13.3.02.20980 122 939,74 122 939,74 122 939,74
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 13.3.02.20980 200 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 13.3.02.20980 240 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Муниципальная программа "Организация ритуальных услуг и содержание
объектов похоронного обслуживания в городе Сургуте на период до 2030
года"

05 03 15.0.00.00000 78 018 649,78 75 373 576,35 89 886 691,33

Основное мероприятие "Организация похоронного дела" 05 03 15.0.01.00000 27 589 152,80 28 211 549,25 28 219 738,21
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 15.0.01.20980 27 589 152,80 28 211 549,25 28 219 738,21
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 15.0.01.20980 200 27 589 152,80 28 211 549,25 28 219 738,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 15.0.01.20980 240 27 589 152,80 28 211 549,25 28 219 738,21

Основное мероприятие "Развитие общественной инфраструктуры и
реализация приоритетных направлений развития" 05 03 15.0.02.00000 50 429 496,98 47 162 027,10 61 666 953,12

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 15.0.02.20980 50 429 496,98 47 162 027,10 61 666 953,12
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 15.0.02.20980 200 58 850,60 62 300,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 15.0.02.20980 240 58 850,60 62 300,50

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 05 03 15.0.02.20980 400 37 364 010,38 34 155 391,10 48 598 016,62

Бюджетные инвестиции 05 03 15.0.02.20980 410 37 364 010,38 34 155 391,10 48 598 016,62
Иные бюджетные ассигнования 05 03 15.0.02.20980 800 13 006 636,00 13 006 636,00 13 006 636,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 03 15.0.02.20980 850 13 006 636,00 13 006 636,00 13 006 636,00

Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в городе
Сургуте на период до 2030 года" 05 03 17.0.00.00000 1 305 920,00

Основное мероприятие "Обеспечение охраны общественного порядка при
проведении общегородских праздничных, культурно-массовых и
спортивных мероприятий"

05 03 17.0.08.00000 1 305 920,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 17.0.08.20980 1 305 920,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 05 03 17.0.08.20980 600 1 305 920,00

Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 17.0.08.20980 610 1 305 920,00
Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 05 03 34.0.00.00000 247 607,19 108 609,54 290 177,59

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

05 03 34.0.03.00000 247 607,19 108 609,54 290 177,59

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 34.0.03.20980 247 607,19 108 609,54 290 177,59



 55

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 05 03 34.0.03.20980 600 247 607,19 108 609,54 290 177,59

Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 34.0.03.20980 610 247 607,19 108 609,54 290 177,59
Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года" 05 03 36.0.00.00000 401 318 842,06 308 079 225,83 307 472 425,17

Подпрограмма "Благоустройство общественных территорий" 05 03 36.1.00.00000 400 893 842,06 307 654 225,83 307 047 425,17
Основное мероприятие "Организация благоустройства и озеленения" 05 03 36.1.02.00000 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 36.1.02.20980 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 05 03 36.1.02.20980 600 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11

Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 36.1.02.20980 610 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11
Основное мероприятие "Региональный проект "Формирование комфортной
городской среды" 05 03 36.1.F2.00000 198 252 090,82 104 543 488,80 104 100 678,06

Расходы на реализацию программ формирования современной городской
среды в рамках подпрограммы "Формирование комфортной городской
среды" государственной программы "Жилищно-коммунальный комплекс и
городская среда"

05 03 36.1.F2.55550 134 740 079,08 104 543 488,80 89 455 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 36.1.F2.55550 200 63 567 065,08 34 343 988,80 89 455 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 36.1.F2.55550 240 63 567 065,08 34 343 988,80 89 455 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 05 03 36.1.F2.55550 600 71 173 014,00 70 199 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 36.1.F2.55550 610 71 173 014,00 70 199 500,00

Расходы за счёт средств местного бюджета на благоустройство
общественных территорий 05 03 36.1.F2.Д5550 63 512 011,74 14 644 978,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 36.1.F2.Д5550 200 63 512 011,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 36.1.F2.Д5550 240 63 512 011,74

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 05 03 36.1.F2.Д5550 600 14 644 978,06

Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 36.1.F2.Д5550 610 14 644 978,06

Подпрограмма "Декоративно-художественное и праздничное оформление
города" 05 03 36.5.00.00000 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Основное мероприятие "Изготовление и установка монументальных и
скульптурно-декоративных объектов (в том числе мемориальных досок)" 05 03 36.5.03.00000 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 36.5.03.20980 425 000,00 425 000,00 425 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 36.5.03.20980 200 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 36.5.03.20980 240 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы на период до 2030
года" 05 03 38.0.00.00000 15 844 623,68 12 380 474,40 11 963 806,40

Подпрограмма "Содействие развитию жилищного строительства" 05 03 38.2.00.00000 15 844 623,68 12 380 474,40 11 963 806,40
Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями граждан" 05 03 38.2.02.00000 13 213 085,76 12 380 474,40 11 963 806,40
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 05 03 38.2.02.20980 13 213 085,76 12 380 474,40 11 963 806,40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 38.2.02.20980 200 13 213 085,76 12 380 474,40 11 963 806,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 38.2.02.20980 240 13 213 085,76 12 380 474,40 11 963 806,40

Основное мероприятие "Ликвидация приспособленных для проживания
строений (балочный массив)" 05 03 38.2.03.00000 2 631 537,92

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 03 38.2.03.20980 2 631 537,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 38.2.03.20980 200 2 631 537,92

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 38.2.03.20980 240 2 631 537,92

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 209 542 007,36 188 734 857,02 227 755 386,40
Муниципальная программа "Развитие коммунального комплекса в городе
Сургуте на период до 2030 года" 05 05 08.0.00.00000 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Основное мероприятие "Возмещение недополученных доходов
организациям, осуществляющим реализацию населению сжиженного газа
по социально ориентированным розничным ценам"

05 05 08.0.02.00000 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на возмещение
недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию
электрической энергии населению и приравненным к нему категориям
потребителей в зоне децентрализованного электроснабжения Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры по социально ориентированным
тарифам и сжиженного газа по социально ориентированным розничным
ценам в рамках подпрограммы "Обеспечение равных прав потребителей на
получение энергетических ресурсов" государственной программы
"Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда"

05 05 08.0.02.84230 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

05 05 08.0.02.84230 100 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 05 05 08.0.02.84230 120 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом в
сфере жилищно-коммунального хозяйства в городе Сургуте на период до
2030 года"

05 05 09.0.00.00000 79 526 307,51 79 770 984,07 79 784 099,09

Основное мероприятие "Организация изготовления и оформления
технической, землеустроительной, оценочной документации на объекты
муниципального имущества в сфере жилищно-коммунального хозяйства"

05 05 09.0.01.00000 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 05 09.0.01.20980 297 009,23 335 809,23 338 409,23



 56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 09.0.01.20980 200 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 09.0.01.20980 240 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Основное мероприятие "Осуществление деятельности по организации
управления объектами муниципального имущества в сфере жилищно-
коммунального хозяйства МКУ "Казна городского хозяйства"

05 05 09.0.03.00000 79 229 298,28 79 435 174,84 79 445 689,86

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 05 05 09.0.03.00590 79 229 298,28 79 435 174,84 79 445 689,86

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

05 05 09.0.03.00590 100 71 370 339,35 71 386 225,32 71 362 715,40

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 09.0.03.00590 110 71 370 339,35 71 386 225,32 71 362 715,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 09.0.03.00590 200 7 631 786,53 7 825 424,12 7 859 798,06

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 09.0.03.00590 240 7 631 786,53 7 825 424,12 7 859 798,06

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 05 09.0.03.00590 300 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные выплаты населению 05 05 09.0.03.00590 360 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные бюджетные ассигнования 05 05 09.0.03.00590 800 225 972,40 222 325,40 221 976,40
Исполнение судебных актов 05 05 09.0.03.00590 830 8 425,00 8 425,00 8 425,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 09.0.03.00590 850 217 547,40 213 900,40 213 551,40
Муниципальная программа "Организация ритуальных услуг и содержание
объектов похоронного обслуживания в городе Сургуте на период до 2030
года"

05 05 15.0.00.00000 5 921 083,28 5 922 460,80 5 922 460,80

Основное мероприятие "Организация похоронного дела" 05 05 15.0.01.00000 5 921 083,28 5 922 460,80 5 922 460,80
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 05 15.0.01.20980 5 921 083,28 5 922 460,80 5 922 460,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 15.0.01.20980 200 5 921 083,28 5 922 460,80 5 922 460,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 15.0.01.20980 240 5 921 083,28 5 922 460,80 5 922 460,80

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 05 05 34.0.00.00000 124 119,87 15 472,00 38 148,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

05 05 34.0.03.00000 124 119,87 15 472,00 38 148,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 05 05 34.0.03.20980 124 119,87 15 472,00 38 148,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 34.0.03.20980 200 124 119,87 15 472,00 38 148,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 34.0.03.20980 240 124 119,87 15 472,00 38 148,00

Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы на период до 2030
года" 05 05 38.0.00.00000 20 795 018,46 38 773 999,72

Подпрограмма "Содействие развитию жилищного строительства" 05 05 38.2.00.00000 20 795 018,46 38 773 999,72
Основное мероприятие "Предоставление субсидии на возмещение части
затрат застройщикам (инвесторам) по строительству объектов инженерной
инфраструктуры в целях жилищного строительства"

05 05 38.2.05.00000 20 795 018,46 38 773 999,72

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета автономного округа на
возмещение части затрат застройщикам (инвесторам) по строительству
объектов инженерной инфраструктуры в рамках подпрограммы
"Содействие развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

05 05 38.2.05.82674 18 507 566,43 34 508 859,75

Иные бюджетные ассигнования 05 05 38.2.05.82674 800 18 507 566,43 34 508 859,75
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

05 05 38.2.05.82674 810 18 507 566,43 34 508 859,75

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
возмещение части затрат застройщикам (инвесторам) по строительству
объектов инженерной инфраструктуры в рамках подпрограммы
"Содействие развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

05 05 38.2.05.S2674 2 287 452,03 4 265 139,97

Иные бюджетные ассигнования 05 05 38.2.05.S2674 800 2 287 452,03 4 265 139,97
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

05 05 38.2.05.S2674 810 2 287 452,03 4 265 139,97

Непрограммные расходы 05 05 40.0.00.00000 103 172 878,24 103 023 340,15 103 234 078,79
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 05 05 40.0.00.02040 103 161 878,24 103 012 340,15 103 223 078,79

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

05 05 40.0.00.02040 100 103 143 878,24 102 994 340,15 103 205 078,79

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 05 05 40.0.00.02040 120 103 143 878,24 102 994 340,15 103 205 078,79
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 40.0.00.02040 200 18 000,00 18 000,00 18 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 40.0.00.02040 240 18 000,00 18 000,00 18 000,00



 57

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на реализацию
полномочий, указанных в пунктах 3.1, 3.2 статьи 2 Закона Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 31 марта 2009 года № 36-оз "О
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными
государственными полномочиями для обеспечения жилыми помещениями
отдельных категорий граждан, определённых федеральным
законодательством" в рамках подпрограммы "Обеспечение мерами
государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных
категорий граждан" государственной программы "Развитие жилищной
сферы"

05 05 40.0.00.84220 11 000,00 11 000,00 11 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 40.0.00.84220 200 11 000,00 11 000,00 11 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 05 40.0.00.84220 240 11 000,00 11 000,00 11 000,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 56 755 611,29 40 128 404,43 39 718 176,43
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 06 03 23 053 816,33 6 510 000,00 6 510 000,00
Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года" 06 03 36.0.00.00000 23 053 816,33 6 510 000,00 6 510 000,00

Подпрограмма "Организация мероприятий по охране окружающей среды" 06 03 36.3.00.00000 23 053 816,33 6 510 000,00 6 510 000,00

Основное мероприятие "Уборка мест несанкционированного размещения
отходов и санитарная очистка территорий общего пользования" 06 03 36.3.01.00000 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 06 03 36.3.01.20980 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 06 03 36.3.01.20980 200 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 06 03 36.3.01.20980 240 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Основное мероприятие "Разработка проекта по выводу из эксплуатации
полигона для захоронения твёрдых бытовых отходов и рекультивации
нарушенных земель при размещении отходов IV-V класса опасности второй
очереди муниципального полигона для захоронения твёрдых бытовых
отходов"

06 03 36.3.04.00000 12 693 816,33

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 06 03 36.3.04.20980 12 693 816,33
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 06 03 36.3.04.20980 200 12 693 816,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 06 03 36.3.04.20980 240 12 693 816,33

Основное мероприятие "Выполнение работ по определению
дифференцированных нормативов накопления твердых коммунальных
отходов для муниципального образования городской округ город Сургут"

06 03 36.3.05.00000 3 850 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 06 03 36.3.05.20980 3 850 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 06 03 36.3.05.20980 200 3 850 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 06 03 36.3.05.20980 240 3 850 000,00

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 33 701 794,96 33 618 404,43 33 208 176,43
Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года" 06 05 36.0.00.00000 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Подпрограмма "Организация мероприятий по охране окружающей среды" 06 05 36.3.00.00000 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03
Основное мероприятие "Организация и проведение массовых эколого-
просветительских и природоохранных мероприятий с привлечением
населения города Сургута"

06 05 36.3.02.00000 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 06 05 36.3.02.20980 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 06 05 36.3.02.20980 200 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 06 05 36.3.02.20980 240 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Непрограммные расходы 06 05 40.0.00.00000 31 998 875,93 31 915 485,40 31 505 257,40

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 06 05 40.0.00.02040 31 717 375,93 31 633 985,40 31 223 757,40

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

06 05 40.0.00.02040 100 31 717 375,93 31 633 985,40 31 223 757,40

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 06 05 40.0.00.02040 120 31 717 375,93 31 633 985,40 31 223 757,40

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
осуществление отдельных государственных полномочий Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами в рамках подпрограммы "Развитие системы
обращения с отходами производства и потребления в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре" государственной программы "Экологическая
безопасность"

06 05 40.0.00.84290 281 500,00 281 500,00 281 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

06 05 40.0.00.84290 100 267 225,00 267 225,00 267 225,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 06 05 40.0.00.84290 120 267 225,00 267 225,00 267 225,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 06 05 40.0.00.84290 200 14 275,00 14 275,00 14 275,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 06 05 40.0.00.84290 240 14 275,00 14 275,00 14 275,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 18 404 591 624,17 17 097 105 942,69 17 355 466 060,44
Дошкольное образование 07 01 6 535 066 409,13 6 490 874 022,21 6 523 172 979,63

Муниципальная программа "Развитие образования города Сургута на
период до 2030 года" 07 01 03.0.00.00000 6 534 246 259,13 6 489 029 073,64 6 522 293 779,63



 58

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение мероприятий,
направленных на создание универсальной безбарьерной среды в
учреждениях, подведомственных департаменту образования"

07 01 03.0.07.00000 10 010,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 01 03.0.07.20980 10 010,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 01 03.0.07.20980 600 10 010,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03.0.07.20980 610 10 010,00

Подпрограмма "Дошкольное образование в образовательных учреждениях,
реализующих программу дошкольного образования" 07 01 03.1.00.00000 6 534 236 249,13 6 489 029 073,64 6 522 293 779,63

Основное мероприятие "Организация предоставления дошкольного
образования, присмотра и ухода за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования"

07 01 03.1.01.00000 5 988 720 850,86 5 908 449 935,39 5 912 317 035,31

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 01 03.1.01.20980 594 382 201,44 567 257 922,97 571 125 022,89
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 01 03.1.01.20980 600 594 382 201,44 567 257 922,97 571 125 022,89

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03.1.01.20980 610 566 241 078,90 543 110 948,43 545 259 641,76
Субсидии автономным учреждениям 07 01 03.1.01.20980 620 28 141 122,54 24 146 974,54 25 865 381,13
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на выплату
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования, в рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение
в сфере образования, науки и молодёжной политики" государственной
программы "Развитие образования"

07 01 03.1.01.84050 2 778 712,42 2 778 712,42 2 778 712,42

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 01 03.1.01.84050 600 2 778 712,42 2 778 712,42 2 778 712,42

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03.1.01.84050 610 2 721 218,60 2 721 218,60 2 721 218,60
Субсидии автономным учреждениям 07 01 03.1.01.84050 620 57 493,82 57 493,82 57 493,82
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета автономного округа на
реализацию программ дошкольного образования муниципальным
образовательным организациям в рамках подпрограммы "Общее
образование. Дополнительное образование детей" государственной
программы "Развитие образования"

07 01 03.1.01.84301 5 391 559 937,00 5 338 413 300,00 5 338 413 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 01 03.1.01.84301 600 5 391 559 937,00 5 338 413 300,00 5 338 413 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03.1.01.84301 610 5 223 232 003,00 5 173 449 481,10 5 173 449 481,10
Субсидии автономным учреждениям 07 01 03.1.01.84301 620 168 327 934,00 164 963 818,90 164 963 818,90
Основное мероприятие "Организация выполнения отдельных функций по
содержанию зданий муниципальных образовательных учреждений,
реализующих основную образовательную программу дошкольного
образования"

07 01 03.1.02.00000 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 01 03.1.02.20980 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 01 03.1.02.20980 200 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 01 03.1.02.20980 240 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Основное мероприятие "Оказание финансовой поддержки
негосударственным организациям, предоставляющим услуги в социальной
сфере"

07 01 03.1.03.00000 315 521 700,00 315 521 700,00 315 521 700,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на создание
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей
в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по реализации образовательных программ дошкольного образования,
расположенных на территориях муниципальных образований Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, в рамках подпрограммы "Общее
образование. Дополнительное образование детей" государственной
программы "Развитие образования"

07 01 03.1.03.82470 50 256 000,00 50 256 000,00 50 256 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 01 03.1.03.82470 600 7 308 000,00 7 308 000,00 7 308 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 07 01 03.1.03.82470 630 7 308 000,00 7 308 000,00 7 308 000,00

Иные бюджетные ассигнования 07 01 03.1.03.82470 800 42 948 000,00 42 948 000,00 42 948 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

07 01 03.1.03.82470 810 42 948 000,00 42 948 000,00 42 948 000,00

Расходы за счёт единой субвенции из бюджета автономного округа на
реализацию программ дошкольного образования частным образовательным
организациям в рамках подпрограммы "Общее образование.
Дополнительное образование детей" государственной программы "Развитие
образования"

07 01 03.1.03.84302 265 265 700,00 265 265 700,00 265 265 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 01 03.1.03.84302 600 39 335 172,00 39 335 172,00 39 335 172,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 07 01 03.1.03.84302 630 39 335 172,00 39 335 172,00 39 335 172,00

Иные бюджетные ассигнования 07 01 03.1.03.84302 800 225 930 528,00 225 930 528,00 225 930 528,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

07 01 03.1.03.84302 810 225 930 528,00 225 930 528,00 225 930 528,00

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в городе Сургуте на период до 2030 года" 07 01 10.0.00.00000 470 948,57

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих мероприятий
(проектов) в муниципальном секторе" 07 01 10.0.02.00000 470 948,57

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 01 10.0.02.20980 470 948,57
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 01 10.0.02.20980 200 470 948,57



 59

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 01 10.0.02.20980 240 470 948,57

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 01 34.0.00.00000 720 400,00 1 374 000,00 879 200,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

07 01 34.0.03.00000 720 400,00 1 374 000,00 879 200,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 01 34.0.03.20980 720 400,00 1 374 000,00 879 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 01 34.0.03.20980 600 720 400,00 1 374 000,00 879 200,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 34.0.03.20980 610 713 200,00 1 344 400,00 873 600,00
Субсидии автономным учреждениям 07 01 34.0.03.20980 620 7 200,00 29 600,00 5 600,00
Муниципальная программа "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории города
Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма на период до 2030 года"

07 01 37.0.00.00000 99 750,00

Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов"

07 01 37.1.00.00000 99 750,00

Основное мероприятие "Сохранение и популяризация самобытной казачьей
культуры" 07 01 37.1.13.00000 99 750,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 01 37.1.13.20980 99 750,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 01 37.1.13.20980 600 99 750,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 37.1.13.20980 610 99 750,00
Общее образование 07 02 9 870 902 500,69 8 415 822 470,62 9 155 922 807,70

Муниципальная программа "Развитие образования города Сургута на
период до 2030 года" 07 02 03.0.00.00000 9 864 986 626,98 8 411 924 466,61 9 135 772 059,40

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение мероприятий,
направленных на создание универсальной безбарьерной среды в
учреждениях, подведомственных департаменту образования"

07 02 03.0.07.00000 397 930,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 03.0.07.20980 397 930,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.0.07.20980 600 397 930,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03.0.07.20980 610 397 930,00

Подпрограмма "Дошкольное образование в образовательных учреждениях,
реализующих программу дошкольного образования" 07 02 03.1.00.00000 402 650 593,75 350 758 390,68 339 991 731,32

Основное мероприятие "Организация предоставления дошкольного
образования, присмотра и ухода за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования"

07 02 03.1.01.00000 402 650 593,75 350 758 390,68 339 991 731,32

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 03.1.01.20980 48 769 633,76 46 535 541,43 45 238 057,29

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.1.01.20980 600 48 769 633,76 46 535 541,43 45 238 057,29

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03.1.01.20980 610 48 769 633,76 46 535 541,43 45 238 057,29
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на выплату
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования, в рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение
в сфере образования, науки и молодёжной политики" государственной
программы "Развитие образования"

07 02 03.1.01.84050 208 211,99 208 211,99 208 211,99

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.1.01.84050 600 208 211,99 208 211,99 208 211,99

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03.1.01.84050 610 208 211,99 208 211,99 208 211,99

Расходы за счёт единой субвенции из бюджета автономного округа на
реализацию основных общеобразовательных программ муниципальным
общеобразовательным организациям в рамках подпрограммы "Общее
образование. Дополнительное образование детей" государственной
программы "Развитие образования"

07 02 03.1.01.84303 353 672 748,00 304 014 637,26 294 545 462,04

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.1.01.84303 600 353 672 748,00 304 014 637,26 294 545 462,04

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03.1.01.84303 610 353 672 748,00 304 014 637,26 294 545 462,04

Подпрограмма "Общее и дополнительное образование в
общеобразовательных учреждениях" 07 02 03.2.00.00000 9 461 938 103,23 8 061 166 075,93 8 795 780 328,08

Основное мероприятие "Организация предоставления общего и
дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных
учреждениях"

07 02 03.2.01.00000 6 833 024 489,59 5 881 032 442,76 5 893 072 703,02

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 03.2.01.20980 641 462 014,59 560 378 620,02 562 949 705,06

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.2.01.20980 600 641 462 014,59 560 378 620,02 562 949 705,06

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03.2.01.20980 610 641 462 014,59 560 378 620,02 562 949 705,06



 60

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на социальную
поддержку отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, в рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики" государственной программы
"Развитие образования"

07 02 03.2.01.84030 1 544 960,00 1 544 960,00 1 544 960,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.2.01.84030 600 1 544 960,00 1 544 960,00 1 544 960,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03.2.01.84030 610 1 544 960,00 1 544 960,00 1 544 960,00
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета автономного округа на
реализацию основных общеобразовательных программ муниципальным
общеобразовательным организациям в рамках подпрограммы "Общее
образование. Дополнительное образование детей" государственной
программы "Развитие образования"

07 02 03.2.01.84303 6 177 572 615,00 5 306 663 962,74 5 316 133 137,96

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.2.01.84303 600 6 177 572 615,00 5 306 663 962,74 5 316 133 137,96

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03.2.01.84303 610 6 177 572 615,00 5 306 663 962,74 5 316 133 137,96

Расходы за счёт единой субвенции из бюджета автономного округа на
выплату компенсации педагогическим работника за работу по подготовке и
проведению единого государственного экзамена, на организацию проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
образовательные программы основного общего образования или среднего
общего образования, в том числе в форме единого государственного
экзамена, в рамках подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы "Развитие образования"

07 02 03.2.01.84305 12 444 900,00 12 444 900,00 12 444 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.2.01.84305 600 12 444 900,00 12 444 900,00 12 444 900,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03.2.01.84305 610 12 444 900,00 12 444 900,00 12 444 900,00
Основное мероприятие "Оказание финансовой поддержки
негосударственным организациям, предоставляющим услуги в социальной
сфере"

07 02 03.2.04.00000 63 424 133,00 63 376 927,00 63 400 035,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 03.2.04.20980 4 261 833,00 4 214 627,00 4 237 735,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.2.04.20980 600 4 261 833,00 4 214 627,00 4 237 735,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 07 02 03.2.04.20980 630 4 261 833,00 4 214 627,00 4 237 735,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на социальную
поддержку отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, в рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики" государственной программы
"Развитие образования"

07 02 03.2.04.84030 5 326 900,00 5 326 900,00 5 326 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.2.04.84030 600 5 326 900,00 5 326 900,00 5 326 900,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 07 02 03.2.04.84030 630 5 326 900,00 5 326 900,00 5 326 900,00

Расходы за счёт единой субвенции из бюджета автономного округа на
реализацию основных общеобразовательных программ частным
общеобразовательным организациям в рамках подпрограммы "Общее
образование. Дополнительное образование детей" государственной
программы "Развитие образования"

07 02 03.2.04.84304 53 835 400,00 53 835 400,00 53 835 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 03.2.04.84304 600 53 835 400,00 53 835 400,00 53 835 400,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 07 02 03.2.04.84304 630 53 835 400,00 53 835 400,00 53 835 400,00

Основное мероприятие "Организация выполнения отдельных функций по
содержанию зданий муниципальных образовательных учреждений,
реализующих основную общеобразовательную программу"

07 02 03.2.05.00000 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 03.2.05.20980 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 02 03.2.05.20980 200 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 02 03.2.05.20980 240 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Основное мероприятие "Выполнение работ по капитальному ремонту
объектов общего образования" 07 02 03.2.14.00000 38 807 433,30 67 531 992,92

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 03.2.14.20980 38 807 433,30 67 531 992,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 02 03.2.14.20980 200 38 807 433,30 67 531 992,92

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 02 03.2.14.20980 240 38 807 433,30 67 531 992,92

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение расходных обязательств по 
организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях" 07 02 03.2.16.00000 704 305 860,00 698 153 676,00 698 270 385,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 03.2.16.20980 294 090 720,00 287 938 536,00 288 055 245,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 02 03.2.16.20980 200 294 090 720,00 287 938 536,00 288 055 245,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 02 03.2.16.20980 240 294 090 720,00 287 938 536,00 288 055 245,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на социальную
поддержку отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, в рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики" государственной программы
"Развитие образования"

07 02 03.2.16.84030 410 215 140,00 410 215 140,00 410 215 140,00



 61

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 02 03.2.16.84030 200 408 169 700,00 408 169 700,00 408 169 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 02 03.2.16.84030 240 408 169 700,00 408 169 700,00 408 169 700,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 02 03.2.16.84030 300 2 045 440,00 2 045 440,00 2 045 440,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 07 02 03.2.16.84030 320 2 045 440,00 2 045 440,00 2 045 440,00

Основное мероприятие "Региональный проект "Современная школа" 07 02 03.2.E1.00000 1 618 051 961,66 1 165 518 716,00 1 968 399 093,00
Расходы на создание новых мест в общеобразовательных организациях в
рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере образования, науки и
молодёжной политики" государственной программы "Развитие
образования"

07 02 03.2.E1.55200 502 878 111,11 412 431 894,95 412 431 895,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 07 02 03.2.E1.55200 400 502 878 111,11 412 431 894,95 412 431 895,00

Бюджетные инвестиции 07 02 03.2.E1.55200 410 502 878 111,11 412 431 894,95 412 431 895,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на строительство
и реконструкцию общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере образования, науки и
молодёжной политики" государственной программы "Развитие
образования"

07 02 03.2.E1.82680 903 883 900,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 07 02 03.2.E1.82680 400 903 883 900,00

Бюджетные инвестиции 07 02 03.2.E1.82680 410 903 883 900,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на приобретение,
создание в соответствии с концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов недвижимого имущества для
размещения общеобразовательных организаций в рамках подпрограммы
"Ресурсное обеспечение в сфере образования, науки и молодёжной
политики" государственной программы "Развитие образования"

07 02 03.2.E1.82690 84 305 100,00 710 748 800,00 1 464 774 400,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 07 02 03.2.E1.82690 400 84 305 100,00 710 748 800,00 1 344 640 400,00

Бюджетные инвестиции 07 02 03.2.E1.82690 410 84 305 100,00 710 748 800,00 1 344 640 400,00
Иные бюджетные ассигнования 07 02 03.2.E1.82690 800 120 134 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

07 02 03.2.E1.82690 810 120 134 000,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
строительство и реконструкцию общеобразовательных организаций в
рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере образования, науки и
молодёжной политики" государственной программы "Развитие
образования"

07 02 03.2.E1.S2680 100 431 544,44

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 07 02 03.2.E1.S2680 400 100 431 544,44

Бюджетные инвестиции 07 02 03.2.E1.S2680 410 100 431 544,44
Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
приобретение, создание в соответствии с концессионными соглашениями,
соглашениями о муниципально-частном партнерстве объектов недвижимого
имущества для размещения общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере образования, науки и
молодёжной политики" государственной программы "Развитие
образования"

07 02 03.2.E1.S2690 9 367 300,00 42 338 021,05 84 118 798,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 07 02 03.2.E1.S2690 400 9 367 300,00 42 338 021,05 70 770 548,00

Бюджетные инвестиции 07 02 03.2.E1.S2690 410 9 367 300,00 42 338 021,05 70 770 548,00
Иные бюджетные ассигнования 07 02 03.2.E1.S2690 800 13 348 250,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

07 02 03.2.E1.S2690 810 13 348 250,00

Расходы за счёт средств местного бюджета на строительство и
реконструкцию общеобразовательных организаций (сверх доли
софинансирования, установленной условиями соглашения о предоставлении
субсидии из бюджета автономного округа в рамках государственной
программы "Развитие образования")

07 02 03.2.E1.Z2680 17 186 006,11

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 07 02 03.2.E1.Z2680 400 17 186 006,11

Бюджетные инвестиции 07 02 03.2.E1.Z2680 410 17 186 006,11
Расходы за счёт средств местного бюджета на приобретение, создание в
соответствии с концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов недвижимого имущества для
размещения общеобразовательных организаций (сверх доли
софинансирования, установленной условиями соглашения о предоставлении
субсидии из бюджета автономного округа в рамках государственной
программы "Развитие образования")

07 02 03.2.E1.Z2690 7 074 000,00

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03.2.E1.Z2690 800 7 074 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

07 02 03.2.E1.Z2690 810 7 074 000,00

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в городе Сургуте на период до 2030 года" 07 02 10.0.00.00000 4 170 688,55 2 354 742,85 18 096 287,14

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих мероприятий
(проектов) в муниципальном секторе" 07 02 10.0.02.00000 4 170 688,55 2 354 742,85 18 096 287,14

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 10.0.02.20980 4 170 688,55 2 354 742,85 18 096 287,14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 02 10.0.02.20980 200 4 170 688,55 2 354 742,85 18 096 287,14

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 02 10.0.02.20980 240 4 170 688,55 2 354 742,85 18 096 287,14



 62

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 02 34.0.00.00000 966 800,00 938 400,00 1 449 600,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

07 02 34.0.03.00000 966 800,00 938 400,00 1 449 600,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 34.0.03.20980 966 800,00 938 400,00 1 449 600,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 34.0.03.20980 600 966 800,00 938 400,00 1 449 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 34.0.03.20980 610 966 800,00 938 400,00 1 449 600,00
Муниципальная программа "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории города
Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма на период до 2030 года"

07 02 37.0.00.00000 778 385,16 604 861,16 604 861,16

Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов"

07 02 37.1.00.00000 637 253,16 463 729,16 463 729,16

Основное мероприятие "Развитие и использование потенциала молодежи в
интересах укрепления единства российской нации, упрочения мира и
согласия"

07 02 37.1.02.00000 100 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 37.1.02.20980 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 37.1.02.20980 600 100 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 37.1.02.20980 610 100 000,00

Основное мероприятие "Содействие этнокультурному многообразию
народов России" 07 02 37.1.03.00000 252 153,40 252 153,40 252 153,40

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 37.1.03.20980 252 153,40 252 153,40 252 153,40

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 37.1.03.20980 600 252 153,40 252 153,40 252 153,40

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 37.1.03.20980 610 252 153,40 252 153,40 252 153,40
Основное мероприятие "Создание и поддержка деятельности центров
национальных культур, домов дружбы народов, центров межнационального
сотрудничества, центров этнокультурного развития, этнокультурных
комплексов"

07 02 37.1.04.00000 45 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 37.1.04.20980 45 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 37.1.04.20980 600 45 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 37.1.04.20980 610 45 000,00

Основное мероприятие "Просветительские мероприятия, направленные на
популяризацию и поддержку русского языка, как государственного языка
Российской Федерации и языка межнационального общения"

07 02 37.1.06.00000 240 099,76 211 575,76 211 575,76

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 37.1.06.20980 240 099,76 211 575,76 211 575,76

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 37.1.06.20980 600 240 099,76 211 575,76 211 575,76

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 37.1.06.20980 610 240 099,76 211 575,76 211 575,76

Подпрограмма "Участие в профилактике экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма" 07 02 37.2.00.00000 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Основное мероприятие "Повышение профессионального уровня работников
образовательных организаций в сфере профилактики экстремизма,
разработка и внедрение новых педагогических методик, направленных на
профилактику экстремизма"

07 02 37.2.02.00000 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 02 37.2.02.20980 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 02 37.2.02.20980 600 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 37.2.02.20980 610 141 132,00 141 132,00 141 132,00
Дополнительное образование детей 07 03 778 386 662,66 676 900 709,02 704 450 929,55

Муниципальная программа "Развитие образования города Сургута на
период до 2030 года" 07 03 03.0.00.00000 286 945 928,22 279 478 636,31 306 007 884,83

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение мероприятий,
направленных на создание универсальной безбарьерной среды в
учреждениях, подведомственных департаменту образования"

07 03 03.0.07.00000 1 430,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 03 03.0.07.20980 1 430,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 03 03.0.07.20980 600 1 430,00

Субсидии автономным учреждениям 07 03 03.0.07.20980 620 1 430,00

Подпрограмма "Дополнительное образование в учреждениях
дополнительного образования" 07 03 03.3.00.00000 286 944 498,22 279 478 636,31 306 007 884,83

Основное мероприятие "Организация предоставления дополнительного
образования в муниципальных образовательных учреждениях
дополнительного образования, подведомственных департаменту
образования"

07 03 03.3.01.00000 119 862 873,21 111 907 296,04 112 013 117,89

Расходы на проведение мероприятий в сфере образования 07 03 03.3.01.20700 699 098,60 762 298,60 699 098,60
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 03 03.3.01.20700 600 699 098,60 762 298,60 699 098,60

Субсидии автономным учреждениям 07 03 03.3.01.20700 620 699 098,60 762 298,60 699 098,60
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 03 03.3.01.20980 119 163 774,61 111 144 997,44 111 314 019,29

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 03 03.3.01.20980 600 119 163 774,61 111 144 997,44 111 314 019,29

Субсидии автономным учреждениям 07 03 03.3.01.20980 620 119 163 774,61 111 144 997,44 111 314 019,29



 63

Основное мероприятие "Организация выполнения отдельных функций по
содержанию зданий муниципальных образовательных учреждений
дополнительного образования, подведомственных департаменту
образования"

07 03 03.3.03.00000 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 03 03.3.03.20980 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 03 03.3.03.20980 200 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 03 03.3.03.20980 240 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Основное мероприятие "Введение системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей" 07 03 03.3.05.00000 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 03 03.3.05.20980 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 03 03.3.05.20980 600 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49

Субсидии автономным учреждениям 07 03 03.3.05.20980 620 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 03 04.0.00.00000 490 919 813,01 397 194 879,91 398 275 224,72

Основное мероприятие "Организация выполнения отдельных функций по
эксплуатации зданий, сооружений, инженерных систем муниципальных
учреждений"

07 03 04.0.02.00000 8 226 045,19 8 699 338,13 8 642 492,77

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 03 04.0.02.20980 8 226 045,19 8 699 338,13 8 642 492,77

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 03 04.0.02.20980 200 8 226 045,19 8 699 338,13 8 642 492,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 03 04.0.02.20980 240 8 226 045,19 8 699 338,13 8 642 492,77

Подпрограмма "Дополнительное образование детей в детских школах
искусств" 07 03 04.3.00.00000 481 542 736,41 388 282 623,70 388 158 196,49

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования и развития
муниципальных детских школ искусств" 07 03 04.3.01.00000 481 542 736,41 388 282 623,70 388 158 196,49

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 03 04.3.01.20980 481 542 736,41 388 282 623,70 388 158 196,49
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 03 04.3.01.20980 600 481 542 736,41 388 282 623,70 388 158 196,49

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04.3.01.20980 610 433 796 665,46 350 664 140,08 350 818 955,93
Субсидии автономным учреждениям 07 03 04.3.01.20980 620 47 746 070,95 37 618 483,62 37 339 240,56
Подпрограмма "Развитие инфраструктуры отрасли культуры" 07 03 04.6.00.00000 1 151 031,41 212 918,08 1 474 535,46

Основное мероприятие "Организация выполнения отдельных функций по
текущему ремонту зданий, сооружений, помещений, инженерных систем
муниципальных учреждений"

07 03 04.6.05.00000 1 151 031,41 212 918,08 1 474 535,46

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 03 04.6.05.20980 1 151 031,41 212 918,08 1 474 535,46

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 03 04.6.05.20980 200 1 151 031,41 212 918,08 1 474 535,46

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 03 04.6.05.20980 240 1 151 031,41 212 918,08 1 474 535,46

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 03 34.0.00.00000 450 721,43 227 192,80 97 620,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

07 03 34.0.03.00000 450 721,43 227 192,80 97 620,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 03 34.0.03.20980 450 721,43 227 192,80 97 620,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 03 34.0.03.20980 600 450 721,43 227 192,80 97 620,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 34.0.03.20980 610 326 938,09 40 081,19 14 010,00
Субсидии автономным учреждениям 07 03 34.0.03.20980 620 123 783,34 187 111,61 83 610,00
Муниципальная программа "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории города
Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма на период до 2030 года"

07 03 37.0.00.00000 70 200,00 70 200,00

Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов"

07 03 37.1.00.00000 70 200,00 70 200,00

Основное мероприятие "Содействие этнокультурному многообразию
народов России" 07 03 37.1.03.00000 70 200,00 70 200,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 03 37.1.03.20980 70 200,00 70 200,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 03 37.1.03.20980 600 70 200,00 70 200,00

Субсидии автономным учреждениям 07 03 37.1.03.20980 620 70 200,00 70 200,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 5 176 630,31 4 944 430,31 5 099 430,31

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в
городе Сургуте на период до 2030 года" 07 05 05.0.00.00000 35 000,00 35 000,00 35 000,00

Основное мероприятие "Организационное обеспечение функционирования
отрасли" 07 05 05.0.01.00000 35 000,00 35 000,00 35 000,00

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 07 05 05.0.01.02040 35 000,00 35 000,00 35 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 05.0.01.02040 200 35 000,00 35 000,00 35 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 05.0.01.02040 240 35 000,00 35 000,00 35 000,00



 64

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом в
сфере жилищно-коммунального хозяйства в городе Сургуте на период до
2030 года"

07 05 09.0.00.00000 58 066,66

Основное мероприятие "Осуществление деятельности по организации
управления объектами муниципального имущества в сфере жилищно-
коммунального хозяйства МКУ "Казна городского хозяйства"

07 05 09.0.03.00000 58 066,66

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 07 05 09.0.03.00590 58 066,66

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 09.0.03.00590 200 58 066,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 09.0.03.00590 240 58 066,66

Муниципальная программа "Организация ритуальных услуг и содержание
объектов похоронного обслуживания в городе Сургуте на период до 2030
года"

07 05 15.0.00.00000 13 000,00 13 000,00 13 000,00

Основное мероприятие "Организация похоронного дела" 07 05 15.0.01.00000 13 000,00 13 000,00 13 000,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 07 05 15.0.01.00590 13 000,00 13 000,00 13 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 15.0.01.00590 200 13 000,00 13 000,00 13 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 15.0.01.00590 240 13 000,00 13 000,00 13 000,00

Муниципальная программа "Защита населения и территории города
Сургута от чрезвычайных ситуаций и совершенствование гражданской
обороны на период до 2030 года"

07 05 16.0.00.00000 278 393,32 249 259,98 249 259,98

Основное мероприятие "Осуществление организационно-методического,
финансово-экономического сопровождения деятельности по осуществлению
функций в сфере защиты населения и территории города Сургута от
чрезвычайных ситуаций и совершенствования гражданской обороны"

07 05 16.0.01.00000 278 393,32 249 259,98 249 259,98

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 07 05 16.0.01.00590 208 393,32 179 259,98 179 259,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 16.0.01.00590 200 208 393,32 179 259,98 179 259,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 16.0.01.00590 240 208 393,32 179 259,98 179 259,98

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 07 05 16.0.01.02040 70 000,00 70 000,00 70 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 16.0.01.02040 200 70 000,00 70 000,00 70 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 16.0.01.02040 240 70 000,00 70 000,00 70 000,00

Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 05 30.0.00.00000 2 610 000,00 2 610 000,00 2 610 000,00

Основное мероприятие "Организация дополнительного образования
работников органов местного самоуправления" 07 05 30.0.09.00000 2 610 000,00 2 610 000,00 2 610 000,00

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 07 05 30.0.09.02040 680 000,00 680 000,00 680 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 30.0.09.02040 200 680 000,00 680 000,00 680 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 30.0.09.02040 240 680 000,00 680 000,00 680 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 05 30.0.09.20980 1 930 000,00 1 930 000,00 1 930 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 30.0.09.20980 200 1 930 000,00 1 930 000,00 1 930 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 30.0.09.20980 240 1 930 000,00 1 930 000,00 1 930 000,00

Муниципальная программа "Развитие гражданского общества в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 05 31.0.00.00000 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Подпрограмма "Взаимодействие органов местного самоуправления с
институтами гражданского общества в решении вопросов местного
значения"

07 05 31.1.00.00000 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения функций
муниципального казённого учреждения "Наш город" в рамках комплексной
работы с населением"

07 05 31.1.01.00000 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 07 05 31.1.01.00590 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 31.1.01.00590 200 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 31.1.01.00590 240 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 05 34.0.00.00000 25 000,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

07 05 34.0.03.00000 25 000,00

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 07 05 34.0.03.02040 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 34.0.03.02040 200 25 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 34.0.03.02040 240 25 000,00



 65

Непрограммные расходы 07 05 40.0.00.00000 2 161 721,33 1 991 721,33 2 171 721,33

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 07 05 40.0.00.00590 971 721,33 801 721,33 981 721,33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 40.0.00.00590 200 971 721,33 801 721,33 981 721,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 40.0.00.00590 240 971 721,33 801 721,33 981 721,33

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 07 05 40.0.00.02040 1 190 000,00 1 190 000,00 1 190 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 40.0.00.02040 200 1 190 000,00 1 190 000,00 1 190 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 05 40.0.00.02040 240 1 190 000,00 1 190 000,00 1 190 000,00

Молодежная политика 07 07 713 038 831,76 1 001 820 674,95 465 411 928,76

Муниципальная программа "Развитие образования города Сургута на
период до 2030 года" 07 07 03.0.00.00000 161 942 483,33 148 183 483,33 148 183 483,33

Подпрограмма "Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей" 07 07 03.4.00.00000 161 942 483,33 148 183 483,33 148 183 483,33

Основное мероприятие "Организация отдыха и оздоровления детей в
возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным пребыванием
детей, в возрасте от 8 до 17 лет (включительно) - в палаточных лагерях, в
возрасте от 14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха с
дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций,
подведомственных департаменту образования"

07 07 03.4.01.00000 63 928 280,92 50 169 280,92 50 169 280,92

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 03.4.01.20980 2 516 062,00 2 516 062,00 2 516 062,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 03.4.01.20980 600 2 516 062,00 2 516 062,00 2 516 062,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03.4.01.20980 610 2 426 894,50 2 426 894,50 2 426 894,50
Субсидии автономным учреждениям 07 07 03.4.01.20980 620 89 167,50 89 167,50 89 167,50
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на организацию
питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет (включительно) - в палаточных
лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и
отдыха с дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы "Общее
образование. Дополнительное образование детей" государственной
программы "Развитие образования"

07 07 03.4.01.82050 44 278 931,97 30 519 931,97 30 519 931,97

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 03.4.01.82050 600 44 278 931,97 30 519 931,97 30 519 931,97

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03.4.01.82050 610 44 278 931,97 30 519 931,97 30 519 931,97
Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
организацию питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в
лагерях с дневным пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет
(включительно) - в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей в
рамках подпрограммы "Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие образования"

07 07 03.4.01.S2050 17 133 286,95 17 133 286,95 17 133 286,95

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 03.4.01.S2050 600 17 133 286,95 17 133 286,95 17 133 286,95

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03.4.01.S2050 610 17 133 286,95 17 133 286,95 17 133 286,95

Основное мероприятие "Оказание финансовой поддержки
негосударственным организациям, предоставляющим услуги в социальной
сфере"

07 07 03.4.02.00000 6 181 252,41 6 181 252,41 6 181 252,41

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 03.4.02.20980 638 566,46 638 566,46 638 566,46

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 03.4.02.20980 600 388 975,48 388 975,48 388 975,48

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 07 07 03.4.02.20980 630 388 975,48 388 975,48 388 975,48

Иные бюджетные ассигнования 07 07 03.4.02.20980 800 249 590,98 249 590,98 249 590,98

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

07 07 03.4.02.20980 810 249 590,98 249 590,98 249 590,98

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на организацию
питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет (включительно) - в палаточных
лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и
отдыха с дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы "Общее
образование. Дополнительное образование детей" государственной
программы "Развитие образования"

07 07 03.4.02.82050 2 771 342,98 2 771 342,98 2 771 342,98

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 03.4.02.82050 600 1 662 801,88 1 662 801,88 1 662 801,88

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 07 07 03.4.02.82050 630 1 662 801,88 1 662 801,88 1 662 801,88

Иные бюджетные ассигнования 07 07 03.4.02.82050 800 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

07 07 03.4.02.82050 810 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
организацию питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в
лагерях с дневным пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет
(включительно) - в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей в
рамках подпрограммы "Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие образования"

07 07 03.4.02.S2050 2 771 342,97 2 771 342,97 2 771 342,97



 66

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 03.4.02.S2050 600 1 662 801,87 1 662 801,87 1 662 801,87

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 07 07 03.4.02.S2050 630 1 662 801,87 1 662 801,87 1 662 801,87

Иные бюджетные ассигнования 07 07 03.4.02.S2050 800 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

07 07 03.4.02.S2050 810 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10

Основное мероприятие "Организация отдыха и оздоровления детей,
имеющих место жительства территории города Сургута" 07 07 03.4.03.00000 91 832 950,00 91 832 950,00 91 832 950,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на организацию
и обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе в этнической среде,
в рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере образования, науки
и молодёжной политики" государственной программы "Развитие
образования"

07 07 03.4.03.84080 91 832 950,00 91 832 950,00 91 832 950,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 07 03.4.03.84080 200 91 832 950,00 91 832 950,00 91 832 950,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 07 03.4.03.84080 240 91 832 950,00 91 832 950,00 91 832 950,00

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 07 04.0.00.00000 2 494 614,60 2 494 614,60 2 494 614,60

Подпрограмма "Организация отдыха детей в каникулярное время" 07 07 04.7.00.00000 2 494 614,60 2 494 614,60 2 494 614,60

Основное мероприятие "Организация работы лагерей дневного пребывания,
включая обеспечение питанием, на базе курируемых учреждений" 07 07 04.7.01.00000 2 494 614,60 2 494 614,60 2 494 614,60

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 04.7.01.20980 274 564,50 274 564,50 274 564,50

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 04.7.01.20980 600 274 564,50 274 564,50 274 564,50

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 04.7.01.20980 610 235 854,50 235 854,50 235 854,50
Субсидии автономным учреждениям 07 07 04.7.01.20980 620 38 710,00 38 710,00 38 710,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на организацию
питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет (включительно) - в палаточных
лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и
отдыха с дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы "Общее
образование. Дополнительное образование детей" государственной
программы "Развитие образования"

07 07 04.7.01.82050 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 04.7.01.82050 600 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 04.7.01.82050 610 953 526,05 953 526,05 953 526,05
Субсидии автономным учреждениям 07 07 04.7.01.82050 620 156 499,00 156 499,00 156 499,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
организацию питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в
лагерях с дневным пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет
(включительно) - в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей в
рамках подпрограммы "Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие образования"

07 07 04.7.01.S2050 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 04.7.01.S2050 600 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 04.7.01.S2050 610 953 526,05 953 526,05 953 526,05
Субсидии автономным учреждениям 07 07 04.7.01.S2050 620 156 499,00 156 499,00 156 499,00
Муниципальная программа "Молодёжная политика Сургута на период до
2030 года" 07 07 06.0.00.00000 540 739 268,49 842 828 939,52 310 223 398,72

Основное мероприятие "Организация мероприятий по работе с детьми и
молодежью" 07 07 06.0.01.00000 305 776 345,41 302 120 201,66 302 126 752,25

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 06.0.01.20980 305 776 345,41 302 120 201,66 302 126 752,25

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 06.0.01.20980 600 305 776 345,41 302 120 201,66 302 126 752,25

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 06.0.01.20980 610 206 217 175,78 202 553 674,53 202 560 224,55
Субсидии автономным учреждениям 07 07 06.0.01.20980 620 99 559 169,63 99 566 527,13 99 566 527,70

Основное мероприятие "Организация выполнения отдельных функций по
содержанию муниципальных учреждений, курируемых отделом молодёжной
политики"

07 07 06.0.02.00000 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 06.0.02.20980 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 07 06.0.02.20980 200 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 07 06.0.02.20980 240 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Основное мероприятие "Реализация проекта "Социальная активность" 07 07 06.0.06.00000 90 277,00 90 277,00 90 277,00
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 06.0.06.20980 90 277,00 90 277,00 90 277,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 06.0.06.20980 600 90 277,00 90 277,00 90 277,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 06.0.06.20980 610 90 277,00 90 277,00 90 277,00

Основное мероприятие "Строительство, реконструкция и капитальный
ремонт объектов в сфере молодежной политики" 07 07 06.0.07.00000 229 017 900,00 534 375 225,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на строительство
и реконструкцию дошкольных образовательных, общеобразовательных
организаций, организаций для отдыха и оздоровления детей, организаций,
реализующих образовательно-молодежные проекты, в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение системы образования, науки и
молодежной политики" государственной программы "Развитие
образования"

07 07 06.0.07.82030 183 214 300,00 427 500 200,00



 67

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 07 07 06.0.07.82030 400 183 214 300,00 427 500 200,00

Бюджетные инвестиции 07 07 06.0.07.82030 410 183 214 300,00 427 500 200,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
строительство и реконструкцию дошкольных образовательных,
общеобразовательных организаций, организаций для отдыха и оздоровления
детей, организаций, реализующих образовательно-молодежные проекты, в
рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение системы образования, науки
и молодежной политики" государственной программы "Развитие
образования"

07 07 06.0.07.S2030 45 803 600,00 106 875 025,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 07 07 06.0.07.S2030 400 45 803 600,00 106 875 025,00

Бюджетные инвестиции 07 07 06.0.07.S2030 410 45 803 600,00 106 875 025,00

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в городе Сургуте на период до 2030 года" 07 07 10.0.00.00000 3 767 588,56

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих мероприятий
(проектов) в муниципальном секторе" 07 07 10.0.02.00000 3 767 588,56

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 10.0.02.20980 3 767 588,56
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 07 10.0.02.20980 200 3 767 588,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 07 10.0.02.20980 240 3 767 588,56

Муниципальная программа "Развитие гражданского общества в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 07 31.0.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Подпрограмма "Взаимодействие органов местного самоуправления с
институтами гражданского общества в решении вопросов местного
значения"

07 07 31.1.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие "Акция среди детей и подростков по месту
жительства "Автобус добра" 07 07 31.1.03.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 31.1.03.20980 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 31.1.03.20980 600 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 31.1.03.20980 610 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 07 34.0.00.00000 223 883,29 109 483,39 73 866,56

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

07 07 34.0.03.00000 223 883,29 109 483,39 73 866,56

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 34.0.03.20980 223 883,29 109 483,39 73 866,56
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 34.0.03.20980 600 223 883,29 109 483,39 73 866,56

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 34.0.03.20980 610 147 549,90 47 983,28 41 433,26
Субсидии автономным учреждениям 07 07 34.0.03.20980 620 76 333,39 61 500,11 32 433,30
Муниципальная программа "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории города
Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма на период до 2030 года"

07 07 37.0.00.00000 7 438 582,05 4 236 565,55 4 236 565,55

Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов"

07 07 37.1.00.00000 7 338 582,05 4 136 565,55 4 136 565,55

Основное мероприятие "Развитие и использование потенциала молодежи в
интересах укрепления единства российской нации, упрочения мира и
согласия"

07 07 37.1.02.00000 5 158 065,55 3 829 065,55 3 829 065,55

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 37.1.02.20980 5 158 065,55 3 829 065,55 3 829 065,55

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 37.1.02.20980 600 5 158 065,55 3 829 065,55 3 829 065,55

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 37.1.02.20980 610 1 173 139,85 1 048 139,85 1 048 139,85
Субсидии автономным учреждениям 07 07 37.1.02.20980 620 3 984 925,70 2 780 925,70 2 780 925,70
Основное мероприятие "Содействие этнокультурному многообразию
народов России" 07 07 37.1.03.00000 1 957 500,00 307 500,00 307 500,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 37.1.03.20980 1 957 500,00 307 500,00 307 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 37.1.03.20980 600 1 957 500,00 307 500,00 307 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 37.1.03.20980 610 307 500,00 307 500,00 307 500,00
Субсидии автономным учреждениям 07 07 37.1.03.20980 620 1 650 000,00
Основное мероприятие "Укрепление общероссийской гражданской
идентичности. Торжественные мероприятия, приуроченные к памятным
датам в истории народов России, государственным праздникам (День
Конституции России, День России, День государственного флага России,
День народного единства)"

07 07 37.1.15.00000 223 016,50

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 37.1.15.20980 223 016,50
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 37.1.15.20980 600 223 016,50

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 37.1.15.20980 610 223 016,50

Подпрограмма "Участие в профилактике экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма" 07 07 37.2.00.00000 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Основное мероприятие "Мониторинг экстремистских настроений в
молодежной среде" 07 07 37.2.01.00000 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 07 37.2.01.20980 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 07 37.2.01.20980 600 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Субсидии автономным учреждениям 07 07 37.2.01.20980 620 100 000,00 100 000,00 100 000,00



 68

Другие вопросы в области образования 07 09 502 020 589,62 506 743 635,58 501 407 984,49

Муниципальная программа "Развитие образования города Сургута на
период до 2030 года" 07 09 03.0.00.00000 486 545 882,42 491 678 531,50 486 160 344,41

Основное мероприятие "Обеспечение управления муниципальной системой
образования, осуществление организационно-методического, финансово-
экономического сопровождения деятельности в сфере образования"

07 09 03.0.01.00000 460 784 382,87 465 798 580,77 460 214 521,10

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ), реализации функций 07 09 03.0.01.00590 299 592 889,33 304 165 070,50 299 555 353,49

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

07 09 03.0.01.00590 100 286 465 478,82 290 964 471,48 286 298 798,18

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 09 03.0.01.00590 110 286 465 478,82 290 964 471,48 286 298 798,18

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.01.00590 200 12 500 005,67 12 557 818,46 12 631 014,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.01.00590 240 12 500 005,67 12 557 818,46 12 631 014,75

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 03.0.01.00590 300 45 600,00 50 400,00 54 000,00
Иные выплаты населению 07 09 03.0.01.00590 360 45 600,00 50 400,00 54 000,00
Иные бюджетные ассигнования 07 09 03.0.01.00590 800 581 804,84 592 380,56 571 540,56
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 03.0.01.00590 850 581 804,84 592 380,56 571 540,56

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 07 09 03.0.01.02040 109 152 134,48 108 424 488,34 108 596 116,45

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

07 09 03.0.01.02040 100 108 622 098,48 107 886 297,34 108 061 898,45

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 03.0.01.02040 120 108 622 098,48 107 886 297,34 108 061 898,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.01.02040 200 150 200,00 157 200,00 151 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.01.02040 240 150 200,00 157 200,00 151 200,00

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03.0.01.02040 800 379 836,00 380 991,00 383 018,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 03.0.01.02040 850 379 836,00 380 991,00 383 018,00
Расходы на проведение мероприятий в сфере образования 07 09 03.0.01.20700 3 497 138,90 3 497 138,90 3 497 138,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.01.20700 200 114 618,00 114 618,00 114 618,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.01.20700 240 114 618,00 114 618,00 114 618,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 09 03.0.01.20700 600 3 382 520,90 3 382 520,90 3 382 520,90

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03.0.01.20700 620 3 382 520,90 3 382 520,90 3 382 520,90
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 09 03.0.01.20980 48 533 220,16 49 702 883,03 48 556 912,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.01.20980 200 65 310,00 65 310,00 65 310,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.01.20980 240 65 310,00 65 310,00 65 310,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 09 03.0.01.20980 600 46 041 821,16 47 211 484,03 46 065 513,26

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03.0.01.20980 620 46 041 821,16 47 211 484,03 46 065 513,26
Иные бюджетные ассигнования 07 09 03.0.01.20980 800 2 426 089,00 2 426 089,00 2 426 089,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 03.0.01.20980 850 2 426 089,00 2 426 089,00 2 426 089,00

Расходы за счёт единой субвенции из бюджета автономного округа на
выплату компенсации педагогическим работника за работу по подготовке и
проведению единого государственного экзамена, на организацию проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
образовательные программы основного общего образования или среднего
общего образования, в том числе в форме единого государственного
экзамена, в рамках подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы "Развитие образования"

07 09 03.0.01.84305 9 000,00 9 000,00 9 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

07 09 03.0.01.84305 100 9 000,00 9 000,00 9 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 03.0.01.84305 120 9 000,00 9 000,00 9 000,00

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение и выплата именной
стипендии имени А.С. Знаменского учащимся муниципальных
образовательных учреждений города, подведомственных департаменту
образования, за отличные успехи в учебе, за достижение высоких
показателей в интеллектуальной, научной, творческой, спортивной,
социально-значимой деятельности"

07 09 03.0.03.00000 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 09 03.0.03.20980 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 03.0.03.20980 300 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00
Стипендии 07 09 03.0.03.20980 340 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00
Основное мероприятие "Организация и финансовое обеспечение
технического обслуживания компьютерной и копировально-множительной
техники в муниципальных образовательных учреждениях,
подведомственных департаменту образования"

07 09 03.0.04.00000 605 565,00 605 565,00 605 565,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 09 03.0.04.20980 605 565,00 605 565,00 605 565,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 09 03.0.04.20980 600 605 565,00 605 565,00 605 565,00



 69

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03.0.04.20980 620 605 565,00 605 565,00 605 565,00

Основное мероприятие "Организация выполнения отдельных функций по
содержанию зданий муниципальных казённых учреждений,
"Информационно-методического центра", подведомственных департаменту
образования"

07 09 03.0.05.00000 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 09 03.0.05.20980 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.05.20980 200 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.05.20980 240 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение организации начисления и
выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за
детьми в образовательных учреждениях, реализующих основную
образовательную программу дошкольного образования, в рамках
исполнения переданного отдельного государственного полномочия"

07 09 03.0.06.00000 16 947 075,59 16 947 075,59 16 947 075,59

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на выплату
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования, в рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение
в сфере образования, науки и молодёжной политики" государственной
программы "Развитие образования"

07 09 03.0.06.84050 16 947 075,59 16 947 075,59 16 947 075,59

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

07 09 03.0.06.84050 100 16 323 599,51 16 323 359,51 16 323 359,51

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 09 03.0.06.84050 110 16 323 599,51 16 323 359,51 16 323 359,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.06.84050 200 623 476,08 623 716,08 623 716,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 03.0.06.84050 240 623 476,08 623 716,08 623 716,08

Подпрограмма "Дошкольное образование в образовательных учреждениях,
реализующих программу дошкольного образования" 07 09 03.1.00.00000 9 700,00 9 700,00 9 700,00

Основное мероприятие "Организация предоставления дошкольного
образования, присмотра и ухода за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования"

07 09 03.1.01.00000 9 700,00 9 700,00 9 700,00

Расходы на проведение мероприятий в сфере образования 07 09 03.1.01.20700 9 700,00 9 700,00 9 700,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 09 03.1.01.20700 600 9 700,00 9 700,00 9 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03.1.01.20700 610 9 700,00 9 700,00 9 700,00

Подпрограмма "Общее и дополнительное образование в
общеобразовательных учреждениях" 07 09 03.2.00.00000 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Основное мероприятие "Организация предоставления общего и
дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных
учреждениях"

07 09 03.2.01.00000 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Расходы на проведение мероприятий в сфере образования 07 09 03.2.01.20700 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 09 03.2.01.20700 600 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03.2.01.20700 610 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Подпрограмма "Дополнительное образование в учреждениях
дополнительного образования" 07 09 03.3.00.00000 647 136,00 647 136,00 647 136,00

Основное мероприятие "Организация предоставления дополнительного
образования в муниципальных образовательных учреждениях
дополнительного образования, подведомственных департаменту
образования"

07 09 03.3.01.00000 647 136,00 647 136,00 647 136,00

Расходы на проведение мероприятий в сфере образования 07 09 03.3.01.20700 647 136,00 647 136,00 647 136,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 09 03.3.01.20700 600 647 136,00 647 136,00 647 136,00

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03.3.01.20700 620 647 136,00 647 136,00 647 136,00

Подпрограмма "Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей" 07 09 03.4.00.00000 626 250,00 626 250,00 626 250,00

Основное мероприятие "Организация отдыха и оздоровления детей,
имеющих место жительства территории города Сургута" 07 09 03.4.03.00000 626 250,00 626 250,00 626 250,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на организацию
и обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе в этнической среде,
в рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере образования, науки
и молодёжной политики" государственной программы "Развитие
образования"

07 09 03.4.03.84080 626 250,00 626 250,00 626 250,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

07 09 03.4.03.84080 100 626 250,00 626 250,00 626 250,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 09 03.4.03.84080 110 626 250,00 626 250,00 626 250,00
Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 09 04.0.00.00000 323 190,00 323 190,00 323 190,00

Подпрограмма "Дополнительное образование детей в детских школах
искусств" 07 09 04.3.00.00000 323 190,00 323 190,00 323 190,00

Основное мероприятие "Осуществление выплаты именных стипендий
учащимся муниципальных учреждений, осуществляющих образовательную
деятельность в сфере культуры, курируемых комитетом культуры и
туризма"

07 09 04.3.02.00000 323 190,00 323 190,00 323 190,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 09 04.3.02.20980 323 190,00 323 190,00 323 190,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 04.3.02.20980 300 323 190,00 323 190,00 323 190,00
Стипендии 07 09 04.3.02.20980 340 323 190,00 323 190,00 323 190,00
Муниципальная программа "Молодёжная политика Сургута на период до
2030 года" 07 09 06.0.00.00000 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08



 70

Основное мероприятие "Содержание аппарата управления отдела
молодёжной политики" 07 09 06.0.05.00000 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 07 09 06.0.05.02040 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

07 09 06.0.05.02040 100 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 06.0.05.02040 120 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 07 09 34.0.00.00000 248 400,00 36 400,00 29 600,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

07 09 34.0.03.00000 248 400,00 36 400,00 29 600,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 09 34.0.03.20980 248 400,00 36 400,00 29 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 34.0.03.20980 200 179 200,00 36 400,00 29 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 07 09 34.0.03.20980 240 179 200,00 36 400,00 29 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 09 34.0.03.20980 600 69 200,00

Субсидии автономным учреждениям 07 09 34.0.03.20980 620 69 200,00
Муниципальная программа "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории города
Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма на период до 2030 года"

07 09 37.0.00.00000 105 960,00

Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов"

07 09 37.1.00.00000 105 960,00

Основное мероприятие "Развитие и использование потенциала молодежи в
интересах укрепления единства российской нации, упрочения мира и
согласия"

07 09 37.1.02.00000 105 960,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 07 09 37.1.02.20980 105 960,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 07 09 37.1.02.20980 600 105 960,00

Субсидии автономным учреждениям 07 09 37.1.02.20980 620 105 960,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 1 048 163 843,03 878 243 684,23 878 792 953,47
Культура 08 01 1 012 798 040,62 842 933 161,00 843 607 763,20

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма в городе
Сургуте на период до 2030 года" 08 01 04.0.00.00000 1 006 566 475,72 839 381 912,18 840 130 479,79

Основное мероприятие "Организация выполнения отдельных функций по
эксплуатации зданий, сооружений, инженерных систем муниципальных
учреждений"

08 01 04.0.02.00000 22 829 584,77 24 096 261,59 24 053 527,20

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 04.0.02.20980 22 829 584,77 24 096 261,59 24 053 527,20
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 01 04.0.02.20980 200 22 829 584,77 24 096 261,59 24 053 527,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 01 04.0.02.20980 240 22 829 584,77 24 096 261,59 24 053 527,20

Подпрограмма "Библиотечное обслуживание населения" 08 01 04.1.00.00000 215 552 430,49 184 283 184,13 183 573 854,38

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования и развития
муниципальных общедоступных библиотек" 08 01 04.1.01.00000 215 552 430,49 184 283 184,13 183 573 854,38

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 04.1.01.20980 214 863 555,49 183 594 309,13 182 884 979,38

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 04.1.01.20980 600 214 863 555,49 183 594 309,13 182 884 979,38

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04.1.01.20980 610 214 863 555,49 183 594 309,13 182 884 979,38
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на развитие
сферы культуры в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры в рамках подпрограммы "Модернизация и
развитие учреждений и организаций культуры" государственной
программы "Культурное пространство"

08 01 04.1.01.82520 551 100,00 551 100,00 551 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 04.1.01.82520 600 551 100,00 551 100,00 551 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04.1.01.82520 610 551 100,00 551 100,00 551 100,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на развитие
сферы культуры в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры в рамках подпрограммы "Модернизация и
развитие учреждений и организаций культуры" государственной
программы "Культурное пространство"

08 01 04.1.01.S2520 137 775,00 137 775,00 137 775,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 04.1.01.S2520 600 137 775,00 137 775,00 137 775,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04.1.01.S2520 610 137 775,00 137 775,00 137 775,00

Подпрограмма "Обеспечение населения услугами муниципальных музеев" 08 01 04.2.00.00000 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования и развития
муниципальных музейных учреждений" 08 01 04.2.01.00000 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 04.2.01.20980 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 04.2.01.20980 600 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04.2.01.20980 610 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57
Подпрограмма "Организация культурного досуга на базе учреждений и
организаций культуры" 08 01 04.4.00.00000 597 654 860,89 504 365 085,74 505 049 292,28

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования и развития
муниципальных учреждений культурно-досугового типа по направлению:
организация досуга, самодеятельное народное творчество и народные
художественные промыслы"

08 01 04.4.01.00000 270 739 677,79 227 248 563,91 228 669 920,40



 71

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 04.4.01.20980 270 739 677,79 227 248 563,91 228 669 920,40
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 04.4.01.20980 600 270 739 677,79 227 248 563,91 228 669 920,40

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04.4.01.20980 610 79 659 129,29 69 681 793,90 70 071 397,49
Субсидии автономным учреждениям 08 01 04.4.01.20980 620 191 080 548,50 157 566 770,01 158 598 522,91

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования и развития
муниципальных концертных организаций и театров" 08 01 04.4.02.00000 324 499 888,30 274 701 227,03 273 964 077,08

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 04.4.02.20980 321 413 677,77 274 701 227,03 273 964 077,08

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 04.4.02.20980 600 321 413 677,77 274 701 227,03 273 964 077,08

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04.4.02.20980 620 321 413 677,77 274 701 227,03 273 964 077,08
Расходы на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение
детских и кукольных театров в рамках подпрограммы "Поддержка
творческих инициатив, способствующих самореализации населения"
государственной программы "Культурное пространство"

08 01 04.4.02.L5170 3 086 210,53

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 04.4.02.L5170 600 3 086 210,53

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04.4.02.L5170 620 3 086 210,53
Основное мероприятие "Предоставление субсидии немуниципальным
(коммерческим, некоммерческим) организациям индивидуальным
предпринимателям в связи с выполнением работ, оказанием услуг в сфере
культуры"

08 01 04.4.04.00000 2 415 294,80 2 415 294,80 2 415 294,80

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 04.4.04.20980 2 415 294,80 2 415 294,80 2 415 294,80
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 04.4.04.20980 600 844 387,20 844 387,20 844 387,20

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 08 01 04.4.04.20980 630 844 387,20 844 387,20 844 387,20

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04.4.04.20980 800 1 570 907,60 1 570 907,60 1 570 907,60
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

08 01 04.4.04.20980 810 1 570 907,60 1 570 907,60 1 570 907,60

Подпрограмма "Создание условий для развития туризма" 08 01 04.5.00.00000 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Основное мероприятие "Создание условий для развития туризма в Сургуте,
расширения спектра туристических услуг для жителей и гостей города" 08 01 04.5.01.00000 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 04.5.01.20980 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 04.5.01.20980 600 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04.5.01.20980 610 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68
Подпрограмма "Развитие инфраструктуры отрасли культуры" 08 01 04.6.00.00000 22 518 566,56 6 452 377,26 7 441 803,68

Основное мероприятие "Реконструкция и капитальный ремонт объектов,
предназначенных для размещения муниципальных учреждений культуры" 08 01 04.6.02.00000 22 338 361,94

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 04.6.02.20980 22 338 361,94
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 01 04.6.02.20980 200 22 338 361,94

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 01 04.6.02.20980 240 22 338 361,94

Основное мероприятие "Организация выполнения отдельных функций по
текущему ремонту зданий, сооружений, помещений, инженерных систем
муниципальных учреждений"

08 01 04.6.05.00000 180 204,62 6 452 377,26 7 441 803,68

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 04.6.05.20980 180 204,62 6 452 377,26 7 441 803,68
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 01 04.6.05.20980 200 180 204,62 6 452 377,26 7 441 803,68

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 01 04.6.05.20980 240 180 204,62 6 452 377,26 7 441 803,68

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 08 01 34.0.00.00000 378 802,88 347 868,65 273 903,24

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

08 01 34.0.03.00000 378 802,88 347 868,65 273 903,24

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 34.0.03.20980 378 802,88 347 868,65 273 903,24
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 34.0.03.20980 600 378 802,88 347 868,65 273 903,24

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 34.0.03.20980 610 183 681,06 309 511,15 241 525,74
Субсидии автономным учреждениям 08 01 34.0.03.20980 620 195 121,82 38 357,50 32 377,50
Муниципальная программа "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории города
Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма на период до 2030 года"

08 01 37.0.00.00000 5 852 762,02 3 203 380,17 3 203 380,17

Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов"

08 01 37.1.00.00000 5 852 762,02 3 203 380,17 3 203 380,17

Основное мероприятие "Развитие и использование потенциала молодежи в
интересах укрепления единства российской нации, упрочения мира и
согласия"

08 01 37.1.02.00000 343 746,36

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 37.1.02.20980 343 746,36
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 37.1.02.20980 600 343 746,36

Субсидии автономным учреждениям 08 01 37.1.02.20980 620 343 746,36
Основное мероприятие "Содействие этнокультурному многообразию
народов России" 08 01 37.1.03.00000 3 370 441,07 815 642,64 1 890 677,07

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 37.1.03.20980 3 014 774,40 815 642,64 1 890 677,07
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 37.1.03.20980 600 3 014 774,40 815 642,64 1 890 677,07



 72

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 37.1.03.20980 610 3 014 774,40 815 642,64 1 890 677,07
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на реализацию
мероприятий муниципальных программ в сфере укрепления
межнационального и межконфессионального согласия, обеспечения
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики
экстремизма в рамках подпрограммы "Гармонизация межнациональных и
межконфессиональных отношений" государственной программы
"Реализация государственной национальной политики и профилактика
экстремизма"

08 01 37.1.03.82560 106 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 37.1.03.82560 600 106 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 37.1.03.82560 610 106 700,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов на
реализацию мероприятий муниципальных программ в сфере укрепления
межнационального и межконфессионального согласия, обеспечения
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики
экстремизма в рамках подпрограммы "Гармонизация межнациональных и
межконфессиональных отношений" государственной программы
"Реализация государственной национальной политики и профилактика
экстремизма"

08 01 37.1.03.S2560 248 966,67

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 37.1.03.S2560 600 248 966,67

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 37.1.03.S2560 610 248 966,67
Основное мероприятие "Создание и поддержка деятельности центров
национальных культур, домов дружбы народов, центров межнационального
сотрудничества, центров этнокультурного развития, этнокультурных
комплексов"

08 01 37.1.04.00000 1 049 300,07 767 503,10 767 503,10

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 37.1.04.20980 1 049 300,07 767 503,10 767 503,10
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 37.1.04.20980 600 1 049 300,07 767 503,10 767 503,10

Субсидии автономным учреждениям 08 01 37.1.04.20980 620 1 049 300,07 767 503,10 767 503,10
Основное мероприятие "Просветительские мероприятия, направленные на
популяризацию и поддержку русского языка, как государственного языка
Российской Федерации и языка межнационального общения"

08 01 37.1.06.00000 320 200,00 120 200,00 120 200,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 37.1.06.20980 320 200,00 120 200,00 120 200,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 37.1.06.20980 600 320 200,00 120 200,00 120 200,00

Субсидии автономным учреждениям 08 01 37.1.06.20980 620 320 200,00 120 200,00 120 200,00

Основное мероприятие "Просветительские мероприятия, направленные на
популяризацию и поддержку родных языков народов России, проживающих
в муниципальном образовании"

08 01 37.1.07.00000 284 316,52

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 37.1.07.20980 284 316,52

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 37.1.07.20980 600 284 316,52

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 37.1.07.20980 610 284 316,52
Основное мероприятие "Система мер, обеспечивающих уважительное
отношение мигрантов к культуре и традициям принимающего сообщества " 08 01 37.1.09.00000 484 758,00 425 000,00 425 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 37.1.09.20980 484 758,00 425 000,00 425 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 37.1.09.20980 600 484 758,00 425 000,00 425 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 37.1.09.20980 610 425 000,00 425 000,00 425 000,00
Субсидии автономным учреждениям 08 01 37.1.09.20980 620 59 758,00
Основное мероприятие "Сохранение и популяризация самобытной казачьей
культуры" 08 01 37.1.13.00000 1 075 034,43

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 08 01 37.1.13.20980 1 075 034,43

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 08 01 37.1.13.20980 600 1 075 034,43

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 37.1.13.20980 610 1 075 034,43
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 35 365 802,41 35 310 523,23 35 185 190,27
Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма в городе
Сургуте на период до 2030 года" 08 04 04.0.00.00000 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Основное мероприятие "Содержание аппарата комитета культуры и
туризма" 08 04 04.0.01.00000 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 08 04 04.0.01.02040 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

08 04 04.0.01.02040 100 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 08 04 04.0.01.02040 120 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Непрограммные расходы 08 04 40.0.00.00000 224 600,00 286 800,00 349 100,00
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
осуществление полномочий по хранению, комплектованию, учёту и
использованию архивных документов, относящихся к государственной
собственности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в рамках
подпрограммы "Организационные, экономические механизмы развития
культуры, архивного дела и историко-культурного наследия"
государственной программы "Культурное пространство"

08 04 40.0.00.84100 224 600,00 286 800,00 349 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 04 40.0.00.84100 200 224 600,00 286 800,00 349 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 04 40.0.00.84100 240 224 600,00 286 800,00 349 100,00

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 00 6 767 425,62 6 767 425,62 6 767 425,62
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 6 767 425,62 6 767 425,62 6 767 425,62
Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года" 09 09 36.0.00.00000 6 727 778,52 6 727 778,52 6 727 778,52

Подпрограмма "Благоустройство общественных территорий" 09 09 36.1.00.00000 6 727 778,52 6 727 778,52 6 727 778,52



 73

Основное мероприятие "Осуществление санитарно-противоэпидемических
мероприятий (акарицидная, ларвицидная обработки, барьерная
дератизация) на озелененных территориях общего пользования города
Сургута"

09 09 36.1.03.00000 6 727 778,52 6 727 778,52 6 727 778,52

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на организацию
осуществления мероприятий по проведению дезинсекции и дератизации в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в рамках подпрограммы
"Развитие первичной медико-санитарной помощи" государственной
программы "Современное здравоохранение"

09 09 36.1.03.84280 3 157 952,90 3 157 952,90 3 157 952,90

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 09 09 36.1.03.84280 600 3 157 952,90 3 157 952,90 3 157 952,90

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 36.1.03.84280 610 3 157 952,90 3 157 952,90 3 157 952,90

Расходы местного бюджета на реализацию переданного государственного
полномочия по организации осуществления мероприятий по проведению
дезинсекции и дератизации

09 09 36.1.03.G4280 3 569 825,62 3 569 825,62 3 569 825,62

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 09 09 36.1.03.G4280 600 3 569 825,62 3 569 825,62 3 569 825,62

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 36.1.03.G4280 610 3 569 825,62 3 569 825,62 3 569 825,62
Непрограммные расходы 09 09 40.0.00.00000 39 647,10 39 647,10 39 647,10
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на организацию
осуществления мероприятий по проведению дезинсекции и дератизации в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в рамках подпрограммы
"Развитие первичной медико-санитарной помощи" государственной
программы "Современное здравоохранение"

09 09 40.0.00.84280 39 647,10 39 647,10 39 647,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

09 09 40.0.00.84280 100 39 647,10 39 647,10 39 647,10

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 09 09 40.0.00.84280 120 39 647,10 39 647,10 39 647,10
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 829 072 825,67 800 081 086,09 791 330 466,80
Пенсионное обеспечение 10 01 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00
Непрограммные расходы 10 01 40.0.00.00000 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00
Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, за
исключением публичных нормативных обязательств 10 01 40.0.00.72600 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 40.0.00.72600 300 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 10 01 40.0.00.72600 320 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00

Социальное обеспечение населения 10 03 163 477 829,73 144 363 981,39 143 542 820,81
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами
города Сургута на период до 2030 года" 10 03 02.0.00.00000 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности департамента
финансов" 10 03 02.0.01.00000 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, за
исключением публичных нормативных обязательств 10 03 02.0.01.72600 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 02.0.01.72600 300 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Иные выплаты населению 10 03 02.0.01.72600 360 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Муниципальная программа "Развитие образования города Сургута на
период до 2030 года" 10 03 03.0.00.00000 26 199 358,63 18 146 152,29 17 066 064,93

Основное мероприятие "Обеспечение управления муниципальной системой
образования, осуществление организационно-методического, финансово-
экономического сопровождения деятельности в сфере образования"

10 03 03.0.01.00000 905 800,00 886 000,00 886 000,00

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, за
исключением публичных нормативных обязательств 10 03 03.0.01.72600 905 800,00 886 000,00 886 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 03.0.01.72600 300 145 000,00 160 000,00 160 000,00
Иные выплаты населению 10 03 03.0.01.72600 360 145 000,00 160 000,00 160 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 10 03 03.0.01.72600 600 760 800,00 726 000,00 726 000,00

Субсидии автономным учреждениям 10 03 03.0.01.72600 620 760 800,00 726 000,00 726 000,00
Основное мероприятие "Организация и финансовое обеспечение бесплатной
перевозки до муниципальных образовательных учреждений и обратно
обучающихся, проживающих на территории города, в течение учебного года,
за исключением каникулярных дней, актированных дней и дней карантина
в муниципальном образовательном учреждении, в дни функционирования
лагеря с дневным пребыванием детей на базе муниципального
образовательного учреждения"

10 03 03.0.02.00000 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, за
исключением публичных нормативных обязательств 10 03 03.0.02.72600 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 03.0.02.72600 300 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 10 03 03.0.02.72600 320 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93

Подпрограмма "Общее и дополнительное образование в
общеобразовательных учреждениях" 10 03 03.2.00.00000 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Основное мероприятие "Организация предоставления общего и
дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных
учреждениях"

10 03 03.2.01.00000 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, за
исключением публичных нормативных обязательств 10 03 03.2.01.72600 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 10 03 03.2.01.72600 600 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Субсидии бюджетным учреждениям 10 03 03.2.01.72600 610 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Подпрограмма "Дополнительное образование в учреждениях
дополнительного образования" 10 03 03.3.00.00000 605 852,00 610 652,00 610 652,00

Основное мероприятие "Организация предоставления дополнительного
образования в муниципальных образовательных учреждениях
дополнительного образования, подведомственных департаменту
образования"

10 03 03.3.01.00000 605 852,00 610 652,00 610 652,00

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, за
исключением публичных нормативных обязательств 10 03 03.3.01.72600 605 852,00 610 652,00 610 652,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 10 03 03.3.01.72600 600 605 852,00 610 652,00 610 652,00



 74

Субсидии автономным учреждениям 10 03 03.3.01.72600 620 605 852,00 610 652,00 610 652,00

Подпрограмма "Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей" 10 03 03.4.00.00000 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00

Основное мероприятие "Организация отдыха и оздоровления детей,
имеющих место жительства территории города Сургута" 10 03 03.4.03.00000 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, за
исключением публичных нормативных обязательств 10 03 03.4.03.72600 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 03.4.03.72600 300 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 10 03 03.4.03.72600 320 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма в городе
Сургуте на период до 2030 года" 10 03 04.0.00.00000 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Подпрограмма "Дополнительное образование детей в детских школах
искусств" 10 03 04.3.00.00000 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования и развития
муниципальных детских школ искусств" 10 03 04.3.01.00000 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, за
исключением публичных нормативных обязательств 10 03 04.3.01.72600 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 10 03 04.3.01.72600 600 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 10 03 04.3.01.72600 610 818 700,00 653 700,00 864 700,00
Субсидии автономным учреждениям 10 03 04.3.01.72600 620 100 000,00 66 000,00 111 000,00

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в
городе Сургуте на период до 2030 года" 10 03 05.0.00.00000 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Подпрограмма "Развитие системы спортивной подготовки" 10 03 05.2.00.00000 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Основное мероприятие "Дополнительная мера социальной поддержки
спортсменам муниципальных организаций физической культуры и спорта
за достижение спортивных результатов в соревновательной деятельности"

10 03 05.2.07.00000 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Дополнительная мера социальной поддержки спортсменам муниципальных
организаций физической культуры и спорта за достижение спортивных
результатов в соревновательной деятельности

10 03 05.2.07.72704 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 05.2.07.72704 300 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 05.2.07.72704 310 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00
Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы на период до 2030
года" 10 03 38.0.00.00000 53 463 800,00 53 463 800,00 53 463 800,00

Подпрограмма "Обеспечение мерами государственной поддержки по
улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан" 10 03 38.3.00.00000 53 463 800,00 53 463 800,00 53 463 800,00

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий ветеранов боевых
действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет
в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 января 2005 года"

10 03 38.3.02.00000 52 921 000,00 52 921 000,00 52 921 000,00

Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на осуществление
полномочий по обеспечению жильём отдельных категорий граждан,
установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О
ветеранах" в рамках подпрограммы "Обеспечение мерами государственной
поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий
граждан" государственной программы "Развитие жилищной сферы"

10 03 38.3.02.51350 47 250 900,00 47 250 900,00 47 250 900,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 38.3.02.51350 300 47 250 900,00 47 250 900,00 47 250 900,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 10 03 38.3.02.51350 320 47 250 900,00 47 250 900,00 47 250 900,00

Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на осуществление
полномочий по обеспечению жильём отдельных категорий граждан,
установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации" в рамках
подпрограммы "Обеспечение мерами государственной поддержки по
улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан"
государственной программы "Развитие жилищной сферы"

10 03 38.3.02.51760 5 670 100,00 5 670 100,00 5 670 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 38.3.02.51760 300 5 670 100,00 5 670 100,00 5 670 100,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 10 03 38.3.02.51760 320 5 670 100,00 5 670 100,00 5 670 100,00

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий ветеранов Великой
Отечественной войны" 10 03 38.3.03.00000 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
осуществление полномочий по обеспечению жильём отдельных категорий
граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-
ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильём ветеранов
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов" в рамках подпрограммы
"Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению
жилищных условий отдельных категорий граждан" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

10 03 38.3.03.D1340 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 38.3.03.D1340 300 542 800,00 542 800,00 542 800,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 10 03 38.3.03.D1340 320 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Непрограммные расходы 10 03 40.0.00.00000 81 138 391,10 70 276 749,10 70 279 675,88
Иные непрограммные расходы 10 03 40.0.00.20990 907 406,88
Иные бюджетные ассигнования 10 03 40.0.00.20990 800 907 406,88
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

10 03 40.0.00.20990 810 907 406,88

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки, за
исключением публичных нормативных обязательств 10 03 40.0.00.72600 14 034 857,42 4 080 622,30 4 083 549,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10 03 40.0.00.72600 200 821,56 821,56 821,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10 03 40.0.00.72600 240 821,56 821,56 821,56

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 40.0.00.72600 300 6 977 474,92 4 079 800,74 4 082 727,52



 75

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 10 03 40.0.00.72600 320 5 927 474,92 2 979 800,74 2 972 727,52

Иные выплаты населению 10 03 40.0.00.72600 360 1 050 000,00 1 100 000,00 1 110 000,00
Иные бюджетные ассигнования 10 03 40.0.00.72600 800 7 056 560,94
Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 03 40.0.00.72600 850 7 056 560,94
Компенсация за проезд на городском автомобильном пассажирском
транспорте (кроме такси) гражданам, которым присвоено звание
"Почетный гражданин города Сургута"

10 03 40.0.00.72701 7 200,00 7 200,00 7 200,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 40.0.00.72701 300 7 200,00 7 200,00 7 200,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 40.0.00.72701 310 7 200,00 7 200,00 7 200,00

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде
денежной компенсации расходов на проезд в городском пассажирском
транспорте общего пользования отдельным категориям населения (в том
числе услуги по доставке выплат получателям)

10 03 40.0.00.72702 59 720 086,80 59 864 086,80 59 864 086,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10 03 40.0.00.72702 200 21 340,80 21 340,80 21 340,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10 03 40.0.00.72702 240 21 340,80 21 340,80 21 340,80

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 40.0.00.72702 300 59 698 746,00 59 842 746,00 59 842 746,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 40.0.00.72702 310 59 698 746,00 59 842 746,00 59 842 746,00
Предоставление единовременной выплаты ко Дню Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов (в том числе услуги по доставке
выплат получателям)

10 03 40.0.00.72703 6 468 840,00 6 324 840,00 6 324 840,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10 03 40.0.00.72703 200 24 840,00 24 840,00 24 840,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10 03 40.0.00.72703 240 24 840,00 24 840,00 24 840,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 40.0.00.72703 300 6 444 000,00 6 300 000,00 6 300 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 40.0.00.72703 310 6 444 000,00 6 300 000,00 6 300 000,00
Охрана семьи и детства 10 04 559 391 355,94 549 202 164,70 540 961 405,99

Муниципальная программа "Развитие образования города Сургута на
период до 2030 года" 10 04 03.0.00.00000 263 203 000,00 231 777 000,00 231 777 000,00

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение организации начисления и
выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за
детьми в образовательных учреждениях, реализующих основную
образовательную программу дошкольного образования, в рамках
исполнения переданного отдельного государственного полномочия"

10 04 03.0.06.00000 249 013 000,00 217 587 000,00 217 587 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на выплату
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования, в рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение
в сфере образования, науки и молодёжной политики" государственной
программы "Развитие образования"

10 04 03.0.06.84050 249 013 000,00 217 587 000,00 217 587 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03.0.06.84050 300 249 013 000,00 217 587 000,00 217 587 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 03.0.06.84050 310 249 013 000,00 217 587 000,00 217 587 000,00

Подпрограмма "Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей" 10 04 03.4.00.00000 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00

Основное мероприятие "Организация отдыха и оздоровления детей,
имеющих место жительства территории города Сургута" 10 04 03.4.03.00000 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
предоставление дополнительных мер социальной поддержки детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителям, приемным
родителям в рамках подпрограммы "Поддержка семьи, материнства и
детства" государственной программы "Социальное и демографическое
развитие"

10 04 03.4.03.84060 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03.4.03.84060 300 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 10 04 03.4.03.84060 320 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00

Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы на период до 2030
года" 10 04 38.0.00.00000 170 765 755,94 187 806 164,70 174 547 605,99

Подпрограмма "Обеспечение мерами государственной поддержки по
улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан" 10 04 38.3.00.00000 170 765 755,94 187 806 164,70 174 547 605,99

Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей"
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации"

10 04 38.3.01.00000 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению жильём молодых
семей в рамках подпрограммы "Обеспечение мерами государственной
поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий
граждан" государственной программы "Развитие жилищной сферы"

10 04 38.3.01.L4970 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 38.3.01.L4970 300 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 10 04 38.3.01.L4970 320 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей по договорам найма
специализированных жилых помещений в соответствии с
законодательством Российской Федерации"

10 04 38.3.05.00000 165 559 440,15 182 588 616,81 169 213 216,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма
специализированных жилых помещений в рамках подпрограммы
"Поддержка семьи, материнства и детства" государственной программы
"Социальное и демографическое развитие"

10 04 38.3.05.84310 122 291 300,00 134 880 100,00 124 089 700,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 10 04 38.3.05.84310 400 122 291 300,00 134 880 100,00 124 089 700,00

Бюджетные инвестиции 10 04 38.3.05.84310 410 122 291 300,00 134 880 100,00 124 089 700,00



 76

Расходы местного бюджета на реализацию переданного государственного
полномочия по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, жилых помещений специализированного жилищного
фонда по договорам найма специализированных жилых помещений

10 04 38.3.05.G4310 43 268 140,15 47 708 516,81 45 123 516,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)
собственности 10 04 38.3.05.G4310 400 43 268 140,15 47 708 516,81 45 123 516,00

Бюджетные инвестиции 10 04 38.3.05.G4310 410 43 268 140,15 47 708 516,81 45 123 516,00
Непрограммные расходы 10 04 40.0.00.00000 125 422 600,00 129 619 000,00 134 636 800,00
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
предоставление дополнительных мер социальной поддержки детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителям, приёмным
родителям в рамках подпрограммы "Поддержка семьи, материнства и
детства" государственной программы "Социальное и демографическое
развитие"

10 04 40.0.00.84060 125 422 600,00 129 619 000,00 134 636 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10 04 40.0.00.84060 200 9 336,80 18 110,46 54 479,16

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10 04 40.0.00.84060 240 9 336,80 18 110,46 54 479,16

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 40.0.00.84060 300 125 413 263,20 129 600 889,54 134 582 320,84
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат 10 04 40.0.00.84060 320 125 413 263,20 129 600 889,54 134 582 320,84

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 92 156 200,00 92 467 500,00 92 778 800,00
Непрограммные расходы 10 06 40.0.00.00000 92 156 200,00 92 467 500,00 92 778 800,00
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного округа на
осуществление деятельности по опеке и попечительству в рамках
подпрограммы "Поддержка семьи, материнства и детства" государственной
программы "Социальное и демографическое развитие"

10 06 40.0.00.84320 92 156 200,00 92 467 500,00 92 778 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

10 06 40.0.00.84320 100 80 316 274,18 80 316 274,18 80 316 274,18

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 10 06 40.0.00.84320 120 80 316 274,18 80 316 274,18 80 316 274,18

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10 06 40.0.00.84320 200 6 859 225,82 6 859 225,82 6 859 225,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10 06 40.0.00.84320 240 6 859 225,82 6 859 225,82 6 859 225,82

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 10 06 40.0.00.84320 600 4 980 700,00 5 292 000,00 5 603 300,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 10 06 40.0.00.84320 630 4 980 700,00 5 292 000,00 5 603 300,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 1 155 940 849,26 1 142 591 143,22 1 140 044 118,10
Физическая культура 11 01 902 223 513,87 889 039 548,23 889 579 567,78
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в
городе Сургуте на период до 2030 года" 11 01 05.0.00.00000 901 601 393,39 888 679 142,46 889 275 773,96

Подпрограмма "Организация занятий физической культурой и массовым
спортом, создание условий для выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и
обороне" (ГТО)"

11 01 05.1.00.00000 6 001 755,49 6 001 755,49 6 001 755,49

Основное мероприятие "Предоставление субсидии немуниципальным
(коммерческим, некоммерческим) организациям на финансовое обеспечение
(возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг в сфере
физической культуры и спорта"

11 01 05.1.07.00000 6 001 755,49 6 001 755,49 6 001 755,49

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 01 05.1.07.20980 6 001 755,49 6 001 755,49 6 001 755,49

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 01 05.1.07.20980 600 2 998 075,81 2 998 075,81 2 998 075,81

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 11 01 05.1.07.20980 630 2 998 075,81 2 998 075,81 2 998 075,81

Иные бюджетные ассигнования 11 01 05.1.07.20980 800 3 003 679,68 3 003 679,68 3 003 679,68
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг

11 01 05.1.07.20980 810 3 003 679,68 3 003 679,68 3 003 679,68

Подпрограмма "Развитие системы спортивной подготовки" 11 01 05.2.00.00000 895 599 637,90 882 677 386,97 883 274 018,47

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования и развития
учреждений спортивной подготовки" 11 01 05.2.02.00000 884 896 164,22 871 973 913,29 872 182 123,73

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 01 05.2.02.20980 884 896 164,22 871 973 913,29 872 182 123,73
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 01 05.2.02.20980 200 20 296 546,38 13 652 370,07 14 447 723,61

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 01 05.2.02.20980 240 20 296 546,38 13 652 370,07 14 447 723,61

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 01 05.2.02.20980 600 864 599 617,84 858 321 543,22 857 734 400,12

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 05.2.02.20980 610 438 334 393,20 432 975 933,31 432 591 023,64
Субсидии автономным учреждениям 11 01 05.2.02.20980 620 426 265 224,64 425 345 609,91 425 143 376,48

Основное мероприятие "Реализация отдельных мероприятий
государственной программы "Развитие физической культуры и спорта" 11 01 05.2.04.00000 10 703 473,68 10 703 473,68 11 091 894,74

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного округа на
софинансирование расходов муниципальных образований по обеспечению
физкультурно-спортивных организаций, осуществляющих подготовку
спортивного резерва, спортивным оборудованием, экипировкой и
инвентарем, медицинского сопровождения тренировочного процесса,
проведения тренировочных сборов и участия в соревнованиях в рамках
подпрограммы "Развитие спорта высших достижений и системы подготовки
спортивного резерва" государственной программы "Развитие физической
культуры и спорта"

11 01 05.2.04.82110 10 168 300,00 10 168 300,00 10 537 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 01 05.2.04.82110 600 10 168 300,00 10 168 300,00 10 537 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 05.2.04.82110 610 8 249 570,00 8 249 570,00 8 549 040,00
Субсидии автономным учреждениям 11 01 05.2.04.82110 620 1 918 730,00 1 918 730,00 1 988 260,00



 77

Софинансирование за счёт средств местного бюджета расходов
муниципальных образований по обеспечению физкультурно-спортивных
организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва,
спортивным оборудованием, экипировкой и инвентарем, медицинского
сопровождения тренировочного процесса, проведения тренировочных сборов
и участия в соревнованиях в рамках подпрограммы "Развитие спорта
высших достижений и системы подготовки спортивного резерва"
государственной программы "Развитие физической культуры и спорта"

11 01 05.2.04.S2110 535 173,68 535 173,68 554 594,74

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 01 05.2.04.S2110 600 535 173,68 535 173,68 554 594,74

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 05.2.04.S2110 610 434 187,89 434 187,89 449 949,48
Субсидии автономным учреждениям 11 01 05.2.04.S2110 620 100 985,79 100 985,79 104 645,26

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 11 01 34.0.00.00000 622 120,48 360 405,77 303 793,82

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

11 01 34.0.03.00000 622 120,48 360 405,77 303 793,82

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 01 34.0.03.20980 622 120,48 360 405,77 303 793,82

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 01 34.0.03.20980 600 622 120,48 360 405,77 303 793,82

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 34.0.03.20980 610 551 296,91 212 563,84 242 135,68
Субсидии автономным учреждениям 11 01 34.0.03.20980 620 70 823,57 147 841,93 61 658,14
Массовый спорт 11 02 182 913 046,94 183 244 148,97 180 233 836,85

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в
городе Сургуте на период до 2030 года" 11 02 05.0.00.00000 182 484 444,66 182 373 200,40 179 833 836,85

Подпрограмма "Организация занятий физической культурой и массовым
спортом, создание условий для выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и
обороне" (ГТО)"

11 02 05.1.00.00000 182 484 444,66 182 373 200,40 179 833 836,85

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по развитию физической
культуры и массового спорта" 11 02 05.1.01.00000 157 172 178,27 156 986 833,13 158 016 327,91

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 02 05.1.01.20980 157 172 178,27 156 986 833,13 158 016 327,91
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 02 05.1.01.20980 200 8 135 416,10 14 496 778,36 15 432 214,37

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 02 05.1.01.20980 240 8 135 416,10 14 496 778,36 15 432 214,37

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 02 05.1.01.20980 600 149 036 762,17 142 490 054,77 142 584 113,54

Субсидии бюджетным учреждениям 11 02 05.1.01.20980 610 149 036 762,17 142 490 054,77 142 584 113,54
Основное мероприятие "Создание условий для выполнения нормативов
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
"Готов к труду и обороне" (ГТО)"

11 02 05.1.06.00000 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 02 05.1.06.20980 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 02 05.1.06.20980 600 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94

Субсидии бюджетным учреждениям 11 02 05.1.06.20980 610 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в городе Сургуте на период до 2030 года" 11 02 10.0.00.00000 470 948,57

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих мероприятий
(проектов) в муниципальном секторе" 11 02 10.0.02.00000 470 948,57

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 02 10.0.02.20980 470 948,57
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 02 10.0.02.20980 200 470 948,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 02 10.0.02.20980 240 470 948,57

Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в городе
Сургуте на период до 2030 года" 11 02 34.0.00.00000 28 602,28

Основное мероприятие "Реализация организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий
охраны труда"

11 02 34.0.03.00000 28 602,28

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 02 34.0.03.20980 28 602,28
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 02 34.0.03.20980 600 28 602,28

Субсидии бюджетным учреждениям 11 02 34.0.03.20980 610 28 602,28
Муниципальная программа "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории города
Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма на период до 2030 года"

11 02 37.0.00.00000 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории города Сургута, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов"

11 02 37.1.00.00000 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Основное мероприятие "Развитие и использование потенциала молодежи в
интересах укрепления единства российской нации, упрочения мира и
согласия"

11 02 37.1.02.00000 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 02 37.1.02.20980 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 02 37.1.02.20980 600 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 11 02 37.1.02.20980 610 400 000,00 400 000,00 400 000,00
Спорт высших достижений 11 03 43 820 062,92 43 826 841,37 43 813 220,82
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в
городе Сургуте на период до 2030 года" 11 03 05.0.00.00000 43 820 062,92 43 826 841,37 43 813 220,82

Подпрограмма "Организация занятий физической культурой и массовым
спортом, создание условий для выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и
обороне" (ГТО)"

11 03 05.1.00.00000 169 630,00 169 630,00 169 630,00



 78

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по развитию физической
культуры и массового спорта" 11 03 05.1.01.00000 169 630,00 169 630,00 169 630,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 03 05.1.01.20980 169 630,00 169 630,00 169 630,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 03 05.1.01.20980 600 169 630,00 169 630,00 169 630,00

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 05.1.01.20980 610 169 630,00 169 630,00 169 630,00
Подпрограмма "Развитие системы спортивной подготовки" 11 03 05.2.00.00000 43 650 432,92 43 657 211,37 43 643 590,82

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования и развития
учреждений спортивной подготовки" 11 03 05.2.02.00000 40 412 959,24 40 419 737,69 40 412 959,24

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 03 05.2.02.20980 40 412 959,24 40 419 737,69 40 412 959,24

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 03 05.2.02.20980 600 40 412 959,24 40 419 737,69 40 412 959,24

Субсидии автономным учреждениям 11 03 05.2.02.20980 620 40 412 959,24 40 419 737,69 40 412 959,24
Основное мероприятие "Региональный проект "Спорт-норма жизни" 11 03 05.2.P5.00000 3 237 473,68 3 237 473,68 3 230 631,58
Расходы на государственную поддержку спортивных организаций,
осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных
команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации, в
рамках подпрограммы "Развитие спорта высших достижений и системы
подготовки спортивного резерва" государственной программы "Развитие
физической культуры и спорта"

11 03 05.2.P5.50810 3 237 473,68 3 237 473,68 3 230 631,58

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям 11 03 05.2.P5.50810 600 3 237 473,68 3 237 473,68 3 230 631,58

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 05.2.P5.50810 610 2 078 736,84 2 078 736,84 2 074 315,79
Субсидии автономным учреждениям 11 03 05.2.P5.50810 620 1 158 736,84 1 158 736,84 1 156 315,79
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 26 984 225,53 26 480 604,65 26 417 492,65
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в
городе Сургуте на период до 2030 года" 11 05 05.0.00.00000 26 984 225,53 26 480 604,65 26 417 492,65

Основное мероприятие "Организационное обеспечение функционирования
отрасли" 11 05 05.0.01.00000 26 884 214,53 26 380 593,65 26 317 481,65

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
(органов местной администрации) 11 05 05.0.01.02040 26 884 214,53 26 380 593,65 26 317 481,65

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами

11 05 05.0.01.02040 100 26 844 214,53 26 340 593,65 26 277 481,65

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 05 05.0.01.02040 120 26 844 214,53 26 340 593,65 26 277 481,65

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 05 05.0.01.02040 200 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 05 05.0.01.02040 240 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Подпрограмма "Развитие системы спортивной подготовки" 11 05 05.2.00.00000 100 011,00 100 011,00 100 011,00

Основное мероприятие "Создание условий для присвоения спортивных
званий и разрядов, квалификационных категорий спортивных судей" 11 05 05.2.08.00000 100 011,00 100 011,00 100 011,00

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 11 05 05.2.08.20980 100 011,00 100 011,00 100 011,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 05 05.2.08.20980 200 100 011,00 100 011,00 100 011,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 05 05.2.08.20980 240 100 011,00 100 011,00 100 011,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 00 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56
Периодическая печать и издательства 12 02 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56
Муниципальная программа "Развитие гражданского общества в городе
Сургуте на период до 2030 года" 12 02 31.0.00.00000 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

Подпрограмма "Создание условий для расширения доступа населения к
информации о деятельности органов местного самоуправления" 12 02 31.2.00.00000 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

Основное мероприятие "Подготовка и размещение информации о
деятельности органов местного самоуправления, поддержка и развитие
социальной рекламы и издательской деятельности"

12 02 31.2.01.00000 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 12 02 31.2.01.20980 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 12 02 31.2.01.20980 200 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 12 02 31.2.01.20980 240 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО
ДОЛГА 13 00 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами
города Сургута на период до 2030 года" 13 01 02.0.00.00000 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Основное мероприятие "Управление муниципальным долгом города" 13 01 02.0.02.00000 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53
Иные расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы 13 01 02.0.02.20980 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53
Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 02.0.02.20980 700 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53
Обслуживание муниципального долга 13 01 02.0.02.20980 730 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53



 82

(рублей)

2020 год 2021 год 2022 год

ВСЕГО 30 622 454 078,58 29 596 467 647,16 29 460 755 554,00
Муниципальная программа "Управление
муниципальными финансами города Сургута на
период до 2030 года"

02.0.00.00000 626 088 329,06 1 760 561 157,96 2 058 647 545,85

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности
департамента финансов" 02.0.01.00000 121 934 246,35 121 764 427,65 121 764 427,65

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 02.0.01.02040 121 874 246,35 121 704 427,65 121 704 427,65

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

02.0.01.02040 100 121 259 158,49 121 089 339,79 121 089 339,79

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 02.0.01.02040 120 121 259 158,49 121 089 339,79 121 089 339,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 02.0.01.02040 200 182 400,00 182 400,00 182 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 02.0.01.02040 240 182 400,00 182 400,00 182 400,00

Иные бюджетные ассигнования 02.0.01.02040 800 432 687,86 432 687,86 432 687,86
Уплата налогов, сборов и иных платежей 02.0.01.02040 850 432 687,86 432 687,86 432 687,86
Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

02.0.01.72600 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02.0.01.72600 300 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Иные выплаты населению 02.0.01.72600 360 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Основное мероприятие "Управление муниципальным
долгом города" 02.0.02.00000 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 02.0.02.20980 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Обслуживание государственного (муниципального) долга 02.0.02.20980 700 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Обслуживание муниципального долга 02.0.02.20980 730 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53
Основное мероприятие "Формирование резервных
средств в бюджете города" 02.0.03.00000 377 097 408,63 736 655 155,72 1 041 086 418,15

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 02.0.03.20980 371 017 208,63 730 508 055,72 1 034 938 118,15

Иные бюджетные ассигнования 02.0.03.20980 800 371 017 208,63 405 508 055,72 379 938 118,15
Резервные средства 02.0.03.20980 870 371 017 208,63 405 508 055,72 379 938 118,15
Условно утверждённые расходы 02.0.03.20980 990 325 000 000,00 655 000 000,00
Расходы за счёт иных межбюджетных трансфертов из
бюджета автономного округа на реализацию
мероприятий по содействию трудоустройству граждан
в рамках подпрограмм "Содействие трудоустройству
граждан", "Сопровождение инвалидов, включая
инвалидов молодого возраста, при трудоустройстве"
государственной программы "Поддержка занятости
населения"

02.0.03.85060 6 080 200,00 6 147 100,00 6 148 300,00

Иные бюджетные ассигнования 02.0.03.85060 800 6 080 200,00 6 147 100,00 6 148 300,00
Резервные средства 02.0.03.85060 870 6 080 200,00 6 147 100,00 6 148 300,00
Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития автоматизированных
систем управления бюджетным процессом"

02.0.04.00000 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

02.0.04.20070 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 02.0.04.20070 200 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 02.0.04.20070 240 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Основное мероприятие "Региональный проект
"Современная школа" 02.0.E1.00000 780 826 400,00 780 826 400,00

Приложение  7
к решению Думы города
от  ______№   _________

Сумма на год

Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского округа город Сургут на 2020 год и плановый 
период 2021 – 2022 годов по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов

Наименование

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

Ви
д 

ра
сх

од
ов



 83

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

02.0.E1.82690 702 743 600,00 702 743 600,00

Иные бюджетные ассигнования 02.0.E1.82690 800 702 743 600,00 702 743 600,00
Резервные средства 02.0.E1.82690 870 702 743 600,00 702 743 600,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

02.0.E1.S2690 78 082 800,00 78 082 800,00

Иные бюджетные ассигнования 02.0.E1.S2690 800 78 082 800,00 78 082 800,00
Резервные средства 02.0.E1.S2690 870 78 082 800,00 78 082 800,00
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 03.0.00.00000 17 624 069 538,71 16 070 217 343,68 16 847 260 616,53

Основное мероприятие "Обеспечение управления
муниципальной системой образования, осуществление
организационно-методического, финансово-
экономического сопровождения деятельности в сфере
образования"

03.0.01.00000 461 690 182,87 466 684 580,77 461 100 521,10

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

03.0.01.00590 299 592 889,33 304 165 070,50 299 555 353,49

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

03.0.01.00590 100 286 465 478,82 290 964 471,48 286 298 798,18

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03.0.01.00590 110 286 465 478,82 290 964 471,48 286 298 798,18
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.01.00590 200 12 500 005,67 12 557 818,46 12 631 014,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.01.00590 240 12 500 005,67 12 557 818,46 12 631 014,75

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03.0.01.00590 300 45 600,00 50 400,00 54 000,00
Иные выплаты населению 03.0.01.00590 360 45 600,00 50 400,00 54 000,00
Иные бюджетные ассигнования 03.0.01.00590 800 581 804,84 592 380,56 571 540,56
Уплата налогов, сборов и иных платежей 03.0.01.00590 850 581 804,84 592 380,56 571 540,56
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 03.0.01.02040 109 152 134,48 108 424 488,34 108 596 116,45

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

03.0.01.02040 100 108 622 098,48 107 886 297,34 108 061 898,45

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 03.0.01.02040 120 108 622 098,48 107 886 297,34 108 061 898,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.01.02040 200 150 200,00 157 200,00 151 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.01.02040 240 150 200,00 157 200,00 151 200,00

Иные бюджетные ассигнования 03.0.01.02040 800 379 836,00 380 991,00 383 018,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 03.0.01.02040 850 379 836,00 380 991,00 383 018,00
Расходы на проведение мероприятий в сфере
образования 03.0.01.20700 3 497 138,90 3 497 138,90 3 497 138,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.01.20700 200 114 618,00 114 618,00 114 618,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.01.20700 240 114 618,00 114 618,00 114 618,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.0.01.20700 600 3 382 520,90 3 382 520,90 3 382 520,90

Субсидии автономным учреждениям 03.0.01.20700 620 3 382 520,90 3 382 520,90 3 382 520,90
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.0.01.20980 48 533 220,16 49 702 883,03 48 556 912,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.01.20980 200 65 310,00 65 310,00 65 310,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.01.20980 240 65 310,00 65 310,00 65 310,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.0.01.20980 600 46 041 821,16 47 211 484,03 46 065 513,26

Субсидии автономным учреждениям 03.0.01.20980 620 46 041 821,16 47 211 484,03 46 065 513,26
Иные бюджетные ассигнования 03.0.01.20980 800 2 426 089,00 2 426 089,00 2 426 089,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 03.0.01.20980 850 2 426 089,00 2 426 089,00 2 426 089,00



 84

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

03.0.01.72600 905 800,00 886 000,00 886 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03.0.01.72600 300 145 000,00 160 000,00 160 000,00
Иные выплаты населению 03.0.01.72600 360 145 000,00 160 000,00 160 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.0.01.72600 600 760 800,00 726 000,00 726 000,00

Субсидии автономным учреждениям 03.0.01.72600 620 760 800,00 726 000,00 726 000,00

Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на выплату компенсации
педагогическим работника за работу по подготовке и
проведению единого государственного экзамена, на
организацию проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших образовательные
программы основного общего образования или
среднего общего образования, в том числе в форме
единого государственного экзамена, в рамках
подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы
"Развитие образования"

03.0.01.84305 9 000,00 9 000,00 9 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

03.0.01.84305 100 9 000,00 9 000,00 9 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 03.0.01.84305 120 9 000,00 9 000,00 9 000,00

Основное мероприятие "Организация и финансовое
обеспечение бесплатной перевозки до муниципальных
образовательных учреждений и обратно обучающихся,
проживающих на территории города, в течение
учебного года, за исключением каникулярных дней,
актированных дней и дней карантина в
муниципальном образовательном учреждении, в дни
функционирования лагеря с дневным пребыванием
детей на базе муниципального образовательного
учреждения"

03.0.02.00000 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

03.0.02.72600 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03.0.02.72600 300 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 03.0.02.72600 320 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение и
выплата именной стипендии имени А.С. Знаменского
учащимся муниципальных образовательных
учреждений города, подведомственных департаменту
образования, за отличные успехи в учебе, за
достижение высоких показателей в интеллектуальной,
научной, творческой, спортивной, социально-значимой
деятельности"

03.0.03.00000 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.0.03.20980 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03.0.03.20980 300 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00
Стипендии 03.0.03.20980 340 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00

Основное мероприятие "Организация и финансовое
обеспечение технического обслуживания
компьютерной и копировально-множительной техники
в муниципальных образовательных учреждениях,
подведомственных департаменту образования"

03.0.04.00000 605 565,00 605 565,00 605 565,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.0.04.20980 605 565,00 605 565,00 605 565,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.0.04.20980 600 605 565,00 605 565,00 605 565,00

Субсидии автономным учреждениям 03.0.04.20980 620 605 565,00 605 565,00 605 565,00
Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию зданий
муниципальных казённых учреждений,
"Информационно-методического центра",
подведомственных департаменту образования"

03.0.05.00000 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.0.05.20980 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.05.20980 200 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.05.20980 240 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26



 85

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение
организации начисления и выплаты компенсации
части родительской платы за присмотр и уход за
детьми в образовательных учреждениях, реализующих
основную образовательную программу дошкольного
образования, в рамках исполнения переданного
отдельного государственного полномочия"

03.0.06.00000 265 960 075,59 234 534 075,59 234 534 075,59

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на выплату компенсации части родительской
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования, в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

03.0.06.84050 265 960 075,59 234 534 075,59 234 534 075,59

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

03.0.06.84050 100 16 323 599,51 16 323 359,51 16 323 359,51

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03.0.06.84050 110 16 323 599,51 16 323 359,51 16 323 359,51
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.06.84050 200 623 476,08 623 716,08 623 716,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.0.06.84050 240 623 476,08 623 716,08 623 716,08

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03.0.06.84050 300 249 013 000,00 217 587 000,00 217 587 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03.0.06.84050 310 249 013 000,00 217 587 000,00 217 587 000,00

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение
мероприятий, направленных на создание
универсальной безбарьерной среды в учреждениях,
подведомственных департаменту образования"

03.0.07.00000 409 370,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.0.07.20980 409 370,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.0.07.20980 600 409 370,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03.0.07.20980 610 407 940,00
Субсидии автономным учреждениям 03.0.07.20980 620 1 430,00
Подпрограмма "Дошкольное образование в
образовательных учреждениях, реализующих
программу дошкольного образования"

03.1.00.00000 6 936 896 542,88 6 839 797 164,32 6 862 295 210,95

Основное мероприятие "Организация предоставления
дошкольного образования, присмотра и ухода за
детьми в муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования"

03.1.01.00000 6 391 381 144,61 6 259 218 026,07 6 252 318 466,63

Расходы на проведение мероприятий в сфере
образования 03.1.01.20700 9 700,00 9 700,00 9 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.1.01.20700 600 9 700,00 9 700,00 9 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03.1.01.20700 610 9 700,00 9 700,00 9 700,00
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.1.01.20980 643 151 835,20 613 793 464,40 616 363 080,18

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.1.01.20980 600 643 151 835,20 613 793 464,40 616 363 080,18

Субсидии бюджетным учреждениям 03.1.01.20980 610 615 010 712,66 589 646 489,86 590 497 699,05
Субсидии автономным учреждениям 03.1.01.20980 620 28 141 122,54 24 146 974,54 25 865 381,13

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на выплату компенсации части родительской
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования, в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

03.1.01.84050 2 986 924,41 2 986 924,41 2 986 924,41

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.1.01.84050 600 2 986 924,41 2 986 924,41 2 986 924,41

Субсидии бюджетным учреждениям 03.1.01.84050 610 2 929 430,59 2 929 430,59 2 929 430,59
Субсидии автономным учреждениям 03.1.01.84050 620 57 493,82 57 493,82 57 493,82
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на реализацию программ
дошкольного образования муниципальным
образовательным организациям в рамках
подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы
"Развитие образования"

03.1.01.84301 5 391 559 937,00 5 338 413 300,00 5 338 413 300,00



 86

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.1.01.84301 600 5 391 559 937,00 5 338 413 300,00 5 338 413 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03.1.01.84301 610 5 223 232 003,00 5 173 449 481,10 5 173 449 481,10
Субсидии автономным учреждениям 03.1.01.84301 620 168 327 934,00 164 963 818,90 164 963 818,90
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на реализацию основных
общеобразовательных программ муниципальным
общеобразовательным организациям в рамках
подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы
"Развитие образования"

03.1.01.84303 353 672 748,00 304 014 637,26 294 545 462,04

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.1.01.84303 600 353 672 748,00 304 014 637,26 294 545 462,04

Субсидии бюджетным учреждениям 03.1.01.84303 610 353 672 748,00 304 014 637,26 294 545 462,04
Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию зданий
муниципальных образовательных учреждений,
реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования"

03.1.02.00000 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.1.02.20980 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.1.02.20980 200 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.1.02.20980 240 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Основное мероприятие "Оказание финансовой
поддержки негосударственным организациям,
предоставляющим услуги в социальной сфере"

03.1.03.00000 315 521 700,00 315 521 700,00 315 521 700,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на создание условий для осуществления
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в
частных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по реализации
образовательных программ дошкольного образования,
расположенных на территориях муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры, в рамках подпрограммы "Общее образование.
Дополнительное образование детей" государственной
программы "Развитие образования"

03.1.03.82470 50 256 000,00 50 256 000,00 50 256 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.1.03.82470 600 7 308 000,00 7 308 000,00 7 308 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 03.1.03.82470 630 7 308 000,00 7 308 000,00 7 308 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03.1.03.82470 800 42 948 000,00 42 948 000,00 42 948 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03.1.03.82470 810 42 948 000,00 42 948 000,00 42 948 000,00

Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на реализацию программ
дошкольного образования частным образовательным
организациям в рамках подпрограммы "Общее
образование. Дополнительное образование детей"
государственной программы "Развитие образования"

03.1.03.84302 265 265 700,00 265 265 700,00 265 265 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.1.03.84302 600 39 335 172,00 39 335 172,00 39 335 172,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 03.1.03.84302 630 39 335 172,00 39 335 172,00 39 335 172,00

Иные бюджетные ассигнования 03.1.03.84302 800 225 930 528,00 225 930 528,00 225 930 528,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03.1.03.84302 810 225 930 528,00 225 930 528,00 225 930 528,00

Подпрограмма "Общее и дополнительное образование
в общеобразовательных учреждениях" 03.2.00.00000 9 467 125 638,69 8 066 434 110,39 8 801 048 362,54

Основное мероприятие "Организация предоставления
общего и дополнительного образования в
муниципальных общеобразовательных учреждениях"

03.2.01.00000 6 838 212 025,05 5 886 300 477,22 5 898 340 737,48

Расходы на проведение мероприятий в сфере
образования 03.2.01.20700 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.2.01.20700 600 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Субсидии бюджетным учреждениям 03.2.01.20700 610 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.2.01.20980 641 462 014,59 560 378 620,02 562 949 705,06

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.2.01.20980 600 641 462 014,59 560 378 620,02 562 949 705,06



 87

Субсидии бюджетным учреждениям 03.2.01.20980 610 641 462 014,59 560 378 620,02 562 949 705,06
Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

03.2.01.72600 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.2.01.72600 600 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03.2.01.72600 610 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на социальную поддержку отдельных категорий
обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную
аккредитацию основным общеобразовательным
программам, в рамках подпрограммы "Ресурсное
обеспечение в сфере образования, науки и молодёжной
политики" государственной программы "Развитие
образования"

03.2.01.84030 1 544 960,00 1 544 960,00 1 544 960,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.2.01.84030 600 1 544 960,00 1 544 960,00 1 544 960,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03.2.01.84030 610 1 544 960,00 1 544 960,00 1 544 960,00
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на реализацию основных
общеобразовательных программ муниципальным
общеобразовательным организациям в рамках
подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы
"Развитие образования"

03.2.01.84303 6 177 572 615,00 5 306 663 962,74 5 316 133 137,96

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.2.01.84303 600 6 177 572 615,00 5 306 663 962,74 5 316 133 137,96

Субсидии бюджетным учреждениям 03.2.01.84303 610 6 177 572 615,00 5 306 663 962,74 5 316 133 137,96
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на выплату компенсации
педагогическим работника за работу по подготовке и
проведению единого государственного экзамена, на
организацию проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших образовательные
программы основного общего образования или
среднего общего образования, в том числе в форме
единого государственного экзамена, в рамках
подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы
"Развитие образования"

03.2.01.84305 12 444 900,00 12 444 900,00 12 444 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.2.01.84305 600 12 444 900,00 12 444 900,00 12 444 900,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03.2.01.84305 610 12 444 900,00 12 444 900,00 12 444 900,00
Основное мероприятие "Оказание финансовой
поддержки негосударственным организациям,
предоставляющим услуги в социальной сфере"

03.2.04.00000 63 424 133,00 63 376 927,00 63 400 035,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.2.04.20980 4 261 833,00 4 214 627,00 4 237 735,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.2.04.20980 600 4 261 833,00 4 214 627,00 4 237 735,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 03.2.04.20980 630 4 261 833,00 4 214 627,00 4 237 735,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на социальную поддержку отдельных категорий
обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную
аккредитацию основным общеобразовательным
программам, в рамках подпрограммы "Ресурсное
обеспечение в сфере образования, науки и молодёжной
политики" государственной программы "Развитие
образования"

03.2.04.84030 5 326 900,00 5 326 900,00 5 326 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.2.04.84030 600 5 326 900,00 5 326 900,00 5 326 900,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 03.2.04.84030 630 5 326 900,00 5 326 900,00 5 326 900,00

Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на реализацию основных
общеобразовательных программ частным
общеобразовательным организациям в рамках
подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы
"Развитие образования"

03.2.04.84304 53 835 400,00 53 835 400,00 53 835 400,00



 88

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.2.04.84304 600 53 835 400,00 53 835 400,00 53 835 400,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 03.2.04.84304 630 53 835 400,00 53 835 400,00 53 835 400,00

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию зданий
муниципальных образовательных учреждений,
реализующих основную общеобразовательную
программу"

03.2.05.00000 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.2.05.20980 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.2.05.20980 200 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.2.05.20980 240 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Основное мероприятие "Выполнение работ по
капитальному ремонту объектов общего образования" 03.2.14.00000 38 807 433,30 67 531 992,92

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.2.14.20980 38 807 433,30 67 531 992,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.2.14.20980 200 38 807 433,30 67 531 992,92

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.2.14.20980 240 38 807 433,30 67 531 992,92

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение
расходных обязательств по организации питания
обучающихся в общеобразовательных организациях"

03.2.16.00000 704 305 860,00 698 153 676,00 698 270 385,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.2.16.20980 294 090 720,00 287 938 536,00 288 055 245,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.2.16.20980 200 294 090 720,00 287 938 536,00 288 055 245,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.2.16.20980 240 294 090 720,00 287 938 536,00 288 055 245,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на социальную поддержку отдельных категорий
обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную
аккредитацию основным общеобразовательным
программам, в рамках подпрограммы "Ресурсное
обеспечение в сфере образования, науки и молодёжной
политики" государственной программы "Развитие
образования"

03.2.16.84030 410 215 140,00 410 215 140,00 410 215 140,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.2.16.84030 200 408 169 700,00 408 169 700,00 408 169 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.2.16.84030 240 408 169 700,00 408 169 700,00 408 169 700,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03.2.16.84030 300 2 045 440,00 2 045 440,00 2 045 440,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 03.2.16.84030 320 2 045 440,00 2 045 440,00 2 045 440,00

Основное мероприятие "Региональный проект
"Современная школа" 03.2.E1.00000 1 618 051 961,66 1 165 518 716,00 1 968 399 093,00

Расходы на создание новых мест в
общеобразовательных организациях в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

03.2.E1.55200 502 878 111,11 412 431 894,95 412 431 895,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 03.2.E1.55200 400 502 878 111,11 412 431 894,95 412 431 895,00

Бюджетные инвестиции 03.2.E1.55200 410 502 878 111,11 412 431 894,95 412 431 895,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на строительство и реконструкцию
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

03.2.E1.82680 903 883 900,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 03.2.E1.82680 400 903 883 900,00

Бюджетные инвестиции 03.2.E1.82680 410 903 883 900,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

03.2.E1.82690 84 305 100,00 710 748 800,00 1 464 774 400,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 03.2.E1.82690 400 84 305 100,00 710 748 800,00 1 344 640 400,00

Бюджетные инвестиции 03.2.E1.82690 410 84 305 100,00 710 748 800,00 1 344 640 400,00
Иные бюджетные ассигнования 03.2.E1.82690 800 120 134 000,00



 89

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03.2.E1.82690 810 120 134 000,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на строительство и реконструкцию
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

03.2.E1.S2680 100 431 544,44

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 03.2.E1.S2680 400 100 431 544,44

Бюджетные инвестиции 03.2.E1.S2680 410 100 431 544,44
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

03.2.E1.S2690 9 367 300,00 42 338 021,05 84 118 798,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 03.2.E1.S2690 400 9 367 300,00 42 338 021,05 70 770 548,00

Бюджетные инвестиции 03.2.E1.S2690 410 9 367 300,00 42 338 021,05 70 770 548,00
Иные бюджетные ассигнования 03.2.E1.S2690 800 13 348 250,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03.2.E1.S2690 810 13 348 250,00

Расходы за счёт средств местного бюджета на
строительство и реконструкцию общеобразовательных
организаций (сверх доли софинансирования,
установленной условиями соглашения о
предоставлении субсидии из бюджета автономного
округа в рамках государственной программы
"Развитие образования")

03.2.E1.Z2680 17 186 006,11

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 03.2.E1.Z2680 400 17 186 006,11

Бюджетные инвестиции 03.2.E1.Z2680 410 17 186 006,11
Расходы за счёт средств местного бюджета на
приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций (сверх доли
софинансирования, установленной условиями
соглашения о предоставлении субсидии из бюджета
автономного округа в рамках государственной
программы "Развитие образования")

03.2.E1.Z2690 7 074 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03.2.E1.Z2690 800 7 074 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03.2.E1.Z2690 810 7 074 000,00

Подпрограмма "Дополнительное образование в
учреждениях дополнительного образования" 03.3.00.00000 288 197 486,22 280 736 424,31 307 265 672,83

Основное мероприятие "Организация предоставления
дополнительного образования в муниципальных
образовательных учреждениях дополнительного
образования, подведомственных департаменту
образования"

03.3.01.00000 121 115 861,21 113 165 084,04 113 270 905,89

Расходы на проведение мероприятий в сфере
образования 03.3.01.20700 1 346 234,60 1 409 434,60 1 346 234,60

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.3.01.20700 600 1 346 234,60 1 409 434,60 1 346 234,60

Субсидии автономным учреждениям 03.3.01.20700 620 1 346 234,60 1 409 434,60 1 346 234,60
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.3.01.20980 119 163 774,61 111 144 997,44 111 314 019,29

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.3.01.20980 600 119 163 774,61 111 144 997,44 111 314 019,29

Субсидии автономным учреждениям 03.3.01.20980 620 119 163 774,61 111 144 997,44 111 314 019,29
Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

03.3.01.72600 605 852,00 610 652,00 610 652,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.3.01.72600 600 605 852,00 610 652,00 610 652,00

Субсидии автономным учреждениям 03.3.01.72600 620 605 852,00 610 652,00 610 652,00
Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию зданий
муниципальных образовательных учреждений
дополнительного образования, подведомственных
департаменту образования"

03.3.03.00000 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45



 90

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.3.03.20980 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.3.03.20980 200 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.3.03.20980 240 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Основное мероприятие "Введение системы
персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей"

03.3.05.00000 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.3.05.20980 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.3.05.20980 600 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49

Субсидии автономным учреждениям 03.3.05.20980 620 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49
Подпрограмма "Организация и обеспечение отдыха и
оздоровления детей" 03.4.00.00000 185 259 440,03 163 160 733,33 163 276 653,33

Основное мероприятие "Организация отдыха и
оздоровления детей в возрасте от 6 до 17 лет
(включительно) в лагерях с дневным пребыванием
детей, в возрасте от 8 до 17 лет (включительно) - в
палаточных лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет
(включительно) - в лагерях труда и отдыха с дневным
пребыванием детей на базе образовательных
организаций, подведомственных департаменту
образования"

03.4.01.00000 63 928 280,92 50 169 280,92 50 169 280,92

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.4.01.20980 2 516 062,00 2 516 062,00 2 516 062,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.4.01.20980 600 2 516 062,00 2 516 062,00 2 516 062,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03.4.01.20980 610 2 426 894,50 2 426 894,50 2 426 894,50
Субсидии автономным учреждениям 03.4.01.20980 620 89 167,50 89 167,50 89 167,50
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на организацию питания детей в возрасте от 6
до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от
14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха
с дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

03.4.01.82050 44 278 931,97 30 519 931,97 30 519 931,97

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.4.01.82050 600 44 278 931,97 30 519 931,97 30 519 931,97

Субсидии бюджетным учреждениям 03.4.01.82050 610 44 278 931,97 30 519 931,97 30 519 931,97
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на организацию питания детей в возрасте от 6
до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от
14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха
с дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

03.4.01.S2050 17 133 286,95 17 133 286,95 17 133 286,95

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.4.01.S2050 600 17 133 286,95 17 133 286,95 17 133 286,95

Субсидии бюджетным учреждениям 03.4.01.S2050 610 17 133 286,95 17 133 286,95 17 133 286,95
Основное мероприятие "Оказание финансовой
поддержки негосударственным организациям,
предоставляющим услуги в социальной сфере"

03.4.02.00000 6 181 252,41 6 181 252,41 6 181 252,41

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 03.4.02.20980 638 566,46 638 566,46 638 566,46

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.4.02.20980 600 388 975,48 388 975,48 388 975,48

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 03.4.02.20980 630 388 975,48 388 975,48 388 975,48

Иные бюджетные ассигнования 03.4.02.20980 800 249 590,98 249 590,98 249 590,98

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03.4.02.20980 810 249 590,98 249 590,98 249 590,98

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на организацию питания детей в возрасте от 6
до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от
14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха
с дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

03.4.02.82050 2 771 342,98 2 771 342,98 2 771 342,98



 91

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.4.02.82050 600 1 662 801,88 1 662 801,88 1 662 801,88

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 03.4.02.82050 630 1 662 801,88 1 662 801,88 1 662 801,88

Иные бюджетные ассигнования 03.4.02.82050 800 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03.4.02.82050 810 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на организацию питания детей в возрасте от 6
до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от
14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха
с дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

03.4.02.S2050 2 771 342,97 2 771 342,97 2 771 342,97

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 03.4.02.S2050 600 1 662 801,87 1 662 801,87 1 662 801,87

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 03.4.02.S2050 630 1 662 801,87 1 662 801,87 1 662 801,87

Иные бюджетные ассигнования 03.4.02.S2050 800 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03.4.02.S2050 810 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10

Основное мероприятие "Организация отдыха и
оздоровления детей, имеющих место жительства
территории города Сургута"

03.4.03.00000 115 149 906,70 106 810 200,00 106 926 120,00

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

03.4.03.72600 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03.4.03.72600 300 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 03.4.03.72600 320 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, усыновителям, приемным родителям в
рамках подпрограммы "Поддержка семьи,
материнства и детства" государственной программы
"Социальное и демографическое развитие"

03.4.03.84060 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03.4.03.84060 300 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 03.4.03.84060 320 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на организацию и обеспечение отдыха и
оздоровления детей, в том числе в этнической среде, в
рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

03.4.03.84080 92 459 200,00 92 459 200,00 92 459 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

03.4.03.84080 100 626 250,00 626 250,00 626 250,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03.4.03.84080 110 626 250,00 626 250,00 626 250,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.4.03.84080 200 91 832 950,00 91 832 950,00 91 832 950,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 03.4.03.84080 240 91 832 950,00 91 832 950,00 91 832 950,00

Муниципальная программа "Развитие культуры и
туризма в городе Сургуте на период до 2030 года" 04.0.00.00000 1 538 004 629,61 1 276 778 653,79 1 278 675 933,25

Основное мероприятие "Содержание аппарата
комитета культуры и туризма" 04.0.01.00000 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 04.0.01.02040 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

04.0.01.02040 100 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 04.0.01.02040 120 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по эксплуатации зданий,
сооружений, инженерных систем муниципальных
учреждений"

04.0.02.00000 31 055 629,96 32 795 599,72 32 696 019,97

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.0.02.20980 31 055 629,96 32 795 599,72 32 696 019,97



 92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04.0.02.20980 200 31 055 629,96 32 795 599,72 32 696 019,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04.0.02.20980 240 31 055 629,96 32 795 599,72 32 696 019,97

Основное мероприятие "Организация установки и
обслуживания временных мобильных туалетов при
проведении мероприятий"

04.0.03.00000 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.0.03.20980 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04.0.03.20980 200 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04.0.03.20980 240 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Подпрограмма "Библиотечное обслуживание
населения" 04.1.00.00000 215 552 430,49 184 283 184,13 183 573 854,38

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных
общедоступных библиотек"

04.1.01.00000 215 552 430,49 184 283 184,13 183 573 854,38

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.1.01.20980 214 863 555,49 183 594 309,13 182 884 979,38

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.1.01.20980 600 214 863 555,49 183 594 309,13 182 884 979,38

Субсидии бюджетным учреждениям 04.1.01.20980 610 214 863 555,49 183 594 309,13 182 884 979,38
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на развитие сферы культуры в муниципальных
образованиях Ханты-Мансийского автономного округа
- Югры в рамках подпрограммы "Модернизация и
развитие учреждений и организаций культуры"
государственной программы "Культурное
пространство"

04.1.01.82520 551 100,00 551 100,00 551 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.1.01.82520 600 551 100,00 551 100,00 551 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 04.1.01.82520 610 551 100,00 551 100,00 551 100,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на развитие сферы культуры в
муниципальных образованиях Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры в рамках подпрограммы
"Модернизация и развитие учреждений и организаций
культуры" государственной программы "Культурное
пространство"

04.1.01.S2520 137 775,00 137 775,00 137 775,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.1.01.S2520 600 137 775,00 137 775,00 137 775,00

Субсидии бюджетным учреждениям 04.1.01.S2520 610 137 775,00 137 775,00 137 775,00
Подпрограмма "Обеспечение населения услугами
муниципальных музеев" 04.2.00.00000 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных
музейных учреждений"

04.2.01.00000 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.2.01.20980 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.2.01.20980 600 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Субсидии бюджетным учреждениям 04.2.01.20980 610 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57
Подпрограмма "Дополнительное образование детей в
детских школах искусств" 04.3.00.00000 482 784 626,41 389 325 513,70 389 457 086,49

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных
детских школ искусств"

04.3.01.00000 482 461 436,41 389 002 323,70 389 133 896,49

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.3.01.20980 481 542 736,41 388 282 623,70 388 158 196,49

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.3.01.20980 600 481 542 736,41 388 282 623,70 388 158 196,49

Субсидии бюджетным учреждениям 04.3.01.20980 610 433 796 665,46 350 664 140,08 350 818 955,93
Субсидии автономным учреждениям 04.3.01.20980 620 47 746 070,95 37 618 483,62 37 339 240,56
Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

04.3.01.72600 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.3.01.72600 600 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 04.3.01.72600 610 818 700,00 653 700,00 864 700,00
Субсидии автономным учреждениям 04.3.01.72600 620 100 000,00 66 000,00 111 000,00
Основное мероприятие "Осуществление выплаты
именных стипендий учащимся муниципальных
учреждений, осуществляющих образовательную
деятельность в сфере культуры, курируемых
комитетом культуры и туризма"

04.3.02.00000 323 190,00 323 190,00 323 190,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.3.02.20980 323 190,00 323 190,00 323 190,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04.3.02.20980 300 323 190,00 323 190,00 323 190,00
Стипендии 04.3.02.20980 340 323 190,00 323 190,00 323 190,00



 93

Подпрограмма "Организация культурного досуга на
базе учреждений и организаций культуры" 04.4.00.00000 597 654 860,89 504 365 085,74 505 049 292,28

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных
учреждений культурно-досугового типа по
направлению: организация досуга, самодеятельное
народное творчество и народные художественные
промыслы"

04.4.01.00000 270 739 677,79 227 248 563,91 228 669 920,40

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.4.01.20980 270 739 677,79 227 248 563,91 228 669 920,40

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.4.01.20980 600 270 739 677,79 227 248 563,91 228 669 920,40

Субсидии бюджетным учреждениям 04.4.01.20980 610 79 659 129,29 69 681 793,90 70 071 397,49
Субсидии автономным учреждениям 04.4.01.20980 620 191 080 548,50 157 566 770,01 158 598 522,91
Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных
концертных организаций и театров"

04.4.02.00000 324 499 888,30 274 701 227,03 273 964 077,08

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.4.02.20980 321 413 677,77 274 701 227,03 273 964 077,08

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.4.02.20980 600 321 413 677,77 274 701 227,03 273 964 077,08

Субсидии автономным учреждениям 04.4.02.20980 620 321 413 677,77 274 701 227,03 273 964 077,08
Расходы на поддержку творческой деятельности и
техническое оснащение детских и кукольных театров в
рамках подпрограммы "Поддержка творческих
инициатив, способствующих самореализации
населения" государственной программы "Культурное
пространство"

04.4.02.L5170 3 086 210,53

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.4.02.L5170 600 3 086 210,53

Субсидии автономным учреждениям 04.4.02.L5170 620 3 086 210,53
Основное мероприятие "Предоставление субсидии
немуниципальным (коммерческим, некоммерческим)
организациям индивидуальным предпринимателям в
связи с выполнением работ, оказанием услуг в сфере
культуры"

04.4.04.00000 2 415 294,80 2 415 294,80 2 415 294,80

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.4.04.20980 2 415 294,80 2 415 294,80 2 415 294,80

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.4.04.20980 600 844 387,20 844 387,20 844 387,20

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 04.4.04.20980 630 844 387,20 844 387,20 844 387,20

Иные бюджетные ассигнования 04.4.04.20980 800 1 570 907,60 1 570 907,60 1 570 907,60

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

04.4.04.20980 810 1 570 907,60 1 570 907,60 1 570 907,60

Подпрограмма "Создание условий для развития
туризма" 04.5.00.00000 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Основное мероприятие "Создание условий для
развития туризма в Сургуте, расширения спектра
туристических услуг для жителей и гостей города"

04.5.01.00000 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.5.01.20980 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.5.01.20980 600 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Субсидии бюджетным учреждениям 04.5.01.20980 610 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68
Подпрограмма "Развитие инфраструктуры отрасли
культуры" 04.6.00.00000 23 669 597,97 6 665 295,34 8 916 339,14

Основное мероприятие "Реконструкция и
капитальный ремонт объектов, предназначенных для
размещения муниципальных учреждений культуры"

04.6.02.00000 22 338 361,94

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.6.02.20980 22 338 361,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04.6.02.20980 200 22 338 361,94

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04.6.02.20980 240 22 338 361,94

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по текущему ремонту зданий,
сооружений, помещений, инженерных систем
муниципальных учреждений"

04.6.05.00000 1 331 236,03 6 665 295,34 8 916 339,14

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.6.05.20980 1 331 236,03 6 665 295,34 8 916 339,14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04.6.05.20980 200 1 331 236,03 6 665 295,34 8 916 339,14

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04.6.05.20980 240 1 331 236,03 6 665 295,34 8 916 339,14

Подпрограмма "Организация отдыха детей в
каникулярное время" 04.7.00.00000 2 494 614,60 2 494 614,60 2 494 614,60



 94

Основное мероприятие "Организация работы лагерей
дневного пребывания, включая обеспечение питанием,
на базе курируемых учреждений"

04.7.01.00000 2 494 614,60 2 494 614,60 2 494 614,60

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 04.7.01.20980 274 564,50 274 564,50 274 564,50

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.7.01.20980 600 274 564,50 274 564,50 274 564,50

Субсидии бюджетным учреждениям 04.7.01.20980 610 235 854,50 235 854,50 235 854,50
Субсидии автономным учреждениям 04.7.01.20980 620 38 710,00 38 710,00 38 710,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на организацию питания детей в возрасте от 6
до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от
14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха
с дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

04.7.01.82050 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.7.01.82050 600 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Субсидии бюджетным учреждениям 04.7.01.82050 610 953 526,05 953 526,05 953 526,05
Субсидии автономным учреждениям 04.7.01.82050 620 156 499,00 156 499,00 156 499,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на организацию питания детей в возрасте от 6
до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от
14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха
с дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

04.7.01.S2050 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04.7.01.S2050 600 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Субсидии бюджетным учреждениям 04.7.01.S2050 610 953 526,05 953 526,05 953 526,05
Субсидии автономным учреждениям 04.7.01.S2050 620 156 499,00 156 499,00 156 499,00
Муниципальная программа "Развитие физической
культуры и спорта в городе Сургуте на период до 2030
года"

05.0.00.00000 1 156 688 739,88 1 143 158 402,26 1 141 138 937,66

Основное мероприятие "Организационное обеспечение
функционирования отрасли" 05.0.01.00000 26 919 214,53 26 415 593,65 26 352 481,65

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 05.0.01.02040 26 919 214,53 26 415 593,65 26 352 481,65

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

05.0.01.02040 100 26 844 214,53 26 340 593,65 26 277 481,65

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 05.0.01.02040 120 26 844 214,53 26 340 593,65 26 277 481,65

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05.0.01.02040 200 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05.0.01.02040 240 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Подпрограмма "Организация занятий физической
культурой и массовым спортом, создание условий для
выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
"Готов к труду и обороне" (ГТО)"

05.1.00.00000 188 721 863,53 188 610 619,27 186 071 255,72

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по
развитию физической культуры и массового спорта" 05.1.01.00000 157 407 841,65 157 222 496,51 158 251 991,29

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 05.1.01.20980 157 407 841,65 157 222 496,51 158 251 991,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05.1.01.20980 200 8 201 449,48 14 562 811,74 15 498 247,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05.1.01.20980 240 8 201 449,48 14 562 811,74 15 498 247,75

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05.1.01.20980 600 149 206 392,17 142 659 684,77 142 753 743,54

Субсидии бюджетным учреждениям 05.1.01.20980 610 149 206 392,17 142 659 684,77 142 753 743,54
Основное мероприятие "Создание условий для
выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
"Готов к труду и обороне" (ГТО)"

05.1.06.00000 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 05.1.06.20980 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05.1.06.20980 600 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94

Субсидии бюджетным учреждениям 05.1.06.20980 610 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94



 95

Основное мероприятие "Предоставление субсидии
немуниципальным (коммерческим, некоммерческим)
организациям на финансовое обеспечение
(возмещение) затрат в связи с выполнением работ,
оказанием услуг в сфере физической культуры и
спорта"

05.1.07.00000 6 001 755,49 6 001 755,49 6 001 755,49

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 05.1.07.20980 6 001 755,49 6 001 755,49 6 001 755,49

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05.1.07.20980 600 2 998 075,81 2 998 075,81 2 998 075,81

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 05.1.07.20980 630 2 998 075,81 2 998 075,81 2 998 075,81

Иные бюджетные ассигнования 05.1.07.20980 800 3 003 679,68 3 003 679,68 3 003 679,68

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

05.1.07.20980 810 3 003 679,68 3 003 679,68 3 003 679,68

Подпрограмма "Развитие системы спортивной
подготовки" 05.2.00.00000 941 047 661,82 928 132 189,34 928 715 200,29

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития учреждений спортивной
подготовки"

05.2.02.00000 925 309 123,46 912 393 650,98 912 595 082,97

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 05.2.02.20980 925 309 123,46 912 393 650,98 912 595 082,97

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05.2.02.20980 200 20 296 546,38 13 652 370,07 14 447 723,61

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05.2.02.20980 240 20 296 546,38 13 652 370,07 14 447 723,61

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05.2.02.20980 600 905 012 577,08 898 741 280,91 898 147 359,36

Субсидии бюджетным учреждениям 05.2.02.20980 610 438 334 393,20 432 975 933,31 432 591 023,64
Субсидии автономным учреждениям 05.2.02.20980 620 466 678 183,88 465 765 347,60 465 556 335,72
Основное мероприятие "Реализация отдельных
мероприятий государственной программы "Развитие
физической культуры и спорта"

05.2.04.00000 10 703 473,68 10 703 473,68 11 091 894,74

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на софинансирование расходов муниципальных
образований по обеспечению физкультурно-
спортивных организаций, осуществляющих подготовку
спортивного резерва, спортивным оборудованием,
экипировкой и инвентарем, медицинского
сопровождения тренировочного процесса, проведения
тренировочных сборов и участия в соревнованиях в
рамках подпрограммы "Развитие спорта высших
достижений и системы подготовки спортивного
резерва" государственной программы "Развитие
физической культуры и спорта"

05.2.04.82110 10 168 300,00 10 168 300,00 10 537 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05.2.04.82110 600 10 168 300,00 10 168 300,00 10 537 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 05.2.04.82110 610 8 249 570,00 8 249 570,00 8 549 040,00
Субсидии автономным учреждениям 05.2.04.82110 620 1 918 730,00 1 918 730,00 1 988 260,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов муниципальных образований по обеспечению
физкультурно-спортивных организаций,
осуществляющих подготовку спортивного резерва,
спортивным оборудованием, экипировкой и
инвентарем, медицинского сопровождения
тренировочного процесса, проведения тренировочных
сборов и участия в соревнованиях в рамках
подпрограммы "Развитие спорта высших достижений
и системы подготовки спортивного резерва"
государственной программы "Развитие физической
культуры и спорта"

05.2.04.S2110 535 173,68 535 173,68 554 594,74

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05.2.04.S2110 600 535 173,68 535 173,68 554 594,74

Субсидии бюджетным учреждениям 05.2.04.S2110 610 434 187,89 434 187,89 449 949,48
Субсидии автономным учреждениям 05.2.04.S2110 620 100 985,79 100 985,79 104 645,26
Основное мероприятие "Дополнительная мера
социальной поддержки спортсменам муниципальных
организаций физической культуры и спорта за
достижение спортивных результатов в
соревновательной деятельности"

05.2.07.00000 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Дополнительная мера социальной поддержки
спортсменам муниципальных организаций физической
культуры и спорта за достижение спортивных
результатов в соревновательной деятельности

05.2.07.72704 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05.2.07.72704 300 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 05.2.07.72704 310 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00



 96

Основное мероприятие "Создание условий для
присвоения спортивных званий и разрядов,
квалификационных категорий спортивных судей"

05.2.08.00000 100 011,00 100 011,00 100 011,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 05.2.08.20980 100 011,00 100 011,00 100 011,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05.2.08.20980 200 100 011,00 100 011,00 100 011,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 05.2.08.20980 240 100 011,00 100 011,00 100 011,00

Основное мероприятие "Региональный проект "Спорт-
норма жизни" 05.2.P5.00000 3 237 473,68 3 237 473,68 3 230 631,58

Расходы на государственную поддержку спортивных
организаций, осуществляющих подготовку
спортивного резерва для спортивных сборных команд,
в том числе спортивных сборных команд Российской
Федерации, в рамках подпрограммы "Развитие спорта
высших достижений и системы подготовки
спортивного резерва" государственной программы
"Развитие физической культуры и спорта"

05.2.P5.50810 3 237 473,68 3 237 473,68 3 230 631,58

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05.2.P5.50810 600 3 237 473,68 3 237 473,68 3 230 631,58

Субсидии бюджетным учреждениям 05.2.P5.50810 610 2 078 736,84 2 078 736,84 2 074 315,79
Субсидии автономным учреждениям 05.2.P5.50810 620 1 158 736,84 1 158 736,84 1 156 315,79
Муниципальная программа "Молодёжная политика
Сургута на период до 2030 года" 06.0.00.00000 555 583 592,39 857 581 620,30 325 165 415,50

Основное мероприятие "Организация мероприятий по
работе с детьми и молодежью" 06.0.01.00000 305 776 345,41 302 120 201,66 302 126 752,25

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 06.0.01.20980 305 776 345,41 302 120 201,66 302 126 752,25

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 06.0.01.20980 600 305 776 345,41 302 120 201,66 302 126 752,25

Субсидии бюджетным учреждениям 06.0.01.20980 610 206 217 175,78 202 553 674,53 202 560 224,55
Субсидии автономным учреждениям 06.0.01.20980 620 99 559 169,63 99 566 527,13 99 566 527,70
Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию муниципальных
учреждений, курируемых отделом молодёжной
политики"

06.0.02.00000 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 06.0.02.20980 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 06.0.02.20980 200 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 06.0.02.20980 240 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Основное мероприятие "Организация установки и
обслуживания временных мобильных туалетов при
проведении городских молодёжных массовых
мероприятий"

06.0.03.00000 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 06.0.03.20980 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 06.0.03.20980 200 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 06.0.03.20980 240 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Основное мероприятие "Содержание аппарата
управления отдела молодёжной политики" 06.0.05.00000 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 06.0.05.02040 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

06.0.05.02040 100 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 06.0.05.02040 120 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Основное мероприятие "Реализация проекта
"Социальная активность" 06.0.06.00000 90 277,00 90 277,00 90 277,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 06.0.06.20980 90 277,00 90 277,00 90 277,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 06.0.06.20980 600 90 277,00 90 277,00 90 277,00

Субсидии бюджетным учреждениям 06.0.06.20980 610 90 277,00 90 277,00 90 277,00
Основное мероприятие "Строительство, реконструкция 
и капитальный ремонт объектов в сфере молодежной
политики"

06.0.07.00000 229 017 900,00 534 375 225,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на строительство и реконструкцию дошкольных
образовательных, общеобразовательных организаций,
организаций для отдыха и оздоровления детей,
организаций, реализующих образовательно-
молодежные проекты, в рамках подпрограммы
"Ресурсное обеспечение системы образования, науки и
молодежной политики" государственной программы
"Развитие образования"

06.0.07.82030 183 214 300,00 427 500 200,00



 97

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 06.0.07.82030 400 183 214 300,00 427 500 200,00

Бюджетные инвестиции 06.0.07.82030 410 183 214 300,00 427 500 200,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на строительство и реконструкцию
дошкольных образовательных, общеобразовательных
организаций, организаций для отдыха и оздоровления
детей, организаций, реализующих образовательно-
молодежные проекты, в рамках подпрограммы
"Ресурсное обеспечение системы образования, науки и
молодежной политики" государственной программы
"Развитие образования"

06.0.07.S2030 45 803 600,00 106 875 025,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 06.0.07.S2030 400 45 803 600,00 106 875 025,00

Бюджетные инвестиции 06.0.07.S2030 410 45 803 600,00 106 875 025,00

Муниципальная программа "Развитие коммунального
комплекса в городе Сургуте на период до 2030 года" 08.0.00.00000 37 113 005,00 31 346 675,00 30 971 475,00

Основное мероприятие "Реконструкция, расширение,
модернизация и капитальный ремонт объектов
коммунального комплекса"

08.0.01.00000 27 521 625,00 22 715 875,00 22 093 875,00

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета
автономного округа на капитальный ремонт (с
заменой) систем газораспределения, теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения, в том числе с
применением композитных материалов в рамках
подпрограммы "Поддержка частных инвестиций в
жилищно-коммунальный комплекс и обеспечение
безубыточной деятельности организаций
коммунального комплекса, осуществляющих
регулируемую деятельность в сфере теплоснабжения,
водоснабжения, водоотведения" государственной
программы "Жилищно-коммунальный комплекс и
городская среда"

08.0.01.82591 22 017 300,00 18 172 700,00 17 675 100,00

Иные бюджетные ассигнования 08.0.01.82591 800 22 017 300,00 18 172 700,00 17 675 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

08.0.01.82591 810 22 017 300,00 18 172 700,00 17 675 100,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на капитальный ремонт (с заменой) систем
газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения, в том числе с применением
композитных материалов в рамках подпрограммы
"Поддержка частных инвестиций в жилищно-
коммунальный комплекс и обеспечение безубыточной
деятельности организаций коммунального комплекса,
осуществляющих регулируемую деятельность в сфере
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения"
государственной программы "Жилищно-
коммунальный комплекс и городская среда"

08.0.01.S2591 5 504 325,00 4 543 175,00 4 418 775,00

Иные бюджетные ассигнования 08.0.01.S2591 800 5 504 325,00 4 543 175,00 4 418 775,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

08.0.01.S2591 810 5 504 325,00 4 543 175,00 4 418 775,00

Основное мероприятие "Возмещение недополученных
доходов организациям, осуществляющим реализацию
населению сжиженного газа по социально
ориентированным розничным ценам"

08.0.02.00000 5 563 900,00 5 730 800,00 5 902 600,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на возмещение недополученных доходов
организациям, осуществляющим реализацию
электрической энергии населению и приравненным к
нему категориям потребителей в зоне
децентрализованного электроснабжения Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры по
социально ориентированным тарифам и сжиженного
газа по социально ориентированным розничным ценам
в рамках подпрограммы "Обеспечение равных прав
потребителей на получение энергетических ресурсов"
государственной программы "Жилищно-
коммунальный комплекс и городская среда"

08.0.02.84230 5 563 900,00 5 730 800,00 5 902 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

08.0.02.84230 100 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 08.0.02.84230 120 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Иные бюджетные ассигнования 08.0.02.84230 800 5 561 300,00 5 728 200,00 5 900 000,00



 98

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

08.0.02.84230 810 5 561 300,00 5 728 200,00 5 900 000,00

Основное мероприятие "Актуализация схем тепло-,
водоснабжения и водоотведения муниципального
образования городской округ город Сургут"

08.0.03.00000 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 08.0.03.20980 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 08.0.03.20980 200 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 08.0.03.20980 240 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Муниципальная программа "Управление
муниципальным имуществом в сфере жилищно-
коммунального хозяйства в городе Сургуте на период
до 2030 года"

09.0.00.00000 118 288 148,27 114 272 458,69 114 412 930,24

Основное мероприятие "Организация изготовления и
оформления технической, землеустроительной,
оценочной документации на объекты муниципального
имущества в сфере жилищно-коммунального
хозяйства"

09.0.01.00000 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 09.0.01.20980 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 09.0.01.20980 200 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 09.0.01.20980 240 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Основное мероприятие "Организация содержания и
ремонта объектов муниципального имущества в сфере
жилищно-коммунального хозяйства"

09.0.02.00000 38 703 774,10 34 501 474,62 34 628 831,15

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 09.0.02.20980 38 703 774,10 34 501 474,62 34 628 831,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 09.0.02.20980 200 38 703 774,10 34 501 474,62 34 628 831,15

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 09.0.02.20980 240 38 703 774,10 34 501 474,62 34 628 831,15

Основное мероприятие "Осуществление деятельности
по организации управления объектами
муниципального имущества в сфере жилищно-
коммунального хозяйства МКУ "Казна городского
хозяйства"

09.0.03.00000 79 287 364,94 79 435 174,84 79 445 689,86

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

09.0.03.00590 79 287 364,94 79 435 174,84 79 445 689,86

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

09.0.03.00590 100 71 370 339,35 71 386 225,32 71 362 715,40

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 09.0.03.00590 110 71 370 339,35 71 386 225,32 71 362 715,40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 09.0.03.00590 200 7 689 853,19 7 825 424,12 7 859 798,06

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 09.0.03.00590 240 7 689 853,19 7 825 424,12 7 859 798,06

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09.0.03.00590 300 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные выплаты населению 09.0.03.00590 360 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные бюджетные ассигнования 09.0.03.00590 800 225 972,40 222 325,40 221 976,40
Исполнение судебных актов 09.0.03.00590 830 8 425,00 8 425,00 8 425,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 09.0.03.00590 850 217 547,40 213 900,40 213 551,40
Муниципальная программа "Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в городе
Сургуте на период до 2030 года"

10.0.00.00000 4 598 608,79 8 735 029,69 18 762 211,94

Основное мероприятие "Реализация
энергосберегающих мероприятий (проектов) в
муниципальном секторе"

10.0.02.00000 4 254 528,55 8 391 935,26 18 420 186,34

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 10.0.02.20980 4 254 528,55 8 391 935,26 18 420 186,34

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10.0.02.20980 200 4 254 528,55 8 391 935,26 18 420 186,34

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10.0.02.20980 240 4 254 528,55 8 391 935,26 18 420 186,34

Основное мероприятие "Реализация
энергосберегающих мероприятий в жилищном фонде" 10.0.04.00000 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 10.0.04.20980 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10.0.04.20980 200 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10.0.04.20980 240 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Муниципальная программа "Развитие транспортной
системы города Сургута на период до 2030 года" 11.0.00.00000 3 501 596 140,60 3 080 411 141,47 2 377 035 849,98

Подпрограмма "Дорожное хозяйство" 11.1.00.00000 2 566 455 260,44 2 295 006 890,44 1 591 580 195,17
Основное мероприятие "Капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог" 11.1.01.00000 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 11.1.01.20980 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85



 99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.01.20980 200 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.01.20980 240 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Основное мероприятие "Обеспечение комплексного
содержания автомобильных дорог, искусственных
сооружений в соответствии с требованиями к
эксплуатационному состоянию, допустимому по
условиям обеспечения безопасности дорожного
движения"

11.1.03.00000 1 216 938 453,16 1 130 404 833,25 1 102 318 250,01

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 11.1.03.20980 1 216 938 453,16 1 130 404 833,25 1 102 318 250,01

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.03.20980 200 834 456 388,79 774 112 486,33 774 112 486,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.03.20980 240 834 456 388,79 774 112 486,33 774 112 486,33

Иные бюджетные ассигнования 11.1.03.20980 800 382 482 064,37 356 292 346,92 328 205 763,68

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

11.1.03.20980 810 186 578 624,93 184 959 953,64 184 959 953,64

Уплата налогов, сборов и иных платежей 11.1.03.20980 850 195 903 439,44 171 332 393,28 143 245 810,04
Основное мероприятие "Строительство
(реконструкция) автомобильных дорог общего
пользования местного значения"

11.1.05.00000 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 11.1.05.20980 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 11.1.05.20980 400 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26

Бюджетные инвестиции 11.1.05.20980 410 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26
Основное мероприятие "Выполнение работ по
строительству внутриквартальных проездов" 11.1.06.00000 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 11.1.06.20980 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 11.1.06.20980 400 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00

Бюджетные инвестиции 11.1.06.20980 410 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00
Основное мероприятие "Выкуп объектов
недвижимости для муниципальных нужд
(компенсация) для последующего сноса"

11.1.08.00000 21 020 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 11.1.08.20980 21 020 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 11.1.08.20980 400 20 220 000,00

Бюджетные инвестиции 11.1.08.20980 410 20 220 000,00
Иные бюджетные ассигнования 11.1.08.20980 800 800 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 11.1.08.20980 850 800 000,00
Основное мероприятие "Строительство тротуаров" 11.1.09.00000 30 360 760,13 80 940 931,44
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 11.1.09.20980 30 360 760,13 80 940 931,44

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 11.1.09.20980 400 30 360 760,13 80 940 931,44

Бюджетные инвестиции 11.1.09.20980 410 30 360 760,13 80 940 931,44
Основное мероприятие "Строительство
дополнительных парковочных мест" 11.1.11.00000 10 078 542,06 6 003 250,00 39 645 130,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 11.1.11.20980 10 078 542,06 6 003 250,00 39 645 130,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.11.20980 200 10 078 542,06 3 294 600,00 21 227 470,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.11.20980 240 10 078 542,06 3 294 600,00 21 227 470,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 11.1.11.20980 400 2 708 650,00 18 417 660,00

Бюджетные инвестиции 11.1.11.20980 410 2 708 650,00 18 417 660,00
Основное мероприятие "Обеспечение развития систем
видеонаблюдения с целью повышения безопасности
дорожного движения и информирования владельцев
транспортных средств"

11.1.13.00000 52 783 200,00 52 783 200,00 52 783 200,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на приобретение и установку работающих в
автоматическом режиме специальных технических
средств, имеющих функции фото- и киносъемки,
видеозаписи для фиксации нарушений правил
дорожного движения, а также на обработку и рассылку
постановлений органов государственного контроля
(надзора) в рамках подпрограммы "Безопасность
дорожного движения" государственной программы
"Современная транспортная система"

11.1.13.82730 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.13.82730 200 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.13.82730 240 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00



 100

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на приобретение и установку работающих в
автоматическом режиме специальных технических
средств, имеющих функции фото- и киносъемки,
видеозаписи для фиксации нарушений правил
дорожного движения, а также на обработку и рассылку
постановлений органов государcтвенного контроля
(надзора) в рамках подпрограммы "Безопасность
дорожного движения" государственной программы
"Современная транспортная система"

11.1.13.S2730 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.13.S2730 200 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.13.S2730 240 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Основное мероприятие "Региональный проект
"Дорожная сеть" 11.1.R1.00000 1 137 929 665,77 992 727 610,96 267 364 219,05

Расходы за счёт иных межбюджетных трансфертов на
финансовое обеспечение дорожной деятельности в
рамках реализации национального проекта
"Безопасные и качественные автомобильные дороги" в 
рамках подпрограммы "Дорожное хозяйство"
государственной программы "Современная
транспортная система"

11.1.R1.53930 584 000 000,00 584 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.R1.53930 200 330 082 267,52 124 152 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.R1.53930 240 330 082 267,52 124 152 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 11.1.R1.53930 400 253 917 732,48 459 848 000,00

Бюджетные инвестиции 11.1.R1.53930 410 253 917 732,48 459 848 000,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на строительство (реконструкцию),
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения в рамках
подпрограммы "Дорожное хозяйство" государственной
программы "Современная транспортная система"

11.1.R1.82390 203 739 700,00 367 846 400,00 240 624 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.R1.82390 200 53 808 700,00 229 892 100,00 240 624 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.R1.82390 240 53 808 700,00 229 892 100,00 240 624 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 11.1.R1.82390 400 149 931 000,00 137 954 300,00

Бюджетные инвестиции 11.1.R1.82390 410 149 931 000,00 137 954 300,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на строительство (реконструкцию),
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения в рамках
подпрограммы "Дорожное хозяйство" государственной
программы "Современная транспортная система"

11.1.R1.S2390 22 646 991,54 40 881 210,96 26 740 219,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.R1.S2390 200 5 987 302,54 25 552 098,96 26 740 219,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.1.R1.S2390 240 5 987 302,54 25 552 098,96 26 740 219,05

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 11.1.R1.S2390 400 16 659 689,00 15 329 112,00

Бюджетные инвестиции 11.1.R1.S2390 410 16 659 689,00 15 329 112,00
Расходы за счёт средств местного бюджета на
строительство (реконструкцию), капитальный ремонт
и ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения (сверх доли софинансирования,
установленной условиями соглашения о
предоставлении субсидии из бюджета автономного
округа в рамках государственной программы
"Современная транспортная система")

11.1.R1.Z2390 327 542 974,23

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 11.1.R1.Z2390 400 327 542 974,23

Бюджетные инвестиции 11.1.R1.Z2390 410 327 542 974,23
Подпрограмма "Автомобильный транспорт" 11.2.00.00000 935 140 880,16 785 404 251,03 785 455 654,81
Основное мероприятие "Организация обеспечения
населения услугами по перевозке пассажиров
транспортом общего пользования"

11.2.01.00000 935 140 880,16 785 404 251,03 785 455 654,81

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 11.2.01.20980 935 140 880,16 785 404 251,03 785 455 654,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.2.01.20980 200 935 140 880,16 785 404 251,03 785 455 654,81

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 11.2.01.20980 240 935 140 880,16 785 404 251,03 785 455 654,81

Муниципальная программа "Комфортное проживание
в городе Сургуте на период до 2030 года" 13.0.00.00000 54 652 309,81 51 119 954,50 50 371 546,73

Подпрограмма "Безопасная среда" 13.1.00.00000 15 776 187,53 15 473 908,79 15 447 386,00
Основное мероприятие "Создание условий по
обеспечению комфортного и безопасного проживания в
жилищном фонде"

13.1.01.00000 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88



 101

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 13.1.01.20980 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13.1.01.20980 200 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13.1.01.20980 240 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88

Основное мероприятие "Организация и обеспечение
условий управляющим организациям для
предоставления качественных коммунальных услуг"

13.1.02.00000 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 13.1.02.20980 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Иные бюджетные ассигнования 13.1.02.20980 800 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

13.1.02.20980 810 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Подпрограмма "Обеспечение стабильной
благополучной эпизоотической обстановки в городе
Сургуте и защита населения от болезней, общих для
человека и животных"

13.3.00.00000 38 876 122,28 35 646 045,71 34 924 160,73

Основное мероприятие "Организация мероприятий
при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев"

13.3.01.00000 38 753 182,54 35 523 105,97 34 801 220,99

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на организацию мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев в рамках подпрограммы
"Обеспечение стабильной благополучной
эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре и защита населения от
болезней, общих для человека и животных"
государственной программы "Развитие
агропромышленного комплекса"

13.3.01.84200 4 512 300,00 1 296 100,00 1 296 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

13.3.01.84200 100 73 942,27 73 942,27 73 942,27

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 13.3.01.84200 120 73 942,27 73 942,27 73 942,27

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13.3.01.84200 200 4 438 357,73 1 222 157,73 1 222 157,73

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13.3.01.84200 240 4 438 357,73 1 222 157,73 1 222 157,73

Расходы местного бюджета на реализацию переданного
государственного полномочия по проведению
мероприятий по предупреждению и ликвидации
болезней животных, их лечению, защите населения от
болезней, общих для человека и животных

13.3.01.G4200 34 240 882,54 34 227 005,97 33 505 120,99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13.3.01.G4200 200 34 240 882,54 34 227 005,97 33 505 120,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13.3.01.G4200 240 34 240 882,54 34 227 005,97 33 505 120,99

Основное мероприятие "Сбор и уничтожение
биологических отходов с территории общего
пользования и улично-дорожной сети города"

13.3.02.00000 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 13.3.02.20980 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13.3.02.20980 200 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13.3.02.20980 240 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Муниципальная программа "Организация
ритуальных услуг и содержание объектов похоронного
обслуживания в городе Сургуте на период до 2030
года"

15.0.00.00000 151 804 265,15 149 648 731,19 164 066 351,39

Основное мероприятие "Организация похоронного
дела" 15.0.01.00000 101 374 768,17 102 486 704,09 102 399 398,27

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

15.0.01.00590 67 864 532,09 68 352 694,04 68 257 199,26

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

15.0.01.00590 100 28 974 089,72 29 022 485,31 28 955 928,67

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 15.0.01.00590 110 28 974 089,72 29 022 485,31 28 955 928,67
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 15.0.01.00590 200 37 167 227,49 37 635 931,99 37 635 931,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 15.0.01.00590 240 37 167 227,49 37 635 931,99 37 635 931,99

Иные бюджетные ассигнования 15.0.01.00590 800 1 723 214,88 1 694 276,74 1 665 338,60
Уплата налогов, сборов и иных платежей 15.0.01.00590 850 1 723 214,88 1 694 276,74 1 665 338,60
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 15.0.01.20980 33 510 236,08 34 134 010,05 34 142 199,01



 102

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 15.0.01.20980 200 33 510 236,08 34 134 010,05 34 142 199,01

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 15.0.01.20980 240 33 510 236,08 34 134 010,05 34 142 199,01

Основное мероприятие "Развитие общественной
инфраструктуры и реализация приоритетных
направлений развития"

15.0.02.00000 50 429 496,98 47 162 027,10 61 666 953,12

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 15.0.02.20980 50 429 496,98 47 162 027,10 61 666 953,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 15.0.02.20980 200 58 850,60 62 300,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 15.0.02.20980 240 58 850,60 62 300,50

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 15.0.02.20980 400 37 364 010,38 34 155 391,10 48 598 016,62

Бюджетные инвестиции 15.0.02.20980 410 37 364 010,38 34 155 391,10 48 598 016,62
Иные бюджетные ассигнования 15.0.02.20980 800 13 006 636,00 13 006 636,00 13 006 636,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 15.0.02.20980 850 13 006 636,00 13 006 636,00 13 006 636,00
Муниципальная программа "Защита населения и
территории города Сургута от чрезвычайных ситуаций
и совершенствование гражданской обороны на период
до 2030 года"

16.0.00.00000 205 219 331,34 199 328 073,99 201 721 376,81

Основное мероприятие "Осуществление
организационно-методического, финансово-
экономического сопровождения деятельности по
осуществлению функций в сфере защиты населения и
территории города Сургута от чрезвычайных ситуаций
и совершенствования гражданской обороны"

16.0.01.00000 192 095 204,94 188 608 761,69 190 530 757,85

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

16.0.01.00590 159 520 060,60 155 826 828,21 155 809 683,21

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

16.0.01.00590 100 135 254 335,58 135 171 486,26 135 171 486,26

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16.0.01.00590 110 135 254 335,58 135 171 486,26 135 171 486,26
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16.0.01.00590 200 23 278 047,24 19 684 364,17 19 680 969,17

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16.0.01.00590 240 23 278 047,24 19 684 364,17 19 680 969,17

Иные бюджетные ассигнования 16.0.01.00590 800 987 677,78 970 977,78 957 227,78
Уплата налогов, сборов и иных платежей 16.0.01.00590 850 987 677,78 970 977,78 957 227,78
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 16.0.01.02040 31 777 430,28 31 936 595,47 32 160 017,68

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

16.0.01.02040 100 31 662 430,28 31 821 595,47 32 045 017,68

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 16.0.01.02040 120 31 662 430,28 31 821 595,47 32 045 017,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16.0.01.02040 200 115 000,00 115 000,00 115 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16.0.01.02040 240 115 000,00 115 000,00 115 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 16.0.01.20980 797 714,06 845 338,01 2 561 056,96

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16.0.01.20980 200 797 714,06 845 338,01 2 561 056,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16.0.01.20980 240 797 714,06 845 338,01 2 561 056,96

Основное мероприятие "Сбор и обмен информацией в
области защиты населения и территории городского
округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение
своевременного оповещения и информирования
населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций"

16.0.02.00000 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 16.0.02.20980 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16.0.02.20980 200 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16.0.02.20980 240 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Основное мероприятие "Разработка и реализация
плана основных мероприятий муниципального
образования городской округ город Сургут в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных
объектах"

16.0.03.00000 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 16.0.03.20980 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16.0.03.20980 200 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16.0.03.20980 240 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08



 103

Муниципальная программа "Профилактика
правонарушений в городе Сургуте на период до 2030
года"

17.0.00.00000 68 980 340,44 65 628 896,56 65 410 947,64

Основное мероприятие "Создание и организация
деятельности народных дружин" 17.0.01.00000 3 320 274,10 3 226 352,10 3 226 352,10

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 17.0.01.20980 2 986 274,10 2 892 352,10 2 892 352,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

17.0.01.20980 100 2 440 325,00 2 440 325,00 2 440 325,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17.0.01.20980 110 2 440 325,00 2 440 325,00 2 440 325,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.01.20980 200 545 949,10 452 027,10 452 027,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.01.20980 240 545 949,10 452 027,10 452 027,10

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на создание условий для деятельности
народных дружин в рамках подпрограммы
"Профилактика правонарушений" государственной
программы "Профилактика правонарушений и
обеспечение отдельных прав граждан"

17.0.01.82300 167 000,00 167 000,00 167 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

17.0.01.82300 100 124 963,40 124 963,40 124 963,40

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17.0.01.82300 110 124 963,40 124 963,40 124 963,40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.01.82300 200 42 036,60 42 036,60 42 036,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.01.82300 240 42 036,60 42 036,60 42 036,60

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на создание условий для деятельности
народных дружин в рамках подпрограммы
"Профилактика правонарушений" государственной
программы "Профилактика правонарушений и
обеспечение отдельных прав граждан"

17.0.01.S2300 167 000,00 167 000,00 167 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

17.0.01.S2300 100 124 963,40 124 963,40 124 963,40

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17.0.01.S2300 110 124 963,40 124 963,40 124 963,40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.01.S2300 200 42 036,60 42 036,60 42 036,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.01.S2300 240 42 036,60 42 036,60 42 036,60

Основное мероприятие "Осуществление отдельных
государственных полномочий по созданию и
обеспечению деятельности административной
комиссии и определению перечня должностных лиц
органов местного самоуправления, уполномоченных
составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных Законом ХМАО-
Югры "Об административных правонарушениях"

17.0.02.00000 12 413 079,99 12 272 277,63 12 303 833,63

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление отдельных государственных
полномочий по созданию административных комиссий
и определению перечня должностных лиц органов
местного самоуправления, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных пунктом 2 статьи 48 Закона Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 11 июня
2010 года № 102-оз "Об административных
правонарушениях", в рамках подпрограммы
"Профилактика правонарушений" государственной
программы "Профилактика правонарушений и
обеспечение отдельных прав граждан"

17.0.02.84250 10 234 000,00 10 234 000,00 10 234 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

17.0.02.84250 100 8 778 893,74 8 779 424,21 8 779 424,21

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 17.0.02.84250 120 8 778 893,74 8 779 424,21 8 779 424,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.02.84250 200 1 455 106,26 1 454 575,79 1 454 575,79

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.02.84250 240 1 455 106,26 1 454 575,79 1 454 575,79



 104

Расходы местного бюджета на реализацию переданного
государственного полномочия по созданию
административных комиссий и определению перечня
должностных лиц органов местного самоуправления,
уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях,
предусмотренных пунктом 2 статьи 48 Закона Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 11 июня
2010 года № 102-оз "Об административных
правонарушениях"

17.0.02.G4250 2 179 079,99 2 038 277,63 2 069 833,63

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

17.0.02.G4250 100 2 179 079,99 2 038 277,63 2 069 833,63

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 17.0.02.G4250 120 2 179 079,99 2 038 277,63 2 069 833,63

Основное мероприятие "Обеспечение бесперебойного
функционирования и развития АПК "Безопасный
город"

17.0.03.00000 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 17.0.03.20980 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.03.20980 200 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.03.20980 240 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Основное мероприятие "Реализация переданного
отдельного государственного полномочия по
образованию и организации деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав"

17.0.04.00000 22 195 200,00 22 195 200,00 22 195 200,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление отдельных государственных
полномочий по созданию и осуществлению
деятельности муниципальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав в рамках
подпрограммы "Поддержка семьи, материнства и
детства" государственной программы "Социальное и
демографическое развитие"

17.0.04.84270 22 195 200,00 22 195 200,00 22 195 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

17.0.04.84270 100 18 809 291,75 18 749 822,25 18 819 822,25

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 17.0.04.84270 120 18 809 291,75 18 749 822,25 18 819 822,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.04.84270 200 3 385 908,25 3 445 377,75 3 375 377,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.04.84270 240 3 385 908,25 3 445 377,75 3 375 377,75

Основное мероприятие "Техническое обслуживание и
ремонт системы контроля за транспортными потоками
"Навигация"

17.0.05.00000 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 17.0.05.20980 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.05.20980 200 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.05.20980 240 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития систем
видеонаблюдения в сфере общественного порядка"

17.0.06.00000 2 572 499,90 2 127 245,70 1 876 981,50

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на обеспечение функционирования и развития
систем видеонаблюдения в сфере общественного
порядка в рамках подпрограммы "Профилактика
правонарушений" государственной программы
"Профилактика правонарушений и обеспечение
отдельных прав граждан"

17.0.06.82290 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.06.82290 200 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.06.82290 240 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на обеспечение функционирования и
развития систем видеонаблюдения в сфере
общественного порядка в рамках подпрограммы
"Профилактика правонарушений" государственной
программы "Профилактика правонарушений и
обеспечение отдельных прав граждан"

17.0.06.S2290 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.06.S2290 200 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.06.S2290 240 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00



 105

Расходы за счёт средств местного бюджета на
обеспечение функционирования и развития систем
видеонаблюдения в сфере общественного порядка
(сверх доли софинансирования, установленной
условиями соглашения о предоставлении субсидии из
бюджета автономного округа в рамках
государственной программы "Профилактика
правонарушений и обеспечение отдельных прав
граждан")

17.0.06.Z2290 99,90 10 245,70 11 781,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.06.Z2290 200 99,90 10 245,70 11 781,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.06.Z2290 240 99,90 10 245,70 11 781,50

Основное мероприятие "Аренда помещения в целях
предоставления сотруднику, замещавшему должность
участкового уполномоченного полиции УВД по
г.Сургуту для работы на обслуживаемом
административном участке"

17.0.07.00000 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 17.0.07.20980 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.07.20980 200 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.07.20980 240 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Основное мероприятие "Обеспечение охраны
общественного порядка при проведении общегородских
праздничных, культурно-массовых и спортивных
мероприятий"

17.0.08.00000 4 997 520,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 17.0.08.20980 4 997 520,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.08.20980 200 3 691 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 17.0.08.20980 240 3 691 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 17.0.08.20980 600 1 305 920,00

Субсидии бюджетным учреждениям 17.0.08.20980 610 1 305 920,00
Муниципальная программа "Развитие
агропромышленного комплекса в городе Сургуте на
период до 2030 года"

25.0.00.00000 1 101 600,00 1 067 600,00 3 026 600,00

Основное мероприятие "Государственная поддержка
развития животноводства" 25.0.02.00000 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на поддержку животноводства, переработки и
реализации продукции животноводства в рамках
подпрограммы "Развитие отрасли животноводства"
государственной программы "Развитие
агропромышленного комплекса"

25.0.02.84150 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Иные бюджетные ассигнования 25.0.02.84150 800 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

25.0.02.84150 810 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Основное мероприятие "Государственная поддержка
развития рыбохозяйственного комплекса" 25.0.03.00000 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на повышение эффективности использования и
развитие ресурсного потенциала рыбохозяйственного
комплекса в рамках подпрограммы "Поддержка
рыбохозяйственного комплекса" государственной
программы "Развитие агропромышленного
комплекса"

25.0.03.84180 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Иные бюджетные ассигнования 25.0.03.84180 800 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

25.0.03.84180 810 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Основное мероприятие "Государственная поддержка
развития малых форм хозяйствования, предоставление
субсидий на развитие материально-технической базы
(за исключением личных подсобных хозяйств)"

25.0.04.00000 2 000 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на поддержку малых форм хозяйствования в
рамках подпрограммы "Развитие отрасли
животноводства" государственной программы
"Развитие агропромышленного комплекса"

25.0.04.84170 2 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 25.0.04.84170 800 2 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

25.0.04.84170 810 2 000 000,00

Муниципальная программа "Развитие муниципальной
службы в городе Сургуте на период до 2030 года" 30.0.00.00000 3 540 000,00 3 540 000,00 3 540 000,00



 106

Основное мероприятие "Внедрение института
наставничества в рамках Школы муниципального
служащего"

30.0.04.00000 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 30.0.04.20980 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 30.0.04.20980 200 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 30.0.04.20980 240 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Основное мероприятие "Организация дополнительного
образования работников органов местного
самоуправления"

30.0.09.00000 3 510 000,00 3 510 000,00 3 510 000,00

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 30.0.09.02040 680 000,00 680 000,00 680 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 30.0.09.02040 200 680 000,00 680 000,00 680 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 30.0.09.02040 240 680 000,00 680 000,00 680 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 30.0.09.20980 2 830 000,00 2 830 000,00 2 830 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 30.0.09.20980 200 2 830 000,00 2 830 000,00 2 830 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 30.0.09.20980 240 2 830 000,00 2 830 000,00 2 830 000,00

Муниципальная программа "Развитие гражданского
общества в городе Сургуте на период до 2030 года" 31.0.00.00000 131 070 888,49 130 503 383,45 131 557 342,88

Подпрограмма "Взаимодействие органов местного
самоуправления с институтами гражданского общества
в решении вопросов местного значения"

31.1.00.00000 75 322 618,59 75 163 449,87 75 925 609,30

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения
функций муниципального казённого учреждения "Наш
город" в рамках комплексной работы с населением"

31.1.01.00000 55 280 674,32 55 081 270,67 55 201 693,23

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

31.1.01.00590 55 161 890,52 54 962 486,87 55 082 909,43

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

31.1.01.00590 100 43 284 231,81 43 284 231,81 43 284 231,81

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 31.1.01.00590 110 43 284 231,81 43 284 231,81 43 284 231,81
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.1.01.00590 200 10 612 347,19 10 409 345,54 10 574 355,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.1.01.00590 240 10 612 347,19 10 409 345,54 10 574 355,10

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 31.1.01.00590 300 6 000,00 6 000,00 6 000,00
Иные выплаты населению 31.1.01.00590 360 6 000,00 6 000,00 6 000,00
Иные бюджетные ассигнования 31.1.01.00590 800 1 259 311,52 1 262 909,52 1 218 322,52
Уплата налогов, сборов и иных платежей 31.1.01.00590 850 1 259 311,52 1 262 909,52 1 218 322,52
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 31.1.01.20980 118 783,80 118 783,80 118 783,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.1.01.20980 200 118 783,80 118 783,80 118 783,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.1.01.20980 240 118 783,80 118 783,80 118 783,80

Основное мероприятие "Акция среди детей и
подростков по месту жительства "Автобус добра" 31.1.03.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 31.1.03.20980 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 31.1.03.20980 600 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 31.1.03.20980 610 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию объектов
муниципального казённого учреждения "Наш город"

31.1.05.00000 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 31.1.05.20980 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.1.05.20980 200 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.1.05.20980 240 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Основное мероприятие "Организация социологических
исследований и информирование населения города по
социально значимым вопросам"

31.1.06.00000 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 31.1.06.20980 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.1.06.20980 200 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.1.06.20980 240 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Основное мероприятие "Финансовая, имущественная,
информационная, консультационная поддержка
деятельности территориальных общественных
самоуправлений"

31.1.07.00000 16 783 946,11 16 783 946,11 16 783 946,11

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 31.1.07.20980 16 783 946,11 16 783 946,11 16 783 946,11



 107

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.1.07.20980 200 1 719 130,80 1 719 130,80 1 719 130,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.1.07.20980 240 1 719 130,80 1 719 130,80 1 719 130,80

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 31.1.07.20980 600 15 064 815,31 15 064 815,31 15 064 815,31

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 31.1.07.20980 630 15 064 815,31 15 064 815,31 15 064 815,31

Подпрограмма "Создание условий для расширения
доступа населения к информации о деятельности
органов местного самоуправления"

31.2.00.00000 50 881 745,90 50 473 409,58 50 765 209,58

Основное мероприятие "Подготовка и размещение
информации о деятельности органов местного
самоуправления, поддержка и развитие социальной
рекламы и издательской деятельности"

31.2.01.00000 50 881 745,90 50 473 409,58 50 765 209,58

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 31.2.01.20980 50 805 645,90 50 374 109,58 50 238 109,58

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.2.01.20980 200 50 455 645,90 50 024 109,58 49 888 109,58

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.2.01.20980 240 50 455 645,90 50 024 109,58 49 888 109,58

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 31.2.01.20980 300 350 000,00 350 000,00 350 000,00
Премии и гранты 31.2.01.20980 350 350 000,00 350 000,00 350 000,00
Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на
осуществление полномочий по составлению
(изменению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в
Российской Федерации в рамках подпрограммы
"Профилактика правонарушений" государственной
программы "Профилактика правонарушений и
обеспечение отдельных прав граждан"

31.2.01.51200 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.2.01.51200 200 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.2.01.51200 240 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Подпрограмма "Поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций" 31.3.00.00000 4 866 524,00 4 866 524,00 4 866 524,00

Основное мероприятие "Оказание финансовой
поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям путем предоставления
субсидий, грантов в форме субсидий"

31.3.01.00000 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 31.3.01.20980 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 31.3.01.20980 600 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 31.3.01.20980 630 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки
деятельности социально ориентированных
некоммерческих организаций"

31.3.02.00000 660 000,00 660 000,00 660 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 31.3.02.20980 660 000,00 660 000,00 660 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.3.02.20980 200 660 000,00 660 000,00 660 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31.3.02.20980 240 660 000,00 660 000,00 660 000,00

Муниципальная программа "Развитие электронного
муниципалитета на период до 2030 года" 33.0.00.00000 548 061 086,14 542 899 430,04 539 680 890,20

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности
МКУ "УИТС г. Сургута" 33.0.01.00000 117 730 649,79 117 226 068,92 117 766 480,71

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

33.0.01.00590 117 730 649,79 117 226 068,92 117 766 480,71

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

33.0.01.00590 100 110 198 519,86 109 692 455,05 110 225 154,85

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 33.0.01.00590 110 110 198 519,86 109 692 455,05 110 225 154,85
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.0.01.00590 200 7 313 710,34 7 315 194,28 7 322 906,27

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.0.01.00590 240 7 313 710,34 7 315 194,28 7 322 906,27

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 33.0.01.00590 300 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные выплаты населению 33.0.01.00590 360 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные бюджетные ассигнования 33.0.01.00590 800 217 219,59 217 219,59 217 219,59
Уплата налогов, сборов и иных платежей 33.0.01.00590 850 217 219,59 217 219,59 217 219,59
Подпрограмма "Повышение эффективности системы
муниципального управления за счёт использования
современных информационно-телекоммуникационных
технологий"

33.2.00.00000 430 330 436,35 425 673 361,12 421 914 409,49



 108

Основное мероприятие "Унификация технического
обеспечения, эксплуатируемого в органах местного
самоуправления и муниципальных учреждений,
стандартизация процессов содержания и обслуживания
технического обеспечения в органах местного
самоуправления и муниципальных учреждений"

33.2.02.00000 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

33.2.02.20070 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.02.20070 200 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.02.20070 240 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Основное мероприятие "Стандартизация (унификация) 
программного обеспечения и информационных систем,
эксплуатируемых в органах местного самоуправления
и муниципальных учреждениях"

33.2.03.00000 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

33.2.03.20070 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.03.20070 200 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.03.20070 240 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Основное мероприятие "Создание, развитие и
эксплуатация информационных систем специальной и
типовой деятельности"

33.2.04.00000 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

33.2.04.20070 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.04.20070 200 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.04.20070 240 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Основное мероприятие "Организация защиты
информации комплексной муниципальной
информационной системы"

33.2.07.00000 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

33.2.07.20070 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.07.20070 200 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.07.20070 240 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Основное мероприятие "Развитие единой
телекоммуникационной инфраструктуры и
обеспечение её функционирования, развитие
муниципального центра обработки и хранения данных
в составе комплексной муниципальной
информационной системы"

33.2.09.00000 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

33.2.09.20070 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.09.20070 200 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.09.20070 240 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Основное мероприятие "Организация предоставления
государственных и муниципальных услуг в
многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг"

33.2.13.00000 342 800 614,94 342 842 921,46 342 673 181,64

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

33.2.13.00590 76 098 414,94 76 140 721,46 75 970 981,64

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

33.2.13.00590 100 58 674 137,04 58 717 735,61 58 585 716,79

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 33.2.13.00590 110 58 674 137,04 58 717 735,61 58 585 716,79
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.13.00590 200 13 569 556,08 13 605 971,03 13 605 971,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.13.00590 240 13 569 556,08 13 605 971,03 13 605 971,03

Иные бюджетные ассигнования 33.2.13.00590 800 3 854 721,82 3 817 014,82 3 779 293,82



 109

Уплата налогов, сборов и иных платежей 33.2.13.00590 850 3 854 721,82 3 817 014,82 3 779 293,82
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на организацию предоставления
государственных услуг в многофункциональных
центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг в рамках подпрограммы
"Совершенствование государственного и
муниципального управления" государственной
программы "Развитие экономического потенциала"

33.2.13.82370 253 367 100,00 253 367 100,00 253 367 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

33.2.13.82370 100 253 367 100,00 253 367 100,00 253 367 100,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 33.2.13.82370 110 253 367 100,00 253 367 100,00 253 367 100,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на организацию предоставления
государственных услуг в многофункциональных
центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг в рамках подпрограммы
"Совершенствование государственного и
муниципального управления" государственной
программы "Развитие экономического потенциала"

33.2.13.S2370 13 335 100,00 13 335 100,00 13 335 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.13.S2370 200 13 335 100,00 13 335 100,00 13 335 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 33.2.13.S2370 240 13 335 100,00 13 335 100,00 13 335 100,00

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 34.0.00.00000 17 690 715,23 15 712 799,76 15 546 700,18

Основное мероприятие "Осуществление полномочий в
сфере трудовых отношений и государственного
управления охраной труда"

34.0.02.00000 8 196 200,00 8 196 200,00 8 196 200,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление отдельных государственных
полномочий в сфере трудовых отношений и
государственного управления охраной труда в рамках
подпрограммы "Улучшение условий и охраны труда в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"
государственной программы "Поддержка занятости
населения"

34.0.02.84120 8 196 200,00 8 196 200,00 8 196 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

34.0.02.84120 100 7 815 940,78 7 815 940,78 7 815 940,78

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 34.0.02.84120 120 7 815 940,78 7 815 940,78 7 815 940,78

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 34.0.02.84120 200 380 259,22 380 259,22 380 259,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 34.0.02.84120 240 380 259,22 380 259,22 380 259,22

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

34.0.03.00000 9 494 515,23 7 516 599,76 7 350 500,18

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 34.0.03.02040 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 34.0.03.02040 200 25 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 34.0.03.02040 240 25 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 34.0.03.20980 9 494 515,23 7 491 599,76 7 350 500,18

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 34.0.03.20980 200 5 786 377,68 4 025 639,61 3 982 338,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 34.0.03.20980 240 5 786 377,68 4 025 639,61 3 982 338,97

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 34.0.03.20980 600 3 708 137,55 3 465 960,15 3 368 161,21

Субсидии бюджетным учреждениям 34.0.03.20980 610 3 165 675,43 3 001 549,00 3 152 482,27
Субсидии автономным учреждениям 34.0.03.20980 620 542 462,12 464 411,15 215 678,94
Муниципальная программа "Развитие малого и
среднего предпринимательства в городе Сургуте на
период до 2030 года"

35.0.00.00000 22 600 950,00 7 600 950,00 7 600 950,00

Основное мероприятие "Региональный проект
"Расширение доступа субъектов малого и среднего
предпринимательства к финансовой поддержке, в том
числе к льготному финансированию"

35.0.I4.00000 20 901 155,13 5 901 155,13 5 901 155,13

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на поддержку малого и среднего
предпринимательства в рамках подпрограммы
"Развитие малого и среднего предпринимательства"
государственной программы "Развитие
экономического потенциала"

35.0.I4.82380 2 713 400,00 2 713 400,00 2 713 400,00

Иные бюджетные ассигнования 35.0.I4.82380 800 2 713 400,00 2 713 400,00 2 713 400,00



 110

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

35.0.I4.82380 810 2 713 400,00 2 713 400,00 2 713 400,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на поддержку малого и среднего
предпринимательства в рамках подпрограммы
"Развитие малого и среднего предпринимательства"
государственной программы "Развитие
экономического потенциала"

35.0.I4.S2380 765 317,96 765 317,96 765 317,96

Иные бюджетные ассигнования 35.0.I4.S2380 800 765 317,96 765 317,96 765 317,96

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

35.0.I4.S2380 810 765 317,96 765 317,96 765 317,96

Расходы за счёт средств местного бюджета на
поддержку малого и среднего предпринимательства
(сверх доли софинансирования, установленной
условиями соглашения о предоставлении субсидии из
бюджета автономного округа в рамках
государственной программы "Развитие
экономического потенциала")

35.0.I4.Z2380 17 422 437,17 2 422 437,17 2 422 437,17

Иные бюджетные ассигнования 35.0.I4.Z2380 800 17 422 437,17 2 422 437,17 2 422 437,17

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

35.0.I4.Z2380 810 17 422 437,17 2 422 437,17 2 422 437,17

Основное мероприятие "Региональный проект
"Популяризация предпринимательства" 35.0.I8.00000 1 699 794,87 1 699 794,87 1 699 794,87

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на поддержку малого и среднего
предпринимательства в рамках подпрограммы
"Развитие малого и среднего предпринимательства"
государственной программы "Развитие
экономического потенциала"

35.0.I8.82380 412 200,00 412 200,00 412 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 35.0.I8.82380 200 412 200,00 412 200,00 412 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 35.0.I8.82380 240 412 200,00 412 200,00 412 200,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на поддержку малого и среднего
предпринимательства в рамках подпрограммы
"Развитие малого и среднего предпринимательства"
государственной программы "Развитие
экономического потенциала"

35.0.I8.S2380 116 261,54 116 261,54 116 261,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 35.0.I8.S2380 200 116 261,54 116 261,54 116 261,54

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 35.0.I8.S2380 240 116 261,54 116 261,54 116 261,54

Расходы за счёт средств местного бюджета на
поддержку малого и среднего предпринимательства
(сверх доли софинансирования, установленной
условиями соглашения о предоставлении субсидии из
бюджета автономного округа в рамках
государственной программы "Развитие
экономического потенциала")

35.0.I8.Z2380 1 171 333,33 1 171 333,33 1 171 333,33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 35.0.I8.Z2380 200 1 171 333,33 1 171 333,33 1 171 333,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 35.0.I8.Z2380 240 1 171 333,33 1 171 333,33 1 171 333,33

Муниципальная программа "Формирование
комфортной городской среды на период до 2030 года" 36.0.00.00000 506 917 823,68 396 905 533,75 397 407 867,19

Подпрограмма "Благоустройство общественных
территорий" 36.1.00.00000 407 621 620,58 314 382 004,35 313 775 203,69

Основное мероприятие "Организация благоустройства
и озеленения" 36.1.02.00000 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.1.02.20980 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36.1.02.20980 600 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11

Субсидии бюджетным учреждениям 36.1.02.20980 610 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11
Основное мероприятие "Осуществление санитарно-
противоэпидемических мероприятий (акарицидная,
ларвицидная обработки, барьерная дератизация) на
озелененных территориях общего пользования города
Сургута"

36.1.03.00000 6 727 778,52 6 727 778,52 6 727 778,52

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на организацию осуществления мероприятий по
проведению дезинсекции и дератизации в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре в рамках
подпрограммы "Развитие первичной медико-
санитарной помощи" государственной программы
"Современное здравоохранение"

36.1.03.84280 3 157 952,90 3 157 952,90 3 157 952,90

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36.1.03.84280 600 3 157 952,90 3 157 952,90 3 157 952,90



 111

Субсидии бюджетным учреждениям 36.1.03.84280 610 3 157 952,90 3 157 952,90 3 157 952,90
Расходы местного бюджета на реализацию переданного
государственного полномочия по организации
осуществления мероприятий по проведению
дезинсекции и дератизации

36.1.03.G4280 3 569 825,62 3 569 825,62 3 569 825,62

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36.1.03.G4280 600 3 569 825,62 3 569 825,62 3 569 825,62

Субсидии бюджетным учреждениям 36.1.03.G4280 610 3 569 825,62 3 569 825,62 3 569 825,62
Основное мероприятие "Региональный проект
"Формирование комфортной городской среды" 36.1.F2.00000 198 252 090,82 104 543 488,80 104 100 678,06

Расходы на реализацию программ формирования
современной городской среды в рамках подпрограммы
"Формирование комфортной городской среды"
государственной программы "Жилищно-
коммунальный комплекс и городская среда"

36.1.F2.55550 134 740 079,08 104 543 488,80 89 455 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.1.F2.55550 200 63 567 065,08 34 343 988,80 89 455 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.1.F2.55550 240 63 567 065,08 34 343 988,80 89 455 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36.1.F2.55550 600 71 173 014,00 70 199 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям 36.1.F2.55550 610 71 173 014,00 70 199 500,00
Расходы за счёт средств местного бюджета на
благоустройство общественных территорий 36.1.F2.Д5550 63 512 011,74 14 644 978,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.1.F2.Д5550 200 63 512 011,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.1.F2.Д5550 240 63 512 011,74

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36.1.F2.Д5550 600 14 644 978,06

Субсидии бюджетным учреждениям 36.1.F2.Д5550 610 14 644 978,06
Подпрограмма "Обеспечение благоустройства
дворовых территорий многоквартирных домов" 36.2.00.00000 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Основное мероприятие "Благоустройство дворовых
территорий" 36.2.01.00000 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.2.01.20980 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Иные бюджетные ассигнования 36.2.01.20980 800 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

36.2.01.20980 810 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Подпрограмма "Организация мероприятий по охране
окружающей среды" 36.3.00.00000 24 756 735,36 8 212 919,03 8 212 919,03

Основное мероприятие "Уборка мест
несанкционированного размещения отходов и
санитарная очистка территорий общего пользования"

36.3.01.00000 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.3.01.20980 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.3.01.20980 200 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.3.01.20980 240 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Основное мероприятие "Организация и проведение
массовых эколого-просветительских и
природоохранных мероприятий с привлечением
населения города Сургута"

36.3.02.00000 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.3.02.20980 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.3.02.20980 200 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.3.02.20980 240 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Основное мероприятие "Разработка проекта по выводу
из эксплуатации полигона для захоронения твёрдых
бытовых отходов и рекультивации нарушенных земель
при размещении отходов IV-V класса опасности второй
очереди муниципального полигона для захоронения
твёрдых бытовых отходов"

36.3.04.00000 12 693 816,33

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.3.04.20980 12 693 816,33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.3.04.20980 200 12 693 816,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.3.04.20980 240 12 693 816,33

Основное мероприятие "Выполнение работ по
определению дифференцированных нормативов
накопления твердых коммунальных отходов для
муниципального образования городской округ город
Сургут"

36.3.05.00000 3 850 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.3.05.20980 3 850 000,00



 112

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.3.05.20980 200 3 850 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.3.05.20980 240 3 850 000,00

Подпрограмма "Обустройство, использование, защита
и охрана городских лесов" 36.4.00.00000 13 195 336,36 13 203 789,66 13 186 211,53

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на
выполнение муниципального задания и иные цели,
подведомственному учреждению, выполняющему
муниципальную работу "Обеспечение соблюдения
лесного законодательства, выявление нарушений и
принятие мер в соответствии с законодательством"

36.4.01.00000 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.4.01.20980 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36.4.01.20980 600 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07

Субсидии бюджетным учреждениям 36.4.01.20980 610 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07
Основное мероприятие "Предоставление субсидии на
выполнение муниципального задания и иные цели
подведомственному учреждению, выполняющему
муниципальную работу "Предупреждение
возникновения и распространения лесных пожаров,
включая территорию особо охраняемых природных
территорий"

36.4.02.00000 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.4.02.20980 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36.4.02.20980 600 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56

Субсидии бюджетным учреждениям 36.4.02.20980 610 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56
Основное мероприятие "Предоставление субсидии на
выполнение муниципального задания и иные цели
подведомственному учреждению, выполняющему
муниципальную работу "Локализация и ликвидация
очагов вредных организмов"

36.4.03.00000 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.4.03.20980 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 36.4.03.20980 600 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90

Субсидии бюджетным учреждениям 36.4.03.20980 610 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90
Подпрограмма "Декоративно-художественное и
праздничное оформление города" 36.5.00.00000 39 101 390,82 39 136 427,82 40 520 824,28

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на
финансовое обеспечение (возмещение) затрат по
новогоднему и световому оформлению города"

36.5.01.00000 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.5.01.20980 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28

Иные бюджетные ассигнования 36.5.01.20980 800 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

36.5.01.20980 810 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28

Основное мероприятие "Организация праздничного
оформления города (в том числе изготовление и
размещение социальной рекламы и информации, и
новогоднего оформления города"

36.5.02.00000 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.5.02.20980 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.5.02.20980 200 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.5.02.20980 240 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Основное мероприятие "Изготовление и установка
монументальных и скульптурно-декоративных
объектов (в том числе мемориальных досок)"

36.5.03.00000 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 36.5.03.20980 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.5.03.20980 200 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 36.5.03.20980 240 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Муниципальная программа "Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории
города Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов,
профилактика экстремизма на период до 2030 года"

37.0.00.00000 32 611 809,90 20 561 035,88 20 631 235,88

Подпрограмма "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и
развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории города
Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов"

37.1.00.00000 30 403 936,23 18 574 903,88 18 645 103,88



 113

Основное мероприятие "Оказание поддержки
некоммерческим организациям для реализации
проектов и участия в мероприятиях в сфере
межнациональных (межэтнических) отношений,
профилактики экстремизма"

37.1.01.00000 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.01.20980 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.01.20980 600 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 37.1.01.20980 630 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Основное мероприятие "Развитие и использование
потенциала молодежи в интересах укрепления
единства российской нации, упрочения мира и
согласия"

37.1.02.00000 6 107 771,91 4 229 065,55 4 229 065,55

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.02.20980 6 107 771,91 4 229 065,55 4 229 065,55

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.02.20980 600 6 107 771,91 4 229 065,55 4 229 065,55

Субсидии бюджетным учреждениям 37.1.02.20980 610 1 673 139,85 1 448 139,85 1 448 139,85
Субсидии автономным учреждениям 37.1.02.20980 620 4 434 632,06 2 780 925,70 2 780 925,70
Основное мероприятие "Содействие этнокультурному
многообразию народов России" 37.1.03.00000 5 650 294,47 1 375 296,04 2 520 530,47

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.03.20980 5 294 627,80 1 375 296,04 2 520 530,47

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.03.20980 600 5 294 627,80 1 375 296,04 2 520 530,47

Субсидии бюджетным учреждениям 37.1.03.20980 610 3 574 427,80 1 375 296,04 2 450 330,47
Субсидии автономным учреждениям 37.1.03.20980 620 1 720 200,00 70 200,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на реализацию мероприятий муниципальных
программ в сфере укрепления межнационального и
межконфессионального согласия, обеспечения
социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактики экстремизма в рамках подпрограммы
"Гармонизация межнациональных и
межконфессиональных отношений" государственной
программы "Реализация государственной
национальной политики и профилактика
экстремизма"

37.1.03.82560 106 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.03.82560 600 106 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 37.1.03.82560 610 106 700,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на реализацию мероприятий муниципальных
программ в сфере укрепления межнационального и
межконфессионального согласия, обеспечения
социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактики экстремизма в рамках подпрограммы
"Гармонизация межнациональных и
межконфессиональных отношений" государственной
программы "Реализация государственной
национальной политики и профилактика
экстремизма"

37.1.03.S2560 248 966,67

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.03.S2560 600 248 966,67

Субсидии бюджетным учреждениям 37.1.03.S2560 610 248 966,67
Основное мероприятие "Создание и поддержка
деятельности центров национальных культур, домов
дружбы народов, центров межнационального
сотрудничества, центров этнокультурного развития,
этнокультурных комплексов"

37.1.04.00000 1 094 300,07 767 503,10 767 503,10

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.04.20980 1 094 300,07 767 503,10 767 503,10

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.04.20980 600 1 094 300,07 767 503,10 767 503,10

Субсидии бюджетным учреждениям 37.1.04.20980 610 45 000,00
Субсидии автономным учреждениям 37.1.04.20980 620 1 049 300,07 767 503,10 767 503,10
Основное мероприятие "Развитие кадрового
потенциала в сфере межнациональных
(межэтнических) отношений, профилактики
экстремизма"

37.1.05.00000 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.05.20980 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.1.05.20980 200 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.1.05.20980 240 150 000,00 150 000,00 150 000,00



 114

Основное мероприятие "Просветительские
мероприятия, направленные на популяризацию и
поддержку русского языка, как государственного
языка Российской Федерации и языка
межнационального общения"

37.1.06.00000 560 299,76 331 775,76 331 775,76

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.06.20980 560 299,76 331 775,76 331 775,76

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.06.20980 600 560 299,76 331 775,76 331 775,76

Субсидии бюджетным учреждениям 37.1.06.20980 610 240 099,76 211 575,76 211 575,76
Субсидии автономным учреждениям 37.1.06.20980 620 320 200,00 120 200,00 120 200,00
Основное мероприятие "Просветительские
мероприятия, направленные на популяризацию и
поддержку родных языков народов России,
проживающих в муниципальном образовании"

37.1.07.00000 284 316,52

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.07.20980 284 316,52

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.07.20980 600 284 316,52

Субсидии бюджетным учреждениям 37.1.07.20980 610 284 316,52
Основное мероприятие "Реализация мер,
направленных на социальную и культурную
адаптацию мигрантов"

37.1.08.00000 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.08.20980 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.08.20980 600 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 37.1.08.20980 630 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Основное мероприятие "Система мер, обеспечивающих
уважительное отношение мигрантов к культуре и
традициям принимающего сообщества "

37.1.09.00000 484 758,00 425 000,00 425 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.09.20980 484 758,00 425 000,00 425 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.09.20980 600 484 758,00 425 000,00 425 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 37.1.09.20980 610 425 000,00 425 000,00 425 000,00
Субсидии автономным учреждениям 37.1.09.20980 620 59 758,00
Основное мероприятие "Проведение информационных
кампаний, направленных на укрепление
общероссийского гражданского единства и
гармонизацию межнациональных отношений,
профилактику экстремизма"

37.1.10.00000 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.10.20980 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.1.10.20980 200 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.1.10.20980 240 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Основное мероприятие "Конкурс журналистских работ
и проектов (программ) редакций СМИ по освещению
мероприятий, направленных на укрепление
общероссийского гражданского единства,
гармонизацию межнациональных и
межконфессиональных отношений, профилактику
экстремизма"

37.1.11.00000 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.11.20980 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Иные бюджетные ассигнования 37.1.11.20980 800 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

37.1.11.20980 810 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Основное мероприятие "Конкурс на предоставление
грантов в форме субсидий на создание социальной
рекламы (видеоролик, плакат), направленной на
укрепление общероссийского гражданского единства,
гармонизацию межнациональных и
межконфессиональных отношений, профилактику
экстремизма"

37.1.12.00000 290 000,00 290 000,00 290 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.12.20980 290 000,00 290 000,00 290 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 37.1.12.20980 300 290 000,00 290 000,00 290 000,00
Премии и гранты 37.1.12.20980 350 290 000,00 290 000,00 290 000,00
Основное мероприятие "Сохранение и популяризация
самобытной казачьей культуры" 37.1.13.00000 99 750,00 1 075 034,43

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.13.20980 99 750,00 1 075 034,43

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.13.20980 600 99 750,00 1 075 034,43



 115

Субсидии бюджетным учреждениям 37.1.13.20980 610 99 750,00 1 075 034,43
Основное мероприятие "Мероприятия просветительско-
образовательного характера для представителей
общественных объединений, религиозных организаций
по вопросам укрепления межнационального и
межконфессионального согласия, обеспечения
социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактики экстремизма на территории
муниципального образования"

37.1.14.00000 100 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.14.20980 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.1.14.20980 200 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.1.14.20980 240 100 000,00

Основное мероприятие "Укрепление общероссийской
гражданской идентичности. Торжественные
мероприятия, приуроченные к памятным датам в
истории народов России, государственным праздникам
(День Конституции России, День России, День
государственного флага России, День народного
единства)"

37.1.15.00000 223 016,50

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.15.20980 223 016,50

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.1.15.20980 600 223 016,50

Субсидии бюджетным учреждениям 37.1.15.20980 610 223 016,50
Основное мероприятие "Издание информационных
материалов, тематических словарей, разговорников
для мигрантов"

37.1.16.00000 160 200,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.16.20980 160 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.1.16.20980 200 160 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.1.16.20980 240 160 200,00

Основное мероприятие "Привлечение средств массовой
информации к формированию положительного образа
мигранта, популяризация легального труда
мигрантов"

37.1.17.00000 540 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.1.17.20980 540 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.1.17.20980 200 540 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.1.17.20980 240 540 000,00

Подпрограмма "Участие в профилактике экстремизма,
а также в минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений экстремизма"

37.2.00.00000 2 207 873,67 1 986 132,00 1 986 132,00

Основное мероприятие "Мониторинг экстремистских
настроений в молодежной среде" 37.2.01.00000 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.2.01.20980 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.2.01.20980 600 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Субсидии автономным учреждениям 37.2.01.20980 620 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Основное мероприятие "Повышение
профессионального уровня работников
образовательных организаций в сфере профилактики
экстремизма, разработка и внедрение новых
педагогических методик, направленных на
профилактику экстремизма"

37.2.02.00000 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 37.2.02.20980 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 37.2.02.20980 600 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Субсидии бюджетным учреждениям 37.2.02.20980 610 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Основное мероприятие "Эффективное использование
специализированных информационных систем в целях
обеспечения правоприменительной практики в сфере
противодействия экстремизму"

37.2.03.00000 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

37.2.03.20070 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.2.03.20070 200 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 37.2.03.20070 240 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Муниципальная программа "Развитие жилищной
сферы на период до 2030 года" 38.0.00.00000 1 263 746 986,68 1 300 209 616,70 1 283 781 286,42

Подпрограмма "Содействие развитию
градостроительной деятельности" 38.1.00.00000 39 684 832,36 60 479 850,82 21 705 851,10



 116

Основное мероприятие "Осуществление полномочий в
области градостроительной деятельности" 38.1.01.00000 39 684 832,36 60 479 850,82 21 705 851,10

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 38.1.01.20980 1 526 480,03 1 526 480,03 1 526 480,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38.1.01.20980 200 1 526 480,03 1 526 480,03 1 526 480,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38.1.01.20980 240 1 526 480,03 1 526 480,03 1 526 480,03

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета
автономного округа на мероприятия по
градостроительной деятельности в рамках
подпрограммы "Содействие развитию жилищного
строительства" государственной программы "Развитие
жилищной сферы"

38.1.01.82671 33 960 933,57 52 468 500,00 17 959 640,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38.1.01.82671 200 33 960 933,57 52 468 500,00 17 959 640,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38.1.01.82671 240 33 960 933,57 52 468 500,00 17 959 640,25

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на мероприятия по градостроительной
деятельности в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

38.1.01.S2671 4 197 418,76 6 484 870,79 2 219 730,82

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38.1.01.S2671 200 4 197 418,76 6 484 870,79 2 219 730,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38.1.01.S2671 240 4 197 418,76 6 484 870,79 2 219 730,82

Подпрограмма "Содействие развитию жилищного
строительства" 38.2.00.00000 511 536 980,40 452 722 497,81 481 523 130,46

Основное мероприятие "Обеспечение жилыми
помещениями граждан" 38.2.02.00000 361 713 884,27 301 763 289,94 291 986 395,18

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 38.2.02.20980 48 426 243,82 68 467 447,24 58 690 552,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38.2.02.20980 200 13 829 085,64 12 996 474,28 12 579 806,28

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38.2.02.20980 240 13 829 085,64 12 996 474,28 12 579 806,28

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 38.2.02.20980 400 34 597 158,18 55 470 972,96 46 110 746,20

Бюджетные инвестиции 38.2.02.20980 410 34 597 158,18 55 470 972,96 46 110 746,20

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета
автономного округа на приобретение жилья в целях
переселения граждан из жилых домов, признанных
аварийными, на обеспечение жильем граждан,
состоящих на учете для его получения на условиях
социального найма, формирование маневренного
жилищного фонда, переселение граждан с территорий с
низкой плотностью населения и/или труднодоступных
местностей автономного округа, переселения граждан
из жилых домов, находящихся в зоне подтопления и
(или) в зоне береговой линии, подверженной абразии,
расселение приспособленных для проживания
строений, создание наемных домов социального
использования, в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

38.2.02.82661 278 826 000,00 207 633 300,00 207 633 300,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 38.2.02.82661 400 278 826 000,00 207 633 300,00 207 633 300,00

Бюджетные инвестиции 38.2.02.82661 410 278 826 000,00 207 633 300,00 207 633 300,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на приобретение жилья в целях переселения
граждан из жилых домов, признанных аварийными, на
обеспечение жильем граждан, состоящих на учете для
его получения на условиях социального найма,
формирование маневренного жилищного фонда,
переселение граждан с территорий с низкой
плотностью населения и/или труднодоступных
местностей автономного округа, переселения граждан
из жилых домов, находящихся в зоне подтопления и
(или) в зоне береговой линии, подверженной абразии,
расселение приспособленных для проживания
строений, создание наемных домов социального
использования, в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

38.2.02.S2661 34 461 640,45 25 662 542,70 25 662 542,70

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 38.2.02.S2661 400 34 461 640,45 25 662 542,70 25 662 542,70

Бюджетные инвестиции 38.2.02.S2661 410 34 461 640,45 25 662 542,70 25 662 542,70

Основное мероприятие "Ликвидация приспособленных
для проживания строений (балочный массив)" 38.2.03.00000 2 631 537,92

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 38.2.03.20980 2 631 537,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38.2.03.20980 200 2 631 537,92



 117

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38.2.03.20980 240 2 631 537,92

Основное мероприятие "Проектирование и
строительство систем инженерной инфраструктуры в
целях обеспечения инженерной подготовки земельных
участков для жилищного строительства"

38.2.04.00000 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 38.2.04.20980 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 38.2.04.20980 400 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56

Бюджетные инвестиции 38.2.04.20980 410 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56
Основное мероприятие "Предоставление субсидии на
возмещение части затрат застройщикам (инвесторам)
по строительству объектов инженерной
инфраструктуры в целях жилищного строительства"

38.2.05.00000 20 795 018,46 38 773 999,72

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета
автономного округа на возмещение части затрат
застройщикам (инвесторам) по строительству объектов
инженерной инфраструктуры в рамках подпрограммы
"Содействие развитию жилищного строительства"
государственной программы "Развитие жилищной
сферы"

38.2.05.82674 18 507 566,43 34 508 859,75

Иные бюджетные ассигнования 38.2.05.82674 800 18 507 566,43 34 508 859,75

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

38.2.05.82674 810 18 507 566,43 34 508 859,75

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на возмещение части затрат застройщикам
(инвесторам) по строительству объектов инженерной
инфраструктуры в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

38.2.05.S2674 2 287 452,03 4 265 139,97

Иные бюджетные ассигнования 38.2.05.S2674 800 2 287 452,03 4 265 139,97

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

38.2.05.S2674 810 2 287 452,03 4 265 139,97

Основное мероприятие "Проектирование и
строительство систем инженерных сетей и подъездных
путей к объектам образования"

38.2.06.00000 116 528 991,54

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 38.2.06.20980 116 528 991,54

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 38.2.06.20980 400 116 528 991,54

Бюджетные инвестиции 38.2.06.20980 410 116 528 991,54
Подпрограмма "Обеспечение мерами государственной
поддержки по улучшению жилищных условий
отдельных категорий граждан"

38.3.00.00000 224 229 555,94 241 269 964,70 228 011 405,99

Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых
семей" государственной программы Российской
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации"

38.3.01.00000 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению
жильём молодых семей в рамках подпрограммы
"Обеспечение мерами государственной поддержки по
улучшению жилищных условий отдельных категорий
граждан" государственной программы "Развитие
жилищной сферы"

38.3.01.L4970 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 38.3.01.L4970 300 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 38.3.01.L4970 320 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Основное мероприятие "Улучшение жилищных
условий ветеранов боевых действий, инвалидов и
семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет в
качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1
января 2005 года"

38.3.02.00000 52 921 000,00 52 921 000,00 52 921 000,00

Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на
осуществление полномочий по обеспечению жильём
отдельных категорий граждан, установленных
Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ
"О ветеранах" в рамках подпрограммы "Обеспечение
мерами государственной поддержки по улучшению
жилищных условий отдельных категорий граждан"
государственной программы "Развитие жилищной
сферы"

38.3.02.51350 47 250 900,00 47 250 900,00 47 250 900,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 38.3.02.51350 300 47 250 900,00 47 250 900,00 47 250 900,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 38.3.02.51350 320 47 250 900,00 47 250 900,00 47 250 900,00



 118

Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на
осуществление полномочий по обеспечению жильём
отдельных категорий граждан, установленных
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-
ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации" в рамках подпрограммы "Обеспечение
мерами государственной поддержки по улучшению
жилищных условий отдельных категорий граждан"
государственной программы "Развитие жилищной
сферы"

38.3.02.51760 5 670 100,00 5 670 100,00 5 670 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 38.3.02.51760 300 5 670 100,00 5 670 100,00 5 670 100,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 38.3.02.51760 320 5 670 100,00 5 670 100,00 5 670 100,00

Основное мероприятие "Улучшение жилищных
условий ветеранов Великой Отечественной войны" 38.3.03.00000 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление полномочий по обеспечению
жильём отдельных категорий граждан, установленных
Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ
"О ветеранах", в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об
обеспечении жильём ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов" в рамках подпрограммы
"Обеспечение мерами государственной поддержки по
улучшению жилищных условий отдельных категорий
граждан" государственной программы "Развитие
жилищной сферы"

38.3.03.D1340 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 38.3.03.D1340 300 542 800,00 542 800,00 542 800,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 38.3.03.D1340 320 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Основное мероприятие "Обеспечение жилыми
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей по договорам
найма специализированных жилых помещений в
соответствии с законодательством Российской
Федерации"

38.3.05.00000 165 559 440,15 182 588 616,81 169 213 216,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из их числа по договорам найма
специализированных жилых помещений в рамках
подпрограммы "Поддержка семьи, материнства и
детства" государственной программы "Социальное и
демографическое развитие"

38.3.05.84310 122 291 300,00 134 880 100,00 124 089 700,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 38.3.05.84310 400 122 291 300,00 134 880 100,00 124 089 700,00

Бюджетные инвестиции 38.3.05.84310 410 122 291 300,00 134 880 100,00 124 089 700,00
Расходы местного бюджета на реализацию переданного
государственного полномочия по предоставлению
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, жилых
помещений специализированного жилищного фонда по
договорам найма специализированных жилых
помещений

38.3.05.G4310 43 268 140,15 47 708 516,81 45 123 516,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 38.3.05.G4310 400 43 268 140,15 47 708 516,81 45 123 516,00

Бюджетные инвестиции 38.3.05.G4310 410 43 268 140,15 47 708 516,81 45 123 516,00
Подпрограмма "Адресная подпрограмма по
переселению граждан из аварийного жилищного фонда
на 2019-2025 годы"

38.4.00.00000 488 295 617,98 545 737 303,37 552 540 898,87

Основное мероприятие "Региональный проект
"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного
для проживания жилищного фонда"

38.4.F3.00000 488 295 617,98 545 737 303,37 552 540 898,87

Расходы на предоставление субсидии на обеспечение
устойчивого сокращения непригодного для
проживания жилищного фонда, за счет средств,
поступивших от государственной корпорации - Фонда
содействия реформированию жилищно-коммунального
хозяйства, в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

38.4.F3.67483 181 678 000,00 189 095 000,00 191 452 400,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 38.4.F3.67483 400 181 678 000,00 189 095 000,00 191 452 400,00

Бюджетные инвестиции 38.4.F3.67483 410 181 678 000,00 189 095 000,00 191 452 400,00
Расходы на предоставление субсидии на обеспечение
устойчивого сокращения непригодного для
проживания жилищного фонда, за счет средств
бюджета автономного округа в рамках подпрограммы
"Содействие развитию жилищного строительства"
государственной программы "Развитие жилищной
сферы"

38.4.F3.67484 252 905 100,00 296 611 200,00 300 309 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 38.4.F3.67484 400 252 905 100,00 296 611 200,00 300 309 000,00



 119

Бюджетные инвестиции 38.4.F3.67484 410 252 905 100,00 296 611 200,00 300 309 000,00
Софинансирование за счет средств местного бюджета
расходов на предоставление субсидии на обеспечение
устойчивого сокращения непригодного для
проживания жилищного фонда в рамках
подпрограммы "Содействие развитию жилищного
строительства" государственной программы "Развитие
жилищной сферы"

38.4.F3.6748S 53 712 517,98 60 031 103,37 60 779 498,87

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 38.4.F3.6748S 400 53 712 517,98 60 031 103,37 60 779 498,87

Бюджетные инвестиции 38.4.F3.6748S 410 53 712 517,98 60 031 103,37 60 779 498,87
Непрограммные расходы 40.0.00.00000 2 452 425 239,41 2 368 679 158,50 2 384 341 542,73
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

40.0.00.00590 698 812 745,63 699 744 517,27 700 141 314,62

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.00590 100 626 209 499,87 631 416 118,57 632 245 346,22

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 40.0.00.00590 110 626 209 499,87 631 416 118,57 632 245 346,22
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.00590 200 60 728 530,87 56 775 750,18 56 355 684,67

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.00590 240 60 728 530,87 56 775 750,18 56 355 684,67

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 40.0.00.00590 300 157 038,33 157 038,33 157 038,33
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 40.0.00.00590 320 93 438,33 93 438,33 93 438,33

Иные выплаты населению 40.0.00.00590 360 63 600,00 63 600,00 63 600,00
Иные бюджетные ассигнования 40.0.00.00590 800 11 717 676,56 11 395 610,19 11 383 245,40
Исполнение судебных актов 40.0.00.00590 830 2 441 132,54 2 441 132,54 2 441 132,54
Уплата налогов, сборов и иных платежей 40.0.00.00590 850 9 276 544,02 8 954 477,65 8 942 112,86
Глава муниципального образования 40.0.00.02030 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.02030 100 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 40.0.00.02030 120 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 40.0.00.02040 1 073 242 677,61 1 060 353 733,58 1 068 264 357,24

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.02040 100 1 065 126 244,61 1 051 503 204,32 1 060 159 368,06

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 40.0.00.02040 120 1 065 126 244,61 1 051 503 204,32 1 060 159 368,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.02040 200 3 131 849,98 3 040 349,98 3 040 449,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.02040 240 3 131 849,98 3 040 349,98 3 040 449,98

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 40.0.00.02040 300 142 428,33 986 135,04 238 747,12
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 40.0.00.02040 320 142 428,33 986 135,04 238 747,12

Иные бюджетные ассигнования 40.0.00.02040 800 4 842 154,69 4 824 044,24 4 825 792,08
Уплата налогов, сборов и иных платежей 40.0.00.02040 850 4 842 154,69 4 824 044,24 4 825 792,08
Председатель представительного органа
муниципального образования 40.0.00.02110 6 502 305,88 6 143 219,99 6 143 219,99

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.02110 100 6 502 305,88 6 143 219,99 6 143 219,99

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 40.0.00.02110 120 6 502 305,88 6 143 219,99 6 143 219,99

Депутаты представительного органа муниципального
образования 40.0.00.02120 4 780 468,50 4 780 468,50 4 780 468,50

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.02120 100 4 780 468,50 4 780 468,50 4 780 468,50

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 40.0.00.02120 120 4 780 468,50 4 780 468,50 4 780 468,50

Руководитель Контрольно-счётной палаты
муниципального образования и его заместители 40.0.00.02250 6 724 209,09 6 724 209,09 6 724 209,09

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.02250 100 6 724 209,09 6 724 209,09 6 724 209,09

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 40.0.00.02250 120 6 724 209,09 6 724 209,09 6 724 209,09

Иные непрограммные расходы 40.0.00.20990 302 314 090,06 244 506 602,55 245 627 238,99



 120

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.20990 200 210 912 767,59 189 173 983,84 188 657 571,79

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.20990 240 210 912 767,59 189 173 983,84 188 657 571,79

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 40.0.00.20990 300 600 000,00 600 000,00 600 000,00
Премии и гранты 40.0.00.20990 350 600 000,00 600 000,00 600 000,00
Иные бюджетные ассигнования 40.0.00.20990 800 90 801 322,47 54 732 618,71 56 369 667,20

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

40.0.00.20990 810 39 090 331,89 39 710 241,99 41 298 651,68

Исполнение судебных актов 40.0.00.20990 830 40 193 281,11 3 693 281,11 3 693 281,11
Уплата налогов, сборов и иных платежей 40.0.00.20990 850 11 517 709,47 11 329 095,61 11 377 734,41

Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на
проведение Всероссийской переписи населения 2020
года в рамках подпрограммы "Совершенствование
системы государственного стратегического управления
и повышение инвестиционной привлекательности"
государственной программы "Развитие
экономического потенциала"

40.0.00.54690 5 766 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.54690 200 5 766 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.54690 240 5 766 000,00

Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на
осуществление переданных полномочий Российской
Федерации на государственную регистрацию актов
гражданского состояния в рамках подпрограммы
"Создание условий для развития государственной
гражданской службы Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры и муниципальной службы в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре"
государственной программы "Развитие
государственной гражданской и муниципальной
службы"

40.0.00.59300 29 272 600,00 26 800 600,00 27 640 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.59300 100 29 272 600,00 26 800 600,00 27 640 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 40.0.00.59300 120 29 272 600,00 26 800 600,00 27 640 600,00

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

40.0.00.72600 28 082 297,42 18 128 062,30 18 130 989,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.72600 200 821,56 821,56 821,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.72600 240 821,56 821,56 821,56

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 40.0.00.72600 300 21 024 914,92 18 127 240,74 18 130 167,52
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 40.0.00.72600 320 19 974 914,92 17 027 240,74 17 020 167,52

Иные выплаты населению 40.0.00.72600 360 1 050 000,00 1 100 000,00 1 110 000,00
Иные бюджетные ассигнования 40.0.00.72600 800 7 056 560,94
Уплата налогов, сборов и иных платежей 40.0.00.72600 850 7 056 560,94
Компенсация за проезд на городском автомобильном
пассажирском транспорте (кроме такси) гражданам,
которым присвоено звание "Почетный гражданин
города Сургута"

40.0.00.72701 7 200,00 7 200,00 7 200,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 40.0.00.72701 300 7 200,00 7 200,00 7 200,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 40.0.00.72701 310 7 200,00 7 200,00 7 200,00

Предоставление дополнительной меры социальной
поддержки в виде денежной компенсации расходов на
проезд в городском пассажирском транспорте общего
пользования отдельным категориям населения (в том
числе услуги по доставке выплат получателям)

40.0.00.72702 59 720 086,80 59 864 086,80 59 864 086,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.72702 200 21 340,80 21 340,80 21 340,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.72702 240 21 340,80 21 340,80 21 340,80

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 40.0.00.72702 300 59 698 746,00 59 842 746,00 59 842 746,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 40.0.00.72702 310 59 698 746,00 59 842 746,00 59 842 746,00

Предоставление единовременной выплаты ко Дню
Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945
годов (в том числе услуги по доставке выплат
получателям)

40.0.00.72703 6 468 840,00 6 324 840,00 6 324 840,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.72703 200 24 840,00 24 840,00 24 840,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.72703 240 24 840,00 24 840,00 24 840,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 40.0.00.72703 300 6 444 000,00 6 300 000,00 6 300 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 40.0.00.72703 310 6 444 000,00 6 300 000,00 6 300 000,00



 121

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, усыновителям, приёмным родителям в
рамках подпрограммы "Поддержка семьи,
материнства и детства" государственной программы
"Социальное и демографическое развитие"

40.0.00.84060 125 422 600,00 129 619 000,00 134 636 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.84060 200 9 336,80 18 110,46 54 479,16

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.84060 240 9 336,80 18 110,46 54 479,16

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 40.0.00.84060 300 125 413 263,20 129 600 889,54 134 582 320,84
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 40.0.00.84060 320 125 413 263,20 129 600 889,54 134 582 320,84

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление полномочий по хранению,
комплектованию, учёту и использованию архивных
документов, относящихся к государственной
собственности Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, в рамках подпрограммы
"Организационные, экономические механизмы
развития культуры, архивного дела и историко-
культурного наследия" государственной программы
"Культурное пространство"

40.0.00.84100 224 600,00 286 800,00 349 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.84100 200 224 600,00 286 800,00 349 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.84100 240 224 600,00 286 800,00 349 100,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на реализацию полномочий, указанных в
пунктах 3.1, 3.2 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 31 марта 2009 года № 36-
оз "О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры отдельными
государственными полномочиями для обеспечения
жилыми помещениями отдельных категорий граждан,
определённых федеральным законодательством" в
рамках подпрограммы "Обеспечение мерами
государственной поддержки по улучшению жилищных
условий отдельных категорий граждан"
государственной программы "Развитие жилищной
сферы"

40.0.00.84220 11 000,00 11 000,00 11 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.84220 200 11 000,00 11 000,00 11 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.84220 240 11 000,00 11 000,00 11 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на организацию осуществления мероприятий по
проведению дезинсекции и дератизации в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре в рамках
подпрограммы "Развитие первичной медико-
санитарной помощи" государственной программы
"Современное здравоохранение"

40.0.00.84280 39 647,10 39 647,10 39 647,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.84280 100 39 647,10 39 647,10 39 647,10

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 40.0.00.84280 120 39 647,10 39 647,10 39 647,10

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление отдельных государственных
полномочий Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры в сфере обращения с твердыми коммунальными
отходами в рамках подпрограммы "Развитие системы
обращения с отходами производства и потребления в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"
государственной программы "Экологическая
безопасность"

40.0.00.84290 281 500,00 281 500,00 281 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.84290 100 267 225,00 267 225,00 267 225,00

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 40.0.00.84290 120 267 225,00 267 225,00 267 225,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.84290 200 14 275,00 14 275,00 14 275,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.84290 240 14 275,00 14 275,00 14 275,00



 122

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление деятельности по опеке и
попечительству в рамках подпрограммы "Поддержка
семьи, материнства и детства" государственной
программы "Социальное и демографическое развитие"

40.0.00.84320 92 156 200,00 92 467 500,00 92 778 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.84320 100 80 316 274,18 80 316 274,18 80 316 274,18

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 40.0.00.84320 120 80 316 274,18 80 316 274,18 80 316 274,18

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.84320 200 6 859 225,82 6 859 225,82 6 859 225,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.84320 240 6 859 225,82 6 859 225,82 6 859 225,82

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 40.0.00.84320 600 4 980 700,00 5 292 000,00 5 603 300,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 40.0.00.84320 630 4 980 700,00 5 292 000,00 5 603 300,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление переданных полномочий
Российской Федерации на государственную
регистрацию актов гражданского состояния в рамках
подпрограммы "Создание условий для развития
государственной гражданской службы Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры и
муниципальной службы в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре" государственной
программы "Развитие государственной гражданской и
муниципальной службы"

40.0.00.D9300 6 608 400,00 6 608 400,00 6 608 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными
фондами

40.0.00.D9300 100 1 066 431,08 1 956 698,32 1 928 563,98

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 40.0.00.D9300 120 1 066 431,08 1 956 698,32 1 928 563,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.D9300 200 5 436 204,94 4 651 701,68 4 679 836,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.D9300 240 5 436 204,94 4 651 701,68 4 679 836,02

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 40.0.00.D9300 300 105 763,98
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 40.0.00.D9300 320 105 763,98



126

Приложение 8
к решению Думы города
от  _______  №  ________

(рублей)

2020 год 2021 год 2022 год

ВСЕГО 30 622 454 078,58 29 596 467 647,16 29 460 755 554,00
Дума города Сургута 011 93 400 606,75 86 748 378,17 86 748 378,17
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 011 01 00 92 180 114,18 86 418 378,17 86 418 378,17
Функционирование законодательных
(представительных) органов государственной власти и
представительных органов муниципальных 

011 01 03 92 180 114,18 86 418 378,17 86 418 378,17

Муниципальная программа "Развитие муниципальной
службы в городе Сургуте на период до 2030 года" 011 01 03 30.0.00.00000 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Основное мероприятие "Внедрение института
наставничества в рамках Школы муниципального
служащего"

011 01 03 30.0.04.00000 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 011 01 03 30.0.04.20980 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 011 01 03 30.0.04.20980 200 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 011 01 03 30.0.04.20980 240 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 011 01 03 34.0.00.00000 233 204,28 186 808,20 187 537,59

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

011 01 03 34.0.03.00000 233 204,28 186 808,20 187 537,59

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 011 01 03 34.0.03.20980 233 204,28 186 808,20 187 537,59

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 011 01 03 34.0.03.20980 200 233 204,28 186 808,20 187 537,59

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 011 01 03 34.0.03.20980 240 233 204,28 186 808,20 187 537,59

Непрограммные расходы 011 01 03 40.0.00.00000 91 916 909,90 86 201 569,97 86 200 840,58
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 011 01 03 40.0.00.02040 69 817 091,09 66 461 892,29 66 461 230,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

011 01 03 40.0.00.02040 100 69 204 918,46 65 953 984,00 65 953 321,98

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 011 01 03 40.0.00.02040 120 69 204 918,46 65 953 984,00 65 953 321,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 011 01 03 40.0.00.02040 200 325 700,00 235 700,00 235 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 011 01 03 40.0.00.02040 240 325 700,00 235 700,00 235 700,00

Иные бюджетные ассигнования 011 01 03 40.0.00.02040 800 286 472,63 272 208,29 272 208,29
Уплата налогов, сборов и иных платежей 011 01 03 40.0.00.02040 850 286 472,63 272 208,29 272 208,29
Председатель представительного органа
муниципального образования 011 01 03 40.0.00.02110 6 502 305,88 6 143 219,99 6 143 219,99

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

011 01 03 40.0.00.02110 100 6 502 305,88 6 143 219,99 6 143 219,99

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 011 01 03 40.0.00.02110 120 6 502 305,88 6 143 219,99 6 143 219,99

Депутаты представительного органа муниципального
образования 011 01 03 40.0.00.02120 4 780 468,50 4 780 468,50 4 780 468,50

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

011 01 03 40.0.00.02120 100 4 780 468,50 4 780 468,50 4 780 468,50

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 011 01 03 40.0.00.02120 120 4 780 468,50 4 780 468,50 4 780 468,50

Иные непрограммные расходы 011 01 03 40.0.00.20990 10 817 044,43 8 815 989,19 8 815 921,82
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 011 01 03 40.0.00.20990 200 10 817 044,43 8 815 989,19 8 815 921,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 011 01 03 40.0.00.20990 240 10 817 044,43 8 815 989,19 8 815 921,82

ОБРАЗОВАНИЕ 011 07 00 330 000,00 330 000,00 330 000,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и
повышение квалификации 011 07 05 330 000,00 330 000,00 330 000,00

Муниципальная программа "Развитие муниципальной
службы в городе Сургуте на период до 2030 года" 011 07 05 30.0.00.00000 330 000,00 330 000,00 330 000,00

Основное мероприятие "Организация дополнительного
образования работников органов местного
самоуправления"

011 07 05 30.0.09.00000 330 000,00 330 000,00 330 000,00

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 011 07 05 30.0.09.02040 330 000,00 330 000,00 330 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 011 07 05 30.0.09.02040 200 330 000,00 330 000,00 330 000,00

Ведомственная структура расходов бюджета городского округа город Сургут
 на 2020 год и плановый период 2021 — 2022 годов 

Наименование

Гл
ав

ны
й 

ра
сп

ор
яд

ит
ел

ь 
бю

дж
ет

ны
х 

ср
ед

ст
в

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

Ви
д 

ра
сх

од
ов

Ра
зд

ел

Сумма на год



127

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 011 07 05 30.0.09.02040 240 330 000,00 330 000,00 330 000,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 011 10 00 890 492,57
Социальное обеспечение населения 011 10 03 890 492,57
Непрограммные расходы 011 10 03 40.0.00.00000 890 492,57
Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

011 10 03 40.0.00.72600 890 492,57

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 011 10 03 40.0.00.72600 300 890 492,57
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 011 10 03 40.0.00.72600 320 890 492,57

Администрация города Сургута 040 9 956 422 310,67 9 381 506 331,65 9 222 140 410,64
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 040 01 00 1 870 725 649,76 1 856 183 984,64 1 863 299 408,78
Функционирование высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации и муниципального
образования

040 01 02 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32

Непрограммные расходы 040 01 02 40.0.00.00000 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32
Глава муниципального образования 040 01 02 40.0.00.02030 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 02 40.0.00.02030 100 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 01 02 40.0.00.02030 120 5 987 771,32 5 987 771,32 5 987 771,32

Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций

040 01 04 567 832 206,77 563 497 150,93 571 059 590,83

Непрограммные расходы 040 01 04 40.0.00.00000 567 832 206,77 563 497 150,93 571 059 590,83
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 01 04 40.0.00.02040 567 832 206,77 563 497 150,93 571 059 590,83

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 04 40.0.00.02040 100 567 432 206,77 563 097 150,93 570 659 590,83

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 01 04 40.0.00.02040 120 567 432 206,77 563 097 150,93 570 659 590,83

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 04 40.0.00.02040 200 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 04 40.0.00.02040 240 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Судебная система 040 01 05 76 100,00 99 300,00 527 100,00
Муниципальная программа "Развитие гражданского
общества в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 01 05 31.0.00.00000 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Подпрограмма "Создание условий для расширения
доступа населения к информации о деятельности
органов местного самоуправления"

040 01 05 31.2.00.00000 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Основное мероприятие "Подготовка и размещение
информации о деятельности органов местного
самоуправления, поддержка и развитие социальной
рекламы и издательской деятельности"

040 01 05 31.2.01.00000 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на
осуществление полномочий по составлению (изменению)
списков кандидатов в присяжные заседатели
федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации в рамках подпрограммы "Профилактика
правонарушений" государственной программы
"Профилактика правонарушений и обеспечение
отдельных прав граждан"

040 01 05 31.2.01.51200 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 05 31.2.01.51200 200 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 05 31.2.01.51200 240 76 100,00 99 300,00 527 100,00

Другие общегосударственные вопросы 040 01 13 1 296 829 571,67 1 286 599 762,39 1 285 724 946,63
Муниципальная программа "Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в городе
Сургуте на период до 2030 года"

040 01 13 10.0.00.00000 83 840,00 1 327 706,71 323 899,20

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих
мероприятий (проектов) в муниципальном секторе" 040 01 13 10.0.02.00000 83 840,00 1 327 706,71 323 899,20

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 10.0.02.20980 83 840,00 1 327 706,71 323 899,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 10.0.02.20980 200 83 840,00 1 327 706,71 323 899,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 10.0.02.20980 240 83 840,00 1 327 706,71 323 899,20

Муниципальная программа "Организация ритуальных
услуг и содержание объектов похоронного обслуживания
в городе Сургуте на период до 2030 года"

040 01 13 15.0.00.00000 67 851 532,09 68 339 694,04 68 244 199,26

Основное мероприятие "Организация похоронного дела" 040 01 13 15.0.01.00000 67 851 532,09 68 339 694,04 68 244 199,26
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 01 13 15.0.01.00590 67 851 532,09 68 339 694,04 68 244 199,26

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 13 15.0.01.00590 100 28 974 089,72 29 022 485,31 28 955 928,67

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 01 13 15.0.01.00590 110 28 974 089,72 29 022 485,31 28 955 928,67
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 15.0.01.00590 200 37 154 227,49 37 622 931,99 37 622 931,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 15.0.01.00590 240 37 154 227,49 37 622 931,99 37 622 931,99

Иные бюджетные ассигнования 040 01 13 15.0.01.00590 800 1 723 214,88 1 694 276,74 1 665 338,60
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 01 13 15.0.01.00590 850 1 723 214,88 1 694 276,74 1 665 338,60
Муниципальная программа "Профилактика
правонарушений в городе Сургуте на период до 2030
года"

040 01 13 17.0.00.00000 38 492 618,32 34 661 042,15 34 693 327,43



128

Основное мероприятие "Осуществление отдельных
государственных полномочий по созданию и
обеспечению деятельности административной комиссии
и определению перечня должностных лиц органов
местного самоуправления, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных Законом ХМАО-Югры "Об
административных правонарушениях"

040 01 13 17.0.02.00000 12 413 079,99 12 272 277,63 12 303 833,63

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление отдельных государственных
полномочий по созданию административных комиссий и
определению перечня должностных лиц органов
местного самоуправления, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных пунктом 2 статьи 48 Закона Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 11 июня
2010 года № 102-оз "Об административных
правонарушениях", в рамках подпрограммы
"Профилактика правонарушений" государственной
программы "Профилактика правонарушений и
обеспечение отдельных прав граждан"

040 01 13 17.0.02.84250 10 234 000,00 10 234 000,00 10 234 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 13 17.0.02.84250 100 8 778 893,74 8 779 424,21 8 779 424,21

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 01 13 17.0.02.84250 120 8 778 893,74 8 779 424,21 8 779 424,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 17.0.02.84250 200 1 455 106,26 1 454 575,79 1 454 575,79

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 17.0.02.84250 240 1 455 106,26 1 454 575,79 1 454 575,79

Расходы местного бюджета на реализацию переданного
государственного полномочия по созданию
административных комиссий и определению перечня
должностных лиц органов местного самоуправления,
уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных
пунктом 2 статьи 48 Закона Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 11 июня 2010 года № 102-
оз "Об административных правонарушениях"

040 01 13 17.0.02.G4250 2 179 079,99 2 038 277,63 2 069 833,63

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 13 17.0.02.G4250 100 2 179 079,99 2 038 277,63 2 069 833,63

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 01 13 17.0.02.G4250 120 2 179 079,99 2 038 277,63 2 069 833,63

Основное мероприятие "Реализация переданного
отдельного государственного полномочия по
образованию и организации деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав"

040 01 13 17.0.04.00000 22 195 200,00 22 195 200,00 22 195 200,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление отдельных государственных
полномочий по созданию и осуществлению деятельности
муниципальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав в рамках
подпрограммы "Поддержка семьи, материнства и
детства" государственной программы "Социальное и
демографическое развитие"

040 01 13 17.0.04.84270 22 195 200,00 22 195 200,00 22 195 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 13 17.0.04.84270 100 18 809 291,75 18 749 822,25 18 819 822,25

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 01 13 17.0.04.84270 120 18 809 291,75 18 749 822,25 18 819 822,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 17.0.04.84270 200 3 385 908,25 3 445 377,75 3 375 377,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 17.0.04.84270 240 3 385 908,25 3 445 377,75 3 375 377,75

Основное мероприятие "Аренда помещения в целях
предоставления сотруднику, замещавшему должность
участкового уполномоченного полиции УВД по
г.Сургуту для работы на обслуживаемом
административном участке"

040 01 13 17.0.07.00000 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 17.0.07.20980 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 17.0.07.20980 200 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 17.0.07.20980 240 192 738,33 193 564,52 194 293,80

Основное мероприятие "Обеспечение охраны
общественного порядка при проведении общегородских
праздничных, культурно-массовых и спортивных
мероприятий"

040 01 13 17.0.08.00000 3 691 600,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 17.0.08.20980 3 691 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 17.0.08.20980 200 3 691 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 17.0.08.20980 240 3 691 600,00

Муниципальная программа "Развитие муниципальной
службы в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 01 13 30.0.00.00000 900 000,00 900 000,00 900 000,00

Основное мероприятие "Организация дополнительного
образования работников органов местного
самоуправления"

040 01 13 30.0.09.00000 900 000,00 900 000,00 900 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 30.0.09.20980 900 000,00 900 000,00 900 000,00



129

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 30.0.09.20980 200 900 000,00 900 000,00 900 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 30.0.09.20980 240 900 000,00 900 000,00 900 000,00

Муниципальная программа "Развитие гражданского
общества в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 01 13 31.0.00.00000 127 367 093,61 127 207 924,89 127 970 084,32

Подпрограмма "Взаимодействие органов местного
самоуправления с институтами гражданского общества
в решении вопросов местного значения"

040 01 13 31.1.00.00000 75 102 169,59 74 943 000,87 75 705 160,30

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения
функций муниципального казённого учреждения "Наш
город" в рамках комплексной работы с населением"

040 01 13 31.1.01.00000 55 260 225,32 55 060 821,67 55 181 244,23

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 01 13 31.1.01.00590 55 141 441,52 54 942 037,87 55 062 460,43

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 13 31.1.01.00590 100 43 284 231,81 43 284 231,81 43 284 231,81

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 01 13 31.1.01.00590 110 43 284 231,81 43 284 231,81 43 284 231,81
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.1.01.00590 200 10 591 898,19 10 388 896,54 10 553 906,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.1.01.00590 240 10 591 898,19 10 388 896,54 10 553 906,10

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 01 13 31.1.01.00590 300 6 000,00 6 000,00 6 000,00
Иные выплаты населению 040 01 13 31.1.01.00590 360 6 000,00 6 000,00 6 000,00
Иные бюджетные ассигнования 040 01 13 31.1.01.00590 800 1 259 311,52 1 262 909,52 1 218 322,52
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 01 13 31.1.01.00590 850 1 259 311,52 1 262 909,52 1 218 322,52
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 31.1.01.20980 118 783,80 118 783,80 118 783,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.1.01.20980 200 118 783,80 118 783,80 118 783,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.1.01.20980 240 118 783,80 118 783,80 118 783,80

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию объектов
муниципального казённого учреждения "Наш город"

040 01 13 31.1.05.00000 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 31.1.05.20980 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.1.05.20980 200 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.1.05.20980 240 2 061 331,50 2 101 566,43 2 743 303,30

Основное мероприятие "Организация социологических
исследований и информирование населения города по
социально значимым вопросам"

040 01 13 31.1.06.00000 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 31.1.06.20980 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.1.06.20980 200 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.1.06.20980 240 996 666,66 996 666,66 996 666,66

Основное мероприятие "Финансовая, имущественная,
информационная, консультационная поддержка
деятельности территориальных общественных
самоуправлений"

040 01 13 31.1.07.00000 16 783 946,11 16 783 946,11 16 783 946,11

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 31.1.07.20980 16 783 946,11 16 783 946,11 16 783 946,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.1.07.20980 200 1 719 130,80 1 719 130,80 1 719 130,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.1.07.20980 240 1 719 130,80 1 719 130,80 1 719 130,80

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 01 13 31.1.07.20980 600 15 064 815,31 15 064 815,31 15 064 815,31

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 040 01 13 31.1.07.20980 630 15 064 815,31 15 064 815,31 15 064 815,31

Подпрограмма "Создание условий для расширения
доступа населения к информации о деятельности
органов местного самоуправления"

040 01 13 31.2.00.00000 47 398 400,02 47 398 400,02 47 398 400,02

Основное мероприятие "Подготовка и размещение
информации о деятельности органов местного
самоуправления, поддержка и развитие социальной
рекламы и издательской деятельности"

040 01 13 31.2.01.00000 47 398 400,02 47 398 400,02 47 398 400,02

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 31.2.01.20980 47 398 400,02 47 398 400,02 47 398 400,02

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.2.01.20980 200 47 048 400,02 47 048 400,02 47 048 400,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.2.01.20980 240 47 048 400,02 47 048 400,02 47 048 400,02

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 01 13 31.2.01.20980 300 350 000,00 350 000,00 350 000,00
Премии и гранты 040 01 13 31.2.01.20980 350 350 000,00 350 000,00 350 000,00
Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций" 040 01 13 31.3.00.00000 4 866 524,00 4 866 524,00 4 866 524,00

Основное мероприятие "Оказание финансовой
поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям путем предоставления
субсидий, грантов в форме субсидий"

040 01 13 31.3.01.00000 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 31.3.01.20980 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 01 13 31.3.01.20980 600 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 040 01 13 31.3.01.20980 630 4 206 524,00 4 206 524,00 4 206 524,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки
деятельности социально ориентированных
некоммерческих организаций"

040 01 13 31.3.02.00000 660 000,00 660 000,00 660 000,00



130

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 31.3.02.20980 660 000,00 660 000,00 660 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.3.02.20980 200 660 000,00 660 000,00 660 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 31.3.02.20980 240 660 000,00 660 000,00 660 000,00

Муниципальная программа "Развитие электронного
муниципалитета на период до 2030 года" 040 01 13 33.0.00.00000 342 800 614,94 342 842 921,46 342 673 181,64

Подпрограмма "Повышение эффективности системы
муниципального управления за счёт использования
современных информационно-телекоммуникационных
технологий"

040 01 13 33.2.00.00000 342 800 614,94 342 842 921,46 342 673 181,64

Основное мероприятие "Организация предоставления
государственных и муниципальных услуг в
многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг"

040 01 13 33.2.13.00000 342 800 614,94 342 842 921,46 342 673 181,64

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 01 13 33.2.13.00590 76 098 414,94 76 140 721,46 75 970 981,64

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 13 33.2.13.00590 100 58 674 137,04 58 717 735,61 58 585 716,79

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 01 13 33.2.13.00590 110 58 674 137,04 58 717 735,61 58 585 716,79
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 33.2.13.00590 200 13 569 556,08 13 605 971,03 13 605 971,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 33.2.13.00590 240 13 569 556,08 13 605 971,03 13 605 971,03

Иные бюджетные ассигнования 040 01 13 33.2.13.00590 800 3 854 721,82 3 817 014,82 3 779 293,82
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 01 13 33.2.13.00590 850 3 854 721,82 3 817 014,82 3 779 293,82
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на организацию предоставления
государственных услуг в многофункциональных
центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг в рамках подпрограммы
"Совершенствование государственного и
муниципального управления" государственной 

040 01 13 33.2.13.82370 253 367 100,00 253 367 100,00 253 367 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 13 33.2.13.82370 100 253 367 100,00 253 367 100,00 253 367 100,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 01 13 33.2.13.82370 110 253 367 100,00 253 367 100,00 253 367 100,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на организацию предоставления
государственных услуг в многофункциональных
центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг в рамках подпрограммы
"Совершенствование государственного и
муниципального управления" государственной
программы "Развитие экономического потенциала"

040 01 13 33.2.13.S2370 13 335 100,00 13 335 100,00 13 335 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 33.2.13.S2370 200 13 335 100,00 13 335 100,00 13 335 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 33.2.13.S2370 240 13 335 100,00 13 335 100,00 13 335 100,00

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 01 13 34.0.00.00000 3 656 564,86 2 719 297,32 2 986 984,74

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 01 13 34.0.03.00000 3 656 564,86 2 719 297,32 2 986 984,74

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 34.0.03.20980 3 656 564,86 2 719 297,32 2 986 984,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 34.0.03.20980 200 3 656 564,86 2 719 297,32 2 986 984,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 34.0.03.20980 240 3 656 564,86 2 719 297,32 2 986 984,74

Муниципальная программа "Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории
города Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов, профилактика
экстремизма на период до 2030 года"

040 01 13 37.0.00.00000 15 899 429,00 10 371 229,00 10 371 229,00

Подпрограмма "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории города Сургута,
обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов"

040 01 13 37.1.00.00000 15 899 429,00 10 371 229,00 10 371 229,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки
некоммерческим организациям для реализации
проектов и участия в мероприятиях в сфере
межнациональных (межэтнических) отношений,
профилактики экстремизма"

040 01 13 37.1.01.00000 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 37.1.01.20980 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 01 13 37.1.01.20980 600 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 040 01 13 37.1.01.20980 630 5 378 000,00 4 150 000,00 4 150 000,00

Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала
в сфере межнациональных (межэтнических) отношений,
профилактики экстремизма"

040 01 13 37.1.05.00000 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 37.1.05.20980 150 000,00 150 000,00 150 000,00



131

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 37.1.05.20980 200 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 37.1.05.20980 240 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Основное мероприятие "Реализация мер, направленных
на социальную и культурную адаптацию мигрантов" 040 01 13 37.1.08.00000 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 37.1.08.20980 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 01 13 37.1.08.20980 600 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 040 01 13 37.1.08.20980 630 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Основное мероприятие "Проведение информационных
кампаний, направленных на укрепление
общероссийского гражданского единства и
гармонизацию межнациональных отношений,
профилактику экстремизма"

040 01 13 37.1.10.00000 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 37.1.10.20980 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 37.1.10.20980 200 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 37.1.10.20980 240 6 381 229,00 2 881 229,00 2 881 229,00

Основное мероприятие "Конкурс журналистских работ
и проектов (программ) редакций СМИ по освещению
мероприятий, направленных на укрепление
общероссийского гражданского единства, гармонизацию
межнациональных и межконфессиональных отношений,
профилактику экстремизма"

040 01 13 37.1.11.00000 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 37.1.11.20980 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Иные бюджетные ассигнования 040 01 13 37.1.11.20980 800 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 01 13 37.1.11.20980 810 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

Основное мероприятие "Конкурс на предоставление
грантов в форме субсидий на создание социальной
рекламы (видеоролик, плакат), направленной на
укрепление общероссийского гражданского единства,
гармонизацию межнациональных и
межконфессиональных отношений, профилактику
экстремизма"

040 01 13 37.1.12.00000 290 000,00 290 000,00 290 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 37.1.12.20980 290 000,00 290 000,00 290 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 01 13 37.1.12.20980 300 290 000,00 290 000,00 290 000,00
Премии и гранты 040 01 13 37.1.12.20980 350 290 000,00 290 000,00 290 000,00
Основное мероприятие "Мероприятия просветительско-
образовательного характера для представителей
общественных объединений, религиозных организаций
по вопросам укрепления межнационального и
межконфессионального согласия, обеспечения
социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактики экстремизма на территории
муниципального образования"

040 01 13 37.1.14.00000 100 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 37.1.14.20980 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 37.1.14.20980 200 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 37.1.14.20980 240 100 000,00

Основное мероприятие "Издание информационных
материалов, тематических словарей, разговорников для
мигрантов"

040 01 13 37.1.16.00000 160 200,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 37.1.16.20980 160 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 37.1.16.20980 200 160 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 37.1.16.20980 240 160 200,00

Основное мероприятие "Привлечение средств массовой
информации к формированию положительного образа
мигранта, популяризация легального труда мигрантов"

040 01 13 37.1.17.00000 540 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 01 13 37.1.17.20980 540 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 37.1.17.20980 200 540 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 37.1.17.20980 240 540 000,00

Непрограммные расходы 040 01 13 40.0.00.00000 699 777 878,85 698 229 946,82 697 562 041,04
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 01 13 40.0.00.00590 396 188 030,73 400 266 304,55 400 297 918,35

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 13 40.0.00.00590 100 374 891 406,84 379 804 768,05 379 770 163,30

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 01 13 40.0.00.00590 110 374 891 406,84 379 804 768,05 379 770 163,30
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 40.0.00.00590 200 13 854 762,04 13 325 380,24 13 391 598,79

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 40.0.00.00590 240 13 854 762,04 13 325 380,24 13 391 598,79

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 01 13 40.0.00.00590 300 54 000,00 54 000,00 54 000,00
Иные выплаты населению 040 01 13 40.0.00.00590 360 54 000,00 54 000,00 54 000,00
Иные бюджетные ассигнования 040 01 13 40.0.00.00590 800 7 387 861,85 7 082 156,26 7 082 156,26
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 01 13 40.0.00.00590 850 7 387 861,85 7 082 156,26 7 082 156,26
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 01 13 40.0.00.02040 106 049 797,27 106 244 894,42 106 095 016,72



132

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 01 13 40.0.00.02040 100 101 549 142,41 100 900 532,85 101 498 043,07

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 01 13 40.0.00.02040 120 101 549 142,41 100 900 532,85 101 498 043,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 40.0.00.02040 200 508 895,64 508 895,64 508 895,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 40.0.00.02040 240 508 895,64 508 895,64 508 895,64

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 01 13 40.0.00.02040 300 142 428,33 986 135,04 238 747,12
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 040 01 13 40.0.00.02040 320 142 428,33 986 135,04 238 747,12

Иные бюджетные ассигнования 040 01 13 40.0.00.02040 800 3 849 330,89 3 849 330,89 3 849 330,89
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 01 13 40.0.00.02040 850 3 849 330,89 3 849 330,89 3 849 330,89
Иные непрограммные расходы 040 01 13 40.0.00.20990 191 774 050,85 191 718 747,85 191 169 105,97
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 40.0.00.20990 200 175 963 060,27 176 096 371,13 175 498 090,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 40.0.00.20990 240 175 963 060,27 176 096 371,13 175 498 090,45

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 01 13 40.0.00.20990 300 600 000,00 600 000,00 600 000,00
Премии и гранты 040 01 13 40.0.00.20990 350 600 000,00 600 000,00 600 000,00
Иные бюджетные ассигнования 040 01 13 40.0.00.20990 800 15 210 990,58 15 022 376,72 15 071 015,52
Исполнение судебных актов 040 01 13 40.0.00.20990 830 3 693 281,11 3 693 281,11 3 693 281,11
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 01 13 40.0.00.20990 850 11 517 709,47 11 329 095,61 11 377 734,41
Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на
проведение Всероссийской переписи населения 2020 года
в рамках подпрограммы "Совершенствование системы
государственного стратегического управления и
повышение инвестиционной привлекательности"
государственной программы "Развитие экономического
потенциала"

040 01 13 40.0.00.54690 5 766 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 40.0.00.54690 200 5 766 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 01 13 40.0.00.54690 240 5 766 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 040 03 00 272 755 349,56 265 539 919,88 268 681 648,36

Органы юстиции 040 03 04 35 881 000,00 33 409 000,00 34 249 000,00
Непрограммные расходы 040 03 04 40.0.00.00000 35 881 000,00 33 409 000,00 34 249 000,00
Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на
осуществление переданных полномочий Российской
Федерации на государственную регистрацию актов
гражданского состояния в рамках подпрограммы
"Создание условий для развития государственной
гражданской службы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры и муниципальной службы в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре"
государственной программы "Развитие государственной
гражданской и муниципальной службы"

040 03 04 40.0.00.59300 29 272 600,00 26 800 600,00 27 640 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 03 04 40.0.00.59300 100 29 272 600,00 26 800 600,00 27 640 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 03 04 40.0.00.59300 120 29 272 600,00 26 800 600,00 27 640 600,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление переданных полномочий
Российской Федерации на государственную
регистрацию актов гражданского состояния в рамках
подпрограммы "Создание условий для развития
государственной гражданской службы Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры и
муниципальной службы в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре" государственной программы
"Развитие государственной гражданской и
муниципальной службы"

040 03 04 40.0.00.D9300 6 608 400,00 6 608 400,00 6 608 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 03 04 40.0.00.D9300 100 1 066 431,08 1 956 698,32 1 928 563,98

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 03 04 40.0.00.D9300 120 1 066 431,08 1 956 698,32 1 928 563,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 04 40.0.00.D9300 200 5 436 204,94 4 651 701,68 4 679 836,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 04 40.0.00.D9300 240 5 436 204,94 4 651 701,68 4 679 836,02

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 03 04 40.0.00.D9300 300 105 763,98
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 040 03 04 40.0.00.D9300 320 105 763,98

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона

040 03 09 205 725 805,77 199 418 065,47 201 970 028,15

Муниципальная программа "Защита населения и
территории города Сургута от чрезвычайных ситуаций
и совершенствование гражданской обороны на период до
2030 года"

040 03 09 16.0.00.00000 204 940 938,02 199 078 814,01 201 472 116,83

Основное мероприятие "Осуществление организационно-
методического, финансово-экономического
сопровождения деятельности по осуществлению
функций в сфере защиты населения и территории города 
Сургута от чрезвычайных ситуаций и
совершенствования гражданской обороны"

040 03 09 16.0.01.00000 191 816 811,62 188 359 501,71 190 281 497,87

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 03 09 16.0.01.00590 159 311 667,28 155 647 568,23 155 630 423,23



133

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 03 09 16.0.01.00590 100 135 254 335,58 135 171 486,26 135 171 486,26

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 03 09 16.0.01.00590 110 135 254 335,58 135 171 486,26 135 171 486,26
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 16.0.01.00590 200 23 069 653,92 19 505 104,19 19 501 709,19

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 16.0.01.00590 240 23 069 653,92 19 505 104,19 19 501 709,19

Иные бюджетные ассигнования 040 03 09 16.0.01.00590 800 987 677,78 970 977,78 957 227,78
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 03 09 16.0.01.00590 850 987 677,78 970 977,78 957 227,78
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 03 09 16.0.01.02040 31 707 430,28 31 866 595,47 32 090 017,68

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 03 09 16.0.01.02040 100 31 662 430,28 31 821 595,47 32 045 017,68

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 03 09 16.0.01.02040 120 31 662 430,28 31 821 595,47 32 045 017,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 16.0.01.02040 200 45 000,00 45 000,00 45 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 16.0.01.02040 240 45 000,00 45 000,00 45 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 03 09 16.0.01.20980 797 714,06 845 338,01 2 561 056,96

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 16.0.01.20980 200 797 714,06 845 338,01 2 561 056,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 16.0.01.20980 240 797 714,06 845 338,01 2 561 056,96

Основное мероприятие "Сбор и обмен информацией в
области защиты населения и территории городского
округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение
своевременного оповещения и информирования
населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций"

040 03 09 16.0.02.00000 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 03 09 16.0.02.20980 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 16.0.02.20980 200 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 16.0.02.20980 240 8 052 565,98 5 810 575,88 6 167 215,88

Основное мероприятие "Разработка и реализация плана
основных мероприятий муниципального образования
городской округ город Сургут в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах"

040 03 09 16.0.03.00000 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 03 09 16.0.03.20980 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 16.0.03.20980 200 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 16.0.03.20980 240 5 071 560,42 4 908 736,42 5 023 403,08

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 03 09 34.0.00.00000 784 867,75 339 251,46 497 911,32

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 03 09 34.0.03.00000 784 867,75 339 251,46 497 911,32

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 03 09 34.0.03.20980 784 867,75 339 251,46 497 911,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 34.0.03.20980 200 784 867,75 339 251,46 497 911,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 09 34.0.03.20980 240 784 867,75 339 251,46 497 911,32

Другие вопросы в области национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 040 03 14 31 148 543,79 32 712 854,41 32 462 620,21

Муниципальная программа "Профилактика
правонарушений в городе Сургуте на период до 2030
года"

040 03 14 17.0.00.00000 29 181 802,12 30 967 854,41 30 717 620,21

Основное мероприятие "Создание и организация
деятельности народных дружин" 040 03 14 17.0.01.00000 3 320 274,10 3 226 352,10 3 226 352,10

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 03 14 17.0.01.20980 2 986 274,10 2 892 352,10 2 892 352,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 03 14 17.0.01.20980 100 2 440 325,00 2 440 325,00 2 440 325,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 03 14 17.0.01.20980 110 2 440 325,00 2 440 325,00 2 440 325,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.01.20980 200 545 949,10 452 027,10 452 027,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.01.20980 240 545 949,10 452 027,10 452 027,10

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на создание условий для деятельности народных
дружин в рамках подпрограммы "Профилактика
правонарушений" государственной программы
"Профилактика правонарушений и обеспечение
отдельных прав граждан"

040 03 14 17.0.01.82300 167 000,00 167 000,00 167 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 03 14 17.0.01.82300 100 124 963,40 124 963,40 124 963,40

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 03 14 17.0.01.82300 110 124 963,40 124 963,40 124 963,40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.01.82300 200 42 036,60 42 036,60 42 036,60



134

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.01.82300 240 42 036,60 42 036,60 42 036,60

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на создание условий для деятельности
народных дружин в рамках подпрограммы
"Профилактика правонарушений" государственной
программы "Профилактика правонарушений и
обеспечение отдельных прав граждан"

040 03 14 17.0.01.S2300 167 000,00 167 000,00 167 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 03 14 17.0.01.S2300 100 124 963,40 124 963,40 124 963,40

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 03 14 17.0.01.S2300 110 124 963,40 124 963,40 124 963,40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.01.S2300 200 42 036,60 42 036,60 42 036,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.01.S2300 240 42 036,60 42 036,60 42 036,60

Основное мероприятие "Обеспечение бесперебойного
функционирования и развития АПК "Безопасный 040 03 14 17.0.03.00000 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 03 14 17.0.03.20980 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.03.20980 200 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.03.20980 240 22 410 166,29 24 735 482,21 24 735 512,21

Основное мероприятие "Техническое обслуживание и
ремонт системы контроля за транспортными потоками
"Навигация"

040 03 14 17.0.05.00000 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 03 14 17.0.05.20980 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.05.20980 200 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.05.20980 240 878 861,83 878 774,40 878 774,40

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития систем видеонаблюдения
в сфере общественного порядка"

040 03 14 17.0.06.00000 2 572 499,90 2 127 245,70 1 876 981,50

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на обеспечение функционирования и развития
систем видеонаблюдения в сфере общественного
порядка в рамках подпрограммы "Профилактика
правонарушений" государственной программы
"Профилактика правонарушений и обеспечение
отдельных прав граждан"

040 03 14 17.0.06.82290 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.06.82290 200 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.06.82290 240 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на обеспечение функционирования и развития
систем видеонаблюдения в сфере общественного
порядка в рамках подпрограммы "Профилактика
правонарушений" государственной программы
"Профилактика правонарушений и обеспечение
отдельных прав граждан"

040 03 14 17.0.06.S2290 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.06.S2290 200 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.06.S2290 240 1 286 200,00 1 058 500,00 932 600,00

Расходы за счёт средств местного бюджета на
обеспечение функционирования и развития систем
видеонаблюдения в сфере общественного порядка (сверх
доли софинансирования, установленной условиями
соглашения о предоставлении субсидии из бюджета
автономного округа в рамках государственной
программы "Профилактика правонарушений и
обеспечение отдельных прав граждан")

040 03 14 17.0.06.Z2290 99,90 10 245,70 11 781,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.06.Z2290 200 99,90 10 245,70 11 781,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 17.0.06.Z2290 240 99,90 10 245,70 11 781,50

Муниципальная программа "Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории
города Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов, профилактика
экстремизма на период до 2030 года"

040 03 14 37.0.00.00000 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Подпрограмма "Участие в профилактике экстремизма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий
проявлений экстремизма"

040 03 14 37.2.00.00000 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Основное мероприятие "Эффективное использование
специализированных информационных систем в целях
обеспечения правоприменительной практики в сфере
противодействия экстремизму"

040 03 14 37.2.03.00000 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

040 03 14 37.2.03.20070 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 37.2.03.20070 200 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 03 14 37.2.03.20070 240 1 966 741,67 1 745 000,00 1 745 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 040 04 00 3 047 152 617,49 2 782 021 242,95 2 591 721 921,22
Сельское хозяйство и рыболовство 040 04 05 39 854 782,54 36 590 705,97 37 827 820,99
Муниципальная программа "Комфортное проживание в
городе Сургуте на период до 2030 года" 040 04 05 13.0.00.00000 38 753 182,54 35 523 105,97 34 801 220,99



135

Подпрограмма "Обеспечение стабильной благополучной
эпизоотической обстановки в городе Сургуте и защита
населения от болезней, общих для человека и животных"

040 04 05 13.3.00.00000 38 753 182,54 35 523 105,97 34 801 220,99

Основное мероприятие "Организация мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев"

040 04 05 13.3.01.00000 38 753 182,54 35 523 105,97 34 801 220,99

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без
владельцев в рамках подпрограммы "Обеспечение
стабильной благополучной эпизоотической обстановки в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и защита
населения от болезней, общих для человека и животных" 
государственной программы "Развитие
агропромышленного комплекса"

040 04 05 13.3.01.84200 4 512 300,00 1 296 100,00 1 296 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 04 05 13.3.01.84200 100 73 942,27 73 942,27 73 942,27

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 04 05 13.3.01.84200 120 73 942,27 73 942,27 73 942,27

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 05 13.3.01.84200 200 4 438 357,73 1 222 157,73 1 222 157,73

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 05 13.3.01.84200 240 4 438 357,73 1 222 157,73 1 222 157,73

Расходы местного бюджета на реализацию переданного
государственного полномочия по проведению
мероприятий по предупреждению и ликвидации
болезней животных, их лечению, защите населения от
болезней, общих для человека и животных

040 04 05 13.3.01.G4200 34 240 882,54 34 227 005,97 33 505 120,99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 05 13.3.01.G4200 200 34 240 882,54 34 227 005,97 33 505 120,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 05 13.3.01.G4200 240 34 240 882,54 34 227 005,97 33 505 120,99

Муниципальная программа "Развитие
агропромышленного комплекса в городе Сургуте на
период до 2030 года"

040 04 05 25.0.00.00000 1 101 600,00 1 067 600,00 3 026 600,00

Основное мероприятие "Государственная поддержка
развития животноводства" 040 04 05 25.0.02.00000 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на поддержку животноводства, переработки и
реализации продукции животноводства в рамках
подпрограммы "Развитие отрасли животноводства"
государственной программы "Развитие
агропромышленного комплекса"

040 04 05 25.0.02.84150 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Иные бюджетные ассигнования 040 04 05 25.0.02.84150 800 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 04 05 25.0.02.84150 810 21 000,00 21 000,00 21 000,00

Основное мероприятие "Государственная поддержка
развития рыбохозяйственного комплекса" 040 04 05 25.0.03.00000 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на повышение эффективности использования и
развитие ресурсного потенциала рыбохозяйственного
комплекса в рамках подпрограммы "Поддержка
рыбохозяйственного комплекса" государственной
программы "Развитие агропромышленного комплекса"

040 04 05 25.0.03.84180 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Иные бюджетные ассигнования 040 04 05 25.0.03.84180 800 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 04 05 25.0.03.84180 810 1 080 600,00 1 046 600,00 1 005 600,00

Основное мероприятие "Государственная поддержка
развития малых форм хозяйствования, предоставление
субсидий на развитие материально-технической базы (за
исключением личных подсобных хозяйств)"

040 04 05 25.0.04.00000 2 000 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на поддержку малых форм хозяйствования в
рамках подпрограммы "Развитие отрасли
животноводства" государственной программы
"Развитие агропромышленного комплекса"

040 04 05 25.0.04.84170 2 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 040 04 05 25.0.04.84170 800 2 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 04 05 25.0.04.84170 810 2 000 000,00

Лесное хозяйство 040 04 07 13 195 336,36 13 203 789,66 13 186 211,53
Муниципальная программа "Формирование
комфортной городской среды на период до 2030 года" 040 04 07 36.0.00.00000 13 195 336,36 13 203 789,66 13 186 211,53

Подпрограмма "Обустройство, использование, защита и
охрана городских лесов" 040 04 07 36.4.00.00000 13 195 336,36 13 203 789,66 13 186 211,53

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на
выполнение муниципального задания и иные цели,
подведомственному учреждению, выполняющему
муниципальную работу "Обеспечение соблюдения
лесного законодательства, выявление нарушений и
принятие мер в соответствии с законодательством"

040 04 07 36.4.01.00000 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 07 36.4.01.20980 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 04 07 36.4.01.20980 600 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07

Субсидии бюджетным учреждениям 040 04 07 36.4.01.20980 610 8 969 535,90 8 977 989,20 8 960 411,07



136

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на
выполнение муниципального задания и иные цели
подведомственному учреждению, выполняющему
муниципальную работу "Предупреждение
возникновения и распространения лесных пожаров,
включая территорию особо охраняемых природных
территорий"

040 04 07 36.4.02.00000 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 07 36.4.02.20980 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 04 07 36.4.02.20980 600 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56

Субсидии бюджетным учреждениям 040 04 07 36.4.02.20980 610 1 990 247,56 1 990 247,56 1 990 247,56
Основное мероприятие "Предоставление субсидии на
выполнение муниципального задания и иные цели
подведомственному учреждению, выполняющему
муниципальную работу "Локализация и ликвидация
очагов вредных организмов"

040 04 07 36.4.03.00000 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 07 36.4.03.20980 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 04 07 36.4.03.20980 600 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90

Субсидии бюджетным учреждениям 040 04 07 36.4.03.20980 610 2 235 552,90 2 235 552,90 2 235 552,90
Транспорт 040 04 08 954 079 985,49 803 753 768,13 803 869 956,08
Муниципальная программа "Развитие транспортной
системы города Сургута на период до 2030 года" 040 04 08 11.0.00.00000 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Подпрограмма "Автомобильный транспорт" 040 04 08 11.2.00.00000 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25
Основное мероприятие "Организация обеспечения
населения услугами по перевозке пассажиров
транспортом общего пользования"

040 04 08 11.2.01.00000 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 08 11.2.01.20980 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 08 11.2.01.20980 200 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 08 11.2.01.20980 240 932 881 105,06 782 373 600,25 782 373 600,25

Непрограммные расходы 040 04 08 40.0.00.00000 21 198 880,43 21 380 167,88 21 496 355,83
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 04 08 40.0.00.02040 21 198 880,43 21 380 167,88 21 496 355,83

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 04 08 40.0.00.02040 100 21 198 880,43 21 380 167,88 21 496 355,83

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 04 08 40.0.00.02040 120 21 198 880,43 21 380 167,88 21 496 355,83

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 040 04 09 1 637 238 365,11 1 548 070 438,13 1 358 956 703,29
Муниципальная программа "Развитие транспортной
системы города Сургута на период до 2030 года" 040 04 09 11.0.00.00000 1 587 361 851,10 1 497 999 312,22 1 309 575 811,69

Подпрограмма "Дорожное хозяйство" 040 04 09 11.1.00.00000 1 587 361 851,10 1 497 999 312,22 1 309 575 811,69
Основное мероприятие "Капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог" 040 04 09 11.1.01.00000 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 09 11.1.01.20980 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.01.20980 200 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.01.20980 240 49 843 710,23 6 755 114,79 39 591 108,85

Основное мероприятие "Обеспечение комплексного
содержания автомобильных дорог, искусственных
сооружений в соответствии с требованиями к
эксплуатационному состоянию, допустимому по
условиям обеспечения безопасности дорожного
движения"

040 04 09 11.1.03.00000 1 064 495 910,68 977 923 867,03 949 837 283,79

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 09 11.1.03.20980 1 064 495 910,68 977 923 867,03 949 837 283,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.03.20980 200 812 013 775,90 752 013 775,90 752 013 775,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.03.20980 240 812 013 775,90 752 013 775,90 752 013 775,90

Иные бюджетные ассигнования 040 04 09 11.1.03.20980 800 252 482 134,78 225 910 091,13 197 823 507,89

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 04 09 11.1.03.20980 810 56 578 695,34 54 577 697,85 54 577 697,85

Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 04 09 11.1.03.20980 850 195 903 439,44 171 332 393,28 143 245 810,04
Основное мероприятие "Строительство тротуаров" 040 04 09 11.1.09.00000 30 360 760,13 80 940 931,44
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 09 11.1.09.20980 30 360 760,13 80 940 931,44

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 040 04 09 11.1.09.20980 400 30 360 760,13 80 940 931,44

Бюджетные инвестиции 040 04 09 11.1.09.20980 410 30 360 760,13 80 940 931,44
Основное мероприятие "Обеспечение развития систем
видеонаблюдения с целью повышения безопасности
дорожного движения и информирования владельцев
транспортных средств"

040 04 09 11.1.13.00000 52 783 200,00 52 783 200,00 52 783 200,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на приобретение и установку работающих в
автоматическом режиме специальных технических
средств, имеющих функции фото- и киносъемки,
видеозаписи для фиксации нарушений правил
дорожного движения, а также на обработку и рассылку
постановлений органов государственного контроля
(надзора) в рамках подпрограммы "Безопасность
дорожного движения" государственной программы
"Современная транспортная система"

040 04 09 11.1.13.82730 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.13.82730 200 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.13.82730 240 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00



137

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на приобретение и установку работающих в
автоматическом режиме специальных технических
средств, имеющих функции фото- и киносъемки,
видеозаписи для фиксации нарушений правил
дорожного движения, а также на обработку и рассылку
постановлений органов государcтвенного контроля
(надзора) в рамках подпрограммы "Безопасность
дорожного движения" государственной программы
"Современная транспортная система"

040 04 09 11.1.13.S2730 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.13.S2730 200 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.13.S2730 240 26 391 600,00 26 391 600,00 26 391 600,00

Основное мероприятие "Региональный проект
"Дорожная сеть" 040 04 09 11.1.R1.00000 389 878 270,06 379 596 198,96 267 364 219,05

Расходы за счёт иных межбюджетных трансфертов на
финансовое обеспечение дорожной деятельности в
рамках реализации национального проекта "Безопасные
и качественные автомобильные дороги" в рамках
подпрограммы "Дорожное хозяйство" государственной
программы "Современная транспортная система"

040 04 09 11.1.R1.53930 330 082 267,52 124 152 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.R1.53930 200 330 082 267,52 124 152 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.R1.53930 240 330 082 267,52 124 152 000,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на строительство (реконструкцию), капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения в рамках подпрограммы
"Дорожное хозяйство" государственной программы
"Современная транспортная система"

040 04 09 11.1.R1.82390 53 808 700,00 229 892 100,00 240 624 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.R1.82390 200 53 808 700,00 229 892 100,00 240 624 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.R1.82390 240 53 808 700,00 229 892 100,00 240 624 000,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на строительство (реконструкцию),
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения в рамках
подпрограммы "Дорожное хозяйство" государственной
программы "Современная транспортная система"

040 04 09 11.1.R1.S2390 5 987 302,54 25 552 098,96 26 740 219,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.R1.S2390 200 5 987 302,54 25 552 098,96 26 740 219,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 11.1.R1.S2390 240 5 987 302,54 25 552 098,96 26 740 219,05

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 04 09 34.0.00.00000 54 852,82 54 852,82 54 852,82

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 04 09 34.0.03.00000 54 852,82 54 852,82 54 852,82

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 09 34.0.03.20980 54 852,82 54 852,82 54 852,82

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 34.0.03.20980 200 54 852,82 54 852,82 54 852,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 09 34.0.03.20980 240 54 852,82 54 852,82 54 852,82

Муниципальная программа "Формирование
комфортной городской среды на период до 2030 года" 040 04 09 36.0.00.00000 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Подпрограмма "Обеспечение благоустройства дворовых
территорий многоквартирных домов" 040 04 09 36.2.00.00000 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Основное мероприятие "Благоустройство дворовых
территорий" 040 04 09 36.2.01.00000 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 09 36.2.01.20980 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Иные бюджетные ассигнования 040 04 09 36.2.01.20980 800 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 04 09 36.2.01.20980 810 22 242 740,56 21 970 392,89 21 712 708,66

Непрограммные расходы 040 04 09 40.0.00.00000 27 578 920,63 28 045 880,20 27 613 330,12
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 04 09 40.0.00.00590 27 578 920,63 28 045 880,20 27 613 330,12

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 04 09 40.0.00.00590 100 27 547 718,75 28 014 671,13 27 582 128,52

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 04 09 40.0.00.00590 110 27 547 718,75 28 014 671,13 27 582 128,52
Иные бюджетные ассигнования 040 04 09 40.0.00.00590 800 31 201,88 31 209,07 31 201,60
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 04 09 40.0.00.00590 850 31 201,88 31 209,07 31 201,60
Связь и информатика 040 04 10 205 688 804,38 200 244 508,56 197 007 708,56
Муниципальная программа "Развитие электронного
муниципалитета на период до 2030 года" 040 04 10 33.0.00.00000 205 260 471,20 200 056 508,58 197 007 708,56

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности
МКУ "УИТС г. Сургута" 040 04 10 33.0.01.00000 117 730 649,79 117 226 068,92 117 766 480,71

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 04 10 33.0.01.00590 117 730 649,79 117 226 068,92 117 766 480,71

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 04 10 33.0.01.00590 100 110 198 519,86 109 692 455,05 110 225 154,85

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 04 10 33.0.01.00590 110 110 198 519,86 109 692 455,05 110 225 154,85
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.0.01.00590 200 7 313 710,34 7 315 194,28 7 322 906,27

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.0.01.00590 240 7 313 710,34 7 315 194,28 7 322 906,27



138

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 04 10 33.0.01.00590 300 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные выплаты населению 040 04 10 33.0.01.00590 360 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные бюджетные ассигнования 040 04 10 33.0.01.00590 800 217 219,59 217 219,59 217 219,59
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 04 10 33.0.01.00590 850 217 219,59 217 219,59 217 219,59
Подпрограмма "Повышение эффективности системы
муниципального управления за счёт использования
современных информационно-телекоммуникационных
технологий"

040 04 10 33.2.00.00000 87 529 821,41 82 830 439,66 79 241 227,85

Основное мероприятие "Унификация технического
обеспечения, эксплуатируемого в органах местного
самоуправления и муниципальных учреждений,
стандартизация процессов содержания и обслуживания
технического обеспечения в органах местного
самоуправления и муниципальных учреждений"

040 04 10 33.2.02.00000 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

040 04 10 33.2.02.20070 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.2.02.20070 200 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.2.02.20070 240 16 536 706,00 15 227 906,00 11 991 106,00

Основное мероприятие "Стандартизация (унификация)
программного обеспечения и информационных систем,
эксплуатируемых в органах местного самоуправления и
муниципальных учреждениях"

040 04 10 33.2.03.00000 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

040 04 10 33.2.03.20070 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.2.03.20070 200 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.2.03.20070 240 5 255 623,53 5 707 686,86 5 355 275,05

Основное мероприятие "Создание, развитие и
эксплуатация информационных систем специальной и
типовой деятельности"

040 04 10 33.2.04.00000 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

040 04 10 33.2.04.20070 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.2.04.20070 200 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.2.04.20070 240 33 915 024,12 33 387 616,09 33 387 616,09

Основное мероприятие "Организация защиты
информации комплексной муниципальной
информационной системы"

040 04 10 33.2.07.00000 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

040 04 10 33.2.07.20070 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.2.07.20070 200 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.2.07.20070 240 9 465 423,47 9 465 423,47 9 465 423,47

Основное мероприятие "Развитие единой
телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение
её функционирования, развитие муниципального центра
обработки и хранения данных в составе комплексной
муниципальной информационной системы"

040 04 10 33.2.09.00000 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

040 04 10 33.2.09.20070 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.2.09.20070 200 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 33.2.09.20070 240 22 357 044,29 19 041 807,24 19 041 807,24

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 04 10 34.0.00.00000 428 333,18 187 999,98

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 04 10 34.0.03.00000 428 333,18 187 999,98

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 10 34.0.03.20980 428 333,18 187 999,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 34.0.03.20980 200 428 333,18 187 999,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 10 34.0.03.20980 240 428 333,18 187 999,98

Другие вопросы в области национальной экономики 040 04 12 197 095 343,61 180 158 032,50 180 873 520,77
Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 04 12 34.0.00.00000 8 360 311,35 8 256 631,50 8 246 644,50

Основное мероприятие "Осуществление полномочий в
сфере трудовых отношений и государственного
управления охраной труда"

040 04 12 34.0.02.00000 8 196 200,00 8 196 200,00 8 196 200,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление отдельных государственных
полномочий в сфере трудовых отношений и
государственного управления охраной труда в рамках
подпрограммы "Улучшение условий и охраны труда в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"
государственной программы "Поддержка занятости
населения"

040 04 12 34.0.02.84120 8 196 200,00 8 196 200,00 8 196 200,00



139

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 04 12 34.0.02.84120 100 7 815 940,78 7 815 940,78 7 815 940,78

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 04 12 34.0.02.84120 120 7 815 940,78 7 815 940,78 7 815 940,78

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 34.0.02.84120 200 380 259,22 380 259,22 380 259,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 34.0.02.84120 240 380 259,22 380 259,22 380 259,22

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 04 12 34.0.03.00000 164 111,35 60 431,50 50 444,50

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 04 12 34.0.03.20980 164 111,35 60 431,50 50 444,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 34.0.03.20980 200 164 111,35 60 431,50 50 444,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 34.0.03.20980 240 164 111,35 60 431,50 50 444,50

Муниципальная программа "Развитие малого и
среднего предпринимательства в городе Сургуте на
период до 2030 года"

040 04 12 35.0.00.00000 22 600 950,00 7 600 950,00 7 600 950,00

Основное мероприятие "Региональный проект
"Расширение доступа субъектов малого и среднего
предпринимательства к финансовой поддержке, в том
числе к льготному финансированию"

040 04 12 35.0.I4.00000 20 901 155,13 5 901 155,13 5 901 155,13

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на поддержку малого и среднего
предпринимательства в рамках подпрограммы
"Развитие малого и среднего предпринимательства"
государственной программы "Развитие экономического
потенциала"

040 04 12 35.0.I4.82380 2 713 400,00 2 713 400,00 2 713 400,00

Иные бюджетные ассигнования 040 04 12 35.0.I4.82380 800 2 713 400,00 2 713 400,00 2 713 400,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 04 12 35.0.I4.82380 810 2 713 400,00 2 713 400,00 2 713 400,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на поддержку малого и среднего
предпринимательства в рамках подпрограммы
"Развитие малого и среднего предпринимательства"
государственной программы "Развитие экономического
потенциала"

040 04 12 35.0.I4.S2380 765 317,96 765 317,96 765 317,96

Иные бюджетные ассигнования 040 04 12 35.0.I4.S2380 800 765 317,96 765 317,96 765 317,96

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 04 12 35.0.I4.S2380 810 765 317,96 765 317,96 765 317,96

Расходы за счёт средств местного бюджета на поддержку
малого и среднего предпринимательства (сверх доли
софинансирования, установленной условиями
соглашения о предоставлении субсидии из бюджета
автономного округа в рамках государственной
программы "Развитие экономического потенциала")

040 04 12 35.0.I4.Z2380 17 422 437,17 2 422 437,17 2 422 437,17

Иные бюджетные ассигнования 040 04 12 35.0.I4.Z2380 800 17 422 437,17 2 422 437,17 2 422 437,17

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 04 12 35.0.I4.Z2380 810 17 422 437,17 2 422 437,17 2 422 437,17

Основное мероприятие "Региональный проект
"Популяризация предпринимательства" 040 04 12 35.0.I8.00000 1 699 794,87 1 699 794,87 1 699 794,87

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на поддержку малого и среднего
предпринимательства в рамках подпрограммы
"Развитие малого и среднего предпринимательства"
государственной программы "Развитие экономического
потенциала"

040 04 12 35.0.I8.82380 412 200,00 412 200,00 412 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 35.0.I8.82380 200 412 200,00 412 200,00 412 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 35.0.I8.82380 240 412 200,00 412 200,00 412 200,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на поддержку малого и среднего
предпринимательства в рамках подпрограммы
"Развитие малого и среднего предпринимательства"
государственной программы "Развитие экономического
потенциала"

040 04 12 35.0.I8.S2380 116 261,54 116 261,54 116 261,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 35.0.I8.S2380 200 116 261,54 116 261,54 116 261,54

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 35.0.I8.S2380 240 116 261,54 116 261,54 116 261,54

Расходы за счёт средств местного бюджета на поддержку
малого и среднего предпринимательства (сверх доли
софинансирования, установленной условиями
соглашения о предоставлении субсидии из бюджета
автономного округа в рамках государственной
программы "Развитие экономического потенциала")

040 04 12 35.0.I8.Z2380 1 171 333,33 1 171 333,33 1 171 333,33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 35.0.I8.Z2380 200 1 171 333,33 1 171 333,33 1 171 333,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 35.0.I8.Z2380 240 1 171 333,33 1 171 333,33 1 171 333,33

Непрограммные расходы 040 04 12 40.0.00.00000 166 134 082,26 164 300 451,00 165 025 926,27
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 04 12 40.0.00.00590 166 134 082,26 164 300 451,00 165 025 926,27



140

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 04 12 40.0.00.00590 100 133 139 462,69 132 808 046,20 133 554 918,81

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 04 12 40.0.00.00590 110 133 139 462,69 132 808 046,20 133 554 918,81
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 40.0.00.00590 200 32 602 225,31 31 102 146,35 31 082 871,39

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 04 12 40.0.00.00590 240 32 602 225,31 31 102 146,35 31 082 871,39

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 04 12 40.0.00.00590 300 9 600,00 9 600,00 9 600,00
Иные выплаты населению 040 04 12 40.0.00.00590 360 9 600,00 9 600,00 9 600,00
Иные бюджетные ассигнования 040 04 12 40.0.00.00590 800 382 794,26 380 658,45 378 536,07
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 04 12 40.0.00.00590 850 382 794,26 380 658,45 378 536,07
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 040 05 00 859 288 685,35 843 282 607,27 803 453 018,48
Жилищное хозяйство 040 05 01 50 788 980,00 48 915 947,21 49 275 564,16
Муниципальная программа "Управление
муниципальным имуществом в сфере жилищно-
коммунального хозяйства в городе Сургуте на период до
2030 года"

040 05 01 09.0.00.00000 35 831 232,35 33 959 185,37 34 319 871,15

Основное мероприятие "Организация содержания и
ремонта объектов муниципального имущества в сфере
жилищно-коммунального хозяйства"

040 05 01 09.0.02.00000 35 831 232,35 33 959 185,37 34 319 871,15

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 01 09.0.02.20980 35 831 232,35 33 959 185,37 34 319 871,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 01 09.0.02.20980 200 35 831 232,35 33 959 185,37 34 319 871,15

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 01 09.0.02.20980 240 35 831 232,35 33 959 185,37 34 319 871,15

Муниципальная программа "Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в городе
Сургуте на период до 2030 года"

040 05 01 10.0.00.00000 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих
мероприятий в жилищном фонде" 040 05 01 10.0.04.00000 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 01 10.0.04.20980 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 01 10.0.04.20980 200 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 01 10.0.04.20980 240 344 080,24 343 094,43 342 025,60

Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы
на период до 2030 года" 040 05 01 38.0.00.00000 14 613 667,41 14 613 667,41 14 613 667,41

Подпрограмма "Содействие развитию жилищного
строительства" 040 05 01 38.2.00.00000 14 613 667,41 14 613 667,41 14 613 667,41

Основное мероприятие "Обеспечение жилыми
помещениями граждан" 040 05 01 38.2.02.00000 14 613 667,41 14 613 667,41 14 613 667,41

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 040 05 01 38.2.02.20980 14 613 667,41 14 613 667,41 14 613 667,41

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 01 38.2.02.20980 200 615 999,88 615 999,88 615 999,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 01 38.2.02.20980 240 615 999,88 615 999,88 615 999,88

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 040 05 01 38.2.02.20980 400 13 997 667,53 13 997 667,53 13 997 667,53

Бюджетные инвестиции 040 05 01 38.2.02.20980 410 13 997 667,53 13 997 667,53 13 997 667,53
Коммунальное хозяйство 040 05 02 82 560 668,66 78 019 376,90 79 206 063,80
Муниципальная программа "Развитие коммунального
комплекса в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 05 02 08.0.00.00000 37 110 405,00 31 344 075,00 30 968 875,00

Основное мероприятие "Реконструкция, расширение,
модернизация и капитальный ремонт объектов
коммунального комплекса"

040 05 02 08.0.01.00000 27 521 625,00 22 715 875,00 22 093 875,00

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета
автономного округа на капитальный ремонт (с заменой)
систем газораспределения, теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения, в том числе с
применением композитных материалов в рамках
подпрограммы "Поддержка частных инвестиций в
жилищно-коммунальный комплекс и обеспечение
безубыточной деятельности организаций
коммунального комплекса, осуществляющих
регулируемую деятельность в сфере теплоснабжения,
водоснабжения, водоотведения" государственной
программы "Жилищно-коммунальный комплекс и 

040 05 02 08.0.01.82591 22 017 300,00 18 172 700,00 17 675 100,00

Иные бюджетные ассигнования 040 05 02 08.0.01.82591 800 22 017 300,00 18 172 700,00 17 675 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 05 02 08.0.01.82591 810 22 017 300,00 18 172 700,00 17 675 100,00

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на капитальный ремонт (с заменой) систем
газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения, в том числе с применением композитных
материалов в рамках подпрограммы "Поддержка
частных инвестиций в жилищно-коммунальный
комплекс и обеспечение безубыточной деятельности
организаций коммунального комплекса,
осуществляющих регулируемую деятельность в сфере
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения"
государственной программы "Жилищно-коммунальный
комплекс и городская среда"

040 05 02 08.0.01.S2591 5 504 325,00 4 543 175,00 4 418 775,00

Иные бюджетные ассигнования 040 05 02 08.0.01.S2591 800 5 504 325,00 4 543 175,00 4 418 775,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 05 02 08.0.01.S2591 810 5 504 325,00 4 543 175,00 4 418 775,00

Основное мероприятие "Возмещение недополученных
доходов организациям, осуществляющим реализацию
населению сжиженного газа по социально
ориентированным розничным ценам"

040 05 02 08.0.02.00000 5 561 300,00 5 728 200,00 5 900 000,00



141

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на возмещение недополученных доходов
организациям, осуществляющим реализацию
электрической энергии населению и приравненным к
нему категориям потребителей в зоне
децентрализованного электроснабжения Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры по социально
ориентированным тарифам и сжиженного газа по
социально ориентированным розничным ценам в
рамках подпрограммы "Обеспечение равных прав
потребителей на получение энергетических ресурсов"
государственной программы "Жилищно-коммунальный
комплекс и городская среда"

040 05 02 08.0.02.84230 5 561 300,00 5 728 200,00 5 900 000,00

Иные бюджетные ассигнования 040 05 02 08.0.02.84230 800 5 561 300,00 5 728 200,00 5 900 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 05 02 08.0.02.84230 810 5 561 300,00 5 728 200,00 5 900 000,00

Основное мероприятие "Актуализация схем тепло-,
водоснабжения и водоотведения муниципального
образования городской округ город Сургут"

040 05 02 08.0.03.00000 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 02 08.0.03.20980 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 02 08.0.03.20980 200 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 02 08.0.03.20980 240 4 027 480,00 2 900 000,00 2 975 000,00

Муниципальная программа "Комфортное проживание в
городе Сургуте на период до 2030 года" 040 05 02 13.0.00.00000 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Подпрограмма "Безопасная среда" 040 05 02 13.1.00.00000 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12
Основное мероприятие "Организация и обеспечение
условий управляющим организациям для
предоставления качественных коммунальных услуг"

040 05 02 13.1.02.00000 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 02 13.1.02.20980 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Иные бюджетные ассигнования 040 05 02 13.1.02.20980 800 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 05 02 13.1.02.20980 810 7 267 338,65 6 965 059,91 6 938 537,12

Непрограммные расходы 040 05 02 40.0.00.00000 38 182 925,01 39 710 241,99 41 298 651,68
Иные непрограммные расходы 040 05 02 40.0.00.20990 38 182 925,01 39 710 241,99 41 298 651,68
Иные бюджетные ассигнования 040 05 02 40.0.00.20990 800 38 182 925,01 39 710 241,99 41 298 651,68

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 05 02 40.0.00.20990 810 38 182 925,01 39 710 241,99 41 298 651,68

Благоустройство 040 05 03 537 192 047,79 527 612 426,14 485 990 003,84
Муниципальная программа "Развитие культуры и
туризма в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 05 03 04.0.00.00000 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Основное мероприятие "Организация установки и
обслуживания временных мобильных туалетов при
проведении мероприятий"

040 05 03 04.0.03.00000 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 04.0.03.20980 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 04.0.03.20980 200 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 04.0.03.20980 240 1 640 633,87 1 640 633,87 1 640 633,87

Муниципальная программа "Развитие физической
культуры и спорта в городе Сургуте на период до 2030
года"

040 05 03 05.0.00.00000 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Подпрограмма "Организация занятий физической
культурой и массовым спортом, создание условий для
выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
"Готов к труду и обороне" (ГТО)"

040 05 03 05.1.00.00000 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по
развитию физической культуры и массового спорта" 040 05 03 05.1.01.00000 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 05.1.01.20980 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 05.1.01.20980 200 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 05.1.01.20980 240 66 033,38 66 033,38 66 033,38

Муниципальная программа "Молодёжная политика
Сургута на период до 2030 года" 040 05 03 06.0.00.00000 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Основное мероприятие "Организация установки и
обслуживания временных мобильных туалетов при
проведении городских молодёжных массовых
мероприятий"

040 05 03 06.0.03.00000 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 06.0.03.20980 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 06.0.03.20980 200 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 06.0.03.20980 240 47 166,70 47 166,70 47 166,70

Муниципальная программа "Управление
муниципальным имуществом в сфере жилищно-
коммунального хозяйства в городе Сургуте на период до
2030 года"

040 05 03 09.0.00.00000 2 872 541,75 542 289,25 308 960,00

Основное мероприятие "Организация содержания и
ремонта объектов муниципального имущества в сфере
жилищно-коммунального хозяйства"

040 05 03 09.0.02.00000 2 872 541,75 542 289,25 308 960,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 09.0.02.20980 2 872 541,75 542 289,25 308 960,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 09.0.02.20980 200 2 872 541,75 542 289,25 308 960,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 09.0.02.20980 240 2 872 541,75 542 289,25 308 960,00



142

Муниципальная программа "Развитие транспортной
системы города Сургута на период до 2030 года" 040 05 03 11.0.00.00000 154 702 317,58 155 511 617,00 155 563 020,78

Подпрограмма "Дорожное хозяйство" 040 05 03 11.1.00.00000 152 442 542,48 152 480 966,22 152 480 966,22
Основное мероприятие "Обеспечение комплексного
содержания автомобильных дорог, искусственных
сооружений в соответствии с требованиями к
эксплуатационному состоянию, допустимому по
условиям обеспечения безопасности дорожного
движения"

040 05 03 11.1.03.00000 152 442 542,48 152 480 966,22 152 480 966,22

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 11.1.03.20980 152 442 542,48 152 480 966,22 152 480 966,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 11.1.03.20980 200 22 442 612,89 22 098 710,43 22 098 710,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 11.1.03.20980 240 22 442 612,89 22 098 710,43 22 098 710,43

Иные бюджетные ассигнования 040 05 03 11.1.03.20980 800 129 999 929,59 130 382 255,79 130 382 255,79

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 05 03 11.1.03.20980 810 129 999 929,59 130 382 255,79 130 382 255,79

Подпрограмма "Автомобильный транспорт" 040 05 03 11.2.00.00000 2 259 775,10 3 030 650,78 3 082 054,56
Основное мероприятие "Организация обеспечения
населения услугами по перевозке пассажиров
транспортом общего пользования"

040 05 03 11.2.01.00000 2 259 775,10 3 030 650,78 3 082 054,56

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 11.2.01.20980 2 259 775,10 3 030 650,78 3 082 054,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 11.2.01.20980 200 2 259 775,10 3 030 650,78 3 082 054,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 11.2.01.20980 240 2 259 775,10 3 030 650,78 3 082 054,56

Муниципальная программа "Комфортное проживание в
городе Сургуте на период до 2030 года" 040 05 03 13.0.00.00000 8 631 788,62 8 631 788,62 8 631 788,62

Подпрограмма "Безопасная среда" 040 05 03 13.1.00.00000 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88
Основное мероприятие "Создание условий по
обеспечению комфортного и безопасного проживания в
жилищном фонде"

040 05 03 13.1.01.00000 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 13.1.01.20980 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 13.1.01.20980 200 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 13.1.01.20980 240 8 508 848,88 8 508 848,88 8 508 848,88

Подпрограмма "Обеспечение стабильной благополучной
эпизоотической обстановки в городе Сургуте и защита
населения от болезней, общих для человека и животных"

040 05 03 13.3.00.00000 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Основное мероприятие "Сбор и уничтожение
биологических отходов с территории общего
пользования и улично-дорожной сети города"

040 05 03 13.3.02.00000 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 13.3.02.20980 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 13.3.02.20980 200 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 13.3.02.20980 240 122 939,74 122 939,74 122 939,74

Муниципальная программа "Организация ритуальных
услуг и содержание объектов похоронного обслуживания
в городе Сургуте на период до 2030 года"

040 05 03 15.0.00.00000 78 018 649,78 75 373 576,35 89 886 691,33

Основное мероприятие "Организация похоронного дела" 040 05 03 15.0.01.00000 27 589 152,80 28 211 549,25 28 219 738,21
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 15.0.01.20980 27 589 152,80 28 211 549,25 28 219 738,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 15.0.01.20980 200 27 589 152,80 28 211 549,25 28 219 738,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 15.0.01.20980 240 27 589 152,80 28 211 549,25 28 219 738,21

Основное мероприятие "Развитие общественной
инфраструктуры и реализация приоритетных
направлений развития"

040 05 03 15.0.02.00000 50 429 496,98 47 162 027,10 61 666 953,12

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 15.0.02.20980 50 429 496,98 47 162 027,10 61 666 953,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 15.0.02.20980 200 58 850,60 62 300,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 15.0.02.20980 240 58 850,60 62 300,50

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 040 05 03 15.0.02.20980 400 37 364 010,38 34 155 391,10 48 598 016,62

Бюджетные инвестиции 040 05 03 15.0.02.20980 410 37 364 010,38 34 155 391,10 48 598 016,62
Иные бюджетные ассигнования 040 05 03 15.0.02.20980 800 13 006 636,00 13 006 636,00 13 006 636,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 05 03 15.0.02.20980 850 13 006 636,00 13 006 636,00 13 006 636,00
Муниципальная программа "Профилактика
правонарушений в городе Сургуте на период до 2030
года"

040 05 03 17.0.00.00000 1 305 920,00

Основное мероприятие "Обеспечение охраны
общественного порядка при проведении общегородских
праздничных, культурно-массовых и спортивных
мероприятий"

040 05 03 17.0.08.00000 1 305 920,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 17.0.08.20980 1 305 920,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 05 03 17.0.08.20980 600 1 305 920,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 05 03 17.0.08.20980 610 1 305 920,00
Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 05 03 34.0.00.00000 247 607,19 108 609,54 290 177,59

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 05 03 34.0.03.00000 247 607,19 108 609,54 290 177,59

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 34.0.03.20980 247 607,19 108 609,54 290 177,59

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 05 03 34.0.03.20980 600 247 607,19 108 609,54 290 177,59



143

Субсидии бюджетным учреждениям 040 05 03 34.0.03.20980 610 247 607,19 108 609,54 290 177,59
Муниципальная программа "Формирование
комфортной городской среды на период до 2030 года" 040 05 03 36.0.00.00000 273 814 765,24 273 310 237,03 217 591 725,17

Подпрограмма "Благоустройство общественных
территорий" 040 05 03 36.1.00.00000 273 814 765,24 273 310 237,03 217 591 725,17

Основное мероприятие "Организация благоустройства и
озеленения" 040 05 03 36.1.02.00000 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 36.1.02.20980 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 05 03 36.1.02.20980 600 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11

Субсидии бюджетным учреждениям 040 05 03 36.1.02.20980 610 202 641 751,24 203 110 737,03 202 946 747,11
Основное мероприятие "Региональный проект
"Формирование комфортной городской среды" 040 05 03 36.1.F2.00000 71 173 014,00 70 199 500,00 14 644 978,06

Расходы на реализацию программ формирования
современной городской среды в рамках подпрограммы
"Формирование комфортной городской среды"
государственной программы "Жилищно-коммунальный
комплекс и городская среда"

040 05 03 36.1.F2.55550 71 173 014,00 70 199 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 05 03 36.1.F2.55550 600 71 173 014,00 70 199 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 05 03 36.1.F2.55550 610 71 173 014,00 70 199 500,00
Расходы за счёт средств местного бюджета на
благоустройство общественных территорий 040 05 03 36.1.F2.Д5550 14 644 978,06

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 05 03 36.1.F2.Д5550 600 14 644 978,06

Субсидии бюджетным учреждениям 040 05 03 36.1.F2.Д5550 610 14 644 978,06
Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы
на период до 2030 года" 040 05 03 38.0.00.00000 15 844 623,68 12 380 474,40 11 963 806,40

Подпрограмма "Содействие развитию жилищного
строительства" 040 05 03 38.2.00.00000 15 844 623,68 12 380 474,40 11 963 806,40

Основное мероприятие "Обеспечение жилыми
помещениями граждан" 040 05 03 38.2.02.00000 13 213 085,76 12 380 474,40 11 963 806,40

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 040 05 03 38.2.02.20980 13 213 085,76 12 380 474,40 11 963 806,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 38.2.02.20980 200 13 213 085,76 12 380 474,40 11 963 806,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 38.2.02.20980 240 13 213 085,76 12 380 474,40 11 963 806,40

Основное мероприятие "Ликвидация приспособленных
для проживания строений (балочный массив)" 040 05 03 38.2.03.00000 2 631 537,92

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 03 38.2.03.20980 2 631 537,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 38.2.03.20980 200 2 631 537,92

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 03 38.2.03.20980 240 2 631 537,92

Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 040 05 05 188 746 988,90 188 734 857,02 188 981 386,68

Муниципальная программа "Развитие коммунального
комплекса в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 05 05 08.0.00.00000 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Основное мероприятие "Возмещение недополученных
доходов организациям, осуществляющим реализацию
населению сжиженного газа по социально
ориентированным розничным ценам"

040 05 05 08.0.02.00000 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на возмещение недополученных доходов
организациям, осуществляющим реализацию
электрической энергии населению и приравненным к
нему категориям потребителей в зоне
децентрализованного электроснабжения Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры по социально
ориентированным тарифам и сжиженного газа по
социально ориентированным розничным ценам в
рамках подпрограммы "Обеспечение равных прав
потребителей на получение энергетических ресурсов"
государственной программы "Жилищно-коммунальный
комплекс и городская среда"

040 05 05 08.0.02.84230 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 05 05 08.0.02.84230 100 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 05 05 08.0.02.84230 120 2 600,00 2 600,00 2 600,00

Муниципальная программа "Управление
муниципальным имуществом в сфере жилищно-
коммунального хозяйства в городе Сургуте на период до
2030 года"

040 05 05 09.0.00.00000 79 526 307,51 79 770 984,07 79 784 099,09

Основное мероприятие "Организация изготовления и
оформления технической, землеустроительной,
оценочной документации на объекты муниципального
имущества в сфере жилищно-коммунального хозяйства"

040 05 05 09.0.01.00000 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 05 09.0.01.20980 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 09.0.01.20980 200 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 09.0.01.20980 240 297 009,23 335 809,23 338 409,23

Основное мероприятие "Осуществление деятельности
по организации управления объектами муниципального
имущества в сфере жилищно-коммунального хозяйства
МКУ "Казна городского хозяйства"

040 05 05 09.0.03.00000 79 229 298,28 79 435 174,84 79 445 689,86

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 05 05 09.0.03.00590 79 229 298,28 79 435 174,84 79 445 689,86



144

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 05 05 09.0.03.00590 100 71 370 339,35 71 386 225,32 71 362 715,40

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 040 05 05 09.0.03.00590 110 71 370 339,35 71 386 225,32 71 362 715,40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 09.0.03.00590 200 7 631 786,53 7 825 424,12 7 859 798,06

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 09.0.03.00590 240 7 631 786,53 7 825 424,12 7 859 798,06

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 05 05 09.0.03.00590 300 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные выплаты населению 040 05 05 09.0.03.00590 360 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Иные бюджетные ассигнования 040 05 05 09.0.03.00590 800 225 972,40 222 325,40 221 976,40
Исполнение судебных актов 040 05 05 09.0.03.00590 830 8 425,00 8 425,00 8 425,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 05 05 09.0.03.00590 850 217 547,40 213 900,40 213 551,40
Муниципальная программа "Организация ритуальных
услуг и содержание объектов похоронного обслуживания
в городе Сургуте на период до 2030 года"

040 05 05 15.0.00.00000 5 921 083,28 5 922 460,80 5 922 460,80

Основное мероприятие "Организация похоронного дела" 040 05 05 15.0.01.00000 5 921 083,28 5 922 460,80 5 922 460,80
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 05 15.0.01.20980 5 921 083,28 5 922 460,80 5 922 460,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 15.0.01.20980 200 5 921 083,28 5 922 460,80 5 922 460,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 15.0.01.20980 240 5 921 083,28 5 922 460,80 5 922 460,80

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 05 05 34.0.00.00000 124 119,87 15 472,00 38 148,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 05 05 34.0.03.00000 124 119,87 15 472,00 38 148,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 05 05 34.0.03.20980 124 119,87 15 472,00 38 148,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 34.0.03.20980 200 124 119,87 15 472,00 38 148,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 34.0.03.20980 240 124 119,87 15 472,00 38 148,00

Непрограммные расходы 040 05 05 40.0.00.00000 103 172 878,24 103 023 340,15 103 234 078,79
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 05 05 40.0.00.02040 103 161 878,24 103 012 340,15 103 223 078,79

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 05 05 40.0.00.02040 100 103 143 878,24 102 994 340,15 103 205 078,79

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 05 05 40.0.00.02040 120 103 143 878,24 102 994 340,15 103 205 078,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 40.0.00.02040 200 18 000,00 18 000,00 18 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 40.0.00.02040 240 18 000,00 18 000,00 18 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на реализацию полномочий, указанных в
пунктах 3.1, 3.2 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 31 марта 2009 года № 36-
оз "О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры отдельными
государственными полномочиями для обеспечения
жилыми помещениями отдельных категорий граждан,
определённых федеральным законодательством" в
рамках подпрограммы "Обеспечение мерами
государственной поддержки по улучшению жилищных
условий отдельных категорий граждан"
государственной программы "Развитие жилищной
сферы"

040 05 05 40.0.00.84220 11 000,00 11 000,00 11 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 40.0.00.84220 200 11 000,00 11 000,00 11 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 05 05 40.0.00.84220 240 11 000,00 11 000,00 11 000,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 040 06 00 56 755 611,29 40 128 404,43 39 718 176,43
Охрана объектов растительного и животного мира и
среды их обитания 040 06 03 23 053 816,33 6 510 000,00 6 510 000,00

Муниципальная программа "Формирование
комфортной городской среды на период до 2030 года" 040 06 03 36.0.00.00000 23 053 816,33 6 510 000,00 6 510 000,00

Подпрограмма "Организация мероприятий по охране
окружающей среды" 040 06 03 36.3.00.00000 23 053 816,33 6 510 000,00 6 510 000,00

Основное мероприятие "Уборка мест
несанкционированного размещения отходов и
санитарная очистка территорий общего пользования"

040 06 03 36.3.01.00000 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 06 03 36.3.01.20980 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 06 03 36.3.01.20980 200 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 06 03 36.3.01.20980 240 6 510 000,00 6 510 000,00 6 510 000,00

Основное мероприятие "Разработка проекта по выводу
из эксплуатации полигона для захоронения твёрдых
бытовых отходов и рекультивации нарушенных земель
при размещении отходов IV-V класса опасности второй
очереди муниципального полигона для захоронения
твёрдых бытовых отходов"

040 06 03 36.3.04.00000 12 693 816,33

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 06 03 36.3.04.20980 12 693 816,33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 06 03 36.3.04.20980 200 12 693 816,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 06 03 36.3.04.20980 240 12 693 816,33



145

Основное мероприятие "Выполнение работ по
определению дифференцированных нормативов
накопления твердых коммунальных отходов для
муниципального образования городской округ город
Сургут"

040 06 03 36.3.05.00000 3 850 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 06 03 36.3.05.20980 3 850 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 06 03 36.3.05.20980 200 3 850 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 06 03 36.3.05.20980 240 3 850 000,00

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 040 06 05 33 701 794,96 33 618 404,43 33 208 176,43
Муниципальная программа "Формирование
комфортной городской среды на период до 2030 года" 040 06 05 36.0.00.00000 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Подпрограмма "Организация мероприятий по охране
окружающей среды" 040 06 05 36.3.00.00000 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Основное мероприятие "Организация и проведение
массовых эколого-просветительских и природоохранных
мероприятий с привлечением населения города 

040 06 05 36.3.02.00000 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 06 05 36.3.02.20980 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 06 05 36.3.02.20980 200 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 06 05 36.3.02.20980 240 1 702 919,03 1 702 919,03 1 702 919,03

Непрограммные расходы 040 06 05 40.0.00.00000 31 998 875,93 31 915 485,40 31 505 257,40
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 06 05 40.0.00.02040 31 717 375,93 31 633 985,40 31 223 757,40

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 06 05 40.0.00.02040 100 31 717 375,93 31 633 985,40 31 223 757,40

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 06 05 40.0.00.02040 120 31 717 375,93 31 633 985,40 31 223 757,40

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление отдельных государственных
полномочий Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры в сфере обращения с твердыми коммунальными
отходами в рамках подпрограммы "Развитие системы
обращения с отходами производства и потребления в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"
государственной программы "Экологическая
безопасность"

040 06 05 40.0.00.84290 281 500,00 281 500,00 281 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 06 05 40.0.00.84290 100 267 225,00 267 225,00 267 225,00

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 06 05 40.0.00.84290 120 267 225,00 267 225,00 267 225,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 06 05 40.0.00.84290 200 14 275,00 14 275,00 14 275,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 06 05 40.0.00.84290 240 14 275,00 14 275,00 14 275,00

ОБРАЗОВАНИЕ 040 07 00 1 278 650 331,90 1 197 303 950,10 1 254 651 828,77
Дошкольное образование 040 07 01 229 993 698,27 265 528 386,82 294 455 044,32
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 040 07 01 03.0.00.00000 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Подпрограмма "Дошкольное образование в
образовательных учреждениях, реализующих программу
дошкольного образования"

040 07 01 03.1.00.00000 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию зданий
муниципальных образовательных учреждений,
реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования"

040 07 01 03.1.02.00000 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 01 03.1.02.20980 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 01 03.1.02.20980 200 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 01 03.1.02.20980 240 229 993 698,27 265 057 438,25 294 455 044,32

Муниципальная программа "Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в городе
Сургуте на период до 2030 года"

040 07 01 10.0.00.00000 470 948,57

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих
мероприятий (проектов) в муниципальном секторе" 040 07 01 10.0.02.00000 470 948,57

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 01 10.0.02.20980 470 948,57

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 01 10.0.02.20980 200 470 948,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 01 10.0.02.20980 240 470 948,57

Общее образование 040 07 02 208 494 914,23 187 907 064,10 190 734 399,20
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 040 07 02 03.0.00.00000 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Подпрограмма "Общее и дополнительное образование в
общеобразовательных учреждениях" 040 07 02 03.2.00.00000 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию зданий
муниципальных образовательных учреждений,
реализующих основную общеобразовательную
программу"

040 07 02 03.2.05.00000 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 02 03.2.05.20980 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 02 03.2.05.20980 200 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 02 03.2.05.20980 240 204 324 225,68 185 552 321,25 172 638 112,06



146

Муниципальная программа "Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в городе
Сургуте на период до 2030 года"

040 07 02 10.0.00.00000 4 170 688,55 2 354 742,85 18 096 287,14

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих
мероприятий (проектов) в муниципальном секторе" 040 07 02 10.0.02.00000 4 170 688,55 2 354 742,85 18 096 287,14

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 02 10.0.02.20980 4 170 688,55 2 354 742,85 18 096 287,14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 02 10.0.02.20980 200 4 170 688,55 2 354 742,85 18 096 287,14

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 02 10.0.02.20980 240 4 170 688,55 2 354 742,85 18 096 287,14

Дополнительное образование детей 040 07 03 497 398 600,96 403 982 254,49 431 354 453,17
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 040 07 03 03.0.00.00000 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Подпрограмма "Дополнительное образование в
учреждениях дополнительного образования" 040 07 03 03.3.00.00000 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию зданий
муниципальных образовательных учреждений
дополнительного образования, подведомственных
департаменту образования"

040 07 03 03.3.03.00000 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 03 03.3.03.20980 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 03 03.3.03.20980 200 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 03 03.3.03.20980 240 6 138 066,52 6 627 781,78 33 051 208,45

Муниципальная программа "Развитие культуры и
туризма в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 07 03 04.0.00.00000 490 919 813,01 397 194 879,91 398 275 224,72

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по эксплуатации зданий,
сооружений, инженерных систем муниципальных
учреждений"

040 07 03 04.0.02.00000 8 226 045,19 8 699 338,13 8 642 492,77

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 03 04.0.02.20980 8 226 045,19 8 699 338,13 8 642 492,77

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 03 04.0.02.20980 200 8 226 045,19 8 699 338,13 8 642 492,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 03 04.0.02.20980 240 8 226 045,19 8 699 338,13 8 642 492,77

Подпрограмма "Дополнительное образование детей в
детских школах искусств" 040 07 03 04.3.00.00000 481 542 736,41 388 282 623,70 388 158 196,49

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных детских
школ искусств"

040 07 03 04.3.01.00000 481 542 736,41 388 282 623,70 388 158 196,49

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 03 04.3.01.20980 481 542 736,41 388 282 623,70 388 158 196,49

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 03 04.3.01.20980 600 481 542 736,41 388 282 623,70 388 158 196,49

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 03 04.3.01.20980 610 433 796 665,46 350 664 140,08 350 818 955,93
Субсидии автономным учреждениям 040 07 03 04.3.01.20980 620 47 746 070,95 37 618 483,62 37 339 240,56
Подпрограмма "Развитие инфраструктуры отрасли
культуры" 040 07 03 04.6.00.00000 1 151 031,41 212 918,08 1 474 535,46

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по текущему ремонту зданий,
сооружений, помещений, инженерных систем
муниципальных учреждений"

040 07 03 04.6.05.00000 1 151 031,41 212 918,08 1 474 535,46

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 03 04.6.05.20980 1 151 031,41 212 918,08 1 474 535,46

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 03 04.6.05.20980 200 1 151 031,41 212 918,08 1 474 535,46

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 03 04.6.05.20980 240 1 151 031,41 212 918,08 1 474 535,46

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 07 03 34.0.00.00000 340 721,43 159 592,80 28 020,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 07 03 34.0.03.00000 340 721,43 159 592,80 28 020,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 03 34.0.03.20980 340 721,43 159 592,80 28 020,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 03 34.0.03.20980 600 340 721,43 159 592,80 28 020,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 03 34.0.03.20980 610 326 938,09 40 081,19 14 010,00
Субсидии автономным учреждениям 040 07 03 34.0.03.20980 620 13 783,34 119 511,61 14 010,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и
повышение квалификации 040 07 05 4 221 630,31 4 134 430,31 4 134 430,31

Муниципальная программа "Развитие физической
культуры и спорта в городе Сургуте на период до 2030
года"

040 07 05 05.0.00.00000 35 000,00 35 000,00 35 000,00

Основное мероприятие "Организационное обеспечение
функционирования отрасли" 040 07 05 05.0.01.00000 35 000,00 35 000,00 35 000,00

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 07 05 05.0.01.02040 35 000,00 35 000,00 35 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 05.0.01.02040 200 35 000,00 35 000,00 35 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 05.0.01.02040 240 35 000,00 35 000,00 35 000,00

Муниципальная программа "Управление
муниципальным имуществом в сфере жилищно-
коммунального хозяйства в городе Сургуте на период до
2030 года"

040 07 05 09.0.00.00000 58 066,66

Основное мероприятие "Осуществление деятельности
по организации управления объектами муниципального
имущества в сфере жилищно-коммунального хозяйства
МКУ "Казна городского хозяйства"

040 07 05 09.0.03.00000 58 066,66

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 07 05 09.0.03.00590 58 066,66

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 09.0.03.00590 200 58 066,66



147

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 09.0.03.00590 240 58 066,66

Муниципальная программа "Организация ритуальных
услуг и содержание объектов похоронного обслуживания
в городе Сургуте на период до 2030 года"

040 07 05 15.0.00.00000 13 000,00 13 000,00 13 000,00

Основное мероприятие "Организация похоронного дела" 040 07 05 15.0.01.00000 13 000,00 13 000,00 13 000,00
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 07 05 15.0.01.00590 13 000,00 13 000,00 13 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 15.0.01.00590 200 13 000,00 13 000,00 13 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 15.0.01.00590 240 13 000,00 13 000,00 13 000,00

Муниципальная программа "Защита населения и
территории города Сургута от чрезвычайных ситуаций
и совершенствование гражданской обороны на период до
2030 года"

040 07 05 16.0.00.00000 278 393,32 249 259,98 249 259,98

Основное мероприятие "Осуществление организационно-
методического, финансово-экономического
сопровождения деятельности по осуществлению
функций в сфере защиты населения и территории города 
Сургута от чрезвычайных ситуаций и
совершенствования гражданской обороны"

040 07 05 16.0.01.00000 278 393,32 249 259,98 249 259,98

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 07 05 16.0.01.00590 208 393,32 179 259,98 179 259,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 16.0.01.00590 200 208 393,32 179 259,98 179 259,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 16.0.01.00590 240 208 393,32 179 259,98 179 259,98

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 07 05 16.0.01.02040 70 000,00 70 000,00 70 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 16.0.01.02040 200 70 000,00 70 000,00 70 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 16.0.01.02040 240 70 000,00 70 000,00 70 000,00

Муниципальная программа "Развитие муниципальной
службы в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 07 05 30.0.00.00000 1 930 000,00 1 930 000,00 1 930 000,00

Основное мероприятие "Организация дополнительного
образования работников органов местного
самоуправления"

040 07 05 30.0.09.00000 1 930 000,00 1 930 000,00 1 930 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 05 30.0.09.20980 1 930 000,00 1 930 000,00 1 930 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 30.0.09.20980 200 1 930 000,00 1 930 000,00 1 930 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 30.0.09.20980 240 1 930 000,00 1 930 000,00 1 930 000,00

Муниципальная программа "Развитие гражданского
общества в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 07 05 31.0.00.00000 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Подпрограмма "Взаимодействие органов местного
самоуправления с институтами гражданского общества
в решении вопросов местного значения"

040 07 05 31.1.00.00000 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения
функций муниципального казённого учреждения "Наш
город" в рамках комплексной работы с населением"

040 07 05 31.1.01.00000 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 07 05 31.1.01.00590 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 31.1.01.00590 200 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 31.1.01.00590 240 20 449,00 20 449,00 20 449,00

Непрограммные расходы 040 07 05 40.0.00.00000 1 886 721,33 1 886 721,33 1 886 721,33
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

040 07 05 40.0.00.00590 696 721,33 696 721,33 696 721,33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 40.0.00.00590 200 696 721,33 696 721,33 696 721,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 40.0.00.00590 240 696 721,33 696 721,33 696 721,33

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 07 05 40.0.00.02040 1 190 000,00 1 190 000,00 1 190 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 40.0.00.02040 200 1 190 000,00 1 190 000,00 1 190 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 40.0.00.02040 240 1 190 000,00 1 190 000,00 1 190 000,00

Молодежная политика 040 07 07 322 078 448,43 319 261 966,62 317 228 445,43
Муниципальная программа "Развитие культуры и
туризма в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 07 07 04.0.00.00000 2 494 614,60 2 494 614,60 2 494 614,60

Подпрограмма "Организация отдыха детей в
каникулярное время" 040 07 07 04.7.00.00000 2 494 614,60 2 494 614,60 2 494 614,60

Основное мероприятие "Организация работы лагерей
дневного пребывания, включая обеспечение питанием,
на базе курируемых учреждений"

040 07 07 04.7.01.00000 2 494 614,60 2 494 614,60 2 494 614,60

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 04.7.01.20980 274 564,50 274 564,50 274 564,50

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 04.7.01.20980 600 274 564,50 274 564,50 274 564,50

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 07 04.7.01.20980 610 235 854,50 235 854,50 235 854,50
Субсидии автономным учреждениям 040 07 07 04.7.01.20980 620 38 710,00 38 710,00 38 710,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на организацию питания детей в возрасте от 6 до
17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14
до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха с
дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

040 07 07 04.7.01.82050 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05



148

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 04.7.01.82050 600 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 07 04.7.01.82050 610 953 526,05 953 526,05 953 526,05
Субсидии автономным учреждениям 040 07 07 04.7.01.82050 620 156 499,00 156 499,00 156 499,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на организацию питания детей в возрасте от 6
до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14
до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха с
дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

040 07 07 04.7.01.S2050 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 04.7.01.S2050 600 1 110 025,05 1 110 025,05 1 110 025,05

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 07 04.7.01.S2050 610 953 526,05 953 526,05 953 526,05
Субсидии автономным учреждениям 040 07 07 04.7.01.S2050 620 156 499,00 156 499,00 156 499,00
Муниципальная программа "Молодёжная политика
Сургута на период до 2030 года" 040 07 07 06.0.00.00000 311 721 368,49 308 453 714,52 310 223 398,72

Основное мероприятие "Организация мероприятий по
работе с детьми и молодежью" 040 07 07 06.0.01.00000 305 776 345,41 302 120 201,66 302 126 752,25

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 06.0.01.20980 305 776 345,41 302 120 201,66 302 126 752,25

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 06.0.01.20980 600 305 776 345,41 302 120 201,66 302 126 752,25

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 07 06.0.01.20980 610 206 217 175,78 202 553 674,53 202 560 224,55
Субсидии автономным учреждениям 040 07 07 06.0.01.20980 620 99 559 169,63 99 566 527,13 99 566 527,70
Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию муниципальных
учреждений, курируемых отделом молодёжной
политики"

040 07 07 06.0.02.00000 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 06.0.02.20980 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 07 06.0.02.20980 200 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 07 06.0.02.20980 240 5 854 746,08 6 243 235,86 8 006 369,47

Основное мероприятие "Реализация проекта
"Социальная активность" 040 07 07 06.0.06.00000 90 277,00 90 277,00 90 277,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 06.0.06.20980 90 277,00 90 277,00 90 277,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 06.0.06.20980 600 90 277,00 90 277,00 90 277,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 07 06.0.06.20980 610 90 277,00 90 277,00 90 277,00
Муниципальная программа "Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в городе
Сургуте на период до 2030 года"

040 07 07 10.0.00.00000 3 767 588,56

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих
мероприятий (проектов) в муниципальном секторе" 040 07 07 10.0.02.00000 3 767 588,56

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 10.0.02.20980 3 767 588,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 07 10.0.02.20980 200 3 767 588,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 07 10.0.02.20980 240 3 767 588,56

Муниципальная программа "Развитие гражданского
общества в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 07 07 31.0.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Подпрограмма "Взаимодействие органов местного
самоуправления с институтами гражданского общества
в решении вопросов местного значения"

040 07 07 31.1.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие "Акция среди детей и подростков
по месту жительства "Автобус добра" 040 07 07 31.1.03.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 31.1.03.20980 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 31.1.03.20980 600 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 07 31.1.03.20980 610 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 07 07 34.0.00.00000 223 883,29 109 483,39 73 866,56

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 07 07 34.0.03.00000 223 883,29 109 483,39 73 866,56

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 34.0.03.20980 223 883,29 109 483,39 73 866,56

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 34.0.03.20980 600 223 883,29 109 483,39 73 866,56

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 07 34.0.03.20980 610 147 549,90 47 983,28 41 433,26
Субсидии автономным учреждениям 040 07 07 34.0.03.20980 620 76 333,39 61 500,11 32 433,30
Муниципальная программа "Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории
города Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов, профилактика
экстремизма на период до 2030 года"

040 07 07 37.0.00.00000 7 438 582,05 4 236 565,55 4 236 565,55

Подпрограмма "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории города Сургута,
обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов"

040 07 07 37.1.00.00000 7 338 582,05 4 136 565,55 4 136 565,55

Основное мероприятие "Развитие и использование
потенциала молодежи в интересах укрепления единства
российской нации, упрочения мира и согласия"

040 07 07 37.1.02.00000 5 158 065,55 3 829 065,55 3 829 065,55

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 37.1.02.20980 5 158 065,55 3 829 065,55 3 829 065,55



149

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 37.1.02.20980 600 5 158 065,55 3 829 065,55 3 829 065,55

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 07 37.1.02.20980 610 1 173 139,85 1 048 139,85 1 048 139,85
Субсидии автономным учреждениям 040 07 07 37.1.02.20980 620 3 984 925,70 2 780 925,70 2 780 925,70
Основное мероприятие "Содействие этнокультурному
многообразию народов России" 040 07 07 37.1.03.00000 1 957 500,00 307 500,00 307 500,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 37.1.03.20980 1 957 500,00 307 500,00 307 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 37.1.03.20980 600 1 957 500,00 307 500,00 307 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 07 37.1.03.20980 610 307 500,00 307 500,00 307 500,00
Субсидии автономным учреждениям 040 07 07 37.1.03.20980 620 1 650 000,00
Основное мероприятие "Укрепление общероссийской
гражданской идентичности. Торжественные
мероприятия, приуроченные к памятным датам в
истории народов России, государственным праздникам
(День Конституции России, День России, День
государственного флага России, День народного
единства)"

040 07 07 37.1.15.00000 223 016,50

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 37.1.15.20980 223 016,50

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 37.1.15.20980 600 223 016,50

Субсидии бюджетным учреждениям 040 07 07 37.1.15.20980 610 223 016,50
Подпрограмма "Участие в профилактике экстремизма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий
проявлений экстремизма"

040 07 07 37.2.00.00000 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Основное мероприятие "Мониторинг экстремистских
настроений в молодежной среде" 040 07 07 37.2.01.00000 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 07 37.2.01.20980 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 07 07 37.2.01.20980 600 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Субсидии автономным учреждениям 040 07 07 37.2.01.20980 620 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Другие вопросы в области образования 040 07 09 16 463 039,70 16 489 847,76 16 745 056,34
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 040 07 09 03.0.00.00000 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по содержанию зданий
муниципальных казённых учреждений,
"Информационно-методического центра",
подведомственных департаменту образования"

040 07 09 03.0.05.00000 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 09 03.0.05.20980 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 09 03.0.05.20980 200 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 07 09 03.0.05.20980 240 1 342 692,50 1 461 143,68 1 527 016,26

Муниципальная программа "Развитие культуры и
туризма в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 07 09 04.0.00.00000 323 190,00 323 190,00 323 190,00

Подпрограмма "Дополнительное образование детей в
детских школах искусств" 040 07 09 04.3.00.00000 323 190,00 323 190,00 323 190,00

Основное мероприятие "Осуществление выплаты
именных стипендий учащимся муниципальных
учреждений, осуществляющих образовательную
деятельность в сфере культуры, курируемых комитетом
культуры и туризма"

040 07 09 04.3.02.00000 323 190,00 323 190,00 323 190,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 07 09 04.3.02.20980 323 190,00 323 190,00 323 190,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 07 09 04.3.02.20980 300 323 190,00 323 190,00 323 190,00
Стипендии 040 07 09 04.3.02.20980 340 323 190,00 323 190,00 323 190,00
Муниципальная программа "Молодёжная политика
Сургута на период до 2030 года" 040 07 09 06.0.00.00000 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Основное мероприятие "Содержание аппарата
управления отдела молодёжной политики" 040 07 09 06.0.05.00000 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 07 09 06.0.05.02040 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 07 09 06.0.05.02040 100 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 07 09 06.0.05.02040 120 14 797 157,20 14 705 514,08 14 894 850,08

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 040 08 00 1 034 866 249,09 878 243 684,23 878 792 953,47
Культура 040 08 01 999 500 446,68 842 933 161,00 843 607 763,20
Муниципальная программа "Развитие культуры и
туризма в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 08 01 04.0.00.00000 993 268 881,78 839 381 912,18 840 130 479,79

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по эксплуатации зданий,
сооружений, инженерных систем муниципальных
учреждений"

040 08 01 04.0.02.00000 22 829 584,77 24 096 261,59 24 053 527,20

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 04.0.02.20980 22 829 584,77 24 096 261,59 24 053 527,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 08 01 04.0.02.20980 200 22 829 584,77 24 096 261,59 24 053 527,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 08 01 04.0.02.20980 240 22 829 584,77 24 096 261,59 24 053 527,20

Подпрограмма "Библиотечное обслуживание
населения" 040 08 01 04.1.00.00000 215 552 430,49 184 283 184,13 183 573 854,38

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных
общедоступных библиотек"

040 08 01 04.1.01.00000 215 552 430,49 184 283 184,13 183 573 854,38

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 04.1.01.20980 214 863 555,49 183 594 309,13 182 884 979,38

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 04.1.01.20980 600 214 863 555,49 183 594 309,13 182 884 979,38

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 04.1.01.20980 610 214 863 555,49 183 594 309,13 182 884 979,38



150

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на развитие сферы культуры в муниципальных
образованиях Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры в рамках подпрограммы "Модернизация и
развитие учреждений и организаций культуры"
государственной программы "Культурное 

040 08 01 04.1.01.82520 551 100,00 551 100,00 551 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 04.1.01.82520 600 551 100,00 551 100,00 551 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 04.1.01.82520 610 551 100,00 551 100,00 551 100,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на развитие сферы культуры в
муниципальных образованиях Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры в рамках подпрограммы
"Модернизация и развитие учреждений и организаций
культуры" государственной программы "Культурное 

040 08 01 04.1.01.S2520 137 775,00 137 775,00 137 775,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 04.1.01.S2520 600 137 775,00 137 775,00 137 775,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 04.1.01.S2520 610 137 775,00 137 775,00 137 775,00
Подпрограмма "Обеспечение населения услугами
муниципальных музеев" 040 08 01 04.2.00.00000 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных
музейных учреждений"

040 08 01 04.2.01.00000 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 04.2.01.20980 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 04.2.01.20980 600 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 04.2.01.20980 610 139 663 930,05 113 061 339,72 112 994 330,57
Подпрограмма "Организация культурного досуга на
базе учреждений и организаций культуры" 040 08 01 04.4.00.00000 597 654 860,89 504 365 085,74 505 049 292,28

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных
учреждений культурно-досугового типа по
направлению: организация досуга, самодеятельное
народное творчество и народные художественные 

040 08 01 04.4.01.00000 270 739 677,79 227 248 563,91 228 669 920,40

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 04.4.01.20980 270 739 677,79 227 248 563,91 228 669 920,40

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 04.4.01.20980 600 270 739 677,79 227 248 563,91 228 669 920,40

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 04.4.01.20980 610 79 659 129,29 69 681 793,90 70 071 397,49
Субсидии автономным учреждениям 040 08 01 04.4.01.20980 620 191 080 548,50 157 566 770,01 158 598 522,91
Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных
концертных организаций и театров"

040 08 01 04.4.02.00000 324 499 888,30 274 701 227,03 273 964 077,08

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 04.4.02.20980 321 413 677,77 274 701 227,03 273 964 077,08

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 04.4.02.20980 600 321 413 677,77 274 701 227,03 273 964 077,08

Субсидии автономным учреждениям 040 08 01 04.4.02.20980 620 321 413 677,77 274 701 227,03 273 964 077,08
Расходы на поддержку творческой деятельности и
техническое оснащение детских и кукольных театров в
рамках подпрограммы "Поддержка творческих
инициатив, способствующих самореализации
населения" государственной программы "Культурное 

040 08 01 04.4.02.L5170 3 086 210,53

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 04.4.02.L5170 600 3 086 210,53

Субсидии автономным учреждениям 040 08 01 04.4.02.L5170 620 3 086 210,53
Основное мероприятие "Предоставление субсидии
немуниципальным (коммерческим, некоммерческим)
организациям индивидуальным предпринимателям в
связи с выполнением работ, оказанием услуг в сфере
культуры"

040 08 01 04.4.04.00000 2 415 294,80 2 415 294,80 2 415 294,80

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 04.4.04.20980 2 415 294,80 2 415 294,80 2 415 294,80

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 04.4.04.20980 600 844 387,20 844 387,20 844 387,20

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 040 08 01 04.4.04.20980 630 844 387,20 844 387,20 844 387,20

Иные бюджетные ассигнования 040 08 01 04.4.04.20980 800 1 570 907,60 1 570 907,60 1 570 907,60

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 08 01 04.4.04.20980 810 1 570 907,60 1 570 907,60 1 570 907,60

Подпрограмма "Создание условий для развития
туризма" 040 08 01 04.5.00.00000 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Основное мероприятие "Создание условий для развития
туризма в Сургуте, расширения спектра туристических
услуг для жителей и гостей города"

040 08 01 04.5.01.00000 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 04.5.01.20980 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 04.5.01.20980 600 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 04.5.01.20980 610 8 347 102,96 7 123 663,74 7 017 671,68
Подпрограмма "Развитие инфраструктуры отрасли
культуры" 040 08 01 04.6.00.00000 9 220 972,62 6 452 377,26 7 441 803,68

Основное мероприятие "Реконструкция и капитальный
ремонт объектов, предназначенных для размещения
муниципальных учреждений культуры"

040 08 01 04.6.02.00000 9 040 768,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 04.6.02.20980 9 040 768,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 08 01 04.6.02.20980 200 9 040 768,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 08 01 04.6.02.20980 240 9 040 768,00

Основное мероприятие "Организация выполнения
отдельных функций по текущему ремонту зданий,
сооружений, помещений, инженерных систем
муниципальных учреждений"

040 08 01 04.6.05.00000 180 204,62 6 452 377,26 7 441 803,68



151

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 04.6.05.20980 180 204,62 6 452 377,26 7 441 803,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 08 01 04.6.05.20980 200 180 204,62 6 452 377,26 7 441 803,68

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 08 01 04.6.05.20980 240 180 204,62 6 452 377,26 7 441 803,68

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 08 01 34.0.00.00000 378 802,88 347 868,65 273 903,24

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 08 01 34.0.03.00000 378 802,88 347 868,65 273 903,24

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 34.0.03.20980 378 802,88 347 868,65 273 903,24

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 34.0.03.20980 600 378 802,88 347 868,65 273 903,24

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 34.0.03.20980 610 183 681,06 309 511,15 241 525,74
Субсидии автономным учреждениям 040 08 01 34.0.03.20980 620 195 121,82 38 357,50 32 377,50
Муниципальная программа "Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории
города Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов, профилактика
экстремизма на период до 2030 года"

040 08 01 37.0.00.00000 5 852 762,02 3 203 380,17 3 203 380,17

Подпрограмма "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории города Сургута,
обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов"

040 08 01 37.1.00.00000 5 852 762,02 3 203 380,17 3 203 380,17

Основное мероприятие "Развитие и использование
потенциала молодежи в интересах укрепления единства
российской нации, упрочения мира и согласия"

040 08 01 37.1.02.00000 343 746,36

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 37.1.02.20980 343 746,36

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 37.1.02.20980 600 343 746,36

Субсидии автономным учреждениям 040 08 01 37.1.02.20980 620 343 746,36
Основное мероприятие "Содействие этнокультурному
многообразию народов России" 040 08 01 37.1.03.00000 3 370 441,07 815 642,64 1 890 677,07

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 37.1.03.20980 3 014 774,40 815 642,64 1 890 677,07

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 37.1.03.20980 600 3 014 774,40 815 642,64 1 890 677,07

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 37.1.03.20980 610 3 014 774,40 815 642,64 1 890 677,07
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на реализацию мероприятий муниципальных
программ в сфере укрепления межнационального и
межконфессионального согласия, обеспечения
социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактики экстремизма в рамках подпрограммы
"Гармонизация межнациональных и
межконфессиональных отношений" государственной
программы "Реализация государственной национальной
политики и профилактика экстремизма"

040 08 01 37.1.03.82560 106 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 37.1.03.82560 600 106 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 37.1.03.82560 610 106 700,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на реализацию мероприятий муниципальных
программ в сфере укрепления межнационального и
межконфессионального согласия, обеспечения
социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактики экстремизма в рамках подпрограммы
"Гармонизация межнациональных и
межконфессиональных отношений" государственной
программы "Реализация государственной национальной
политики и профилактика экстремизма"

040 08 01 37.1.03.S2560 248 966,67

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 37.1.03.S2560 600 248 966,67

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 37.1.03.S2560 610 248 966,67
Основное мероприятие "Создание и поддержка
деятельности центров национальных культур, домов
дружбы народов, центров межнационального
сотрудничества, центров этнокультурного развития,
этнокультурных комплексов"

040 08 01 37.1.04.00000 1 049 300,07 767 503,10 767 503,10

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 37.1.04.20980 1 049 300,07 767 503,10 767 503,10

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 37.1.04.20980 600 1 049 300,07 767 503,10 767 503,10

Субсидии автономным учреждениям 040 08 01 37.1.04.20980 620 1 049 300,07 767 503,10 767 503,10
Основное мероприятие "Просветительские
мероприятия, направленные на популяризацию и
поддержку русского языка, как государственного языка
Российской Федерации и языка межнационального
общения"

040 08 01 37.1.06.00000 320 200,00 120 200,00 120 200,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 37.1.06.20980 320 200,00 120 200,00 120 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 37.1.06.20980 600 320 200,00 120 200,00 120 200,00

Субсидии автономным учреждениям 040 08 01 37.1.06.20980 620 320 200,00 120 200,00 120 200,00
Основное мероприятие "Просветительские
мероприятия, направленные на популяризацию и
поддержку родных языков народов России,
проживающих в муниципальном образовании"

040 08 01 37.1.07.00000 284 316,52

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 37.1.07.20980 284 316,52



152

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 37.1.07.20980 600 284 316,52

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 37.1.07.20980 610 284 316,52
Основное мероприятие "Система мер, обеспечивающих
уважительное отношение мигрантов к культуре и
традициям принимающего сообщества "

040 08 01 37.1.09.00000 484 758,00 425 000,00 425 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 37.1.09.20980 484 758,00 425 000,00 425 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 37.1.09.20980 600 484 758,00 425 000,00 425 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 37.1.09.20980 610 425 000,00 425 000,00 425 000,00
Субсидии автономным учреждениям 040 08 01 37.1.09.20980 620 59 758,00
Основное мероприятие "Сохранение и популяризация
самобытной казачьей культуры" 040 08 01 37.1.13.00000 1 075 034,43

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 08 01 37.1.13.20980 1 075 034,43

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 08 01 37.1.13.20980 600 1 075 034,43

Субсидии бюджетным учреждениям 040 08 01 37.1.13.20980 610 1 075 034,43
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 040 08 04 35 365 802,41 35 310 523,23 35 185 190,27
Муниципальная программа "Развитие культуры и
туризма в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 08 04 04.0.00.00000 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Основное мероприятие "Содержание аппарата комитета
культуры и туризма" 040 08 04 04.0.01.00000 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 08 04 04.0.01.02040 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 08 04 04.0.01.02040 100 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 08 04 04.0.01.02040 120 35 141 202,41 35 023 723,23 34 836 090,27

Непрограммные расходы 040 08 04 40.0.00.00000 224 600,00 286 800,00 349 100,00
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление полномочий по хранению,
комплектованию, учёту и использованию архивных
документов, относящихся к государственной
собственности Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры, в рамках подпрограммы "Организационные,
экономические механизмы развития культуры,
архивного дела и историко-культурного наследия"
государственной программы "Культурное 

040 08 04 40.0.00.84100 224 600,00 286 800,00 349 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 08 04 40.0.00.84100 200 224 600,00 286 800,00 349 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 08 04 40.0.00.84100 240 224 600,00 286 800,00 349 100,00

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 040 09 00 6 767 425,62 6 767 425,62 6 767 425,62
Другие вопросы в области здравоохранения 040 09 09 6 767 425,62 6 767 425,62 6 767 425,62
Муниципальная программа "Формирование
комфортной городской среды на период до 2030 года" 040 09 09 36.0.00.00000 6 727 778,52 6 727 778,52 6 727 778,52

Подпрограмма "Благоустройство общественных
территорий" 040 09 09 36.1.00.00000 6 727 778,52 6 727 778,52 6 727 778,52

Основное мероприятие "Осуществление санитарно-
противоэпидемических мероприятий (акарицидная,
ларвицидная обработки, барьерная дератизация) на
озелененных территориях общего пользования города
Сургута"

040 09 09 36.1.03.00000 6 727 778,52 6 727 778,52 6 727 778,52

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на организацию осуществления мероприятий по
проведению дезинсекции и дератизации в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре в рамках
подпрограммы "Развитие первичной медико-
санитарной помощи" государственной программы
"Современное здравоохранение"

040 09 09 36.1.03.84280 3 157 952,90 3 157 952,90 3 157 952,90

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 09 09 36.1.03.84280 600 3 157 952,90 3 157 952,90 3 157 952,90

Субсидии бюджетным учреждениям 040 09 09 36.1.03.84280 610 3 157 952,90 3 157 952,90 3 157 952,90
Расходы местного бюджета на реализацию переданного
государственного полномочия по организации
осуществления мероприятий по проведению
дезинсекции и дератизации

040 09 09 36.1.03.G4280 3 569 825,62 3 569 825,62 3 569 825,62

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 09 09 36.1.03.G4280 600 3 569 825,62 3 569 825,62 3 569 825,62

Субсидии бюджетным учреждениям 040 09 09 36.1.03.G4280 610 3 569 825,62 3 569 825,62 3 569 825,62
Непрограммные расходы 040 09 09 40.0.00.00000 39 647,10 39 647,10 39 647,10
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на организацию осуществления мероприятий по
проведению дезинсекции и дератизации в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре в рамках
подпрограммы "Развитие первичной медико-
санитарной помощи" государственной программы
"Современное здравоохранение"

040 09 09 40.0.00.84280 39 647,10 39 647,10 39 647,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 09 09 40.0.00.84280 100 39 647,10 39 647,10 39 647,10

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 09 09 40.0.00.84280 120 39 647,10 39 647,10 39 647,10

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 040 10 00 370 112 295,47 366 468 259,75 372 170 201,85
Пенсионное обеспечение 040 10 01 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00
Непрограммные расходы 040 10 01 40.0.00.00000 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00
Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

040 10 01 40.0.00.72600 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 10 01 40.0.00.72600 300 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 040 10 01 40.0.00.72600 320 14 047 440,00 14 047 440,00 14 047 440,00

Социальное обеспечение населения 040 10 03 133 279 739,68 125 116 771,86 125 372 771,86



153

Муниципальная программа "Развитие культуры и
туризма в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 10 03 04.0.00.00000 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Подпрограмма "Дополнительное образование детей в
детских школах искусств" 040 10 03 04.3.00.00000 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития муниципальных детских
школ искусств"

040 10 03 04.3.01.00000 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

040 10 03 04.3.01.72600 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 10 03 04.3.01.72600 600 918 700,00 719 700,00 975 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 10 03 04.3.01.72600 610 818 700,00 653 700,00 864 700,00
Субсидии автономным учреждениям 040 10 03 04.3.01.72600 620 100 000,00 66 000,00 111 000,00
Муниципальная программа "Развитие физической
культуры и спорта в городе Сургуте на период до 2030
года"

040 10 03 05.0.00.00000 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Подпрограмма "Развитие системы спортивной
подготовки" 040 10 03 05.2.00.00000 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Основное мероприятие "Дополнительная мера
социальной поддержки спортсменам муниципальных
организаций физической культуры и спорта за
достижение спортивных результатов в
соревновательной деятельности"

040 10 03 05.2.07.00000 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Дополнительная мера социальной поддержки
спортсменам муниципальных организаций физической
культуры и спорта за достижение спортивных
результатов в соревновательной деятельности

040 10 03 05.2.07.72704 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 10 03 05.2.07.72704 300 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 040 10 03 05.2.07.72704 310 1 697 580,00 1 697 580,00 1 697 580,00

Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы
на период до 2030 года" 040 10 03 38.0.00.00000 52 921 000,00 52 921 000,00 52 921 000,00

Подпрограмма "Обеспечение мерами государственной
поддержки по улучшению жилищных условий
отдельных категорий граждан"

040 10 03 38.3.00.00000 52 921 000,00 52 921 000,00 52 921 000,00

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий
ветеранов боевых действий, инвалидов и семей,
имеющих детей-инвалидов, вставших на учет в качестве
нуждающихся в жилых помещениях до 1 января 2005
года"

040 10 03 38.3.02.00000 52 921 000,00 52 921 000,00 52 921 000,00

Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на
осуществление полномочий по обеспечению жильём
отдельных категорий граждан, установленных
Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О
ветеранах" в рамках подпрограммы "Обеспечение
мерами государственной поддержки по улучшению
жилищных условий отдельных категорий граждан"
государственной программы "Развитие жилищной
сферы"

040 10 03 38.3.02.51350 47 250 900,00 47 250 900,00 47 250 900,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 10 03 38.3.02.51350 300 47 250 900,00 47 250 900,00 47 250 900,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 040 10 03 38.3.02.51350 320 47 250 900,00 47 250 900,00 47 250 900,00

Расходы за счёт субвенции из федерального бюджета на
осуществление полномочий по обеспечению жильём
отдельных категорий граждан, установленных
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ
"О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации" в рамках подпрограммы "Обеспечение
мерами государственной поддержки по улучшению
жилищных условий отдельных категорий граждан"
государственной программы "Развитие жилищной
сферы"

040 10 03 38.3.02.51760 5 670 100,00 5 670 100,00 5 670 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 10 03 38.3.02.51760 300 5 670 100,00 5 670 100,00 5 670 100,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 040 10 03 38.3.02.51760 320 5 670 100,00 5 670 100,00 5 670 100,00

Непрограммные расходы 040 10 03 40.0.00.00000 77 742 459,68 69 778 491,86 69 778 491,86
Иные непрограммные расходы 040 10 03 40.0.00.20990 907 406,88
Иные бюджетные ассигнования 040 10 03 40.0.00.20990 800 907 406,88

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 10 03 40.0.00.20990 810 907 406,88

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

040 10 03 40.0.00.72600 10 638 926,00 3 582 365,06 3 582 365,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 10 03 40.0.00.72600 200 821,56 821,56 821,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 10 03 40.0.00.72600 240 821,56 821,56 821,56

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 10 03 40.0.00.72600 300 3 581 543,50 3 581 543,50 3 581 543,50
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 040 10 03 40.0.00.72600 320 2 741 543,50 2 741 543,50 2 741 543,50

Иные выплаты населению 040 10 03 40.0.00.72600 360 840 000,00 840 000,00 840 000,00
Иные бюджетные ассигнования 040 10 03 40.0.00.72600 800 7 056 560,94
Уплата налогов, сборов и иных платежей 040 10 03 40.0.00.72600 850 7 056 560,94
Компенсация за проезд на городском автомобильном
пассажирском транспорте (кроме такси) гражданам,
которым присвоено звание "Почетный гражданин
города Сургута"

040 10 03 40.0.00.72701 7 200,00 7 200,00 7 200,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 10 03 40.0.00.72701 300 7 200,00 7 200,00 7 200,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 040 10 03 40.0.00.72701 310 7 200,00 7 200,00 7 200,00

Предоставление дополнительной меры социальной
поддержки в виде денежной компенсации расходов на
проезд в городском пассажирском транспорте общего
пользования отдельным категориям населения (в том
числе услуги по доставке выплат получателям)

040 10 03 40.0.00.72702 59 720 086,80 59 864 086,80 59 864 086,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 10 03 40.0.00.72702 200 21 340,80 21 340,80 21 340,80



154

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 10 03 40.0.00.72702 240 21 340,80 21 340,80 21 340,80

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 10 03 40.0.00.72702 300 59 698 746,00 59 842 746,00 59 842 746,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 040 10 03 40.0.00.72702 310 59 698 746,00 59 842 746,00 59 842 746,00

Предоставление единовременной выплаты ко Дню
Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945
годов (в том числе услуги по доставке выплат
получателям)

040 10 03 40.0.00.72703 6 468 840,00 6 324 840,00 6 324 840,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 10 03 40.0.00.72703 200 24 840,00 24 840,00 24 840,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 10 03 40.0.00.72703 240 24 840,00 24 840,00 24 840,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 10 03 40.0.00.72703 300 6 444 000,00 6 300 000,00 6 300 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 040 10 03 40.0.00.72703 310 6 444 000,00 6 300 000,00 6 300 000,00

Охрана семьи и детства 040 10 04 130 628 915,79 134 836 547,89 139 971 189,99
Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы
на период до 2030 года" 040 10 04 38.0.00.00000 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Подпрограмма "Обеспечение мерами государственной
поддержки по улучшению жилищных условий
отдельных категорий граждан"

040 10 04 38.3.00.00000 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых
семей" государственной программы Российской
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации"

040 10 04 38.3.01.00000 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению
жильём молодых семей в рамках подпрограммы
"Обеспечение мерами государственной поддержки по
улучшению жилищных условий отдельных категорий
граждан" государственной программы "Развитие
жилищной сферы"

040 10 04 38.3.01.L4970 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 10 04 38.3.01.L4970 300 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 040 10 04 38.3.01.L4970 320 5 206 315,79 5 217 547,89 5 334 389,99

Непрограммные расходы 040 10 04 40.0.00.00000 125 422 600,00 129 619 000,00 134 636 800,00
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, усыновителям, приёмным родителям в
рамках подпрограммы "Поддержка семьи, материнства
и детства" государственной программы "Социальное и
демографическое развитие"

040 10 04 40.0.00.84060 125 422 600,00 129 619 000,00 134 636 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 10 04 40.0.00.84060 200 9 336,80 18 110,46 54 479,16

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 10 04 40.0.00.84060 240 9 336,80 18 110,46 54 479,16

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 040 10 04 40.0.00.84060 300 125 413 263,20 129 600 889,54 134 582 320,84
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 040 10 04 40.0.00.84060 320 125 413 263,20 129 600 889,54 134 582 320,84

Другие вопросы в области социальной политики 040 10 06 92 156 200,00 92 467 500,00 92 778 800,00
Непрограммные расходы 040 10 06 40.0.00.00000 92 156 200,00 92 467 500,00 92 778 800,00
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление деятельности по опеке и
попечительству в рамках подпрограммы "Поддержка
семьи, материнства и детства" государственной
программы "Социальное и демографическое развитие"

040 10 06 40.0.00.84320 92 156 200,00 92 467 500,00 92 778 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 10 06 40.0.00.84320 100 80 316 274,18 80 316 274,18 80 316 274,18

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 10 06 40.0.00.84320 120 80 316 274,18 80 316 274,18 80 316 274,18

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 10 06 40.0.00.84320 200 6 859 225,82 6 859 225,82 6 859 225,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 10 06 40.0.00.84320 240 6 859 225,82 6 859 225,82 6 859 225,82

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 10 06 40.0.00.84320 600 4 980 700,00 5 292 000,00 5 603 300,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 040 10 06 40.0.00.84320 630 4 980 700,00 5 292 000,00 5 603 300,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 040 11 00 1 155 940 849,26 1 142 591 143,22 1 140 044 118,10
Физическая культура 040 11 01 902 223 513,87 889 039 548,23 889 579 567,78
Муниципальная программа "Развитие физической
культуры и спорта в городе Сургуте на период до 2030
года"

040 11 01 05.0.00.00000 901 601 393,39 888 679 142,46 889 275 773,96

Подпрограмма "Организация занятий физической
культурой и массовым спортом, создание условий для
выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
"Готов к труду и обороне" (ГТО)"

040 11 01 05.1.00.00000 6 001 755,49 6 001 755,49 6 001 755,49

Основное мероприятие "Предоставление субсидии
немуниципальным (коммерческим, некоммерческим)
организациям на финансовое обеспечение (возмещение)
затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг в
сфере физической культуры и спорта"

040 11 01 05.1.07.00000 6 001 755,49 6 001 755,49 6 001 755,49

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 01 05.1.07.20980 6 001 755,49 6 001 755,49 6 001 755,49

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 01 05.1.07.20980 600 2 998 075,81 2 998 075,81 2 998 075,81

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 040 11 01 05.1.07.20980 630 2 998 075,81 2 998 075,81 2 998 075,81

Иные бюджетные ассигнования 040 11 01 05.1.07.20980 800 3 003 679,68 3 003 679,68 3 003 679,68



155

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

040 11 01 05.1.07.20980 810 3 003 679,68 3 003 679,68 3 003 679,68

Подпрограмма "Развитие системы спортивной
подготовки" 040 11 01 05.2.00.00000 895 599 637,90 882 677 386,97 883 274 018,47

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития учреждений спортивной
подготовки"

040 11 01 05.2.02.00000 884 896 164,22 871 973 913,29 872 182 123,73

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 01 05.2.02.20980 884 896 164,22 871 973 913,29 872 182 123,73

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 11 01 05.2.02.20980 200 20 296 546,38 13 652 370,07 14 447 723,61

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 11 01 05.2.02.20980 240 20 296 546,38 13 652 370,07 14 447 723,61

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 01 05.2.02.20980 600 864 599 617,84 858 321 543,22 857 734 400,12

Субсидии бюджетным учреждениям 040 11 01 05.2.02.20980 610 438 334 393,20 432 975 933,31 432 591 023,64
Субсидии автономным учреждениям 040 11 01 05.2.02.20980 620 426 265 224,64 425 345 609,91 425 143 376,48
Основное мероприятие "Реализация отдельных
мероприятий государственной программы "Развитие
физической культуры и спорта"

040 11 01 05.2.04.00000 10 703 473,68 10 703 473,68 11 091 894,74

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на софинансирование расходов муниципальных
образований по обеспечению физкультурно-спортивных
организаций, осуществляющих подготовку спортивного
резерва, спортивным оборудованием, экипировкой и
инвентарем, медицинского сопровождения
тренировочного процесса, проведения тренировочных
сборов и участия в соревнованиях в рамках
подпрограммы "Развитие спорта высших достижений и
системы подготовки спортивного резерва"
государственной программы "Развитие физической
культуры и спорта"

040 11 01 05.2.04.82110 10 168 300,00 10 168 300,00 10 537 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 01 05.2.04.82110 600 10 168 300,00 10 168 300,00 10 537 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 11 01 05.2.04.82110 610 8 249 570,00 8 249 570,00 8 549 040,00
Субсидии автономным учреждениям 040 11 01 05.2.04.82110 620 1 918 730,00 1 918 730,00 1 988 260,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов муниципальных образований по обеспечению
физкультурно-спортивных организаций,
осуществляющих подготовку спортивного резерва,
спортивным оборудованием, экипировкой и инвентарем,
медицинского сопровождения тренировочного процесса,
проведения тренировочных сборов и участия в
соревнованиях в рамках подпрограммы "Развитие
спорта высших достижений и системы подготовки
спортивного резерва" государственной программы
"Развитие физической культуры и спорта"

040 11 01 05.2.04.S2110 535 173,68 535 173,68 554 594,74

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 01 05.2.04.S2110 600 535 173,68 535 173,68 554 594,74

Субсидии бюджетным учреждениям 040 11 01 05.2.04.S2110 610 434 187,89 434 187,89 449 949,48
Субсидии автономным учреждениям 040 11 01 05.2.04.S2110 620 100 985,79 100 985,79 104 645,26
Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 11 01 34.0.00.00000 622 120,48 360 405,77 303 793,82

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 11 01 34.0.03.00000 622 120,48 360 405,77 303 793,82

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 01 34.0.03.20980 622 120,48 360 405,77 303 793,82

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 01 34.0.03.20980 600 622 120,48 360 405,77 303 793,82

Субсидии бюджетным учреждениям 040 11 01 34.0.03.20980 610 551 296,91 212 563,84 242 135,68
Субсидии автономным учреждениям 040 11 01 34.0.03.20980 620 70 823,57 147 841,93 61 658,14
Массовый спорт 040 11 02 182 913 046,94 183 244 148,97 180 233 836,85
Муниципальная программа "Развитие физической
культуры и спорта в городе Сургуте на период до 2030
года"

040 11 02 05.0.00.00000 182 484 444,66 182 373 200,40 179 833 836,85

Подпрограмма "Организация занятий физической
культурой и массовым спортом, создание условий для
выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
"Готов к труду и обороне" (ГТО)"

040 11 02 05.1.00.00000 182 484 444,66 182 373 200,40 179 833 836,85

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по
развитию физической культуры и массового спорта" 040 11 02 05.1.01.00000 157 172 178,27 156 986 833,13 158 016 327,91

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 02 05.1.01.20980 157 172 178,27 156 986 833,13 158 016 327,91

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 11 02 05.1.01.20980 200 8 135 416,10 14 496 778,36 15 432 214,37

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 11 02 05.1.01.20980 240 8 135 416,10 14 496 778,36 15 432 214,37

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 02 05.1.01.20980 600 149 036 762,17 142 490 054,77 142 584 113,54

Субсидии бюджетным учреждениям 040 11 02 05.1.01.20980 610 149 036 762,17 142 490 054,77 142 584 113,54
Основное мероприятие "Создание условий для
выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
"Готов к труду и обороне" (ГТО)"

040 11 02 05.1.06.00000 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 02 05.1.06.20980 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 02 05.1.06.20980 600 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94

Субсидии бюджетным учреждениям 040 11 02 05.1.06.20980 610 25 312 266,39 25 386 367,27 21 817 508,94
Муниципальная программа "Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в городе
Сургуте на период до 2030 года"

040 11 02 10.0.00.00000 470 948,57

Основное мероприятие "Реализация энергосберегающих
мероприятий (проектов) в муниципальном секторе" 040 11 02 10.0.02.00000 470 948,57

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 02 10.0.02.20980 470 948,57



156

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 11 02 10.0.02.20980 200 470 948,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 11 02 10.0.02.20980 240 470 948,57

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 11 02 34.0.00.00000 28 602,28

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

040 11 02 34.0.03.00000 28 602,28

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 02 34.0.03.20980 28 602,28

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 02 34.0.03.20980 600 28 602,28

Субсидии бюджетным учреждениям 040 11 02 34.0.03.20980 610 28 602,28
Муниципальная программа "Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории
города Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов, профилактика
экстремизма на период до 2030 года"

040 11 02 37.0.00.00000 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Подпрограмма "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории города Сургута,
обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов"

040 11 02 37.1.00.00000 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Основное мероприятие "Развитие и использование
потенциала молодежи в интересах укрепления единства
российской нации, упрочения мира и согласия"

040 11 02 37.1.02.00000 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 02 37.1.02.20980 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 02 37.1.02.20980 600 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 11 02 37.1.02.20980 610 400 000,00 400 000,00 400 000,00
Спорт высших достижений 040 11 03 43 820 062,92 43 826 841,37 43 813 220,82
Муниципальная программа "Развитие физической
культуры и спорта в городе Сургуте на период до 2030
года"

040 11 03 05.0.00.00000 43 820 062,92 43 826 841,37 43 813 220,82

Подпрограмма "Организация занятий физической
культурой и массовым спортом, создание условий для
выполнения нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
"Готов к труду и обороне" (ГТО)"

040 11 03 05.1.00.00000 169 630,00 169 630,00 169 630,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по
развитию физической культуры и массового спорта" 040 11 03 05.1.01.00000 169 630,00 169 630,00 169 630,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 03 05.1.01.20980 169 630,00 169 630,00 169 630,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 03 05.1.01.20980 600 169 630,00 169 630,00 169 630,00

Субсидии бюджетным учреждениям 040 11 03 05.1.01.20980 610 169 630,00 169 630,00 169 630,00
Подпрограмма "Развитие системы спортивной
подготовки" 040 11 03 05.2.00.00000 43 650 432,92 43 657 211,37 43 643 590,82

Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития учреждений спортивной
подготовки"

040 11 03 05.2.02.00000 40 412 959,24 40 419 737,69 40 412 959,24

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 03 05.2.02.20980 40 412 959,24 40 419 737,69 40 412 959,24

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 03 05.2.02.20980 600 40 412 959,24 40 419 737,69 40 412 959,24

Субсидии автономным учреждениям 040 11 03 05.2.02.20980 620 40 412 959,24 40 419 737,69 40 412 959,24
Основное мероприятие "Региональный проект "Спорт-
норма жизни" 040 11 03 05.2.P5.00000 3 237 473,68 3 237 473,68 3 230 631,58

Расходы на государственную поддержку спортивных
организаций, осуществляющих подготовку спортивного
резерва для спортивных сборных команд, в том числе
спортивных сборных команд Российской Федерации, в
рамках подпрограммы "Развитие спорта высших
достижений и системы подготовки спортивного резерва"
государственной программы "Развитие физической
культуры и спорта"

040 11 03 05.2.P5.50810 3 237 473,68 3 237 473,68 3 230 631,58

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 040 11 03 05.2.P5.50810 600 3 237 473,68 3 237 473,68 3 230 631,58

Субсидии бюджетным учреждениям 040 11 03 05.2.P5.50810 610 2 078 736,84 2 078 736,84 2 074 315,79
Субсидии автономным учреждениям 040 11 03 05.2.P5.50810 620 1 158 736,84 1 158 736,84 1 156 315,79
Другие вопросы в области физической культуры и
спорта 040 11 05 26 984 225,53 26 480 604,65 26 417 492,65

Муниципальная программа "Развитие физической
культуры и спорта в городе Сургуте на период до 2030
года"

040 11 05 05.0.00.00000 26 984 225,53 26 480 604,65 26 417 492,65

Основное мероприятие "Организационное обеспечение
функционирования отрасли" 040 11 05 05.0.01.00000 26 884 214,53 26 380 593,65 26 317 481,65

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 040 11 05 05.0.01.02040 26 884 214,53 26 380 593,65 26 317 481,65

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

040 11 05 05.0.01.02040 100 26 844 214,53 26 340 593,65 26 277 481,65

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 040 11 05 05.0.01.02040 120 26 844 214,53 26 340 593,65 26 277 481,65

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 11 05 05.0.01.02040 200 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 11 05 05.0.01.02040 240 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Подпрограмма "Развитие системы спортивной
подготовки" 040 11 05 05.2.00.00000 100 011,00 100 011,00 100 011,00



157

Основное мероприятие "Создание условий для
присвоения спортивных званий и разрядов,
квалификационных категорий спортивных судей"

040 11 05 05.2.08.00000 100 011,00 100 011,00 100 011,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 11 05 05.2.08.20980 100 011,00 100 011,00 100 011,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 11 05 05.2.08.20980 200 100 011,00 100 011,00 100 011,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 11 05 05.2.08.20980 240 100 011,00 100 011,00 100 011,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 040 12 00 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56
Периодическая печать и издательства 040 12 02 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56
Муниципальная программа "Развитие гражданского
общества в городе Сургуте на период до 2030 года" 040 12 02 31.0.00.00000 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

Подпрограмма "Создание условий для расширения
доступа населения к информации о деятельности
органов местного самоуправления"

040 12 02 31.2.00.00000 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

Основное мероприятие "Подготовка и размещение
информации о деятельности органов местного
самоуправления, поддержка и развитие социальной
рекламы и издательской деятельности"

040 12 02 31.2.01.00000 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 040 12 02 31.2.01.20980 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 12 02 31.2.01.20980 200 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 040 12 02 31.2.01.20980 240 3 407 245,88 2 975 709,56 2 839 709,56

Контрольно-счетная палата города Сургута 042 70 959 472,86 70 959 472,86 70 959 472,86
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 042 01 00 70 609 472,86 70 584 472,86 70 609 472,86
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

042 01 06 70 609 472,86 70 584 472,86 70 609 472,86

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 042 01 06 34.0.00.00000 56 936,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

042 01 06 34.0.03.00000 56 936,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 042 01 06 34.0.03.20980 56 936,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 042 01 06 34.0.03.20980 200 56 936,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 042 01 06 34.0.03.20980 240 56 936,00

Непрограммные расходы 042 01 06 40.0.00.00000 70 609 472,86 70 527 536,86 70 609 472,86
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 042 01 06 40.0.00.02040 63 063 221,05 63 063 221,05 63 063 221,05

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

042 01 06 40.0.00.02040 100 62 396 869,16 62 396 869,16 62 396 869,16

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 042 01 06 40.0.00.02040 120 62 396 869,16 62 396 869,16 62 396 869,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 042 01 06 40.0.00.02040 200 336 354,34 336 354,34 336 354,34

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 042 01 06 40.0.00.02040 240 336 354,34 336 354,34 336 354,34

Иные бюджетные ассигнования 042 01 06 40.0.00.02040 800 329 997,55 329 997,55 329 997,55
Уплата налогов, сборов и иных платежей 042 01 06 40.0.00.02040 850 329 997,55 329 997,55 329 997,55
Руководитель Контрольно-счётной палаты
муниципального образования и его заместители 042 01 06 40.0.00.02250 6 724 209,09 6 724 209,09 6 724 209,09

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

042 01 06 40.0.00.02250 100 6 724 209,09 6 724 209,09 6 724 209,09

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 042 01 06 40.0.00.02250 120 6 724 209,09 6 724 209,09 6 724 209,09

Иные непрограммные расходы 042 01 06 40.0.00.20990 822 042,72 740 106,72 822 042,72
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 042 01 06 40.0.00.20990 200 822 042,72 740 106,72 822 042,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 042 01 06 40.0.00.20990 240 822 042,72 740 106,72 822 042,72

ОБРАЗОВАНИЕ 042 07 00 350 000,00 375 000,00 350 000,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и
повышение квалификации 042 07 05 350 000,00 375 000,00 350 000,00

Муниципальная программа "Развитие муниципальной
службы в городе Сургуте на период до 2030 года" 042 07 05 30.0.00.00000 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Основное мероприятие "Организация дополнительного
образования работников органов местного
самоуправления"

042 07 05 30.0.09.00000 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 042 07 05 30.0.09.02040 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 042 07 05 30.0.09.02040 200 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 042 07 05 30.0.09.02040 240 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 042 07 05 34.0.00.00000 25 000,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

042 07 05 34.0.03.00000 25 000,00

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 042 07 05 34.0.03.02040 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 042 07 05 34.0.03.02040 200 25 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 042 07 05 34.0.03.02040 240 25 000,00

департамент образования Администрации города 043 15 528 511 355,94 14 381 489 210,96 14 520 849 453,60
ОБРАЗОВАНИЕ 043 07 00 15 239 108 997,31 14 131 566 058,67 14 272 006 388,67
Дошкольное образование 043 07 01 6 305 072 710,86 6 225 345 635,39 6 228 717 935,31



158

Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 043 07 01 03.0.00.00000 6 304 252 560,86 6 223 971 635,39 6 227 838 735,31

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение
мероприятий, направленных на создание универсальной
безбарьерной среды в учреждениях, подведомственных
департаменту образования"

043 07 01 03.0.07.00000 10 010,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 01 03.0.07.20980 10 010,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 01 03.0.07.20980 600 10 010,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 01 03.0.07.20980 610 10 010,00
Подпрограмма "Дошкольное образование в
образовательных учреждениях, реализующих программу
дошкольного образования"

043 07 01 03.1.00.00000 6 304 242 550,86 6 223 971 635,39 6 227 838 735,31

Основное мероприятие "Организация предоставления
дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования"

043 07 01 03.1.01.00000 5 988 720 850,86 5 908 449 935,39 5 912 317 035,31

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 01 03.1.01.20980 594 382 201,44 567 257 922,97 571 125 022,89

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 01 03.1.01.20980 600 594 382 201,44 567 257 922,97 571 125 022,89

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 01 03.1.01.20980 610 566 241 078,90 543 110 948,43 545 259 641,76
Субсидии автономным учреждениям 043 07 01 03.1.01.20980 620 28 141 122,54 24 146 974,54 25 865 381,13
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на выплату компенсации части родительской
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования, в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

043 07 01 03.1.01.84050 2 778 712,42 2 778 712,42 2 778 712,42

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 01 03.1.01.84050 600 2 778 712,42 2 778 712,42 2 778 712,42

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 01 03.1.01.84050 610 2 721 218,60 2 721 218,60 2 721 218,60
Субсидии автономным учреждениям 043 07 01 03.1.01.84050 620 57 493,82 57 493,82 57 493,82
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на реализацию программ
дошкольного образования муниципальным
образовательным организациям в рамках подпрограммы 
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

043 07 01 03.1.01.84301 5 391 559 937,00 5 338 413 300,00 5 338 413 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 01 03.1.01.84301 600 5 391 559 937,00 5 338 413 300,00 5 338 413 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 01 03.1.01.84301 610 5 223 232 003,00 5 173 449 481,10 5 173 449 481,10
Субсидии автономным учреждениям 043 07 01 03.1.01.84301 620 168 327 934,00 164 963 818,90 164 963 818,90
Основное мероприятие "Оказание финансовой
поддержки негосударственным организациям,
предоставляющим услуги в социальной сфере"

043 07 01 03.1.03.00000 315 521 700,00 315 521 700,00 315 521 700,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на создание условий для осуществления
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в
частных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по реализации
образовательных программ дошкольного образования,
расположенных на территориях муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры, в рамках подпрограммы "Общее образование.
Дополнительное образование детей" государственной
программы "Развитие образования"

043 07 01 03.1.03.82470 50 256 000,00 50 256 000,00 50 256 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 01 03.1.03.82470 600 7 308 000,00 7 308 000,00 7 308 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 043 07 01 03.1.03.82470 630 7 308 000,00 7 308 000,00 7 308 000,00

Иные бюджетные ассигнования 043 07 01 03.1.03.82470 800 42 948 000,00 42 948 000,00 42 948 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

043 07 01 03.1.03.82470 810 42 948 000,00 42 948 000,00 42 948 000,00

Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на реализацию программ
дошкольного образования частным образовательным
организациям в рамках подпрограммы "Общее
образование. Дополнительное образование детей"
государственной программы "Развитие образования"

043 07 01 03.1.03.84302 265 265 700,00 265 265 700,00 265 265 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 01 03.1.03.84302 600 39 335 172,00 39 335 172,00 39 335 172,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 043 07 01 03.1.03.84302 630 39 335 172,00 39 335 172,00 39 335 172,00

Иные бюджетные ассигнования 043 07 01 03.1.03.84302 800 225 930 528,00 225 930 528,00 225 930 528,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

043 07 01 03.1.03.84302 810 225 930 528,00 225 930 528,00 225 930 528,00

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 043 07 01 34.0.00.00000 720 400,00 1 374 000,00 879 200,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

043 07 01 34.0.03.00000 720 400,00 1 374 000,00 879 200,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 01 34.0.03.20980 720 400,00 1 374 000,00 879 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 01 34.0.03.20980 600 720 400,00 1 374 000,00 879 200,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 01 34.0.03.20980 610 713 200,00 1 344 400,00 873 600,00
Субсидии автономным учреждениям 043 07 01 34.0.03.20980 620 7 200,00 29 600,00 5 600,00



159

Муниципальная программа "Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории
города Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов, профилактика
экстремизма на период до 2030 года"

043 07 01 37.0.00.00000 99 750,00

Подпрограмма "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории города Сургута,
обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов"

043 07 01 37.1.00.00000 99 750,00

Основное мероприятие "Сохранение и популяризация
самобытной казачьей культуры" 043 07 01 37.1.13.00000 99 750,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 01 37.1.13.20980 99 750,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 01 37.1.13.20980 600 99 750,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 01 37.1.13.20980 610 99 750,00
Общее образование 043 07 02 8 005 548 191,50 6 994 864 697,60 7 137 345 565,50
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 043 07 02 03.0.00.00000 8 003 803 006,34 6 993 321 436,44 7 135 291 104,34

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение
мероприятий, направленных на создание универсальной
безбарьерной среды в учреждениях, подведомственных
департаменту образования"

043 07 02 03.0.07.00000 397 930,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 03.0.07.20980 397 930,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.0.07.20980 600 397 930,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 03.0.07.20980 610 397 930,00
Подпрограмма "Дошкольное образование в
образовательных учреждениях, реализующих программу
дошкольного образования"

043 07 02 03.1.00.00000 402 650 593,75 350 758 390,68 339 991 731,32

Основное мероприятие "Организация предоставления
дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования"

043 07 02 03.1.01.00000 402 650 593,75 350 758 390,68 339 991 731,32

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 03.1.01.20980 48 769 633,76 46 535 541,43 45 238 057,29

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.1.01.20980 600 48 769 633,76 46 535 541,43 45 238 057,29

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 03.1.01.20980 610 48 769 633,76 46 535 541,43 45 238 057,29
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на выплату компенсации части родительской
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования, в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

043 07 02 03.1.01.84050 208 211,99 208 211,99 208 211,99

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.1.01.84050 600 208 211,99 208 211,99 208 211,99

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 03.1.01.84050 610 208 211,99 208 211,99 208 211,99
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на реализацию основных
общеобразовательных программ муниципальным
общеобразовательным организациям в рамках
подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы
"Развитие образования"

043 07 02 03.1.01.84303 353 672 748,00 304 014 637,26 294 545 462,04

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.1.01.84303 600 353 672 748,00 304 014 637,26 294 545 462,04

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 03.1.01.84303 610 353 672 748,00 304 014 637,26 294 545 462,04
Подпрограмма "Общее и дополнительное образование в
общеобразовательных учреждениях" 043 07 02 03.2.00.00000 7 600 754 482,59 6 642 563 045,76 6 795 299 373,02

Основное мероприятие "Организация предоставления
общего и дополнительного образования в
муниципальных общеобразовательных учреждениях"

043 07 02 03.2.01.00000 6 833 024 489,59 5 881 032 442,76 5 893 072 703,02

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 03.2.01.20980 641 462 014,59 560 378 620,02 562 949 705,06

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.2.01.20980 600 641 462 014,59 560 378 620,02 562 949 705,06

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 03.2.01.20980 610 641 462 014,59 560 378 620,02 562 949 705,06
Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на социальную поддержку отдельных категорий
обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную
аккредитацию основным общеобразовательным
программам, в рамках подпрограммы "Ресурсное
обеспечение в сфере образования, науки и молодёжной
политики" государственной программы "Развитие
образования"

043 07 02 03.2.01.84030 1 544 960,00 1 544 960,00 1 544 960,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.2.01.84030 600 1 544 960,00 1 544 960,00 1 544 960,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 03.2.01.84030 610 1 544 960,00 1 544 960,00 1 544 960,00
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на реализацию основных
общеобразовательных программ муниципальным
общеобразовательным организациям в рамках
подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы
"Развитие образования"

043 07 02 03.2.01.84303 6 177 572 615,00 5 306 663 962,74 5 316 133 137,96



160

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.2.01.84303 600 6 177 572 615,00 5 306 663 962,74 5 316 133 137,96

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 03.2.01.84303 610 6 177 572 615,00 5 306 663 962,74 5 316 133 137,96
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на выплату компенсации
педагогическим работника за работу по подготовке и
проведению единого государственного экзамена, на
организацию проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших образовательные
программы основного общего образования или среднего
общего образования, в том числе в форме единого
государственного экзамена, в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

043 07 02 03.2.01.84305 12 444 900,00 12 444 900,00 12 444 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.2.01.84305 600 12 444 900,00 12 444 900,00 12 444 900,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 03.2.01.84305 610 12 444 900,00 12 444 900,00 12 444 900,00
Основное мероприятие "Оказание финансовой
поддержки негосударственным организациям,
предоставляющим услуги в социальной сфере"

043 07 02 03.2.04.00000 63 424 133,00 63 376 927,00 63 400 035,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 03.2.04.20980 4 261 833,00 4 214 627,00 4 237 735,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.2.04.20980 600 4 261 833,00 4 214 627,00 4 237 735,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 043 07 02 03.2.04.20980 630 4 261 833,00 4 214 627,00 4 237 735,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на социальную поддержку отдельных категорий
обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную
аккредитацию основным общеобразовательным
программам, в рамках подпрограммы "Ресурсное
обеспечение в сфере образования, науки и молодёжной
политики" государственной программы "Развитие
образования"

043 07 02 03.2.04.84030 5 326 900,00 5 326 900,00 5 326 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.2.04.84030 600 5 326 900,00 5 326 900,00 5 326 900,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 043 07 02 03.2.04.84030 630 5 326 900,00 5 326 900,00 5 326 900,00

Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на реализацию основных
общеобразовательных программ частным
общеобразовательным организациям в рамках
подпрограммы "Общее образование. Дополнительное
образование детей" государственной программы
"Развитие образования"

043 07 02 03.2.04.84304 53 835 400,00 53 835 400,00 53 835 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 03.2.04.84304 600 53 835 400,00 53 835 400,00 53 835 400,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 043 07 02 03.2.04.84304 630 53 835 400,00 53 835 400,00 53 835 400,00

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение
расходных обязательств по организации питания
обучающихся в общеобразовательных организациях"

043 07 02 03.2.16.00000 704 305 860,00 698 153 676,00 698 270 385,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 03.2.16.20980 294 090 720,00 287 938 536,00 288 055 245,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 02 03.2.16.20980 200 294 090 720,00 287 938 536,00 288 055 245,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 02 03.2.16.20980 240 294 090 720,00 287 938 536,00 288 055 245,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на социальную поддержку отдельных категорий
обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную
аккредитацию основным общеобразовательным
программам, в рамках подпрограммы "Ресурсное
обеспечение в сфере образования, науки и молодёжной
политики" государственной программы "Развитие
образования"

043 07 02 03.2.16.84030 410 215 140,00 410 215 140,00 410 215 140,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 02 03.2.16.84030 200 408 169 700,00 408 169 700,00 408 169 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 02 03.2.16.84030 240 408 169 700,00 408 169 700,00 408 169 700,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 043 07 02 03.2.16.84030 300 2 045 440,00 2 045 440,00 2 045 440,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 043 07 02 03.2.16.84030 320 2 045 440,00 2 045 440,00 2 045 440,00

Основное мероприятие "Региональный проект
"Современная школа" 043 07 02 03.2.E1.00000 140 556 250,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

043 07 02 03.2.E1.82690 120 134 000,00

Иные бюджетные ассигнования 043 07 02 03.2.E1.82690 800 120 134 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

043 07 02 03.2.E1.82690 810 120 134 000,00



161

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

043 07 02 03.2.E1.S2690 13 348 250,00

Иные бюджетные ассигнования 043 07 02 03.2.E1.S2690 800 13 348 250,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

043 07 02 03.2.E1.S2690 810 13 348 250,00

Расходы за счёт средств местного бюджета на
приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций (сверх доли
софинансирования, установленной условиями
соглашения о предоставлении субсидии из бюджета
автономного округа в рамках государственной
программы "Развитие образования")

043 07 02 03.2.E1.Z2690 7 074 000,00

Иные бюджетные ассигнования 043 07 02 03.2.E1.Z2690 800 7 074 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

043 07 02 03.2.E1.Z2690 810 7 074 000,00

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 043 07 02 34.0.00.00000 966 800,00 938 400,00 1 449 600,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

043 07 02 34.0.03.00000 966 800,00 938 400,00 1 449 600,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 34.0.03.20980 966 800,00 938 400,00 1 449 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 34.0.03.20980 600 966 800,00 938 400,00 1 449 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 34.0.03.20980 610 966 800,00 938 400,00 1 449 600,00
Муниципальная программа "Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории
города Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов, профилактика
экстремизма на период до 2030 года"

043 07 02 37.0.00.00000 778 385,16 604 861,16 604 861,16

Подпрограмма "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории города Сургута,
обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов"

043 07 02 37.1.00.00000 637 253,16 463 729,16 463 729,16

Основное мероприятие "Развитие и использование
потенциала молодежи в интересах укрепления единства
российской нации, упрочения мира и согласия"

043 07 02 37.1.02.00000 100 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 37.1.02.20980 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 37.1.02.20980 600 100 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 37.1.02.20980 610 100 000,00
Основное мероприятие "Содействие этнокультурному
многообразию народов России" 043 07 02 37.1.03.00000 252 153,40 252 153,40 252 153,40

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 37.1.03.20980 252 153,40 252 153,40 252 153,40

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 37.1.03.20980 600 252 153,40 252 153,40 252 153,40

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 37.1.03.20980 610 252 153,40 252 153,40 252 153,40
Основное мероприятие "Создание и поддержка
деятельности центров национальных культур, домов
дружбы народов, центров межнационального
сотрудничества, центров этнокультурного развития,
этнокультурных комплексов"

043 07 02 37.1.04.00000 45 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 37.1.04.20980 45 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 37.1.04.20980 600 45 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 37.1.04.20980 610 45 000,00
Основное мероприятие "Просветительские
мероприятия, направленные на популяризацию и
поддержку русского языка, как государственного языка
Российской Федерации и языка межнационального
общения"

043 07 02 37.1.06.00000 240 099,76 211 575,76 211 575,76

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 37.1.06.20980 240 099,76 211 575,76 211 575,76

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 37.1.06.20980 600 240 099,76 211 575,76 211 575,76

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 37.1.06.20980 610 240 099,76 211 575,76 211 575,76
Подпрограмма "Участие в профилактике экстремизма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий
проявлений экстремизма"

043 07 02 37.2.00.00000 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Основное мероприятие "Повышение профессионального
уровня работников образовательных организаций в
сфере профилактики экстремизма, разработка и
внедрение новых педагогических методик,
направленных на профилактику экстремизма"

043 07 02 37.2.02.00000 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 02 37.2.02.20980 141 132,00 141 132,00 141 132,00



162

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 02 37.2.02.20980 600 141 132,00 141 132,00 141 132,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 02 37.2.02.20980 610 141 132,00 141 132,00 141 132,00
Дополнительное образование детей 043 07 03 280 988 061,70 272 918 454,53 273 096 476,38
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 043 07 03 03.0.00.00000 280 807 861,70 272 850 854,53 272 956 676,38

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение
мероприятий, направленных на создание универсальной
безбарьерной среды в учреждениях, подведомственных
департаменту образования"

043 07 03 03.0.07.00000 1 430,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 03 03.0.07.20980 1 430,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 03 03.0.07.20980 600 1 430,00

Субсидии автономным учреждениям 043 07 03 03.0.07.20980 620 1 430,00
Подпрограмма "Дополнительное образование в
учреждениях дополнительного образования" 043 07 03 03.3.00.00000 280 806 431,70 272 850 854,53 272 956 676,38

Основное мероприятие "Организация предоставления
дополнительного образования в муниципальных
образовательных учреждениях дополнительного
образования, подведомственных департаменту
образования"

043 07 03 03.3.01.00000 119 862 873,21 111 907 296,04 112 013 117,89

Расходы на проведение мероприятий в сфере
образования 043 07 03 03.3.01.20700 699 098,60 762 298,60 699 098,60

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 03 03.3.01.20700 600 699 098,60 762 298,60 699 098,60

Субсидии автономным учреждениям 043 07 03 03.3.01.20700 620 699 098,60 762 298,60 699 098,60
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 03 03.3.01.20980 119 163 774,61 111 144 997,44 111 314 019,29

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 03 03.3.01.20980 600 119 163 774,61 111 144 997,44 111 314 019,29

Субсидии автономным учреждениям 043 07 03 03.3.01.20980 620 119 163 774,61 111 144 997,44 111 314 019,29
Основное мероприятие "Введение системы
персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей"

043 07 03 03.3.05.00000 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 03 03.3.05.20980 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 03 03.3.05.20980 600 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49

Субсидии автономным учреждениям 043 07 03 03.3.05.20980 620 160 943 558,49 160 943 558,49 160 943 558,49
Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 043 07 03 34.0.00.00000 110 000,00 67 600,00 69 600,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

043 07 03 34.0.03.00000 110 000,00 67 600,00 69 600,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 03 34.0.03.20980 110 000,00 67 600,00 69 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 03 34.0.03.20980 600 110 000,00 67 600,00 69 600,00

Субсидии автономным учреждениям 043 07 03 34.0.03.20980 620 110 000,00 67 600,00 69 600,00
Муниципальная программа "Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории
города Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов, профилактика
экстремизма на период до 2030 года"

043 07 03 37.0.00.00000 70 200,00 70 200,00

Подпрограмма "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории города Сургута,
обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов"

043 07 03 37.1.00.00000 70 200,00 70 200,00

Основное мероприятие "Содействие этнокультурному
многообразию народов России" 043 07 03 37.1.03.00000 70 200,00 70 200,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 03 37.1.03.20980 70 200,00 70 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 03 37.1.03.20980 600 70 200,00 70 200,00

Субсидии автономным учреждениям 043 07 03 37.1.03.20980 620 70 200,00 70 200,00
Молодежная политика 043 07 07 161 942 483,33 148 183 483,33 148 183 483,33
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 043 07 07 03.0.00.00000 161 942 483,33 148 183 483,33 148 183 483,33

Подпрограмма "Организация и обеспечение отдыха и
оздоровления детей" 043 07 07 03.4.00.00000 161 942 483,33 148 183 483,33 148 183 483,33

Основное мероприятие "Организация отдыха и
оздоровления детей в возрасте от 6 до 17 лет
(включительно) в лагерях с дневным пребыванием
детей, в возрасте от 8 до 17 лет (включительно) - в
палаточных лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет
(включительно) - в лагерях труда и отдыха с дневным
пребыванием детей на базе образовательных
организаций, подведомственных департаменту
образования"

043 07 07 03.4.01.00000 63 928 280,92 50 169 280,92 50 169 280,92

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 07 03.4.01.20980 2 516 062,00 2 516 062,00 2 516 062,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 07 03.4.01.20980 600 2 516 062,00 2 516 062,00 2 516 062,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 07 03.4.01.20980 610 2 426 894,50 2 426 894,50 2 426 894,50
Субсидии автономным учреждениям 043 07 07 03.4.01.20980 620 89 167,50 89 167,50 89 167,50



163

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на организацию питания детей в возрасте от 6 до
17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14
до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха с
дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

043 07 07 03.4.01.82050 44 278 931,97 30 519 931,97 30 519 931,97

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 07 03.4.01.82050 600 44 278 931,97 30 519 931,97 30 519 931,97

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 07 03.4.01.82050 610 44 278 931,97 30 519 931,97 30 519 931,97
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на организацию питания детей в возрасте от 6
до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14
до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха с
дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

043 07 07 03.4.01.S2050 17 133 286,95 17 133 286,95 17 133 286,95

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 07 03.4.01.S2050 600 17 133 286,95 17 133 286,95 17 133 286,95

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 07 03.4.01.S2050 610 17 133 286,95 17 133 286,95 17 133 286,95
Основное мероприятие "Оказание финансовой
поддержки негосударственным организациям,
предоставляющим услуги в социальной сфере"

043 07 07 03.4.02.00000 6 181 252,41 6 181 252,41 6 181 252,41

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 07 03.4.02.20980 638 566,46 638 566,46 638 566,46

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 07 03.4.02.20980 600 388 975,48 388 975,48 388 975,48

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 043 07 07 03.4.02.20980 630 388 975,48 388 975,48 388 975,48

Иные бюджетные ассигнования 043 07 07 03.4.02.20980 800 249 590,98 249 590,98 249 590,98

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

043 07 07 03.4.02.20980 810 249 590,98 249 590,98 249 590,98

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на организацию питания детей в возрасте от 6 до
17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14
до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха с
дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

043 07 07 03.4.02.82050 2 771 342,98 2 771 342,98 2 771 342,98

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 07 03.4.02.82050 600 1 662 801,88 1 662 801,88 1 662 801,88

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 043 07 07 03.4.02.82050 630 1 662 801,88 1 662 801,88 1 662 801,88

Иные бюджетные ассигнования 043 07 07 03.4.02.82050 800 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

043 07 07 03.4.02.82050 810 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на организацию питания детей в возрасте от 6
до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным
пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет
(включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14
до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха с
дневным пребыванием детей в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

043 07 07 03.4.02.S2050 2 771 342,97 2 771 342,97 2 771 342,97

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 07 03.4.02.S2050 600 1 662 801,87 1 662 801,87 1 662 801,87

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) 043 07 07 03.4.02.S2050 630 1 662 801,87 1 662 801,87 1 662 801,87

Иные бюджетные ассигнования 043 07 07 03.4.02.S2050 800 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

043 07 07 03.4.02.S2050 810 1 108 541,10 1 108 541,10 1 108 541,10

Основное мероприятие "Организация отдыха и
оздоровления детей, имеющих место жительства
территории города Сургута"

043 07 07 03.4.03.00000 91 832 950,00 91 832 950,00 91 832 950,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на организацию и обеспечение отдыха и
оздоровления детей, в том числе в этнической среде, в
рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

043 07 07 03.4.03.84080 91 832 950,00 91 832 950,00 91 832 950,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 07 03.4.03.84080 200 91 832 950,00 91 832 950,00 91 832 950,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 07 03.4.03.84080 240 91 832 950,00 91 832 950,00 91 832 950,00

Другие вопросы в области образования 043 07 09 485 557 549,92 490 253 787,82 484 662 928,15
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 043 07 09 03.0.00.00000 485 203 189,92 490 217 387,82 484 633 328,15



164

Основное мероприятие "Обеспечение управления
муниципальной системой образования, осуществление
организационно-методического, финансово-
экономического сопровождения деятельности в сфере
образования"

043 07 09 03.0.01.00000 460 784 382,87 465 798 580,77 460 214 521,10

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

043 07 09 03.0.01.00590 299 592 889,33 304 165 070,50 299 555 353,49

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

043 07 09 03.0.01.00590 100 286 465 478,82 290 964 471,48 286 298 798,18

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 043 07 09 03.0.01.00590 110 286 465 478,82 290 964 471,48 286 298 798,18
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 03.0.01.00590 200 12 500 005,67 12 557 818,46 12 631 014,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 03.0.01.00590 240 12 500 005,67 12 557 818,46 12 631 014,75

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 043 07 09 03.0.01.00590 300 45 600,00 50 400,00 54 000,00
Иные выплаты населению 043 07 09 03.0.01.00590 360 45 600,00 50 400,00 54 000,00
Иные бюджетные ассигнования 043 07 09 03.0.01.00590 800 581 804,84 592 380,56 571 540,56
Уплата налогов, сборов и иных платежей 043 07 09 03.0.01.00590 850 581 804,84 592 380,56 571 540,56
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 043 07 09 03.0.01.02040 109 152 134,48 108 424 488,34 108 596 116,45

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

043 07 09 03.0.01.02040 100 108 622 098,48 107 886 297,34 108 061 898,45

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 043 07 09 03.0.01.02040 120 108 622 098,48 107 886 297,34 108 061 898,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 03.0.01.02040 200 150 200,00 157 200,00 151 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 03.0.01.02040 240 150 200,00 157 200,00 151 200,00

Иные бюджетные ассигнования 043 07 09 03.0.01.02040 800 379 836,00 380 991,00 383 018,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 043 07 09 03.0.01.02040 850 379 836,00 380 991,00 383 018,00
Расходы на проведение мероприятий в сфере
образования 043 07 09 03.0.01.20700 3 497 138,90 3 497 138,90 3 497 138,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 03.0.01.20700 200 114 618,00 114 618,00 114 618,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 03.0.01.20700 240 114 618,00 114 618,00 114 618,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 09 03.0.01.20700 600 3 382 520,90 3 382 520,90 3 382 520,90

Субсидии автономным учреждениям 043 07 09 03.0.01.20700 620 3 382 520,90 3 382 520,90 3 382 520,90
Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 09 03.0.01.20980 48 533 220,16 49 702 883,03 48 556 912,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 03.0.01.20980 200 65 310,00 65 310,00 65 310,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 03.0.01.20980 240 65 310,00 65 310,00 65 310,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 09 03.0.01.20980 600 46 041 821,16 47 211 484,03 46 065 513,26

Субсидии автономным учреждениям 043 07 09 03.0.01.20980 620 46 041 821,16 47 211 484,03 46 065 513,26
Иные бюджетные ассигнования 043 07 09 03.0.01.20980 800 2 426 089,00 2 426 089,00 2 426 089,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 043 07 09 03.0.01.20980 850 2 426 089,00 2 426 089,00 2 426 089,00
Расходы за счёт единой субвенции из бюджета
автономного округа на выплату компенсации
педагогическим работника за работу по подготовке и
проведению единого государственного экзамена, на
организацию проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших образовательные
программы основного общего образования или среднего
общего образования, в том числе в форме единого
государственного экзамена, в рамках подпрограммы
"Общее образование. Дополнительное образование
детей" государственной программы "Развитие
образования"

043 07 09 03.0.01.84305 9 000,00 9 000,00 9 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

043 07 09 03.0.01.84305 100 9 000,00 9 000,00 9 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 043 07 09 03.0.01.84305 120 9 000,00 9 000,00 9 000,00

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение и
выплата именной стипендии имени А.С. Знаменского
учащимся муниципальных образовательных
учреждений города, подведомственных департаменту
образования, за отличные успехи в учебе, за достижение
высоких показателей в интеллектуальной, научной,
творческой, спортивной, социально-значимой
деятельности"

043 07 09 03.0.03.00000 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 09 03.0.03.20980 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 043 07 09 03.0.03.20980 300 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00
Стипендии 043 07 09 03.0.03.20980 340 3 315 600,00 3 315 600,00 3 315 600,00
Основное мероприятие "Организация и финансовое
обеспечение технического обслуживания компьютерной
и копировально-множительной техники в
муниципальных образовательных учреждениях,
подведомственных департаменту образования"

043 07 09 03.0.04.00000 605 565,00 605 565,00 605 565,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 09 03.0.04.20980 605 565,00 605 565,00 605 565,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 09 03.0.04.20980 600 605 565,00 605 565,00 605 565,00

Субсидии автономным учреждениям 043 07 09 03.0.04.20980 620 605 565,00 605 565,00 605 565,00



165

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение
организации начисления и выплаты компенсации части
родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных учреждениях, реализующих основную
образовательную программу дошкольного образования,
в рамках исполнения переданного отдельного
государственного полномочия"

043 07 09 03.0.06.00000 16 947 075,59 16 947 075,59 16 947 075,59

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на выплату компенсации части родительской
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования, в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

043 07 09 03.0.06.84050 16 947 075,59 16 947 075,59 16 947 075,59

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

043 07 09 03.0.06.84050 100 16 323 599,51 16 323 359,51 16 323 359,51

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 043 07 09 03.0.06.84050 110 16 323 599,51 16 323 359,51 16 323 359,51
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 03.0.06.84050 200 623 476,08 623 716,08 623 716,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 03.0.06.84050 240 623 476,08 623 716,08 623 716,08

Подпрограмма "Дошкольное образование в
образовательных учреждениях, реализующих программу
дошкольного образования"

043 07 09 03.1.00.00000 9 700,00 9 700,00 9 700,00

Основное мероприятие "Организация предоставления
дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования"

043 07 09 03.1.01.00000 9 700,00 9 700,00 9 700,00

Расходы на проведение мероприятий в сфере
образования 043 07 09 03.1.01.20700 9 700,00 9 700,00 9 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 09 03.1.01.20700 600 9 700,00 9 700,00 9 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 09 03.1.01.20700 610 9 700,00 9 700,00 9 700,00
Подпрограмма "Общее и дополнительное образование в
общеобразовательных учреждениях" 043 07 09 03.2.00.00000 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Основное мероприятие "Организация предоставления
общего и дополнительного образования в
муниципальных общеобразовательных учреждениях"

043 07 09 03.2.01.00000 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Расходы на проведение мероприятий в сфере
образования 043 07 09 03.2.01.20700 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 09 03.2.01.20700 600 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46

Субсидии бюджетным учреждениям 043 07 09 03.2.01.20700 610 2 267 480,46 2 267 480,46 2 267 480,46
Подпрограмма "Дополнительное образование в
учреждениях дополнительного образования" 043 07 09 03.3.00.00000 647 136,00 647 136,00 647 136,00

Основное мероприятие "Организация предоставления
дополнительного образования в муниципальных
образовательных учреждениях дополнительного
образования, подведомственных департаменту
образования"

043 07 09 03.3.01.00000 647 136,00 647 136,00 647 136,00

Расходы на проведение мероприятий в сфере
образования 043 07 09 03.3.01.20700 647 136,00 647 136,00 647 136,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 09 03.3.01.20700 600 647 136,00 647 136,00 647 136,00

Субсидии автономным учреждениям 043 07 09 03.3.01.20700 620 647 136,00 647 136,00 647 136,00
Подпрограмма "Организация и обеспечение отдыха и
оздоровления детей" 043 07 09 03.4.00.00000 626 250,00 626 250,00 626 250,00

Основное мероприятие "Организация отдыха и
оздоровления детей, имеющих место жительства
территории города Сургута"

043 07 09 03.4.03.00000 626 250,00 626 250,00 626 250,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на организацию и обеспечение отдыха и
оздоровления детей, в том числе в этнической среде, в
рамках подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

043 07 09 03.4.03.84080 626 250,00 626 250,00 626 250,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

043 07 09 03.4.03.84080 100 626 250,00 626 250,00 626 250,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 043 07 09 03.4.03.84080 110 626 250,00 626 250,00 626 250,00
Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 043 07 09 34.0.00.00000 248 400,00 36 400,00 29 600,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

043 07 09 34.0.03.00000 248 400,00 36 400,00 29 600,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 09 34.0.03.20980 248 400,00 36 400,00 29 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 34.0.03.20980 200 179 200,00 36 400,00 29 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 043 07 09 34.0.03.20980 240 179 200,00 36 400,00 29 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 09 34.0.03.20980 600 69 200,00

Субсидии автономным учреждениям 043 07 09 34.0.03.20980 620 69 200,00
Муниципальная программа "Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории
города Сургута, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов, профилактика
экстремизма на период до 2030 года"

043 07 09 37.0.00.00000 105 960,00



166

Подпрограмма "Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории города Сургута,
обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов"

043 07 09 37.1.00.00000 105 960,00

Основное мероприятие "Развитие и использование
потенциала молодежи в интересах укрепления единства
российской нации, упрочения мира и согласия"

043 07 09 37.1.02.00000 105 960,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 043 07 09 37.1.02.20980 105 960,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 07 09 37.1.02.20980 600 105 960,00

Субсидии автономным учреждениям 043 07 09 37.1.02.20980 620 105 960,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 043 10 00 289 402 358,63 249 923 152,29 248 843 064,93
Социальное обеспечение населения 043 10 03 26 199 358,63 18 146 152,29 17 066 064,93
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 043 10 03 03.0.00.00000 26 199 358,63 18 146 152,29 17 066 064,93

Основное мероприятие "Обеспечение управления
муниципальной системой образования, осуществление
организационно-методического, финансово-
экономического сопровождения деятельности в сфере
образования"

043 10 03 03.0.01.00000 905 800,00 886 000,00 886 000,00

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

043 10 03 03.0.01.72600 905 800,00 886 000,00 886 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 043 10 03 03.0.01.72600 300 145 000,00 160 000,00 160 000,00
Иные выплаты населению 043 10 03 03.0.01.72600 360 145 000,00 160 000,00 160 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 10 03 03.0.01.72600 600 760 800,00 726 000,00 726 000,00

Субсидии автономным учреждениям 043 10 03 03.0.01.72600 620 760 800,00 726 000,00 726 000,00
Основное мероприятие "Организация и финансовое
обеспечение бесплатной перевозки до муниципальных
образовательных учреждений и обратно обучающихся,
проживающих на территории города, в течение учебного
года, за исключением каникулярных дней,
актированных дней и дней карантина в муниципальном
образовательном учреждении, в дни функционирования
лагеря с дневным пребыванием детей на базе
муниципального образовательного учреждения"

043 10 03 03.0.02.00000 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

043 10 03 03.0.02.72600 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 043 10 03 03.0.02.72600 300 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 043 10 03 03.0.02.72600 320 13 266 944,93 13 487 946,29 12 291 938,93

Подпрограмма "Общее и дополнительное образование в
общеобразовательных учреждениях" 043 10 03 03.2.00.00000 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Основное мероприятие "Организация предоставления
общего и дополнительного образования в
муниципальных общеобразовательных учреждениях"

043 10 03 03.2.01.00000 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

043 10 03 03.2.01.72600 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 10 03 03.2.01.72600 600 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00

Субсидии бюджетным учреждениям 043 10 03 03.2.01.72600 610 2 920 055,00 3 000 554,00 3 000 554,00
Подпрограмма "Дополнительное образование в
учреждениях дополнительного образования" 043 10 03 03.3.00.00000 605 852,00 610 652,00 610 652,00

Основное мероприятие "Организация предоставления
дополнительного образования в муниципальных
образовательных учреждениях дополнительного
образования, подведомственных департаменту
образования"

043 10 03 03.3.01.00000 605 852,00 610 652,00 610 652,00

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

043 10 03 03.3.01.72600 605 852,00 610 652,00 610 652,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 043 10 03 03.3.01.72600 600 605 852,00 610 652,00 610 652,00

Субсидии автономным учреждениям 043 10 03 03.3.01.72600 620 605 852,00 610 652,00 610 652,00
Подпрограмма "Организация и обеспечение отдыха и
оздоровления детей" 043 10 03 03.4.00.00000 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00

Основное мероприятие "Организация отдыха и
оздоровления детей, имеющих место жительства
территории города Сургута"

043 10 03 03.4.03.00000 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

043 10 03 03.4.03.72600 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 043 10 03 03.4.03.72600 300 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 043 10 03 03.4.03.72600 320 8 500 706,70 161 000,00 276 920,00

Охрана семьи и детства 043 10 04 263 203 000,00 231 777 000,00 231 777 000,00
Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 043 10 04 03.0.00.00000 263 203 000,00 231 777 000,00 231 777 000,00

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение
организации начисления и выплаты компенсации части
родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных учреждениях, реализующих основную
образовательную программу дошкольного образования,
в рамках исполнения переданного отдельного
государственного полномочия"

043 10 04 03.0.06.00000 249 013 000,00 217 587 000,00 217 587 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на выплату компенсации части родительской
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования, в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

043 10 04 03.0.06.84050 249 013 000,00 217 587 000,00 217 587 000,00



167

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 043 10 04 03.0.06.84050 300 249 013 000,00 217 587 000,00 217 587 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 043 10 04 03.0.06.84050 310 249 013 000,00 217 587 000,00 217 587 000,00

Подпрограмма "Организация и обеспечение отдыха и
оздоровления детей" 043 10 04 03.4.00.00000 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00

Основное мероприятие "Организация отдыха и
оздоровления детей, имеющих место жительства
территории города Сургута"

043 10 04 03.4.03.00000 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, усыновителям, приемным родителям в
рамках подпрограммы "Поддержка семьи, материнства
и детства" государственной программы "Социальное и
демографическое развитие"

043 10 04 03.4.03.84060 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 043 10 04 03.4.03.84060 300 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 043 10 04 03.4.03.84060 320 14 190 000,00 14 190 000,00 14 190 000,00

департамент архитектуры и градостроительства
Администрации города 046 4 310 572 003,30 3 915 203 095,56 3 501 410 292,88

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 046 01 00 20 079 603,37
Другие общегосударственные вопросы 046 01 13 20 079 603,37
Непрограммные расходы 046 01 13 40.0.00.00000 20 079 603,37
Иные непрограммные расходы 046 01 13 40.0.00.20990 20 079 603,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 01 13 40.0.00.20990 200 20 079 603,37

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 01 13 40.0.00.20990 240 20 079 603,37

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 046 04 00 1 115 477 905,86 951 804 589,42 366 012 864,34
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 046 04 09 816 572 324,80 638 523 362,00 89 878 287,26
Муниципальная программа "Развитие транспортной
системы города Сургута на период до 2030 года" 046 04 09 11.0.00.00000 816 572 324,80 638 523 362,00 89 878 287,26

Подпрограмма "Дорожное хозяйство" 046 04 09 11.1.00.00000 816 572 324,80 638 523 362,00 89 878 287,26
Основное мероприятие "Строительство (реконструкция)
автомобильных дорог общего пользования местного
значения"

046 04 09 11.1.05.00000 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 04 09 11.1.05.20980 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 04 09 11.1.05.20980 400 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26

Бюджетные инвестиции 046 04 09 11.1.05.20980 410 17 672 916,11 24 000 000,00 67 209 397,26
Основное мероприятие "Выполнение работ по
строительству внутриквартальных проездов" 046 04 09 11.1.06.00000 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 04 09 11.1.06.20980 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 04 09 11.1.06.20980 400 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00

Бюджетные инвестиции 046 04 09 11.1.06.20980 410 29 828 012,98 1 391 950,00 22 668 890,00
Основное мероприятие "Выкуп объектов недвижимости
для муниципальных нужд (компенсация) для
последующего сноса"

046 04 09 11.1.08.00000 21 020 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 04 09 11.1.08.20980 21 020 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 04 09 11.1.08.20980 400 20 220 000,00

Бюджетные инвестиции 046 04 09 11.1.08.20980 410 20 220 000,00
Иные бюджетные ассигнования 046 04 09 11.1.08.20980 800 800 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 046 04 09 11.1.08.20980 850 800 000,00
Основное мероприятие "Региональный проект
"Дорожная сеть" 046 04 09 11.1.R1.00000 748 051 395,71 613 131 412,00

Расходы за счёт иных межбюджетных трансфертов на
финансовое обеспечение дорожной деятельности в
рамках реализации национального проекта "Безопасные
и качественные автомобильные дороги" в рамках
подпрограммы "Дорожное хозяйство" государственной
программы "Современная транспортная система"

046 04 09 11.1.R1.53930 253 917 732,48 459 848 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 04 09 11.1.R1.53930 400 253 917 732,48 459 848 000,00

Бюджетные инвестиции 046 04 09 11.1.R1.53930 410 253 917 732,48 459 848 000,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на строительство (реконструкцию), капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения в рамках подпрограммы
"Дорожное хозяйство" государственной программы
"Современная транспортная система"

046 04 09 11.1.R1.82390 149 931 000,00 137 954 300,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 04 09 11.1.R1.82390 400 149 931 000,00 137 954 300,00

Бюджетные инвестиции 046 04 09 11.1.R1.82390 410 149 931 000,00 137 954 300,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на строительство (реконструкцию),
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения в рамках
подпрограммы "Дорожное хозяйство" государственной
программы "Современная транспортная система"

046 04 09 11.1.R1.S2390 16 659 689,00 15 329 112,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 04 09 11.1.R1.S2390 400 16 659 689,00 15 329 112,00

Бюджетные инвестиции 046 04 09 11.1.R1.S2390 410 16 659 689,00 15 329 112,00
Расходы за счёт средств местного бюджета на
строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения (сверх доли софинансирования,
установленной условиями соглашения о предоставлении
субсидии из бюджета автономного округа в рамках
государственной программы "Современная
транспортная система")

046 04 09 11.1.R1.Z2390 327 542 974,23

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 04 09 11.1.R1.Z2390 400 327 542 974,23

Бюджетные инвестиции 046 04 09 11.1.R1.Z2390 410 327 542 974,23



168

Другие вопросы в области национальной экономики 046 04 12 298 905 581,06 313 281 227,42 276 134 577,08
Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года" 046 04 12 34.0.00.00000 161 123,57 368 190,33 136 860,00

Основное мероприятие "Реализация организационно-
технических, санитарно-гигиенических, лечебно-
профилактических и иных мероприятий охраны труда"

046 04 12 34.0.03.00000 161 123,57 368 190,33 136 860,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 04 12 34.0.03.20980 161 123,57 368 190,33 136 860,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 34.0.03.20980 200 161 123,57 368 190,33 136 860,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 34.0.03.20980 240 161 123,57 368 190,33 136 860,00

Муниципальная программа "Формирование
комфортной городской среды на период до 2030 года" 046 04 12 36.0.00.00000 38 676 390,82 38 711 427,82 40 095 824,28

Подпрограмма "Декоративно-художественное и
праздничное оформление города" 046 04 12 36.5.00.00000 38 676 390,82 38 711 427,82 40 095 824,28

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на
финансовое обеспечение (возмещение) затрат по
новогоднему и световому оформлению города"

046 04 12 36.5.01.00000 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 04 12 36.5.01.20980 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28

Иные бюджетные ассигнования 046 04 12 36.5.01.20980 800 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

046 04 12 36.5.01.20980 810 7 009 273,82 7 044 310,82 8 428 707,28

Основное мероприятие "Организация праздничного
оформления города (в том числе изготовление и
размещение социальной рекламы и информации, и
новогоднего оформления города"

046 04 12 36.5.02.00000 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 04 12 36.5.02.20980 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 36.5.02.20980 200 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 36.5.02.20980 240 31 667 117,00 31 667 117,00 31 667 117,00

Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы
на период до 2030 года" 046 04 12 38.0.00.00000 39 684 832,36 60 479 850,82 21 705 851,10

Подпрограмма "Содействие развитию
градостроительной деятельности" 046 04 12 38.1.00.00000 39 684 832,36 60 479 850,82 21 705 851,10

Основное мероприятие "Осуществление полномочий в
области градостроительной деятельности" 046 04 12 38.1.01.00000 39 684 832,36 60 479 850,82 21 705 851,10

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 04 12 38.1.01.20980 1 526 480,03 1 526 480,03 1 526 480,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 38.1.01.20980 200 1 526 480,03 1 526 480,03 1 526 480,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 38.1.01.20980 240 1 526 480,03 1 526 480,03 1 526 480,03

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета
автономного округа на мероприятия по
градостроительной деятельности в рамках
подпрограммы "Содействие развитию жилищного
строительства" государственной программы "Развитие
жилищной сферы"

046 04 12 38.1.01.82671 33 960 933,57 52 468 500,00 17 959 640,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 38.1.01.82671 200 33 960 933,57 52 468 500,00 17 959 640,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 38.1.01.82671 240 33 960 933,57 52 468 500,00 17 959 640,25

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на мероприятия по градостроительной
деятельности в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

046 04 12 38.1.01.S2671 4 197 418,76 6 484 870,79 2 219 730,82

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 38.1.01.S2671 200 4 197 418,76 6 484 870,79 2 219 730,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 38.1.01.S2671 240 4 197 418,76 6 484 870,79 2 219 730,82

Непрограммные расходы 046 04 12 40.0.00.00000 220 383 234,31 213 721 758,45 214 196 041,70
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

046 04 12 40.0.00.00590 107 939 990,68 106 330 160,19 106 222 418,55

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

046 04 12 40.0.00.00590 100 90 630 911,59 90 788 633,19 91 338 135,59

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 046 04 12 40.0.00.00590 110 90 630 911,59 90 788 633,19 91 338 135,59
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 40.0.00.00590 200 13 299 822,19 11 546 502,26 10 899 493,16

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 40.0.00.00590 240 13 299 822,19 11 546 502,26 10 899 493,16

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 046 04 12 40.0.00.00590 300 93 438,33 93 438,33 93 438,33
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 046 04 12 40.0.00.00590 320 93 438,33 93 438,33 93 438,33

Иные бюджетные ассигнования 046 04 12 40.0.00.00590 800 3 915 818,57 3 901 586,41 3 891 351,47
Исполнение судебных актов 046 04 12 40.0.00.00590 830 2 441 132,54 2 441 132,54 2 441 132,54
Уплата налогов, сборов и иных платежей 046 04 12 40.0.00.00590 850 1 474 686,03 1 460 453,87 1 450 218,93
Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 046 04 12 40.0.00.02040 109 212 226,83 103 870 081,46 104 452 106,35

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

046 04 12 40.0.00.02040 100 108 482 973,21 103 146 173,95 103 726 351,00

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 046 04 12 40.0.00.02040 120 108 482 973,21 103 146 173,95 103 726 351,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 40.0.00.02040 200 352 900,00 351 400,00 351 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 40.0.00.02040 240 352 900,00 351 400,00 351 500,00



169

Иные бюджетные ассигнования 046 04 12 40.0.00.02040 800 376 353,62 372 507,51 374 255,35
Уплата налогов, сборов и иных платежей 046 04 12 40.0.00.02040 850 376 353,62 372 507,51 374 255,35
Иные непрограммные расходы 046 04 12 40.0.00.20990 3 231 016,80 3 521 516,80 3 521 516,80
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 40.0.00.20990 200 3 231 016,80 3 521 516,80 3 521 516,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 04 12 40.0.00.20990 240 3 231 016,80 3 521 516,80 3 521 516,80

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 046 05 00 1 106 956 926,17 1 012 237 898,17 1 137 012 385,52
Жилищное хозяйство 046 05 01 822 182 749,08 820 506 451,50 817 949 820,24
Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы
на период до 2030 года" 046 05 01 38.0.00.00000 822 182 749,08 820 506 451,50 817 949 820,24

Подпрограмма "Содействие развитию жилищного
строительства" 046 05 01 38.2.00.00000 333 887 131,10 274 769 148,13 265 408 921,37

Основное мероприятие "Обеспечение жилыми
помещениями граждан" 046 05 01 38.2.02.00000 333 887 131,10 274 769 148,13 265 408 921,37

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 046 05 01 38.2.02.20980 20 599 490,65 41 473 305,43 32 113 078,67

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 05 01 38.2.02.20980 400 20 599 490,65 41 473 305,43 32 113 078,67

Бюджетные инвестиции 046 05 01 38.2.02.20980 410 20 599 490,65 41 473 305,43 32 113 078,67

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета
автономного округа на приобретение жилья в целях
переселения граждан из жилых домов, признанных
аварийными, на обеспечение жильем граждан,
состоящих на учете для его получения на условиях
социального найма, формирование маневренного
жилищного фонда, переселение граждан с территорий с
низкой плотностью населения и/или труднодоступных
местностей автономного округа, переселения граждан из
жилых домов, находящихся в зоне подтопления и (или) в
зоне береговой линии, подверженной абразии,
расселение приспособленных для проживания строений,
создание наемных домов социального использования, в
рамках подпрограммы "Содействие развитию
жилищного строительства" государственной программы
"Развитие жилищной сферы"

046 05 01 38.2.02.82661 278 826 000,00 207 633 300,00 207 633 300,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 05 01 38.2.02.82661 400 278 826 000,00 207 633 300,00 207 633 300,00

Бюджетные инвестиции 046 05 01 38.2.02.82661 410 278 826 000,00 207 633 300,00 207 633 300,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на приобретение жилья в целях переселения
граждан из жилых домов, признанных аварийными, на
обеспечение жильем граждан, состоящих на учете для
его получения на условиях социального найма,
формирование маневренного жилищного фонда,
переселение граждан с территорий с низкой плотностью
населения и/или труднодоступных местностей
автономного округа, переселения граждан из жилых
домов, находящихся в зоне подтопления и (или) в зоне
береговой линии, подверженной абразии, расселение
приспособленных для проживания строений, создание
наемных домов социального использования, в рамках
подпрограммы "Содействие развитию жилищного
строительства" государственной программы "Развитие
жилищной сферы"

046 05 01 38.2.02.S2661 34 461 640,45 25 662 542,70 25 662 542,70

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 05 01 38.2.02.S2661 400 34 461 640,45 25 662 542,70 25 662 542,70

Бюджетные инвестиции 046 05 01 38.2.02.S2661 410 34 461 640,45 25 662 542,70 25 662 542,70
Подпрограмма "Адресная подпрограмма по переселению
граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025
годы"

046 05 01 38.4.00.00000 488 295 617,98 545 737 303,37 552 540 898,87

Основное мероприятие "Региональный проект
"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного
для проживания жилищного фонда"

046 05 01 38.4.F3.00000 488 295 617,98 545 737 303,37 552 540 898,87

Расходы на предоставление субсидии на обеспечение
устойчивого сокращения непригодного для проживания
жилищного фонда, за счет средств, поступивших от
государственной корпорации - Фонда содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в
рамках подпрограммы "Содействие развитию
жилищного строительства" государственной программы
"Развитие жилищной сферы"

046 05 01 38.4.F3.67483 181 678 000,00 189 095 000,00 191 452 400,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 05 01 38.4.F3.67483 400 181 678 000,00 189 095 000,00 191 452 400,00

Бюджетные инвестиции 046 05 01 38.4.F3.67483 410 181 678 000,00 189 095 000,00 191 452 400,00
Расходы на предоставление субсидии на обеспечение
устойчивого сокращения непригодного для проживания
жилищного фонда, за счет средств бюджета автономного
округа в рамках подпрограммы "Содействие развитию
жилищного строительства" государственной программы
"Развитие жилищной сферы"

046 05 01 38.4.F3.67484 252 905 100,00 296 611 200,00 300 309 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 05 01 38.4.F3.67484 400 252 905 100,00 296 611 200,00 300 309 000,00

Бюджетные инвестиции 046 05 01 38.4.F3.67484 410 252 905 100,00 296 611 200,00 300 309 000,00
Софинансирование за счет средств местного бюджета
расходов на предоставление субсидии на обеспечение
устойчивого сокращения непригодного для проживания
жилищного фонда в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

046 05 01 38.4.F3.6748S 53 712 517,98 60 031 103,37 60 779 498,87

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 05 01 38.4.F3.6748S 400 53 712 517,98 60 031 103,37 60 779 498,87

Бюджетные инвестиции 046 05 01 38.4.F3.6748S 410 53 712 517,98 60 031 103,37 60 779 498,87
Коммунальное хозяйство 046 05 02 126 396 539,75 150 959 207,87 150 762 735,56
Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы
на период до 2030 года" 046 05 02 38.0.00.00000 126 396 539,75 150 959 207,87 150 762 735,56

Подпрограмма "Содействие развитию жилищного
строительства" 046 05 02 38.2.00.00000 126 396 539,75 150 959 207,87 150 762 735,56



170

Основное мероприятие "Проектирование и
строительство систем инженерной инфраструктуры в
целях обеспечения инженерной подготовки земельных
участков для жилищного строительства"

046 05 02 38.2.04.00000 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 05 02 38.2.04.20980 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 05 02 38.2.04.20980 400 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56

Бюджетные инвестиции 046 05 02 38.2.04.20980 410 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56
Основное мероприятие "Проектирование и
строительство систем инженерных сетей и подъездных
путей к объектам образования"

046 05 02 38.2.06.00000 116 528 991,54

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 05 02 38.2.06.20980 116 528 991,54

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 05 02 38.2.06.20980 400 116 528 991,54

Бюджетные инвестиции 046 05 02 38.2.06.20980 410 116 528 991,54
Благоустройство 046 05 03 137 582 618,88 40 772 238,80 129 525 830,00
Муниципальная программа "Развитие транспортной
системы города Сургута на период до 2030 года" 046 05 03 11.0.00.00000 10 078 542,06 6 003 250,00 39 645 130,00

Подпрограмма "Дорожное хозяйство" 046 05 03 11.1.00.00000 10 078 542,06 6 003 250,00 39 645 130,00
Основное мероприятие "Строительство дополнительных 
парковочных мест" 046 05 03 11.1.11.00000 10 078 542,06 6 003 250,00 39 645 130,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 05 03 11.1.11.20980 10 078 542,06 6 003 250,00 39 645 130,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 05 03 11.1.11.20980 200 10 078 542,06 3 294 600,00 21 227 470,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 05 03 11.1.11.20980 240 10 078 542,06 3 294 600,00 21 227 470,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 05 03 11.1.11.20980 400 2 708 650,00 18 417 660,00

Бюджетные инвестиции 046 05 03 11.1.11.20980 410 2 708 650,00 18 417 660,00
Муниципальная программа "Формирование
комфортной городской среды на период до 2030 года" 046 05 03 36.0.00.00000 127 504 076,82 34 768 988,80 89 880 700,00

Подпрограмма "Благоустройство общественных
территорий" 046 05 03 36.1.00.00000 127 079 076,82 34 343 988,80 89 455 700,00

Основное мероприятие "Региональный проект
"Формирование комфортной городской среды" 046 05 03 36.1.F2.00000 127 079 076,82 34 343 988,80 89 455 700,00

Расходы на реализацию программ формирования
современной городской среды в рамках подпрограммы
"Формирование комфортной городской среды"
государственной программы "Жилищно-коммунальный
комплекс и городская среда"

046 05 03 36.1.F2.55550 63 567 065,08 34 343 988,80 89 455 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 05 03 36.1.F2.55550 200 63 567 065,08 34 343 988,80 89 455 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 05 03 36.1.F2.55550 240 63 567 065,08 34 343 988,80 89 455 700,00

Расходы за счёт средств местного бюджета на
благоустройство общественных территорий 046 05 03 36.1.F2.Д5550 63 512 011,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 05 03 36.1.F2.Д5550 200 63 512 011,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 05 03 36.1.F2.Д5550 240 63 512 011,74

Подпрограмма "Декоративно-художественное и
праздничное оформление города" 046 05 03 36.5.00.00000 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Основное мероприятие "Изготовление и установка
монументальных и скульптурно-декоративных объектов
(в том числе мемориальных досок)"

046 05 03 36.5.03.00000 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 05 03 36.5.03.20980 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 05 03 36.5.03.20980 200 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 05 03 36.5.03.20980 240 425 000,00 425 000,00 425 000,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 046 05 05 20 795 018,46 38 773 999,72

Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы
на период до 2030 года" 046 05 05 38.0.00.00000 20 795 018,46 38 773 999,72

Подпрограмма "Содействие развитию жилищного
строительства" 046 05 05 38.2.00.00000 20 795 018,46 38 773 999,72

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на
возмещение части затрат застройщикам (инвесторам) по
строительству объектов инженерной инфраструктуры в
целях жилищного строительства"

046 05 05 38.2.05.00000 20 795 018,46 38 773 999,72

Расходы за счёт единой субсидии из бюджета
автономного округа на возмещение части затрат
застройщикам (инвесторам) по строительству объектов
инженерной инфраструктуры в рамках подпрограммы
"Содействие развитию жилищного строительства"
государственной программы "Развитие жилищной
сферы"

046 05 05 38.2.05.82674 18 507 566,43 34 508 859,75

Иные бюджетные ассигнования 046 05 05 38.2.05.82674 800 18 507 566,43 34 508 859,75

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

046 05 05 38.2.05.82674 810 18 507 566,43 34 508 859,75

Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на возмещение части затрат застройщикам
(инвесторам) по строительству объектов инженерной
инфраструктуры в рамках подпрограммы "Содействие
развитию жилищного строительства" государственной
программы "Развитие жилищной сферы"

046 05 05 38.2.05.S2674 2 287 452,03 4 265 139,97

Иные бюджетные ассигнования 046 05 05 38.2.05.S2674 800 2 287 452,03 4 265 139,97

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

046 05 05 38.2.05.S2674 810 2 287 452,03 4 265 139,97

ОБРАЗОВАНИЕ 046 07 00 1 886 152 294,96 1 767 530 933,92 1 828 127 843,00
Общее образование 046 07 02 1 656 859 394,96 1 233 050 708,92 1 827 842 843,00



171

Муниципальная программа "Развитие образования
города Сургута на период до 2030 года" 046 07 02 03.0.00.00000 1 656 859 394,96 1 233 050 708,92 1 827 842 843,00

Подпрограмма "Общее и дополнительное образование в
общеобразовательных учреждениях" 046 07 02 03.2.00.00000 1 656 859 394,96 1 233 050 708,92 1 827 842 843,00

Основное мероприятие "Выполнение работ по
капитальному ремонту объектов общего образования" 046 07 02 03.2.14.00000 38 807 433,30 67 531 992,92

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 07 02 03.2.14.20980 38 807 433,30 67 531 992,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 07 02 03.2.14.20980 200 38 807 433,30 67 531 992,92

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 07 02 03.2.14.20980 240 38 807 433,30 67 531 992,92

Основное мероприятие "Региональный проект
"Современная школа" 046 07 02 03.2.E1.00000 1 618 051 961,66 1 165 518 716,00 1 827 842 843,00

Расходы на создание новых мест в общеобразовательных
организациях в рамках подпрограммы "Ресурсное
обеспечение в сфере образования, науки и молодёжной
политики" государственной программы "Развитие
образования"

046 07 02 03.2.E1.55200 502 878 111,11 412 431 894,95 412 431 895,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 07 02 03.2.E1.55200 400 502 878 111,11 412 431 894,95 412 431 895,00

Бюджетные инвестиции 046 07 02 03.2.E1.55200 410 502 878 111,11 412 431 894,95 412 431 895,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на строительство и реконструкцию
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

046 07 02 03.2.E1.82680 903 883 900,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 07 02 03.2.E1.82680 400 903 883 900,00

Бюджетные инвестиции 046 07 02 03.2.E1.82680 410 903 883 900,00
Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

046 07 02 03.2.E1.82690 84 305 100,00 710 748 800,00 1 344 640 400,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 07 02 03.2.E1.82690 400 84 305 100,00 710 748 800,00 1 344 640 400,00

Бюджетные инвестиции 046 07 02 03.2.E1.82690 410 84 305 100,00 710 748 800,00 1 344 640 400,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на строительство и реконструкцию
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

046 07 02 03.2.E1.S2680 100 431 544,44

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 07 02 03.2.E1.S2680 400 100 431 544,44

Бюджетные инвестиции 046 07 02 03.2.E1.S2680 410 100 431 544,44
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

046 07 02 03.2.E1.S2690 9 367 300,00 42 338 021,05 70 770 548,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 07 02 03.2.E1.S2690 400 9 367 300,00 42 338 021,05 70 770 548,00

Бюджетные инвестиции 046 07 02 03.2.E1.S2690 410 9 367 300,00 42 338 021,05 70 770 548,00
Расходы за счёт средств местного бюджета на
строительство и реконструкцию общеобразовательных
организаций (сверх доли софинансирования,
установленной условиями соглашения о предоставлении
субсидии из бюджета автономного округа в рамках
государственной программы "Развитие образования")

046 07 02 03.2.E1.Z2680 17 186 006,11

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 07 02 03.2.E1.Z2680 400 17 186 006,11

Бюджетные инвестиции 046 07 02 03.2.E1.Z2680 410 17 186 006,11
Профессиональная подготовка, переподготовка и
повышение квалификации 046 07 05 275 000,00 105 000,00 285 000,00

Непрограммные расходы 046 07 05 40.0.00.00000 275 000,00 105 000,00 285 000,00
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных
учреждений по оказанию услуг (выполнению работ),
реализации функций

046 07 05 40.0.00.00590 275 000,00 105 000,00 285 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 07 05 40.0.00.00590 200 275 000,00 105 000,00 285 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 07 05 40.0.00.00590 240 275 000,00 105 000,00 285 000,00

Молодежная политика 046 07 07 229 017 900,00 534 375 225,00
Муниципальная программа "Молодёжная политика
Сургута на период до 2030 года" 046 07 07 06.0.00.00000 229 017 900,00 534 375 225,00

Основное мероприятие "Строительство, реконструкция
и капитальный ремонт объектов в сфере молодежной
политики"

046 07 07 06.0.07.00000 229 017 900,00 534 375 225,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на строительство и реконструкцию дошкольных
образовательных, общеобразовательных организаций,
организаций для отдыха и оздоровления детей,
организаций, реализующих образовательно-молодежные
проекты, в рамках подпрограммы "Ресурсное
обеспечение системы образования, науки и молодежной
политики" государственной программы "Развитие
образования"

046 07 07 06.0.07.82030 183 214 300,00 427 500 200,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 07 07 06.0.07.82030 400 183 214 300,00 427 500 200,00



172

Бюджетные инвестиции 046 07 07 06.0.07.82030 410 183 214 300,00 427 500 200,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на строительство и реконструкцию
дошкольных образовательных, общеобразовательных
организаций, организаций для отдыха и оздоровления
детей, организаций, реализующих образовательно-
молодежные проекты, в рамках подпрограммы
"Ресурсное обеспечение системы образования, науки и
молодежной политики" государственной программы
"Развитие образования"

046 07 07 06.0.07.S2030 45 803 600,00 106 875 025,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 07 07 06.0.07.S2030 400 45 803 600,00 106 875 025,00

Бюджетные инвестиции 046 07 07 06.0.07.S2030 410 45 803 600,00 106 875 025,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 046 08 00 13 297 593,94
Культура 046 08 01 13 297 593,94
Муниципальная программа "Развитие культуры и
туризма в городе Сургуте на период до 2030 года" 046 08 01 04.0.00.00000 13 297 593,94

Подпрограмма "Развитие инфраструктуры отрасли
культуры" 046 08 01 04.6.00.00000 13 297 593,94

Основное мероприятие "Реконструкция и капитальный
ремонт объектов, предназначенных для размещения
муниципальных учреждений культуры"

046 08 01 04.6.02.00000 13 297 593,94

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 046 08 01 04.6.02.20980 13 297 593,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 08 01 04.6.02.20980 200 13 297 593,94

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 046 08 01 04.6.02.20980 240 13 297 593,94

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 046 10 00 168 607 679,00 183 629 674,05 170 257 200,02
Социальное обеспечение населения 046 10 03 3 048 238,85 1 041 057,24 1 043 984,02
Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы
на период до 2030 года" 046 10 03 38.0.00.00000 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Подпрограмма "Обеспечение мерами государственной
поддержки по улучшению жилищных условий
отдельных категорий граждан"

046 10 03 38.3.00.00000 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий
ветеранов Великой Отечественной войны" 046 10 03 38.3.03.00000 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на осуществление полномочий по обеспечению
жильём отдельных категорий граждан, установленных
Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О
ветеранах", в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об
обеспечении жильём ветеранов Великой Отечественной
войны 1941 - 1945 годов" в рамках подпрограммы
"Обеспечение мерами государственной поддержки по
улучшению жилищных условий отдельных категорий
граждан" государственной программы "Развитие
жилищной сферы"

046 10 03 38.3.03.D1340 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 046 10 03 38.3.03.D1340 300 542 800,00 542 800,00 542 800,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 046 10 03 38.3.03.D1340 320 542 800,00 542 800,00 542 800,00

Непрограммные расходы 046 10 03 40.0.00.00000 2 505 438,85 498 257,24 501 184,02
Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

046 10 03 40.0.00.72600 2 505 438,85 498 257,24 501 184,02

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 046 10 03 40.0.00.72600 300 2 505 438,85 498 257,24 501 184,02
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 046 10 03 40.0.00.72600 320 2 295 438,85 238 257,24 231 184,02

Иные выплаты населению 046 10 03 40.0.00.72600 360 210 000,00 260 000,00 270 000,00
Охрана семьи и детства 046 10 04 165 559 440,15 182 588 616,81 169 213 216,00
Муниципальная программа "Развитие жилищной сферы
на период до 2030 года" 046 10 04 38.0.00.00000 165 559 440,15 182 588 616,81 169 213 216,00

Подпрограмма "Обеспечение мерами государственной
поддержки по улучшению жилищных условий
отдельных категорий граждан"

046 10 04 38.3.00.00000 165 559 440,15 182 588 616,81 169 213 216,00

Основное мероприятие "Обеспечение жилыми
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей по договорам
найма специализированных жилых помещений в
соответствии с законодательством Российской
Федерации"

046 10 04 38.3.05.00000 165 559 440,15 182 588 616,81 169 213 216,00

Расходы за счёт субвенции из бюджета автономного
округа на предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из их числа по договорам найма
специализированных жилых помещений в рамках
подпрограммы "Поддержка семьи, материнства и
детства" государственной программы "Социальное и
демографическое развитие"

046 10 04 38.3.05.84310 122 291 300,00 134 880 100,00 124 089 700,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 10 04 38.3.05.84310 400 122 291 300,00 134 880 100,00 124 089 700,00

Бюджетные инвестиции 046 10 04 38.3.05.84310 410 122 291 300,00 134 880 100,00 124 089 700,00
Расходы местного бюджета на реализацию переданного
государственного полномочия по предоставлению детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, жилых помещений
специализированного жилищного фонда по договорам
найма специализированных жилых помещений

046 10 04 38.3.05.G4310 43 268 140,15 47 708 516,81 45 123 516,00

Капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности 046 10 04 38.3.05.G4310 400 43 268 140,15 47 708 516,81 45 123 516,00

Бюджетные инвестиции 046 10 04 38.3.05.G4310 410 43 268 140,15 47 708 516,81 45 123 516,00
департамент финансов Администрации города Сургута 050 662 588 329,06 1 760 561 157,96 2 058 647 545,85
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 050 01 00 538 372 807,50 1 642 087 135,89 1 946 518 398,32
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

050 01 06 121 874 246,35 121 704 427,65 121 704 427,65



173

Муниципальная программа "Управление
муниципальными финансами города Сургута на период
до 2030 года"

050 01 06 02.0.00.00000 121 874 246,35 121 704 427,65 121 704 427,65

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности
департамента финансов" 050 01 06 02.0.01.00000 121 874 246,35 121 704 427,65 121 704 427,65

Расходы на обеспечение функций органов местного
самоуправления (органов местной администрации) 050 01 06 02.0.01.02040 121 874 246,35 121 704 427,65 121 704 427,65

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

050 01 06 02.0.01.02040 100 121 259 158,49 121 089 339,79 121 089 339,79

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 050 01 06 02.0.01.02040 120 121 259 158,49 121 089 339,79 121 089 339,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 050 01 06 02.0.01.02040 200 182 400,00 182 400,00 182 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 050 01 06 02.0.01.02040 240 182 400,00 182 400,00 182 400,00

Иные бюджетные ассигнования 050 01 06 02.0.01.02040 800 432 687,86 432 687,86 432 687,86
Уплата налогов, сборов и иных платежей 050 01 06 02.0.01.02040 850 432 687,86 432 687,86 432 687,86
Резервные фонды 050 01 11 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23
Муниципальная программа "Управление
муниципальными финансами города Сургута на период
до 2030 года"

050 01 11 02.0.00.00000 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23

Основное мероприятие "Формирование резервных
средств в бюджете города" 050 01 11 02.0.03.00000 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 050 01 11 02.0.03.20980 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23

Иные бюджетные ассигнования 050 01 11 02.0.03.20980 800 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23
Резервные средства 050 01 11 02.0.03.20980 870 60 264 572,06 40 008 645,17 20 908 121,23
Другие общегосударственные вопросы 050 01 13 356 233 989,09 1 480 374 063,07 1 803 905 849,44
Муниципальная программа "Управление
муниципальными финансами города Сургута на период
до 2030 года"

050 01 13 02.0.00.00000 319 733 989,09 1 480 374 063,07 1 803 905 849,44

Основное мероприятие "Формирование резервных
средств в бюджете города" 050 01 13 02.0.03.00000 316 832 836,57 696 646 510,55 1 020 178 296,92

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 050 01 13 02.0.03.20980 310 752 636,57 690 499 410,55 1 014 029 996,92

Иные бюджетные ассигнования 050 01 13 02.0.03.20980 800 310 752 636,57 365 499 410,55 359 029 996,92
Резервные средства 050 01 13 02.0.03.20980 870 310 752 636,57 365 499 410,55 359 029 996,92
Условно утверждённые расходы 050 01 13 02.0.03.20980 990 325 000 000,00 655 000 000,00
Расходы за счёт иных межбюджетных трансфертов из
бюджета автономного округа на реализацию
мероприятий по содействию трудоустройству граждан в
рамках подпрограмм "Содействие трудоустройству
граждан", "Сопровождение инвалидов, включая
инвалидов молодого возраста, при трудоустройстве"
государственной программы "Поддержка занятости
населения"

050 01 13 02.0.03.85060 6 080 200,00 6 147 100,00 6 148 300,00

Иные бюджетные ассигнования 050 01 13 02.0.03.85060 800 6 080 200,00 6 147 100,00 6 148 300,00
Резервные средства 050 01 13 02.0.03.85060 870 6 080 200,00 6 147 100,00 6 148 300,00
Основное мероприятие "Обеспечение
функционирования и развития автоматизированных
систем управления бюджетным процессом"

050 01 13 02.0.04.00000 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Расходы на осуществление мероприятий в области
информационно-коммуникационных технологий и
связи, расходы на функционирование и развитие
автоматизированных систем управления бюджетным
процессом

050 01 13 02.0.04.20070 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 050 01 13 02.0.04.20070 200 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 050 01 13 02.0.04.20070 240 2 901 152,52 2 901 152,52 2 901 152,52

Основное мероприятие "Региональный проект
"Современная школа" 050 01 13 02.0.E1.00000 780 826 400,00 780 826 400,00

Расходы за счёт субсидии из бюджета автономного
округа на приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

050 01 13 02.0.E1.82690 702 743 600,00 702 743 600,00

Иные бюджетные ассигнования 050 01 13 02.0.E1.82690 800 702 743 600,00 702 743 600,00
Резервные средства 050 01 13 02.0.E1.82690 870 702 743 600,00 702 743 600,00
Софинансирование за счёт средств местного бюджета
расходов на приобретение, создание в соответствии с
концессионными соглашениями, соглашениями о
муниципально-частном партнерстве объектов
недвижимого имущества для размещения
общеобразовательных организаций в рамках
подпрограммы "Ресурсное обеспечение в сфере
образования, науки и молодёжной политики"
государственной программы "Развитие образования"

050 01 13 02.0.E1.S2690 78 082 800,00 78 082 800,00

Иные бюджетные ассигнования 050 01 13 02.0.E1.S2690 800 78 082 800,00 78 082 800,00
Резервные средства 050 01 13 02.0.E1.S2690 870 78 082 800,00 78 082 800,00
Непрограммные расходы 050 01 13 40.0.00.00000 36 500 000,00
Иные непрограммные расходы 050 01 13 40.0.00.20990 36 500 000,00
Иные бюджетные ассигнования 050 01 13 40.0.00.20990 800 36 500 000,00
Исполнение судебных актов 050 01 13 40.0.00.20990 830 36 500 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 050 10 00 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Социальное обеспечение населения 050 10 03 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Муниципальная программа "Управление
муниципальными финансами города Сургута на период
до 2030 года"

050 10 03 02.0.00.00000 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности
департамента финансов" 050 10 03 02.0.01.00000 60 000,00 60 000,00 60 000,00



174

Расходы на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, за исключением публичных
нормативных обязательств

050 10 03 02.0.01.72600 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 050 10 03 02.0.01.72600 300 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Иные выплаты населению 050 10 03 02.0.01.72600 360 60 000,00 60 000,00 60 000,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 050 13 00 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Обслуживание государственного внутреннего и
муниципального долга 050 13 01 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Муниципальная программа "Управление
муниципальными финансами города Сургута на период
до 2030 года"

050 13 01 02.0.00.00000 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Основное мероприятие "Управление муниципальным
долгом города" 050 13 01 02.0.02.00000 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Иные расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы 050 13 01 02.0.02.20980 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53

Обслуживание государственного (муниципального) долга 050 13 01 02.0.02.20980 700 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53
Обслуживание муниципального долга 050 13 01 02.0.02.20980 730 124 155 521,56 118 414 022,07 112 069 147,53



 184

Приложение  9
к решению Думы города
от  _______  №  ________

рублей

2020 год 2021 год 2022 год
ВСЕГО 3 858 703 353,48 3 624 274 219,25 3 136 660 246,21
Загородный специализированный (профильный) 
военно-спортивный лагерь "Барсова гора" на базе 
центра военно-прикладных видов спорта 
муниципального бюджетного учреждения "Центр 
специальной подготовки "Сибирский легион", город 
Сургут

137 039 400,00 319 758 625,00

местный бюджет 27 407 900,00 63 951 725,00
окружной бюджет 109 631 500,00 255 806 900,00

Загородный специализированный (профильный) 
спортивно-оздоровительный лагерь "Олимпия" на 
базе муниципального бюджетного учреждения 
"Олимпия", город Сургут

91 978 500,00 214 616 600,00

местный бюджет 18 395 700,00 42 923 300,00
окружной бюджет 73 582 800,00 171 693 300,00

Средняя общеобразовательная школа в микрорайоне 
20 А г. Сургута (Общеобразовательная организация с 
универсальной безбарьерной средой)

1 827 842 843,00

местный бюджет 91 392 143,00
окружной бюджет 1 618 907 600,00
федеральный бюджет 117 543 100,00

Средняя общеобразовательная школа в микрорайоне 
32 г. Сургута 632 967 400,26

местный бюджет 73 758 400,26
окружной бюджет 423 431 900,00
федеральный бюджет 135 777 100,00

Средняя общеобразовательная школа в микрорайоне 
33 г. Сургута 891 412 161,40

местный бюджет 94 146 961,40
окружной бюджет 797 265 200,00

Средняя общеобразовательная школа в микрорайоне 
42 г. Сургута (Общеобразовательная организация с 
универсальной безбарьерной средой)

1 071 846 316,00

местный бюджет 53 592 316,00
окружной бюджет 900 710 900,00
федеральный бюджет 117 543 100,00

Средняя общеобразовательная школа № 9 в 
микрорайоне 39 г. Сургута. Блок 2 93 672 400,00 93 672 400,00

местный бюджет 9 367 300,00 9 367 300,00
окружной бюджет 84 305 100,00 84 305 100,00

Сумма на год
Наименование

Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского округа город Сургут 
на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 годов 

на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 
по объектам и источникам их финансового обеспечения 

в разрезе бюджетов бюджетной системы Российской Федерации



 185

Объездная автомобильная дорога г.Сургута 
(Объездная автомобильная дорога 1 "З", VII пусковой 
комплекс, съезд на ул. Геологическую)

434 724 488,65 297 993 032,62

местный бюджет 139 976 413,74 7 450 652,51
окружной бюджет 108 078 463,64 67 048 164,64
федеральный бюджет 186 669 611,27 223 494 215,47

Улица 5 "З" от Нефтеюганского шоссе до ул. 39 "З" 160 097 606,38 315 138 379,38

местный бюджет 72 675 048,81 7 878 459,49
окружной бюджет 20 174 436,36 70 906 135,36
федеральный бюджет 67 248 121,21 236 353 784,53

Улица Маяковского на участке от ул. 30 лет Победы 
до ул. Университетской в г. Сургуте 153 229 300,68

местный бюджет 131 551 200,68
окружной бюджет 21 678 100,00

Улица Усольцева на участке от улицы Есенина до 
Тюменского тракта в городе Сургуте 15 961 969,00 24 000 000,00 67 209 397,26

местный бюджет 15 961 969,00 24 000 000,00 67 209 397,26
Объездная автомобильная дорога к дачным 
кооперативам "Черёмушки", "Север-1", "Север-2" в 
обход гидротехнических сооружений ГРЭС-1 и ГРЭС-
2 Переустройство "Газопровода-отвода к Сургутской 
ГРЭС-2, 4 нитка"

1 710 947,11

местный бюджет 1 710 947,11
Реконструкция улицы Энгельса (реконструкция в 
части устройства парковочных мест) 20 220 000,00 2 708 650,00 18 417 660,00

местный бюджет 20 220 000,00 2 708 650,00 18 417 660,00
Проезд с ул. Островского вдоль БУ ХМАО-Югры 
"СКТБ" в г. Сургуте 1 391 950,00 22 668 890,00

местный бюджет 1 391 950,00 22 668 890,00
Проезд с ул. Киртбая до поликлиники "Нефтяник" на 
700 посещений в смену в мкр. 37 г. Сургута 29 828 012,98

местный бюджет 29 828 012,98
Тротуар Нефтеюганское шоссе 29 629 426,80 73 689 255,24

местный бюджет 29 629 426,80 73 689 255,24
Тротуар по ул.Рыбников на участке от ул.Югорская 
до ул.Щепеткина 731 333,33 7 251 676,20

местный бюджет 731 333,33 7 251 676,20
Водовод от ВК-50 в районе кольца ГРЭС до ВК-15 по 
ул. Пионерная с устройством повысительной 
насосной станции

9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56

местный бюджет 9 867 548,21 150 959 207,87 150 762 735,56
Инженерные сети и подъездные пути к СОШ в мкр. 
30 А 48 508 421,54

местный бюджет 48 508 421,54
Подъездные пути и инженерные сети к СОШ в мкр. 
38 68 020 570,00

местный бюджет 68 020 570,00
Новое кладбище "Чернореченское-2" в г. Сургут. I 
пусковой комплекс. 4 этап строительства 37 364 010,38

местный бюджет 37 364 010,38
Новое кладбище "Чернореченское-2" в г. Сургут. I 
пусковой комплекс. 5 этап строительства 34 155 391,10 48 598 016,62

местный бюджет 34 155 391,10 48 598 016,62

Приобретение жилых помещений 987 742 189,23 1 003 095 068,31 987 163 036,24

местный бюджет 152 041 789,23 174 875 468,31 163 678 636,24
окружной бюджет 835 700 400,00 828 219 600,00 823 484 400,00



 186

Выплата выкупных цен за изымаемые жилые 
помещения собственникам жилых помещений, 
непригодных для проживания

13 997 667,53 13 997 667,53 13 997 667,53

местный бюджет 13 997 667,53 13 997 667,53 13 997 667,53



187

(рублей)

сумма предельный срок 
погашения 
долговых 

обязательств

сумма предельный срок 
погашения 
долговых 

обязательств

сумма предельный срок 
погашения 
долговых 

обязательств
1. Кредиты кредитных организаций 357 500 000,00 12 958 349,87 -402 666 650,16

1.1. Привлечение 1 240 000 000,00 до 3 лет 970 000 000,00 до 3 лет 770 000 000,00 до 3 лет
1.2. Погашение 882 500 000,00 957 041 650,13 1 172 666 650,16

2. Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации -250 000 000,00 0,00 0,00

2.1. Привлечение 0,00 0,00 0,00
в том числе привлечение бюджетных 
кредитов на пополнение остатков средств на 
счете местного бюджета

0,00 0,00 0,00

2.2. Погашение 250 000 000,00 0,00 0,00
в том числе погашение бюджетных кредитов 
на пополнение остатков средств на счете 
местного бюджета

0,00 0,00 0,00

ВСЕГО 107 500 000,00 12 958 349,87 -402 666 650,16

№ 
п/п 

Муниципальные заимствования

Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа город Сургут 
на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 годов

Приложение 10
к решению Думы города
от __________ № ________

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством

на 2020 год на 2021 год на 2022 год



188

Приложение 11
к решению Думы города
от ________ № _______

№ п/п

1.

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

2.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.
2.7.

2.8.

2.9.

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства 
Субсидия коммерческим организациям, индивидуальным предпринимателям в связи с
выполнением работ, оказанием услуг в сфере культуры в соответствии с перечнем,
установленным муниципальным правовым актом Администрации города

Субсидия коммерческим организациям, индивидуальным предпринимателям в связи с
выполнением работ, оказанием услуг в сфере физической культуры и спорта в соответствии с
перечнем, установленным муниципальным правовым актом Администрации города

Субсидия на поддержку растениеводства, переработки и реализации продукции
растениеводства, на поддержку животноводства, переработки и реализации продукции
животноводства, на поддержку мясного скотоводства, переработки и реализации продукции
мясного скотоводства
Субсидия на повышение эффективности использования и развитие ресурсного потенциала
рыбохозяйственного комплекса

Субсидия на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов

Субсидия на поддержку малых форм хозяйствования, на развитие материально-технической
базы (за исключением личных подсобных хозяйств)
Субсидия на развитие системы заготовки и переработки дикоросов

Субсидия на содержание и капитальный ремонт линий уличного освещения
Субсидия на возмещение недополученных доходов, возникающих в связи со снижением
платы граждан за коммунальные услуги в целях соблюдения предельных (максимальных)
индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги
Субсидия на возмещение недополученных доходов, возникающих в связи со снижением
размеров платы за содержание жилых помещений отдельным категориям граждан

Случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг в соответствии со статьёй 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджета городского округа город 

Сургут на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов

Администрация города

Наименование

Субсидия на оказание услуг теплоснабжения населению, проживающему во временных
посёлках

Субсидия на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим
реализацию населению сжиженного газа по социально ориентированным розничным ценам

Субсидия на оказание услуг водоснабжения населению, проживающему в жилищном фонде с
централизованным холодным водоснабжением, не соответствующим требованиям СанПиН

Департамент городского хозяйства

Субсидия на содержание средств регулирования дорожного движения

Субсидия на капитальный ремонт (с заменой) систем газораспределения, теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов



189

3.

3.1.

3.2.

4.

4.1.

4.2.

4.3. Субсидия частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, на
организацию функционирования лагеря с дневным пребыванием детей

Cубсидия на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания
детей в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации образовательных программ дошкольного образования

Субсидия на новогоднее и световое оформление города

Департамент архитектуры и градостроительства

Субсидия застройщикам (инвесторам) на возмещение части затрат по строительству объектов 
инженерной инфраструктуры 
Департамент образования

Cубсидия частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по
реализации образовательных программ дошкольного образования, на возмещение затрат,
включая расходы на оплату труда, дополнительное профессиональное образование
педагогических работников, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения,
игр, игрушек (за исключением расходов на оплату труда работников, осуществляющих
деятельность, связанную с содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг)


	_1.1. Приложение 1 Доходы на 2020-2022 гг.
	_1.2. Приложение 2 Источники финансирования дефицита 2020-2022 гг
	_1.3. Приложение 3 Перечень ГАДБ
	_1.4. Приложение 4 Перечень ГАИФД
	_1.5. Приложение 5 По разделам и подразделам классификации расходов на 2020-2022 годы
	_1.6. Приложение 6 По подразделам, целевым статьям, группам  на 2020-2022 годы
	_1.7. Приложение 7 По целевым статьям на 2020-2022 годы
	_1.8. Приложение 8 Ведомственная структура на 2020-2022 годы
	_1.9. Приложение 9 Распределение БА на осущ. кап. вложений
	_1.10. Приложение 10 Программа муниципальных заимствований на 2020-2022 гг
	_1.11. Приложение 11 Случаи предоставления субсидий юр.лицам, ИП на 2020-2022 гг.

